runo Stefan

Universitatea Politehnica din Bucuresti

. ' e{ tnr 84, Sector 1,
2 ob-'saobn 0&23 364

nos.tefalj @gmall co 1 W w.Bcs.com.ro
.: ot .. .,".:. " . . \



Autorii cercetarii:

Gabriel Lataianu, Queensborough Community College (City University of New York) — autorul chestionarului

Marin Burcea, Universitatea din Bucuresti — autorul esantionului si al prelucrarilor statistice

Bruno Stefan, Universitatea Politehnica din Bucuresti — coordonatorul echipei de operatori de interviu

Operatorii de interviu (96 studenti si masteranzi din Universitatea Politehnica din Bucuresti) care au convins oamenii
din toata tara sa raspunda la intrebari accesand chestionarul online:

Adelin Mihai

Alexandru Gabriela Teodora
Alexandru Mihaela Florina
Alexandru Patricia Simona
Alexe Diana Larisa

Baciu Ana Maria

Banescu (Ivascu) Simona Elena
Barbuceanu Teodor

Bibicu Bianca

Botoc Marta Lois

Bozienita Laurentiu

Buche (Voicescu) Ramona Elena
Bucur Valentin

Bujor Zinaida

Chirila Razvan

Chiti loana

Ciobotaru Mihai

Ciuchi Oana Mariana
Costescu Paula

Craciun Elena Daniela

Cretu Raluca Elena

Cucu Viorica

Cuseac Sonia

Decuseara Magdalena

Ditoiu Florentin
Dragota Elena
Dragulin lonut Daniel
Dumea Marius

Dumitrache Carmen Nicoleta

Dumitrescu Monica
Dumitru Daniela
Echimescu Valeriu
Floroiu Flavian loan
Fortuna Elena
Gencarau Alexandra
Geodoiu Roxana
Grigore Petrica Aurelian
Halip Filip Peter

Herlo Dorin

Huchitu Andreea Catalina
lanc Daniela

lon lon

lonescu lzabela Elena
lonescu Monica
lordache Gabriel-Daniel
losif Elena Clara
Lehadus Alexandru
Leonte Raluca Gabriela

Luchian Andrei-Ciprian
Lungu loana

Luta Alexandra Denisa
Maereanu Mihai
Manaila Ramona
Manole Anisoara
Manu Bianca

Manu Manuela
Marinovici Grigore Alexandra Petruta
Mario De Mezzo
Mistirian Raluca
Mitica Paul Alexandru
Miu Andreea luliana
Mohanu Gabriel
Moraru Eduard
Mosoiu Patrick Alexandru
Munteanu Mihai

Nan Alina Corina
Neagoe Carmen
Niculae loana
Niculescu Andreea
Nistor Raluca

Nita Adina Alexandra
Nita luliana

Oancea Maria Mirela
Pacionea Anemona Nicoleta
Penescu Alessandra
Popazu Roxana

Popescu Angela

Rotaru Cristina

Samoila Anda Elena
Serbanescu (Pascu) Magdalena
Sfetcovici Dragos

Smeu Alexandra Cristina
Soroiu Sidonia Elena
Stanciu Alexandru Lucian
Stanciu George

Stanciu Nicolae

Tarlapan Mihai

Tataru Sabina

Tirica Ana Maria

Toma Alexandra

Toma Costin-Laurentiu
Traicu Bogdan

Tudor Andreea Denisa
Tudorache David

Vlad Daniela Andreea
Zanfiroaica Marina Lavinia




Metodologie

* Sondajul a fost efectuat in perioada 9-20 martie 2022 pe un esantion national de 800 persoane, reprezentativ pentru populatia adulta a
Romaniei.
* Interviurile s-au realizat online. O invitatie de participare la sondaj, insotita de un link cu chestionarul postat pe Google forms a fost

trimis prin sms si unor oameni selectati aleator din bazele de date ale Biroului de Cercetari Sociale din fiecare judet, respectand
principiile probabiliste de selectie a lor.

* Esantionul construit a fost de tip probabilist-aleator, format din 40 straturi rezultate din intersectia a 8 zone (8 regiuni de dezvoltare) cu
5 tipuri de localitati urbane si rurale.

* Esantionul a fost alcatuit astfel incat sa aiba reprezentativitate nationald, cu o eroare statisticd de +/-3,5% la un interval de incredere de
95%. Altfel spus, dintr-o suta de esantioane identice 95 dintre ele vor da aceleasi cifre cu o eroare de +/-3,5%. Esantionul reproduce
structura socio-demografica a populatiei nu doar pe judete, regiuni de dezvoltare si tipuri de localitati (orase mari, orase mijlocii, orase
mici si comune), ci si pe sexe si ocupatii.

* Rezultatele au fost ponderate pe niveluri de educatie si grupe de varsta, deoarece la sondajele online persoanele varstnice si cele cu
studii elementare raspund mai greu la intrebarile din chestionar.
* Persoanele intervievate domiciliaza in 220 localitati urbane si rurale din toate judetele tarii.

* Cercetarea nu a fost finantata de nimeni, colectarea datelor fiind realizata cu ajutorul voluntar al studentilor si masteranzilor
Universitatii Politehnica din Bucuresti in cadrul orelor de sociologie.

* Au fost prezentate (acolo unde a fost cazul) si rezultatele unei cercetari similare realizata in perioada 9-28 octombrie 2021 pe un
esantion national de 653 subiecti, alcatuit dupa aceiasi metodologie, pentru a evidentia asemanarile sau schimbarile de perceptie a
refugiatilor inainte si dupa razboiul din Ucraina.



Introducere ()

Sondajul de fata reprezinta unul din cele mai comprehensive studii privind refugiatii, iar valoarea lui este sporita si de faptul ca o parte a
rezultatelor poate fi comparata cu un alt sondaj realizat tot de BCS dupa aceeasi metodologie in luna octombrie 2021, imediat dupa criza
refugiatilor din Afganistan. Datele precedentului studiu, puse in ultimele randuri ale tabelelor fiecarei pagini, arata schimbari majore de
perceptie a refugiatilor dupa izbucnirea razboiului din Ucraina, dar si cateva asemanari surprinzatoare. Cateva observatii sunt semnificative:

O majoritate substantiala — 74% - este de acord ca tara noastra sa primeasca refugiati ucraineni. Procentajul celor care se declara favorabil
primirii refugiatilor din tara vecina este semnificativ mai mare decat al celor care se declara favorabil primirii refugiatilor afgani (32%).
Aceasta disproportie este datorata in mare parte apropierii culturale, religioase si geografice a refugiatilor ucraineni. Atitudinea cea mai
favorabila este constatata la tineri, la persoanele cu studii superioare, domiciliate in marile orase, la patroni si la salariatii din mediul privat.

Romanii considera ca cel mai mare sprijin ar trebui sa fie acordat refugiatilor victime ale foametei (84%) si celor care sunt victime ale
conflictelor armate (80%). Doar 51% considera ca societatea romaneasca ar trebui sa sprijine activ refugiatii victime ale discriminarii
sexuale.

Cetatenii romani considera intr-o proportie semnificativa ca refugiatii din Ucraina (47%) si, ipotetic, cei din Moldova (56%) ar trebui sa aiba
prioritate foarte mare la intrarea in tara. Refugiatii din alte zone geografice mai departate nu sunt considerati prioritati, desi o usoara
deschidere fata de ei s-a produs pe fondul proximitatii conflictului armat din Ucraina. Astfel, fata de refugiatii din Afganistan a crescut
dorinta de a-i ajuta de la 15% la 19%.

Oamenii se declara categoric de acord cu protejarea celor mai vulnerabile persoane din societate, indiferent de apartenenta lor religioasa,
etnica sau rasiala (72%) si convingerea ca refugiatii sunt oameni buni si harnici care si-au parasit tara doar ca sa se salveze a crescut de la
56% la 64%. De asemenea, ei resping afirmatia ca refugiatii aduc boli si virusi cu care romanii nu sunt obisnuiti =51% in martie 2022 fata de
55% in octombrie 2021, iar rezultatul din octombrie pare surprinzator intrucat a fost inregistrat in toiul crizei pandemice.

Referitor la afirmatia ca refugiatii completeaza lipsa mainii de lucru datorita emigratiei masive a romanilor, opiniile nu sunt transate: 42%
sunt de acord cu afirmatia si 41% nu o accepta.

Tn privinta programelor speciale ce ar trebui sa aiba prioritate pentru a ajuta o persoana refugiat3 sa se integreze in societatea si economia
romaneasca, majoritatea persoanelor intervievate declara ca invatatul limbii romane este foarte important (63%), dar si accesul la educatie,
pregatirea profesionala si ajutorarea pentru gasirea unui loc de munca adecvat sunt de mare prioritate.



Introducere (Il)

* Referitor la cine trebuie sa se implice cel mai mult in ajutorarea refugiatilor, romanii cred ca cea mai mare responsabilitate sta pe umerii
statului (30%) si a Uniunii Europene (23%). De la cetatenii de rand (6%) si de la organizatiile neguvernamentale (6%) se asteapta cea mai
redusa implicare. Cu toate acestea, in contextul crizei refugiatilor din Ucraina la frontierele Romaniei, respondentii considera ca romanii in
general s-au mobilizat exemplar (86%) si ca societatea civila s-a mobilizat, de asemenea, exemplar (83%) si mai repede decat autoritatile
de stat (80%). Tn acelasi context romanii considerd ca presedintia si oamenii politici au avut cea mai slaba prestatie. De notat cd in mod
covarsitor — 82% - persoanele intervievate afirma ca romanii au demonstrat multa si foarte multa omenie si solidaritate cu refugiatii din
Ucraina. Conflictul de la granita a sporit convingerea ca romanii sunt un popor tolerant cu refugiatii si imigrantii de la 37% in luna
octombrie 2021 la 78% in luna martie 2022. A crescut semnificativ disponibilitatea de a primi un refugiat sau un grup de refugiati in casa
proprie de la 9% la 29%, iar acest procent creste pana la 40% in cazul refugiatilor din Ucraina sau, ipotetic, din Moldova, dar ramane scazut
fata de refugiatii din alte zone geografice mai departate. Diferentele de opinie sunt date de afinitatile culturale si geografice.

* Doua treimi dintre subiecti declara ca ar ajuta personal la integrarea refugiatilor in societatea romaneasca, iar cresterea de la 43% in
octombrie 2021 la 68% in martie 2022 e explicabila pe fondul informatiilor tot mai numeroase despre refugiatii din Ucraina, a contactului
direct cu ei, dar si a simpatiei aratate lor de tarile Uniunii Europene. Aproape 60% dintre respondenti sunt de acord cu decizia UE de a le
acorda statutul de protectie temporara de cel putin un an pe teritoriul UE. Romanii nu se tem ca refugiatii ucraineni vor duce la cresterea
concurentei pe piata muncii, ca ar creste riscul de razboi cu Rusia sau ca vor duce la scaderea calitatii serviciilor medicale. Desi oamenii au
meditat la aceste riscuri, dorinta de a-i ajuta pe ucraineni e semnificativ mai mare decat pericolul de a-i ignora.

« Tn ce priveste distantarea sociald, o majoritate semnificativd — 70% - sustine ca nu ar fi deranjata s aiba un centru de refugiati in
localitatea de resedinta (o crestere de la 45% in luna octombrie 2021). Tns3 un procentaj vizibil mai mic declara c& n-ar fi deranjati s& aiba
un sef refugiat la locul de munc (46%) sau ca o ruda de gradul | (frate, sor3, fiu, fiicd) s3 se cisdtoreasca cu o persoana refugiatd (50%). in
aceste cazuri procentele din martie 2022 sunt relativ asemanatoare cu cele din octombrie 2021, ceea ce arata ca apropierea de refugiati
se manifesta pana la un prag al contactului zilnic sau familial.

* Trei sferturi din subiecti declara ca atacul Ucrainei de catre Federatia Rusa le creeaza teama; cei mai multi se tem de o explozie la o
centrala nucleara, de izbucnirea celui de-al treilea razboi mondial si de un razboi nuclear. Jumatate dintre romani sustin ca razboiul din
Ucraina le aduce aminte de alte invazii efectuate de armata rusa sau sovietica si declara ca atacul Rusiei nu a fost justificat. Spaima intrarii
Romaniei in razboiii convinge pe cei mai multi (58%) ca tara noastra trebuie sa investeasca masiv in tnharmare si pregatire militara, iar doua
treimi dintre cetateni considera ca decizia de aderare la NATO a fost corecta.



in ce masura sunteti de acord ca Romania sa

primeasca refugiati ucraineni?
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Deloc
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Regiunea

Bucuresti-lifov

Centru (AB, BV, CV, HR, MS, SB)

Nord-Est (BC, BT, IS, NT, SV, VS)
Nord-Vest (BH, BN, CJ, MM, SJ, SM)
Sud-Est (BR, BZ, CT, GL, TL, VN)
Sud-Muntenia (AG, CL, DB, GR, IL, PH, TR)
Sud-Vest Oltenia (DJ, GJ, MH, OT, VL)
Vest (AR, CS, HD, TM)

Mediul de rezidenta

Oras cu peste 200.000 locuitori

Oras cu 100.000 —200.000 locuitori

Oras cu 30.000 — 100.000 locuitori

Oras cu mai putin de 30.000 locuitori
Comuna sau sat

Sex

Masculin

Feminin

Grupa de varsta

18-29 ani

30-39 ani

40-49 ani

50-59 ani

60-69 ani

Peste 70 ani

Educatia

Elementara (scoala generala, profesionala)
Medie (liceu, scoala postliceald)
Superioara (facultate, masterat, doctorat)
Ocupatia

Salariat la stat, bugetar

Salariat in mediul privat

Lucrator in gospodaria proprie, agricultor
Patron, liber intreprinzator

Pensionar

Casnica, somer, fara ocupatie

Elev, student

Comparatie cu sondajul din octombrie 2021

Tn ce masuré sunteti de acord ca Roménia s3
primeasca refugiati afgani? (oct. 2021)

Tn ce masuré sunteti de acord ca Roménia s3
primeasca refugiati ucraineni? (mar. 2022)

in foarte mare Tn mare

masura
40,6%
32,6%
24,4%
45,7%
22,2%
25,9%
30,3%
51,7%

56,4%
43,2%
49,1%
19,1%
27,8%

36,7%
26,6%

48,9%
30,1%
21,3%
38,8%
28,3%
20,2%

19,5%
36,4%
47,1%

26,9%
54,8%
80,8%
50,0%
16,0%
18,9%
49,6%

10,9%

29,0%

masura
31,3%
53,9%
56,3%
47,9%
55,6%
42,3%
24,2%
36,2%

29,5%
54,3%
31,6%
58,5%
39,3%

42,7%
45,4%

40,4%
48,4%
53,9%
37,6%
54,5%
34,3%

48,4%
43,0%
36,1%

48,5%
32,3%
7,7%
46,4%
48,0%
37, 7%
44,9%

20,7%

44,9%

Tn mica
masura
18,8%

8,4%

14,1%
16,6%

37,4%
3,4%

9,0%
2,5%
15,8%
12,2%
16,6%

9,9%
15,9%

9,0%
5,4%
12,1%
4,7%
7,0%
29,3%

14,2%
13,8%
10,1%

10,6%
8,6%

3,6%
21,2%

18,9%
4,7%

30,0%

14,2%

Deloc
9,4%
5,0%
7,1%

1,2%
7,1%

5,1%

4,9%

6,2%
9%

5%
8,6%
5,0%
5,9%
3,7%

4,5%
1,9%
,8%
3,8%

3,2%
7,7%

22,6%

31,9%

3,1%

Nu stiu

13,5%
5,9%
6,4%
1,0%

14,0%
1,0%
8,6%

3,5%
10,2%
11,5%

4,5%
11,2%

1,1%
7,5%
7,8%
12,9%
6,4%
16,1%

13,5%
4,9%
5,9%

10,2%
1,1%
3,8%

14,8%

1,9%
,8%

6,5%

8,7%



Ati urmarit stirile referitoare la razboiul din
Ucraina si la refugiatii ce vin din Ucraina?
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Regiunea

Bucuresti-lifov

Centru (AB, BV, CV, HR, MS, SB)
Nord-Est (BC, BT, IS, NT, SV, VS)
Nord-Vest (BH, BN, CJ, MM, SJ, SM)
Sud-Est (BR, BZ, CT, GL, TL, VN)
Sud-Muntenia (AG, CL, DB, GR, IL, PH, TR)
Sud-Vest Oltenia (DJ, GJ, MH, OT, VL)
Vest (AR, CS, HD, TM)

Mediul de rezidenta

Oras cu peste 200.000 locuitori

Oras cu 100.000 — 200.000 locuitori
Oras cu 30.000 — 100.000 locuitori
Oras cu mai putin de 30.000 locuitori
Comuna sau sat

Sex

Masculin

Feminin

Grupa de varsta

18-29 ani

30-39 ani

40-49 ani

50-59 ani

60-69 ani

Peste 70 ani

Educatia

Elementara (scoala generala, profesionald)

Medie (liceu, scoala postliceala)
Superioara (facultate, masterat, doctorat)
Ocupatia

Salariat la stat, bugetar

Salariat in mediul privat

Lucrator in gospodaria proprie, agricultor
Patron, liber intreprinzator

Pensionar

Casnica, somer, fara ocupatie

Elev, student

n foarte mare 1n mare

masura
25,0%
44,9%
31,9%
58,5%
21,0%
43,3%
23,0%
37,9%

47,4%
22,5%
29,8%
46,8%
35,6%

42,8%
35,1%

33,3%
32,3%
26,4%
28,6%
50,0%
45,2%

46,5%
30,5%
35,5%

28,0%
49,5%
12,5%
14,3%
50,7%
15,4%
35,9%

masura
43,8%
10,1%
32,8%
21,3%
50,0%
29,1%
35,0%
34,5%

32,1%
40,0%
38,6%
37,5%
24,6%

30,4%
30,9%

38,1%
29,0%
34,3%
38,1%
23,1%
27,0%

24,1%
33,2%
43,8%

33,3%
28,0%
75,0%
78,6%
20,3%
36,5%
34,4%

Tn mica
masura
25,0%
44,9%
26,9%
13,8%
14,0%
26,7%
41,0%
19,0%

17,9%
35,0%
31,6%
10,1%
35,2%

23,1%
29,2%

27,5%
30,1%
38,6%
19,0%
20,4%
25,7%

25,4%
32,0%
14,0%

33,7%
19,4%

7,1%
27,0%
23,1%
28,1%

Deloc

6,3%

5,0%

14,0%
,6%
1,0%

2,6%
2,5%

,8%
3,8%

3,4%
2,1%

5%
6,5%
%
4,8%
6,5%

4,0%
1,7%
1,7%

1,5%
2,2%
12,5%

,6%
23,1%
,8%

Nu stiu

3,4%
6,4%
1,0%

3%

8,6%

4,8%
,8%

3%
2,8%

5%
2,2%

9,5%
2,1%
2,7%
5,0%
3,4%

1,1%

1,4%
1,9%
,8%



in ce masura ar trebui ca societatea romaneasca sa ajute urmatoarele categorii de refugiati?

Victime ale foametei

Victime ale conflictelor armate, ale razboaielor

Persoane persecutate datorita apartenentei etnice, rasiale sau
religioase

Persoane persecutate politic

Persoane persecutate datorita orientarii sexuale

min foarte mare masurd  ®1n mare masurd M 1n mici masurda ®mDeloc ™ Nu stiu

0% 20% 40% 60% 80% 100%



Societatea romaneasca ar trebui sau nu sa ajute urmatoarele categorii de refugiati?

Martie

Victime ale foametei

Victime ale conflictelor armate, ale
razboaielor

Persoane persecutate datorita
apartenentei etnice, rasiale sau
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in ce masura ar trebui ca societatea romaneasca
sa ajute refugiatii care sunt victime ale
conflictelor armate, ale razboaielor?
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Regiunea n foarte mare in mare
masura masura
Bucuresti-llfov 61,3% 22,6%
Centru (AB, BV, CV, HR, MS, SB) 47,7% 40,9%
Nord-Est (BC, BT, IS, NT, SV, VS) 49,6% 34,5%
Nord-Vest (BH, BN, CJ, MM, SJ, SM) 58,5% 35,1%
Sud-Est (BR, BZ, CT, GL, TL, VN) 31,0% 48,0%
Sud-Muntenia (AG, CL, DB, GR, IL, PH, TR) 40,6% 39,8%
Sud-Vest Oltenia (DJ, GJ, MH, OT, VL) 45,5% 9,1%
Vest (AR, CS, HD, TM) 59,6% 31,6%
Mediul de rezidenta
Oras cu peste 200.000 locuitori 62,8% 29,5%
Oras cu 100.000 — 200.000 locuitori 53,1% 44,4%
Oras cu 30.000 — 100.000 locuitori 50,9% 31,6%
Oras cu mai putin de 30.000 locuitori 42,5% 35,2%
Comuna sau sat 42.5% 35,0%
Sex
Masculin 51,0% 29,9%
Feminin 42.,1% 38,5%
Grupa de varsta
18-29 ani 67,2% 26,5%
30-39 ani 54,3% 28,3%
40-49 ani 37,6% 41,8%
50-59 ani 52,4% 27,4%
60-69 ani 44,4% 40,1%
Peste 70 ani 28,6% 40,2%
Educatia
Elementara (scoala generala, profesionala) 39,5% 38,7%
Medie (liceu, scoala postliceala) 47,5% 34,6%
Superioara (facultate, masterat, doctorat) 57,9% 25,6%
Ocupatia
Salariat la stat, bugetar 45,8% 33,0%
Salariat in mediul privat 71,7% 23,9%
Lucrator in gospodaria proprie, agricultor 84,0% 8,0%
Patron, liber intreprinzator 60,7% 39,3%
Pensionar 27,5% 47,0%
Casnica, somer, fara ocupatie 34,6% 21,2%
Elev, student 68,0% 26,6%
Comparatie cu sondajul din octombrie 2021
Octombrie 2021 36,1% 32,4%

Martie 2022 44,6% 35,5%

Tn mica
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16,6%
18,3%

15,5%
15,0%

4,8%
10,9%
15,6%

8,3%
12,8%
29,0%

18,4%
13,6%
9,9%

13,3%
3,3%

23,8%
32,7%
3,9%

18,9%
16,1%

Deloc
6,5%
1,1%
,8%
6,0%

1,0%

3,8%

1,5%

1,1%
1,0%

1,1%
2,2%

2,7%

2,0%
2%
1,7%

1,1%
8,0%

,3%
9,6%
,8%

9,8%
1,2%

Nu stiu

3,4%
4,2%
6,4%
4,0%
1,2%

8,8%

5,7%
2,8%

2,5%
3,3%

5%
4,3%
5,0%

11,9%

2,1%
1,5%
4,1%
5,0%

8,0%

1,4%
1,9%
,8%

2,9%
2,6%



in ce masura ar trebui ca societatea romaneasca
sa ajute refugiatii care sunt victime ale foametei?

50,0

45,0

40,0

30,0

20,0

10,0

5,0

0,0

46,6

37,2

14,0

in foarte mare Tn mare masurd Tn mica masura
masura

0,2

Deloc

2,0

Nu stiu

Regiunea

Bucuresti-llfov

Centru (AB, BV, CV, HR, MS, SB)

Nord-Est (BC, BT, IS, NT, SV, VS)
Nord-Vest (BH, BN, CJ, MM, SJ, SM)
Sud-Est (BR, BZ, CT, GL, TL, VN)
Sud-Muntenia (AG, CL, DB, GR, IL, PH, TR)
Sud-Vest Oltenia (DJ, GJ, MH, OT, VL)
Vest (AR, CS, HD, TM)

Mediul de rezidenta

Oras cu peste 200.000 locuitori

Oras cu 100.000 — 200.000 locuitori

Oras cu 30.000 — 100.000 locuitori

Oras cu mai putin de 30.000 locuitori
Comuna sau sat

Sex

Masculin

Feminin

Grupa de varsta

18-29 ani

30-39 ani

40-49 ani

50-59 ani

60-69 ani

Peste 70 ani

Educatia

Elementara (scoala generala, profesionald)
Medie (liceu, scoala postliceala)
Superioara (facultate, masterat, doctorat)
Ocupatia

Salariat la stat, bugetar

Salariat in mediul privat

Lucrator in gospodaria proprie, agricultor
Patron, liber intreprinzator

Pensionar

Casnica, somer, fara ocupatie

Elev, student

Comparatie cu sondajul din octombrie 2021
Octombrie 2021
Martie 2022

n foarte
mare masura

74,2%
43,8%
52,1%
56,4%
48,0%
40,6%
44,4%
60,3%

69,2%
64,2%
54,4%
42,7%
42,4%

47,6%
47,2%

68,3%
58,7%
44,0%
50,0%
43,1%
30,8%

43,5%
48,5%
57,1%

49,2%
75,8%
92,0%
67,9%
24,3%
50,0%
71,7%

36,1%
46,6%

masura
16,1%
43,8%
37,0%
37,2%
38,0%
44,7%
11,1%
31,0%

25,6%
33,3%
28,1%
40,7%
38,6%

39,4%
35,2%

25,9%
31,5%
35,5%
32,1%
48,9%
40,8%

40,8%
35,9%
26,1%

29,7%
20,9%
8,0%
32,1%
55,1%
26,9%
24,4%

32,4%
37,2%

in mare Tn mici

masura
9,7%
11,2%
5,9%

13,0%
13,5%
44,4%

3,8%
2,5%
17,5%
11,8%
16,7%

10,4%
14,9%

4,2%
5,4%
17, 7%
8,3%
8,0%
26,3%

14,9%
12,1%
10,9%

15,0%
3,3%

18,8%
21,2%
3,1%

18,9%
14,0%

Deloc

1,1%

,8%

1,3%

2%

,6%

1,1%

,2%
,8%

,3%

9,8%
0,2%

Nu stiu

4,2%
6,4%
1,0%
1,2%

8,6%

4,9%
2,1%

2,0%
2,8%

,5%
4,3%
2,8%
9,5%

2,1%
(%
3,2%
5,0%

6,0%

1,4%
1,9%
,8%

2,9%
2,0%



in ce masura ar trebui ca societatea romaneasca
sa ajute refugiatii care sunt persoane

persecutate politic?

40,0

34,6

30,0

25,4

20,0

10,0

5,0

0,0

in foarte mare Tn mare masurd Tn mica masura

masura

25,7

Deloc

Nu stiu

Regiunea

Bucuresti-llIfov

Centru (AB, BV, CV, HR, MS, SB)

Nord-Est (BC, BT, IS, NT, SV, VS)
Nord-Vest (BH, BN, CJ, MM, SJ, SM)
Sud-Est (BR, BZ, CT, GL, TL, VN)
Sud-Muntenia (AG, CL, DB, GR, IL, PH, TR)
Sud-Vest Oltenia (DJ, GJ, MH, OT, VL)
Vest (AR, CS, HD, TM)

Mediul de rezidenta

Oras cu peste 200.000 locuitori

Oras cu 100.000 — 200.000 locuitori

Oras cu 30.000 — 100.000 locuitori

Oras cu mai putin de 30.000 locuitori
Comuna sau sat

Sex

Masculin

Feminin

Grupa de varsta

18-29 ani

30-39 ani

40-49 ani

50-59 ani

60-69 ani

Peste 70 ani

Educatia

Elementara (scoala generala, profesionald)
Medie (liceu, scoala postliceala)
Superioara (facultate, masterat, doctorat)
Ocupatia

Salariat la stat, bugetar

Salariat in mediul privat

Lucrator in gospodaria proprie, agricultor
Patron, liber intreprinzator

Pensionar

Casnica, somer, fara ocupatie

Elev, student

Comparatie cu sondajul din octombrie 2021

Octombrie 2021
Martie 2022

in foarte mare in mare

masura
34,4%
14,8%
27, 7%
21,1%
21,2%
30,3%
20,2%
35,6%

30,8%
35,4%
26,3%
25,6%
23,8%

27,6%
25,1%

33,9%
18,1%
13,5%
26,2%
33,0%
24,9%

29,4%
21,8%
30,0%

21,1%
34,4%
84,0%
39,3%
20,5%
27,5%
30,2%

46,9%
25,4%

masura
31,3%
36,4%
34,5%
55,8%
41,4%
28,6%
26,3%
30,5%

35,9%
48,8%
15,8%
34,6%
33,6%

32,7%
35,3%

38,6%
38,3%
34,0%
38,1%
31,9%
29,9%

31,3%
37,0%
35,0%

30,9%
37,6%
4,0%
50,0%
34,7%
23,5%
43,7%

29,4%
34,6%

Tn mica
masura
15,6%
21,6%
21,8%
10,5%
31,3%
25,4%
48,5%
20,3%

21,8%
8,5%
49,1%
22,8%
27,4%

25,4%
25,3%

15,9%
24,5%
35,5%
17,9%
22,3%
32,0%

28,6%
22,8%
23,3%

29,1%
21,5%
4,0%
7,1%
28,3%
45,1%
12,7%

11,1%
25,7%

Deloc

12,5%
19,3%
9,2%

4,0%
7,0%
3,0%
3,4%

7,7%
3,7%
5,3%
3,3%
9,4%

8,7%
6,0%

5,8%
12,8%
7,8%
2,4%
12,2%
2,9%

4,7%
9,7%
5,0%

8,3%
3.2%
8,0%
3,6%
9,0%

5,6%

10,5%
7,2%

Nu stiu

6,3%
8,0%
6,7%
12,6%
2,0%
8,7%
2,0%
10,2%

3,8%
3,7%
3,5%
13,8%
5,7%

5,6%
8,3%

5,8%
6,4%
9,2%
15,5%
5%
10,4%

6,0%
8,7%
6,7%

10,6%
3,2%

7,5%
3,9%
7,9%

2,2%
7,1%



in ce masura ar trebui ca societatea romaneasca

sa ajute refugiatii care sunt persoane

persecutate datorita apartenentei etnice, rasiale

sau religioase?

40,0

30,0

20,0

10,0

5,0

0,0

35,1 35,2

20,3

in foarte mare Tn mare masurd Tn mica masura
masura

2,4

Deloc

Nu stiu

Regiunea

Bucuresti-llfov

Centru (AB, BV, CV, HR, MS, SB)
Nord-Est (BC, BT, IS, NT, SV, VS)
Nord-Vest (BH, BN, CJ, MM, SJ, SM)
Sud-Est (BR, BZ, CT, GL, TL, VN)
Sud-Muntenia (AG, CL, DB, GR, IL, PH, TR)
Sud-Vest Oltenia (DJ, GJ, MH, OT, VL)
Vest (AR, CS, HD, TM)

Mediul de rezidenta

Oras cu peste 200.000 locuitori

Oras cu 100.000 — 200.000 locuitori
Oras cu 30.000 — 100.000 locuitori
Oras cu mai putin de 30.000 locuitori
Comuna sau sat

Sex

Masculin

Feminin

Grupa de varsta

18-29 ani

30-39 ani

40-49 ani

50-59 ani

60-69 ani

Peste 70 ani

Educatia

Elementara

Medie

Superioara

Ocupatia

Salariat la stat, bugetar

Salariat in mediul privat

Lucrator in gospodaria proprie, agricultor
Patron, liber intreprinzator
Pensionar

Casnica, somer, fara ocupatie

Elev, student

Comparatie cu sondajul din octombrie 2021
Octombrie 2021
Martie 2022

n foarte
mare masura

53,1%
36,0%
34,7%
33,0%
28,0%
36,6%
33,0%
46,6%

48,1%
45,7%
35,1%
36,6%
32,1%

38,7%
34,1%

58,5%
35,9%
20,6%
32,1%
39,8%
25,7%

35,4%
35,4%
40,0%

34,0%
42,9%
92,0%
53,6%
24,3%
19,2%
58,7%

20,0%
35,1%

masura
31,3%
41,6%
39,0%
50,0%
39,0%
32,0%
20,0%
43,1%

37,7%
49,4%
31,6%
30,5%
36,5%

36,4%
35,2%

29,8%
35,9%
45,4%
35,7%
36,0%
34,4%

35,4%
35,4%
37,5%

34,3%
31,9%
8,0%
42,9%
39,4%
36,5%
34,1%

22,9%
35,2%

in mare Tn mici

masura
9,4%
6,7%
16,9%
10,6%
27,0%
19,8%
43,0%
1,7%

13,0%
4,9%
31,6%
17,9%
21,4%

17,5%
20,0%

8,0%
17,4%
26,2%
17,9%
12,9%
29,5%

20,2%
19,6%
13,3%

20,8%
20,9%

3,6%
22,6%
36,5%

5,6%

33,1%
20,3%

Deloc
3,1%
11,2%
3,4%
4,0%

3,0%

1,3%

1,2%
3,6%

1,1%
3,1%

2,1%
3,3%
1,4%
1,2%
5,9%

4,1%
3,3%

1,9%
3,3%

3,5%

18,5%

2,4%

Nu stiu

3,1%

4,5%

5,9%

6,4%

2,0%
11,6%
1,0%

8,6%

1,8%
13,8%
6,4%

6,2%
7,6%

1,6%
7,6%
6,4%
13,1%
5,4%
10,4%

9,0%
5,6%
5,8%

9,1%
1,1%

10,1%
7, 7%
1,6%

5,4%
6,9%



in ce masura ar trebui ca societatea romaneasca
sa ajute refugiatii care sunt persoane
persecutate datorita orientarii sexuale?

30,0

20,0

10,0

5,0

0,0

in foarte mare Tn mare masurd Tn mica masura
masura

29,5
27,4
21,9
I 11'0

Deloc

10,2

Nu stiu

Regiunea

Bucuresti-lIfov

Centru (AB, BV, CV, HR, MS, SB)
Nord-Est (BC, BT, IS, NT, SV, VS)
Nord-Vest (BH, BN, CJ, MM, SJ, SM)
Sud-Est (BR, BZ, CT, GL, TL, VN)
Sud-Muntenia (AG, CL, DB, GR, IL, PH, TR)
Sud-Vest Oltenia (DJ, GJ, MH, OT, VL)
Vest (AR, CS, HD, TM)

Mediul de rezidenta

Oras cu peste 200.000 locuitori

Oras cu 100.000 — 200.000 locuitori
Oras cu 30.000 — 100.000 locuitori
Oras cu mai putin de 30.000 locuitori
Comuna sau sat

Sex

Masculin

Feminin

Grupa de varsta

18-29 ani

30-39 ani

40-49 ani

50-59 ani

60-69 ani

Peste 70 ani

Educatia

Elementara

Medie

Superioara

Ocupatia

Salariat la stat, bugetar

Salariat in mediul privat

Lucrator in gospodaria proprie, agricultor
Patron, liber intreprinzator
Pensionar

Casnica, somer, fara ocupatie

Elev, student

Comparatie cu sondajul din octombrie 2021

Octombrie 2021
Martie 2022

n foarte

Tn mare

mare masura masura

46,9%
15,7%
14,4%
23,7%
19,2%
22,7%
26,0%
32,8%

38,5%
37,8%
24,6%
21,1%
17,8%

22,8%
22,5%

46,6%
16,3%
9,2%
25,9%
19,9%
14,9%

18,9%
26,6%
20,8%

14,8%
35,9%
16,0%
50,0%
15,9%
15,1%
46,1%

27,0%
21,9%

21,9%
23,6%
38,1%
54,8%
31,3%
26,5%
12,0%
17,2%

24,4%
36,6%
33,3%
31,2%
26,1%

32, 7%
26,3%

32,3%
29,3%
29,1%
28,2%
31,2%
23,7%

33,3%
26,9%
20,0%

25,8%
25,0%
8,0%
39,3%
28,7%
30,2%
38,3%

16,8%
29,5%

Tn mica

masura
18,8%
31,5%
17,8%
15,1%
33,3%
23,3%
58,0%
36,2%

24,4%
18,3%
35,1%
15,4%
35,9%

27,9%
27,8%

11,6%
22,8%
41,1%
27,1%
28,0%
35,3%

22,1%
28,8%
44,2%

34,5%
29,3%
76,0%
3,6%
26,4%
39,6%
7,8%

28,8%
27,4%

Deloc

9,4%
25,8%
18,6%

10,1%
10,5%
3,0%
3,4%

6,4%
4,9%
3,5%
17,8%
9,3%

10,7%
10,5%

6,3%
18,5%
14,2%

4,7%
14,0%

8,3%

10,7%
11,4%
7,5%

12,1%
6,5%

7,1%
13,3%
11,3%

5,5%

22,4%
11,0%

Nu stiu

3,1%
3,4%
11,0%
6,5%
6,1%
16,9%
1,0%
10,3%

6,4%
2,4%
3,5%
14,6%
10,8%

5,9%
13,0%

3.2%
13,0%
6,4%
14,1%
7,0%
17,8%

14,9%
6,3%
7,5%

12,9%
3,3%

15,7%
3,8%
2,3%

5,0%
10,2%



in caz de urgenta, carei categorii de refugiati ar trebui sa dea Romania prioritate la intrarea in
tara?

Martie 2022 Octombrie 2021
B Foarte mare prioritate M Prioritate moderata m Nici o prioritate = Nu stiu B Foarte mare prioritate M Prioritate moderata m Nici o prioritate = Nu stiu
0% 20% 40% 60% 80% 100% 0% 20% 40% 60% 80% 100%
Refugiatilor din Ucraina Refugiatilor din Ucraina 15,0 -
Refugiatilor din Moldova _ Refugiatilor din Transnistria EX3 -
Refugiatilor din Siria si Irak  ETR: Refugiatilor din Siria si Irak ] -
Refugiatilor din Afganistan Refugiatilor din Afganistan EEX3 -
Refugiatilor din Caucaz (Armenia, Refugiatilor din Caucaz (Armenia,
) 14,5 . 11,9
Georgia, etc.) Georgia, etc.)
Refugiatilor din nordul Africii (Maroc, Refugiatilor din nordul Africii (Maroc,
Libia) 13,7 78 Libia) 12,2 140
Refugiatilor din Senegal, Congo sau alte 153 Refugiatilor din Senegal, Congo sau alte 10.9
tari din Africa subsahariana (Liberia, ... . tari din Africa subsahariana (Liberia, ... .
Refugiatilor din America de Sud b2 - Refugiatilor din America de Sud b3 -
Refugiatilor din Haiti sau din alte tari din G Refugiatilor din Haiti sau din alte tari din o

America Centrala

America Centrala



in caz de urgenta ce prioritate ar trebui si acorde
Romania pentru intrarea in tara a refugiatilor din
Ucraina?

50,0

45,0

40,0

30,0

20,0

10,0

5,0

0,0

46,8

Foarte mare
prioritate

37,9

Prioritate moderata

Nici o prioritate

9,4
. ]

Nu stiu

Regiunea

Bucuresti-llIfov

Centru (AB, BV, CV, HR, MS, SB)
Nord-Est (BC, BT, IS, NT, SV, VS)
Nord-Vest (BH, BN, CJ, MM, SJ, SM)
Sud-Est (BR, BZ, CT, GL, TL, VN)
Sud-Muntenia (AG, CL, DB, GR, IL, PH, TR)
Sud-Vest Oltenia (DJ, GJ, MH, OT, VL)
Vest (AR, CS, HD, TM)

Mediul de rezidenta

Oras cu peste 200.000 locuitori

Oras cu 100.000 —200.000 locuitori
Oras cu 30.000 — 100.000 locuitori
Oras cu mai putin de 30.000 locuitori
Comuna sau sat

Sex

Masculin

Feminin

Grupa de varsta

18-29 ani

30-39 ani

40-49 ani

50-59 ani

60-69 ani

Peste 70 ani

Educatia

Elementara

Medie

Superioara

Ocupatia

Salariat la stat, bugetar

Salariat in mediul privat

Lucrator in gospodaria proprie, agricultor
Patron, liber intreprinzator
Pensionar

Casnica, somer, fara ocupatie

Elev, student

Comparatie cu sondajul din octombrie 2021

Octombrie 2021
Martie 2022

Foarte mare
prioritate
50,0%
80,7%
47,5%
55,3%
34,0%
39,8%
45,5%
45,6%

65,8%
45,7%
63,2%
40,5%
44,8%

47,2%
46,5%

63,7%
48,4%
46,1%
43,5%
44,4%
35,3%

40,9%
47,6%
63,3%

52,8%
63,0%
80,0%
57,1%
28,8%
36,5%
66,7%

15,0%
46,8%

Prioritate

moderata prioritate

34,4%
17,0%
40,7%
38,3%
28,0%
50,6%
20,2%
45,6%

26,6%
51,9%
21,1%
42,5%
37,8%

43,2%
35,5%

31,6%
41,9%
37,6%
34,1%
41,2%
41,9%

43,9%
36,2%
27,5%

30,2%
31,5%
12,0%
42,9%
52,0%
32,7%
30,2%

42,6%
37,9%

Nici o

12,5%
2,3%
5,1%

10,0%
7,6%
34,3%

6,3%

14,0%
3,2%
13,2%

7,6%
9,5%

3,2%
3,2%
12,8%
7,1%
7,5%
14,9%

9,2%
10,2%
2,5%

9,8%
5,4%
8,0%

11,6%
13,5%
1,6%

28,9%
9,4%

Nu stiu
3,1%

6,8%
6,4%
28,0%
2,0%

8,8%

1,3%
2,5%
1,8%
13,8%
4,2%

2,0%
8,5%

1,6%
6,5%
3,5%
15,3%
7,0%
7,9%

6,0%
6,1%
6,7%

7,2%

7,6%
17,3%
1,6%

13,5%
5,9%



in caz de urgenta ce prioritate ar trebui si acorde
Romania pentru intrarea in tara a refugiatilor din
Moldova?

60,0

56,3
50,0
40,0
30,0 23,0
20,0
10,0 6,4
Foarte mare Prioritate moderata Nici o prioritate Nu stiu

prioritate

Regiunea

Bucuresti-lifov

Centru (AB, BV, CV, HR, MS, SB)
Nord-Est (BC, BT, IS, NT, SV, VS)
Nord-Vest (BH, BN, CJ, MM, SJ, SM)
Sud-Est (BR, BZ, CT, GL, TL, VN)
Sud-Muntenia (AG, CL, DB, GR, IL, PH, TR)
Sud-Vest Oltenia (DJ, GJ, MH, OT, VL)
Vest (AR, CS, HD, TM)

Mediul de rezidenta

Oras cu peste 200.000 locuitori

Oras cu 100.000 — 200.000 locuitori
Oras cu 30.000 — 100.000 locuitori
Oras cu mai putin de 30.000 locuitori
Comuna sau sat

Sex

Masculin

Feminin

Grupa de varsta

18-29 ani

30-39 ani

40-49 ani

50-59 ani

60-69 ani

Peste 70 ani

Educatia

Elementara

Medie

Superioara

Ocupatia

Salariat la stat, bugetar

Salariat in mediul privat

Lucrator in gospodaria proprie, agricultor
Patron, liber intreprinzator
Pensionar

Casnica, somer, fara ocupatie

Elev, student

Comparatie cu sondajul din octombrie 2021
Octombrie 2021 (refugiatilor din Transnistria)

Martie 2022 (refugiatilor din Moldova)

Foarte mare
prioritate
64,5%
46,1%
61,0%
80,9%
43,4%
53,1%
59,6%
70,7%

75,6%
63,0%
67,2%
50,6%
55,0%

69,9%
49,4%

66,7%
58,7%
48,6%
54,1%
73,1%
42,7%

50,7%
57,5%
77,5%

53,2%
80,4%
88,0%
67,9%
49,3%
37,3%
70,6%

15,6%
56,3%

Prioritate

moderata prioritate

22,6%
49,4%
27,1%
12,8%
21,2%
37,3%

9,1%
20,7%

16,7%
28,4%
15,5%
35,2%
28,5%

22,3%
32,3%

28,0%
31,5%
38,0%
25,9%
12,9%
34,4%

34,6%
27,4%
11,7%

33,2%
14,1%
4,0%
32,1%
31,3%
29,4%
24,6%

42,0%
29,0%

Nici o

9,7%
4,5%
3,4%

9,1%
7,0%
28,3%

6,4%
3,7%
15,5%
4%
11,9%

5,9%
9,0%

3,7%
2,2%
7,7%
2,4%
8,1%
14,9%

8,2%
8,5%
4,2%

5,3%
4,3%
8,0%

11,9%
15,7%
3,2%

27,4%
8,3%

Nu stiu
3,2%

8,5%
6,4%
26,3%
2,6%
3,0%
8,6%

1,3%
4,9%
1,7%
13,8%
4,7%

2,0%
9,3%

1,6%
7,6%
5,6%
17,6%
5,9%
7,9%

6,5%
6,6%
6,7%

8,3%
1,1%

7,5%
17,6%
1,6%

15,0%
6,4%



in caz de urgenta ce prioritate ar trebui si acorde

Romania pentru intrarea in tara a refugiatilor din

Siria si lrak?

45,0

40,0

30,0

20,0

10,0

5,0

0,0

14,8

Foarte mare
prioritate

28,4

Prioritate moderata

40,1

Nici o prioritate

16,6

Nu stiu

Regiunea

Bucuresti-llIfov

Centru (AB, BV, CV, HR, MS, SB)
Nord-Est (BC, BT, IS, NT, SV, VS)
Nord-Vest (BH, BN, CJ, MM, SJ, SM)
Sud-Est (BR, BZ, CT, GL, TL, VN)
Sud-Muntenia (AG, CL, DB, GR, IL, PH, TR)
Sud-Vest Oltenia (DJ, GJ, MH, OT, VL)
Vest (AR, CS, HD, TM)

Mediul de rezidenta

Oras cu peste 200.000 locuitori

Oras cu 100.000 — 200.000 locuitori
Oras cu 30.000 — 100.000 locuitori
Oras cu mai putin de 30.000 locuitori
Comuna sau sat

Sex

Masculin

Feminin

Grupa de varsta

18-29 ani

30-39 ani

40-49 ani

50-59 ani

60-69 ani

Peste 70 ani

Educatia

Elementara

Medie

Superioara

Ocupatia

Salariat la stat, bugetar

Salariat in mediul privat

Lucrator in gospodaria proprie, agricultor
Patron, liber intreprinzator
Pensionar

Casnica, somer, fara ocupatie

Elev, student

Comparatie cu sondajul din octombrie 2021

Octombrie 2021
Martie 2022

Foarte mare
prioritate
21,9%
16,9%
10,9%
18,9%
19,0%
12,0%
17,0%
5,3%

29,5%
18,5%
19,3%
11,0%
12,3%

15,0%
13,8%

28,6%
14,0%
7,8%
17,9%
12,4%
7,0%

10,7%
18,0%
12,6%

10,6%
25,3%
4,2%
14,3%
9,0%
7,7%
32,3%

17,1%
14,8%

Prioritate  Nicio
moderata prioritate
34,4% 37,5%
13,5% 68,5%
40,3% 20,2%
22,1% 46,3%
22,0% 25,0%
29,4% 42,6%
34,0% 41,0%
63,2% 3,5%
42,3% 24,4%
49,4% 13,6%
36,8% 38,6%
16,7% 38,6%
31,8% 43, 7%
36,4% 36,4%
26,9% 38,8%
39,2% 23,8%
29,0% 35,5%
29,8% 45,4%
33,3% 14,3%
30,6% 40,3%
23,6% 52,1%
26,9% 43,9%
29,4% 36,2%
47,1% 24,4%
34,7% 31,7%
38,5% 30,8%
12,5% 83,3%
53,6% 32,1%
21,7% 49,4%
28,8% 34,6%
39,4% 18,9%
33,6% 35,4%
28,4% 40,1%

Nu stiu

6,3%
1,1%
28,6%
12,6%
34,0%
16,0%
8,0%
28,1%

3,8%
18,5%
5,3%
33,7%
12,1%

12,1%
20,5%

8,5%
21,5%
17,0%
34,5%
16,7%
17,4%

18,5%
16,5%
16,0%

23,0%
5,5%

19,9%
28,8%
9,4%

14,0%
16,6%



in caz de urgenta ce prioritate ar trebui si acorde

Romania pentru intrarea in tara a refugiatilor din
Afganistan?

45,0

40,0

30,0

20,0

10,0

5,0

0,0

15,2

Foarte mare
prioritate

27,2

Prioritate moderata

39,0

Nici o prioritate

18,6

Nu stiu

Regiunea

Bucuresti-llIfov

Centru (AB, BV, CV, HR, MS, SB)
Nord-Est (BC, BT, IS, NT, SV, VS)
Nord-Vest (BH, BN, CJ, MM, SJ, SM)
Sud-Est (BR, BZ, CT, GL, TL, VN)
Sud-Muntenia (AG, CL, DB, GR, IL, PH, TR)
Sud-Vest Oltenia (DJ, GJ, MH, OT, VL)
Vest (AR, CS, HD, TM)

Mediul de rezidenta

Oras cu peste 200.000 locuitori

Oras cu 100.000 —200.000 locuitori
Oras cu 30.000 — 100.000 locuitori
Oras cu mai putin de 30.000 locuitori
Comuna sau sat

Sex

Masculin

Feminin

Grupa de varsta

18-29 ani

30-39 ani

40-49 ani

50-59 ani

60-69 ani

Peste 70 ani

Educatia

Elementara

Medie

Superioara

Ocupatia

Salariat la stat, bugetar

Salariat in mediul privat

Lucrator in gospodaria proprie, agricultor
Patron, liber intreprinzator
Pensionar

Casnica, somer, fara ocupatie

Elev, student

Comparatie cu sondajul din octombrie 2021

Octombrie 2021
Martie 2022

Foarte mare
prioritate
21,9%
17,0%
9,3%
19,1%
19,0%
13,4%
17,2%
5,2%

28,2%
16,3%
19,3%
11,0%
13,4%

14,6%
14,4%

27,5%
14,1%
9,3%
14,5%
12,3%
9,1%

10,2%
19,2%
13,2%

10,9%
26,1%
4,0%
14,3%
9,9%
7,7%
30,7%

18,6%
15,2%

Prioritate

moderata prioritate

31,3%
15,9%
39,0%
20,2%
21,0%
28,2%
31,3%
50,0%

41,0%
33,8%
36,8%
17,5%
30,4%

35,5%
24,4%

39,2%
23,9%
20,7%
37,3%
31,6%
21,2%

23,6%
27,4%
48,8%

30,8%
38,0%
16,0%
25,0%
21,5%
28,8%
40,2%

33,8%
27,2%

Nici o

34,4%
63,6%
24,6%
54,3%
25,0%
36,6%
43,4%
15,5%

23,1%
31,3%
38,6%
29,7%
45,0%

38,6%
37,0%

26,5%
42,4%
52,1%
13,3%
38,5%
43,6%

43,8%
35,9%
22,3%

35,0%
29,3%
80,0%
60,7%
42,7%
34,6%
22,8%

33,1%
39,0%

Nu stiu

12,5%
3,4%
27,1%
6,4%
35,0%
21,8%
8,1%
29,3%

7,7%
18,8%
5,3%
41,9%
11,3%

11,3%
24.2%

6,9%
19,6%
17,9%
34,9%
17,6%
26,1%

22,4%
17,5%
15,7%

23,3%
6,5%

25,9%
28,8%
6,3%

14,5%
18,6%



in caz de urgenta ce prioritate ar trebui si acorde

Romania pentru intrarea in tara a refugiatilor din

Caucaz (Armenia, Georgia)?

40,0

30,0

20,0

10,0

5,0

0,0

14,5

Foarte mare
prioritate

32,0

Prioritate moderata

34,0

Nici o prioritate

19,5

Nu stiu

Regiunea

Bucuresti-llfov

Centru (AB, BV, CV, HR, MS, SB)
Nord-Est (BC, BT, IS, NT, SV, VS)
Nord-Vest (BH, BN, CJ, MM, SJ, SM)
Sud-Est (BR, BZ, CT, GL, TL, VN)
Sud-Muntenia (AG, CL, DB, GR, IL, PH, TR)
Sud-Vest Oltenia (DJ, GJ, MH, OT, VL)
Vest (AR, CS, HD, TM)

Mediul de rezidenta

Oras cu peste 200.000 locuitori

Oras cu 100.000 — 200.000 locuitori
Oras cu 30.000 — 100.000 locuitori
Oras cu mai putin de 30.000 locuitori
Comuna sau sat

Sex

Masculin

Feminin

Grupa de varsta

18-29 ani

30-39 ani

40-49 ani

50-59 ani

60-69 ani

Peste 70 ani

Educatia

Elementara

Medie

Superioara

Ocupatia

Salariat la stat, bugetar

Salariat in mediul privat

Lucrator in gospodaria proprie, agricultor
Patron, liber intreprinzator
Pensionar

Casnica, somer, fara ocupatie

Elev, student

Comparatie cu sondajul din octombrie 2021

Octombrie 2021
Martie 2022

Foarte mare
prioritate
25,0%
18,0%
10,9%
15,8%
19,2%
12,2%
14,1%
5,3%

30,8%
16,0%
15,8%
11,0%
12,1%

14,6%
13,4%

26,5%
15,1%
7,8%
19,0%
12,4%
7,0%

10,2%
17,7%
14,3%

11,3%
25,0%
4,0%
17,9%
9,0%
7, 7%
28,3%

11,9%
14,5%

Prioritate Nici o
moderata prioritate
31,3% 34,4%
21,3% 56,2%
38,7% 19,3%
43,2% 28,4%
21,2% 25,3%
33,7% 32,6%
26,3% 51,5%
70,2% 1,8%
43,6% 20,5%
50,6% 18,5%
35,1% 38,6%
17,9% 29,7%
38,4% 36,5%
43,9% 29,9%
28,3% 33,4%
34,4% 28,0%
28,0% 32,3%
31,2% 42,6%
40,5% 10,7%
40,3% 30,6%
31,8% 37,2%
28,9% 36,8%
33,9% 31,0%
53,8% 19,3%
31,7% 33,6%
37,0% 31,5%
84,0% 12,0%
53,6% 28,6%
30,4% 35,9%
30,8% 34,6%
35,4% 22,0%
43,9% 28,0%
32,0% 34,0%

Nu stiu

9,4%
4,5%
31,1%
12,6%
34,3%
21,5%
8,1%
22,8%

5,1%
14,8%
10,5%
41,5%
13,0%

11,5%
24,8%

11,1%
24, 7%
18,4%
29,8%
16,7%
24,0%

24,1%
17,4%
12,6%

23,4%
6,5%

24,6%
26,9%
14,2%

16,2%
19,5%



in caz de urgenta ce prioritate ar trebui si acorde

Romania pentru intrarea in tara a refugiatilor din

nordul Africii (Maroc, Libia)?

45,0

40,0

30,0

20,0

10,0

5,0

0,0

13,7

Foarte mare
prioritate

26,9

Prioritate moderata

41,6

Nici o prioritate

17,8

Nu stiu

Regiunea

Bucuresti-lifov

Centru (AB, BV, CV, HR, MS, SB)
Nord-Est (BC, BT, IS, NT, SV, VS)
Nord-Vest (BH, BN, CJ, MM, SJ, SM)
Sud-Est (BR, BZ, CT, GL, TL, VN)
Sud-Muntenia (AG, CL, DB, GR, IL, PH, TR)
Sud-Vest Oltenia (DJ, GJ, MH, OT, VL)
Vest (AR, CS, HD, TM)

Mediul de rezidenta

Oras cu peste 200.000 locuitori

Oras cu 100.000 — 200.000 locuitori
Oras cu 30.000 — 100.000 locuitori
Oras cu mai putin de 30.000 locuitori
Comuna sau sat

Sex

Masculin

Feminin

Grupa de varsta

18-29 ani

30-39 ani

40-49 ani

50-59 ani

60-69 ani

Peste 70 ani

Educatia

Elementara

Medie

Superioara

Ocupatia

Salariat la stat, bugetar

Salariat in mediul privat

Lucrator in gospodaria proprie, agricultor
Patron, liber intreprinzator
Pensionar

Casnica, somer, fara ocupatie

Elev, student

Comparatie cu sondajul din octombrie 2021

Octombrie 2021
Martie 2022

Foarte mare
prioritate
22,6%
14,8%
10,1%
14,7%
18,8%
12,2%
13,3%
8,5%

27,3%
16,0%
13,8%
10,9%
11,9%

15,0%
12,4%

25,5%
14,1%
5,7%
14,3%
13,4%
7,5%

9,5%
16,5%
15,1%

10,2%
26,1%
4,0%
14,3%
8,7%
7,5%
26,8%

12,2%
13,7%

Prioritate

moderata prioritate

32,3%
22,7%
38,7%
18,9%
21,8%
27,4%
26,5%
47,5%

44,2%
45,7%
29,3%
14,6%
29,7%

33,9%
24, 7%

34,6%
28,3%
33,3%
40,5%
23,5%
19,5%

24,6%
28,6%
38,7%

30,6%
35,9%
16,0%
53,6%
20,3%
30,2%
35,4%

38,5%
26,9%

Nici o

35,5%
56,8%
20,2%
53,7%
24,8%
44,0%
52,0%
15,3%

20,8%
19,8%
44,8%
40,1%
45,8%

38,4%
40,8%

28,7%
32,6%
41,8%
14,3%
45,5%
55,2%

46,5%
36,9%
28,6%

34,7%
31,5%
80,0%
32,1%
50,6%
34,0%
24,4%

35,4%
41,6%

Nu stiu

9,7%
57%
31,1%
12,6%
34, 7%
16,3%
8,2%
28,8%

7,8%
18,5%
12,1%
34,4%
12,7%

12,7%
22,1%

11,2%
25,0%
19,1%
31,0%
17,6%
17,8%

19,4%
18,0%
17,6%

24,5%
6,5%

20,3%
28,3%
13,4%

14,0%
17,8%



in caz de urgenta ce prioritate ar trebui s acorde

Romania pentru intrarea in tara a refugiatilor din

Senegal, Congo sau alte tari din Africa

subsahariana (Liberia, Somalia, Sudan, etc.)?

45,0

40,0

30,0

20,0

10,0

5,0

0,0

15,3

Foarte mare
prioritate

22,8

Prioritate moderata

41,4

Nici o prioritate

20,6

Nu stiu

Regiunea

Bucuresti-llIfov

Centru (AB, BV, CV, HR, MS, SB)
Nord-Est (BC, BT, IS, NT, SV, VS)
Nord-Vest (BH, BN, CJ, MM, SJ, SM)
Sud-Est (BR, BZ, CT, GL, TL, VN)
Sud-Muntenia (AG, CL, DB, GR, IL, PH, TR)
Sud-Vest Oltenia (DJ, GJ, MH, OT, VL)
Vest (AR, CS, HD, TM)

Mediul de rezidenta

Oras cu peste 200.000 locuitori

Oras cu 100.000 — 200.000 locuitori
Oras cu 30.000 — 100.000 locuitori
Oras cu mai putin de 30.000 locuitori
Comuna sau sat

Sex

Masculin

Feminin

Grupa de varsta

18-29 ani

30-39 ani

40-49 ani

50-59 ani

60-69 ani

Peste 70 ani

Educatia

Elementara

Medie

Superioara

Ocupatia

Salariat la stat, bugetar

Salariat in mediul privat

Lucrator in gospodaria proprie, agricultor
Patron, liber intreprinzator
Pensionar

Casnica, somer, fara ocupatie

Elev, student

Comparatie cu sondajul din octombrie 2021

Octombrie 2021
Martie 2022

Foarte mare
prioritate
25,0%
14,8%
11,0%
14,7%
18,0%
16,6%
11,1%
8,5%

27,3%
16,0%
12,3%
10,9%
14,9%

13,5%
15,7%

23,9%
14,1%
5,7%

16,7%
13,4%
14,0%

14,2%
16,0%
13,3%

9,8%
24,7%
4,2%
14,8%
13,7%
7,7%
26,0%

10,9%
15,3%

Prioritate

moderata prioritate

34,4%
12,5%
35,6%
18,9%
19,0%
22,1%
24.2%
47,5%

41,6%
42,0%
26,3%
13,7%
23,8%

33,8%
18,7%

36,2%
23,9%
27,7%
31,0%
22,5%
12,8%

19,9%
24,5%
38,3%

24,2%
40,9%
12,5%
51,9%
14,2%
26,9%
34,6%

36,9%
22,8%

Nici o

28,1%
63,6%
26,3%
53,7%
26,0%
39,5%
52,5%
15,3%

23,4%
22,2%
47,4%
32,7%
48,2%

39,2%
39,9%

28,7%
38,0%
47,5%
17,9%
45,5%
47,1%

42,8%
39,2%
30,8%

40,5%
28,0%
83,3%
33,3%
45,3%
38,5%
25,2%

36,9%
41,4%

Nu stiu

12,5%
9,1%
27,1%
12,6%
37,0%
21,8%
12,1%
28,8%

7,8%
19,8%
14,0%
42,7%
13,2%

13,5%
25, 7%

11,2%
23,9%
19,1%
34,5%
18,7%
26,0%

23,1%
20,3%
17,5%

25,4%
6,5%

26,7%
26,9%
14,2%

15,3%
20,6%



in caz de urgenta ce prioritate ar trebui si acorde

Romania pentru intrarea in tara a refugiatilor din

Haiti sau din alte tari din America Centrala?

45,0

40,0

30,0

20,0

10,0

5,0

0,0

13,0

Foarte mare
prioritate

26,4

Prioritate moderata

41,7

Nici o prioritate

18,9

Nu stiu

Regiunea

Bucuresti-llIfov

Centru (AB, BV, CV, HR, MS, SB)
Nord-Est (BC, BT, IS, NT, SV, VS)
Nord-Vest (BH, BN, CJ, MM, SJ, SM)
Sud-Est (BR, BZ, CT, GL, TL, VN)
Sud-Muntenia (AG, CL, DB, GR, IL, PH, TR)
Sud-Vest Oltenia (DJ, GJ, MH, OT, VL)
Vest (AR, CS, HD, TM)

Mediul de rezidenta

Oras cu peste 200.000 locuitori

Oras cu 100.000 — 200.000 locuitori
Oras cu 30.000 — 100.000 locuitori
Oras cu mai putin de 30.000 locuitori
Comuna sau sat

Sex

Masculin

Feminin

Grupa de varsta

18-29 ani

30-39 ani

40-49 ani

50-59 ani

60-69 ani

Peste 70 ani

Educatia

Elementara

Medie

Superioara

Ocupatia

Salariat la stat, bugetar

Salariat in mediul privat

Lucrator in gospodaria proprie, agricultor
Patron, liber intreprinzator
Pensionar

Casnica, somer, fara ocupatie

Elev, student

Comparatie cu sondajul din octombrie 2021
Octombrie 2021

Martie 2022

Foarte mare
prioritate

31,3%
13,5%
10,1%
7,4%
18,2%
12,5%
12,0%
8,6%

25,6%
15,0%
13,8%
8,2%

12,5%

13,0%
12,6%

22,8%
14,3%
5,7%
17,6%
12,4%
7,0%

10,7%
14,1%
14,2%

10,2%
28,0%
4,2%
10,7%
8,7%
7,7%
22,0%

11,1%
13,0%

Prioritate  Nicio
moderatd prioritate
31,3% 25,0%
21,3% 58,4%
39,5% 17,6%
25,5% 54,3%
20,2% 24,2%
26,2% 45,3%
23,0% 53,0%
51,7% 27,6%
41,0% 24,4%
48,8% 21,3%
24,1% 48,3%
14,7% 43,7%
29,7% 44,3%
36,4% 37,9%
22,9% 42,4%
38,6% 27,5%
34,1% 26,4%
30,7% 44,3%
28,2% 17,6%
21,0% 47,3%
21,1% 57,9%
25,1% 44,8%
27,7% 38,0%
39,2% 37,5%
28,6% 35,0%
35,5% 30,1%
8,3% 87,5%
53,6% 32,1%
19,2% 53,5%
38,5% 26,9%
39,4% 25,2%
35,6% 37,6%
26,4% 41,7%

Nu stiu

12,5%
6,7%
32,8%
12,8%
37,4%
16,0%
12,0%
12,1%

9,0%
15,0%
13,8%
33,5%
13,6%

12,7%
22,1%

11,1%
25,3%
19,3%
36,5%
19,4%
14,0%

19,4%
20,2%
9,2%

26,3%
6,5%

3,6%
18,6%
26,9%
13,4%

15,7%
18,9%



in caz de urgenta ce prioritate ar trebui si acorde

Romania pentru intrarea in tara a refugiatilor din
America de Sud?

45,0

40,0

30,0

20,0

10,0

5,0

0,0

12,5

Foarte mare
prioritate

28,6

Prioritate moderata

40,7

Nici o prioritate

18,2

Nu stiu

Regiunea

Bucuresti-llfov

Centru (AB, BV, CV, HR, MS, SB)
Nord-Est (BC, BT, IS, NT, SV, VS)
Nord-Vest (BH, BN, CJ, MM, SJ, SM)
Sud-Est (BR, BZ, CT, GL, TL, VN)
Sud-Muntenia (AG, CL, DB, GR, IL, PH, TR)
Sud-Vest Oltenia (DJ, GJ, MH, OT, VL)
Vest (AR, CS, HD, TM)

Mediul de rezidenta

Oras cu peste 200.000 locuitori

Oras cu 100.000 — 200.000 locuitori
Oras cu 30.000 — 100.000 locuitori
Oras cu mai putin de 30.000 locuitori
Comuna sau sat

Sex

Masculin

Feminin

Grupa de varsta

18-29 ani

30-39 ani

40-49 ani

50-59 ani

60-69 ani

Peste 70 ani

Educatia

Elementara

Medie

Superioara

Ocupatia

Salariat la stat, bugetar

Salariat in mediul privat

Lucrator in gospodaria proprie, agricultor
Patron, liber intreprinzator
Pensionar

Casnica, somer, fara ocupatie

Elev, student

Comparatie cu sondajul din octombrie 2021

Octombrie 2021
Martie 2022

Foarte mare
prioritate
22,6%
13,6%
7,7%
7,4%
20,0%
12,0%
12,0%
8,6%

25,6%
12,3%
14,3%
8,2%
11,7%

12,1%
12,7%

20,7%
14,1%
6,4%
14,3%
12,4%
7,1%

9,7%
14,3%
14,0%

10,6%
25,0%
4,0%
10,7%
8,1%
7,7%
21,3%

12,5%
12,5%

Prioritate Nici o
moderata prioritate
29,0% 38,7%
20,5% 59,1%
45,3% 17,1%
33, 7% 46,3%
18,0% 24,0%
27,1% 45,2%
27,0% 49,0%
51,7% 17,2%
42,3% 23,1%
59,3% 13,6%
23,2% 48,2%
16,7% 40,4%
30,7% 44, 7%
38,7% 36,7%
24,8% 40,4%
45 7% 23,4%
32,6% 28,3%
31,2% 44,0%
33,3% 19,0%
22,6% 45,7%
21,2% 55,6%
27,3% 43,7%
29,5% 37,3%
41,3% 30,6%
28,7% 35,1%
35,9% 34,8%
12,0% 84,0%
53,6% 32,1%
20,6% 51,0%
40,4% 25,0%
48,8% 17,3%
37,2% 36,4%
28,6% 40,7%

Nu stiu

9,7%
6,8%
29,9%
12,6%
38,0%
15,7%
12,0%
22,4%

9,0%
14,8%
14,3%
34,7%
12,9%

12,4%
22,1%

10,1%
25,0%
18,4%
33,3%
19,4%
16,2%

19,4%
18,9%
14,0%

25,7%
4,3%

3,6%
20,3%
26,9%
12,6%

14,0%
18,2%



in ce masura sunteti de acord cu urmatoarele afirmatii?

Trebuie sa protejam cele mai vulnerabile persoane in societate, indiferent de apartenenta lor religioasa,
etnica sau rasiala

Refugiatii sunt oameni buni si harnici care si-au parasit tara doar ca sa-si salveze viata

Refugiatii de origine romana ar trebui sa aiba prioritate fata de oricare alta categorie de refugiati

Trebuie sa ajutam persoanele refugiate datorita faptului ca si refugiatii romani au fost ajutati in trecut de
alte popoare
Refugiatii ce se hotarasc sa ramana definitiv in Romania ar trebui sa fie ajutati de statul roman prin
programe speciale ca sa se integreze in societatea romaneasca
Refugiatii ar trebui gazduiti doar temporar in Romania in drumul lor spre alte tari si nu ar trebui sa ramana
permanent

Refugiatii completeaza lipsa mainii de lucru datorita emigratiei masive a romanilor

Refugiatii ar trebui sa aiba aceleasi drepturi ca si cetatenii romani

Refugiatii ce vin Tn Romania insotiti de familie ar trebui sa aiba prioritate fata de refugiatii barbati
necasatoriti

Refugiatii aduc un plus de diversitate culturala, imbogatind astfel cultura nationala romaneasca

Refugiatii crestini ar trebui sa aiba prioritate fata de refugiatii musulmani sau de altd religie decat crestina

Un numar crescand de refugiati Tn Romania e ceva normal, asa cum s-a intdmplat si cu tarile din Vestul
Europei
Majoritatea refugiatilor sunt falsi refugiati, fiind de fapt imigranti economici care cauta un trai mai bun, fara
ca viata sa le fie amenintata in tara de origine
Refugiatii impreuna cu copiii lor atenueaza efectele natalitatii scazute si a imbatranirii populatiei din
Romania

Refugiatii iau locurile de munca ale romanilor

Refugiatii aduc boli si virusi cu care romanii nu sunt obisnuiti

® in foarte mare misur3

®min mare masurd ®in micd misurd mDeloc ™ Nu stiu

29,1

237 63

18,1

17,2

17,0
15,7
15,4

14,9

13,8
12,8



Sunteti de acord sau impotriva urmatoarelor afirmatii?

Perioada De acord impotrivd  Nu stiu
.. .o . . o . . . . o s - Martie 2022 71,7 18,0 10,3
Trebuie sa protejam cele mai vulnerabile persoane in societate, indiferent de apartenenta lor religioasa, etnica sau rasiala Octombrie 2021 74.1 207 52
fugiatii i buni si harnici . v v d 5-si sal . Martie 2022 63,8 22,3 13,8
Refugiatii sunt oameni buni si harnici care si-au parasit tara doar ca sa-si salveze viata Octombrie 2021 55.9 36.7 73
. . . A v C e e . v . v . . Martie 2022 55,6 32,2 12,2
Refugiatii de origine romana ar trebui sa aiba prioritate fata de oricare alta categorie de refugiati Octombrie 2021 3 - -
buie s3 aiuts | fuei d it5 f lui ¢3 si refugiatii A r . \n de al Martie 2022 64,2 24,2 11,5
Trebuie sa ajutam persoanele refugiate datorita faptului ca si refugiatii romani au fost ajutati in trecut de alte popoare Octombrie 2021 55.4 395 51
Refugiatii ce se hotdrasc sa ramana definitivin Romania ar trebui sa fie ajutati de statul roman prin programe speciale ca sa se Martie 2022 57,7 25,4 16,9
integreze in societatea romaneasca Octombrie 2021 60,4 42,7 6,8
fugiatii e . N ' lte tiri si e e s Martie 2022 54,7 28,1 17,3
Refugiatii ar trebui gazduiti doar temporar in Romania in drumul lor spre alte tari si nu ar trebui sa ramana permanent Octombrie 2021 44.0 473 87
Refugiatii | < i sinii de | d v . .. . anil Martie 2022 42,0 41,2 16,8
efugiatii completeaza lipsa mainii de lucru datorita emigratiei masive a romanilor Octombrie 2021 60.3 28.3 114
- s e s . . . o .. A Martie 2022 40,0 45,5 14,5
Refugiatii ar trebui sa aiba aceleasi drepturi ca si cetatenii romani Octombrie 2021 36.9 55,7 74
- A A e A . - s e e e . v T . oy ers Martie 2022 40,8 43,4 15,8
Refugiatii ce vin in Romania Tnsotiti de familie ar trebui sa aiba prioritate fata de refugiatii barbati necasatoriti Octombrie 2021 41.2 523 65
e . . A " . v N o Martie 2022 44,5 35,3 20,1
Refugiatii aduc un plus de diversitate culturald, imbogatind astfel cultura nationald romaneasca Octombrie 2021 44.1 44.3 116
fugiatii . bui s3 aib3 oriori fati d fugiatii | . de alts religie decs L Martie 2022 36,5 43,8 19,7
Refugiatii crestini ar trebui sa aiba prioritate fata de refugiatii musulmani sau de alta religie decat crestina Octombrie 2021 33,8 56,9 9,3
v and d fugiati i A | intamol . srile di | . Martie 2022 38,5 43,8 17,6
Un numar crescand de refugiati in Romania e ceva normal, asa cum s-a intamplat si cu tarile din Vestul Europei Octombrie 2021 46.9 410 121
Majoritatea refugiatilor sunt falsi refugiati, fiind de fapt imigranti economici care cauta un trai mai bun, fara ca viata sa le fie Martie 2022 29,7 47,7 22,7
amenintata in tara de origine Octombrie 2021 36,2 51,0 12,8
TN v o v A L wa . AT A Martie 2022 34,4 47,8 17,7
Refugiatii impreuna cu copiii lor atenueaza efectele natalitatii scazute si a imbatranirii populatiei din Romania Octombrie 2021 41.2 42.2 16.7
fugiatii iau | ile d $ al Anil Martie 2022 29,6 52,3 18,1
Refugiatii iau locurile de munca ale romanilor Octombrie 2021 30,5 55.6 13.9
fugiatii aduc boli si virusi A bi . Martie 2022 25,5 51,2 23,3
Refugiatii aduc boli si virusi cu care romanii nu sunt obisnuiti Octombrie 2021 29.5 55.3 151

~77

Observatie: Au fost cumulate raspunsurile: “in foarte mare mdsurd” + “in mare mdsurd” = “de acord”. Si “in micd mdsurd” + “deloc” =

77

~

impotriva”.




In ce masura sunteti de acord cu ideea ca trebuie si
protejam cele mai vulnerabile persoane in societate,

indiferent de apartenenta lor religioasa, etnica sau

rasiala?

50,0

45,0

40,0

30,0

20,0

10,0

5,0

0,0

45,2

in foarte mare
masura

in mare masura

in mic3d masura

2,4

Deloc

10,3

Nu stiu

Regiunea

Bucuresti-llfov

Centru (AB, BV, CV, HR, MS, SB)
Nord-Est (BC, BT, IS, NT, SV, VS)
Nord-Vest (BH, BN, CJ, MM, SJ, SM)
Sud-Est (BR, BZ, CT, GL, TL, VN)
Sud-Muntenia (AG, CL, DB, GR, IL, PH, TR)
Sud-Vest Oltenia (DJ, GJ, MH, OT, VL)
Vest (AR, CS, HD, TM)

Mediul de rezidenta

Oras cu peste 200.000 locuitori

Oras cu 100.000 — 200.000 locuitori
Oras cu 30.000 — 100.000 locuitori
Oras cu mai putin de 30.000 locuitori
Comuna sau sat

Sex

Masculin

Feminin

Grupa de varsta

18-29 ani

30-39 ani

40-49 ani

50-59 ani

60-69 ani

Peste 70 ani

Educatia

Elementara

Medie

Superioara

Ocupatia

Salariat la stat, bugetar

Salariat in mediul privat

Lucrator in gospodaria proprie, agricultor
Patron, liber intreprinzator
Pensionar

Casnica, somer, fara ocupatie

Elev, student

Comparatie cu sondajul din octombrie 2021

Octombrie 2021
Martie 2022

n foarte
mare masura
54,8%
40,4%
37,3%
56,4%
40,0%
48,2%
41,4%
51,7%

67,1%
58,0%
58,6%
53,0%
34,1%

43,8%
46,7%

65,6%
53,3%
38,0%
44,0%
32,8%
41,9%

46,0%
42,6%
54,2%

36,8%
58,7%
95,8%
55,2%
35,2%
41,5%
71,9%

42,0%
45,2%

Tn mare
masura
19,4%
22,5%
43,2%
37,2%
23,0%
21,3%
22,2%
37,9%

21,5%
34,6%
29,3%
16,2%
32,4%

39,5%
19,7%

23,3%
25,0%
28,9%
34,5%
46,2%
12,4%

18,2%
34,8%
31,7%

32,0%
28,3%
4,2%
41,4%
26,2%
22,6%
22, 7%

32,1%
26,5%

Tn mica

masura

25,8%

32,6%
3,4%

12,0%
14,0%

36,4%
1,7%

8,9%
7,4%
10,3%
10,1%
20,1%

8,2%
18,8%

7,9%
12,0%
17,6%

8,3%
11,8%
24,1%

15,2%
16,3%
8,3%

16,2%
12,0%

3,4%
20,1%
18,9%

3,1%

12,1%
15,6%

Deloc

,8%

1,0%
5,3%

1,3%

1,7%

6,5%
,6%

5,1%
,3%

2,6%
2,1%
6,5%
3,7%
1,2%
,8%
1,9%

1,1%

3,5%
1,9%
1,6%

8,6%
2,4%

Nu stiu

4,5%
15,3%
6,4%
24,0%
11,1%

8,6%

1,3%

14,2%
12,7%

3,4%
14,5%

,5%
9,8%
13,4%
13,1%
2,7%
21,6%

16,9%
5,1%
5,0%

13,2%

15,1%
15,1%
,8%

5,2%
10,3%



In ce masura sunteti de acord cu ideea ca trebuie si
ajutam persoanele refugiate datorita faptului ca si

refugiatii romani au fost ajutati in trecut de alte

popoare?

40,0

30,0

20,0

10,0

5,0

0,0

35,9
28,3
I |

in foarte mare
masura

in mare masura

in mic3d masura

Deloc

11,5

Nu stiu

Regiunea

Bucuresti-llfov

Centru (AB, BV, CV, HR, MS, SB)
Nord-Est (BC, BT, IS, NT, SV, VS)
Nord-Vest (BH, BN, CJ, MM, SJ, SM)
Sud-Est (BR, BZ, CT, GL, TL, VN)
Sud-Muntenia (AG, CL, DB, GR, IL, PH, TR)
Sud-Vest Oltenia (DJ, GJ, MH, OT, VL)
Vest (AR, CS, HD, TM)

Mediul de rezidenta

Oras cu peste 200.000 locuitori

Oras cu 100.000 — 200.000 locuitori
Oras cu 30.000 — 100.000 locuitori
Oras cu mai putin de 30.000 locuitori
Comuna sau sat

Sex

Masculin

Feminin

Grupa de varsta

18-29 ani

30-39 ani

40-49 ani

50-59 ani

60-69 ani

Peste 70 ani

Educatia

Elementara

Medie

Superioara

Ocupatia

Salariat la stat, bugetar

Salariat in mediul privat

Lucrator in gospodaria proprie, agricultor
Patron, liber intreprinzator
Pensionar

Casnica, somer, fara ocupatie

Elev, student

Comparatie cu sondajul din octombrie 2021

Octombrie 2021
Martie 2022

n foarte
mare masura
27,3%
42,0%
25,6%
35,1%
26,7%
24,4%
29,3%
26,3%

38,5%
32,1%
35,1%
36,8%
20,4%

25,7%
29,8%

42,3%
36,3%
31,2%
38,1%
18,2%
16,1%

23,1%
32,8%
30,0%

30,6%
50,5%

8,0%
42,9%
15,7%
19,2%
44,1%

27,9%
28,3%

Tn mare
masura
27,3%
26,1%
40,2%
37,2%
25, 7%
44,2%
23,2%
36,8%

29,5%
30,9%
35,1%
33,6%
39,1%

43,8%
31,1%

27,5%
26,4%
30,5%
34,5%
51,9%
37,6%

41,3%
31,3%
33,3%

33,6%
32,3%
80,0%
42,9%
41,4%
21,2%
23,6%

27,5%
35,9%

Tn mica
masura
21,2%
20,5%
18,8%
21,3%
19,8%
12,8%
46,5%
24,6%

23,1%
32,1%
26,3%
13,0%
21,7%

23,2%
19,0%

23,8%
22,0%
22,7%
11,9%
24,6%
16,5%

12,2%
27,2%
25,8%

18,1%
10,8%

4,0%

7,1%
21,4%
40,4%
29,1%

27,4%
20,3%

Deloc
18,2%
4,3%

1,0%
6,1%
1,0%
3,5%

51%
3,7%
3,5%
2,8%
4,5%

3,1%
4,3%

4,8%
3,3%
3,5%
1,2%
5%
7,0%

7,2%
(%
4,2%

3,4%
5,4%
8,0%
7,1%
4,9%
1,9%
1,6%

12,1%
3,9%

Nu stiu

6,1%
11,4%
11,1%

6,4%
26,7%
12,5%

8,8%

3,8%
1,2%

13,8%
14,4%

4,2%
15,7%

1,6%
12,1%
12,1%
14,3%

4,8%
22,7%

16,2%
8,0%
6,7%

14,3%
1,1%

16,5%
17,3%
1,6%

5,1%
11,5%



in ce masura sunteti de acord cu ideea ca refugiatii
sunt oameni buni si harnici care si-au parasit tara

doar ca sa-si salveze viata?

45,0

40,0

30,0

20,0

10,0

5,0

0,0

39,6

in foarte mare
masura

24,2

in mare masura

18,3

in mic3d masura

Deloc

13,8

Nu stiu

Regiunea

Bucuresti-llfov

Centru (AB, BV, CV, HR, MS, SB)
Nord-Est (BC, BT, IS, NT, SV, VS)
Nord-Vest (BH, BN, CJ, MM, SJ, SM)
Sud-Est (BR, BZ, CT, GL, TL, VN)
Sud-Muntenia (AG, CL, DB, GR, IL, PH, TR)
Sud-Vest Oltenia (DJ, GJ, MH, OT, VL)
Vest (AR, CS, HD, TM)

Mediul de rezidenta

Oras cu peste 200.000 locuitori

Oras cu 100.000 — 200.000 locuitori
Oras cu 30.000 — 100.000 locuitori
Oras cu mai putin de 30.000 locuitori
Comuna sau sat

Sex

Masculin

Feminin

Grupa de varsta

18-29 ani

30-39 ani

40-49 ani

50-59 ani

60-69 ani

Peste 70 ani

Educatia

Elementara

Medie

Superioara

Ocupatia

Salariat la stat, bugetar

Salariat in mediul privat

Lucrator in gospodaria proprie, agricultor
Patron, liber intreprinzator
Pensionar

Casnica, somer, fara ocupatie

Elev, student

Comparatie cu sondajul din octombrie 2021

Octombrie 2021
Martie 2022

n foarte
mare masura
40,6%
40,4%
22,0%
67,4%
28,3%
45,3%
23,0%
24,1%

38,5%
37,8%
41,4%
52,8%
31,0%

39,7%
38,0%

46,0%
33,7%
31,2%
36,9%
35,5%
42,3%

42,2%
36,7%
33,3%

31,4%
51,1%
76,9%
39,3%
38,6%
21,2%
44,9%

26,6%
39,6%

Tn mare
masura
34,4%
27,0%
46,6%
9,5%
29,3%
17,4%
24,0%
55,2%

33,3%
40,2%
27,6%
17,3%
27,0%

29,9%
23,8%

29,6%
31,5%
28,4%
36,9%
39,8%
5,8%

14,9%
34,5%
35,8%

32,2%
32,6%
11,5%
57,1%
16,2%
34,6%
29,1%

29,3%
24,2%

Tn mica

masura
18,8%
7,9%
14,4%
14, 7%
15,2%
15,4%
49,0%
1,7%

19,2%
12,2%
17,2%
12,1%
20,6%

19,4%
15,9%

16,4%
20,7%
14,9%
9,5%

20,4%
18,3%

18,6%
15,8%
18,3%

14,8%
12,0%
3,8%
3,6%
20,9%
28,8%
17,3%

26,9%
18,3%

Deloc
6,3%
5,1%

2,0%
7,6%

1,7%

51%
1,2%
10,3%
3,6%
3,6%

2,5%
4,8%

3,2%
2,2%
4,3%
1,2%
1,6%
7,5%

7,4%
1,2%
1,7%
3,8%
7,7%

6,1%

2,4%

9,8%
4,0%

Nu stiu

24, 7%
11,9%
8,4%
25,3%
14,2%
4,0%
17,2%

3,8%
8,5%
3,4%
14,1%
17,8%

8,5%
17,4%

4,8%
12,0%
21,3%
15,5%

2,7%
26,1%

16,9%
11,9%
10,8%

17,8%
4,3%

18,3%
15,4%
6,3%

7,3%
13,8%



In ce masura sunteti de acord cu ideea ca refugiatii

ar trebui gazduiti doar temporar in Romania in

drumul lor spre alte tari si nu ar trebui sa ramana

permanent?

35,0

30,0

20,0

10,0

5,0

0,0

in foarte mare
masura

31,0

in mare masura

21,8

in mic3d masura

Deloc

17,3

Nu stiu

Regiunea

Bucuresti-lIfov

Centru (AB, BV, CV, HR, MS, SB)
Nord-Est (BC, BT, IS, NT, SV, VS)
Nord-Vest (BH, BN, CJ, MM, SJ, SM)
Sud-Est (BR, BZ, CT, GL, TL, VN)
Sud-Muntenia (AG, CL, DB, GR, IL, PH, TR)
Sud-Vest Oltenia (DJ, GJ, MH, OT, VL)
Vest (AR, CS, HD, TM)

Mediul de rezidenta

Oras cu peste 200.000 locuitori

Oras cu 100.000 — 200.000 locuitori
Oras cu 30.000 — 100.000 locuitori
Oras cu mai putin de 30.000 locuitori
Comuna sau sat

Sex

Masculin

Feminin

Grupa de varsta

18-29 ani

30-39 ani

40-49 ani

50-59 ani

60-69 ani

Peste 70 ani

Educatia

Elementara

Medie

Superioara

Ocupatia

Salariat la stat, bugetar

Salariat in mediul privat

Lucrator in gospodaria proprie, agricultor
Patron, liber intreprinzator
Pensionar

Casnica, somer, fara ocupatie

Elev, student

Comparatie cu sondajul din octombrie 2021

Octombrie 2021
Martie 2022

n foarte
mare masura
22,6%
28,4%
13,6%
51,1%
21,0%
22, 7%
12,1%
19,0%

25,6%
21,0%
32,8%
31,2%
18,2%

22,9%
23,7%

28,7%
22,8%
23,9%
20,2%
25,1%
19,1%

22,4%
26,2%
16,7%

17,7%
44,0%

8,0%
39,3%
23,2%

5,8%
27,8%

18,2%
23, 7%

Tn mare
masura
22,6%
20,5%
53,4%
16,0%
26,0%
34,1%
25,3%
37,9%

21,8%
40,7%
19,0%
22,3%
37,5%

41,2%
25,6%

29,3%
44,6%
29,6%
41,7%
36,9%
21,2%

31,7%
30,0%
35,8%

38,9%
24.2%
76,0%
35,7%
22,0%
44,2%
31,7%

25,8%
31,0%

Tn mic3
masura
25,8%
22, 7%
13,6%
17,0%
21,0%
16,9%
51,5%
17,2%

34,6%
19,8%
32,8%
22, 7%
17,8%

23,7%
20,1%

23,4%
12,0%
21,8%
16,7%
24,6%
22,4%

14,0%
25,9%
31,7%

19,6%
19,8%

8,0%
14,3%
23,8%
30,8%
21,4%

30,3%
21,8%

Deloc

22,6%
6,8%
2,5%
3,2%
5,0%
6,4%
8,1%

15,5%

12,8%
17,3%
10,3%

7,2%

5,9%
7,3%

12,2%
10,9%
1,4%
2,4%
4,3%
7,5%

6,7%
7,0%
6,7%

3,0%
11,0%
8,0%
10,7%
7,2%
1,9%
11,1%

17,0%
6,3%

Nu stiu

6,5%
21,6%
16,9%
12,8%
27,0%
19,8%

3,0%
10,3%

5,1%
1,2%
5,2%
23,9%
19,3%

6,2%
23,4%

6,4%
9,8%
23,2%
19,0%
9,1%
29,9%

25,2%
10,9%
9,2%

20,8%
1,1%

23,8%
17,3%
7,9%

8,7%
17,3%



in ce masura sunteti de acord cu ideea ca
majoritatea refugiatilor sunt falsi refugiati, fiind de

fapt imigranti economici care cauta un trai mai bun,

fara ca viata sa le fie amenintata in tara de origine?

30,0

25,0

20,0

10,0

5,0

0,0

13,8

in foarte mare
masura

15,9

in mare masura

27,0

in mic3d masura

20,7

Deloc

22,7

Nu stiu

Regiunea infoarte in mare
mare masura masura
Bucuresti-llfov 15,2% 15,2%
Centru (AB, BV, CV, HR, MS, SB) 8,0% 9,1%
Nord-Est (BC, BT, IS, NT, SV, VS) 85%  32,2%
Nord-Vest (BH, BN, CJ, MM, SJ, SM) 29,5% 6,3%
Sud-Est (BR, BZ, CT, GL, TL, VN) 17,0% 10,0%
Sud-Muntenia (AG, CL, DB, GR, IL, PH, TR) 14,6% 19,8%
Sud-Vest Oltenia (DJ, GJ, MH, OT, VL) 3,0% 4,0%
Vest (AR, CS, HD, TM) 5,3% 21,1%
Mediul de rezidenta
Oras cu peste 200.000 locuitori 22,1% 10,4%
Oras cu 100.000 — 200.000 locuitori 23,2% 18,3%
Oras cu 30.000 — 100.000 locuitori 22,8% 7,0%
Oras cu mai putin de 30.000 locuitori 17,8% 17,0%
Comuna sau sat 6,4% 17, 7%
Sex
Masculin 13,8% 23,2%
Feminin 12,8% 12,1%
Grupa de varsta
18-29 ani 19,6% 18,0%
30-39 ani 6,5% 20,7%
40-49 ani 13,5% 14,2%
50-59 ani 12,9% 16,5%
60-69 ani 12,3% 15,5%
Peste 70 ani 11,2% 15,3%
Educatia
Elementara 16,7% 22,2%
Medie 11,6% 12,1%
Superioara 6,7% 10,9%
Ocupatia
Salariat la stat, bugetar 8,7% 16,6%
Salariat in mediul privat 28,3% 15,2%
Lucrator in gospodaria proprie, agricultor 4.2% 4,2%
Patron, liber intreprinzator 35,7% 32,1%
Pensionar 11,3% 15,4%
Casnica, somer, fara ocupatie 5,7% 22,6%
Elev, student 15, 7% 15,0%

Comparatie cu sondajul din octombrie 2021
Octombrie 2021 16,2% 20,0%
Martie 2022 13,8% 15,9%

Tn mica
masura
27,3%
38,6%
22,0%
40,0%
25,0%
14,9%
53,5%
28,1%

31,2%
31,7%
26,3%
15,8%
31,7%

34,2%
22,8%

21,2%
29,3%
31,2%
28,2%
43,9%
15,3%

12,2%
37,0%
42,9%

27,5%
22,8%

8,3%
21,4%
28,8%
35,8%
26,0%

31,7%
27,0%

Deloc

33,3%
9,1%
16,1%
4,2%
18,0%
26,8%
29,3%
31,6%

20,8%
22,0%
21,1%
22,7%
20,6%

19,2%
22,6%

22,8%
22,8%
11,3%
21,2%
17,1%
28,5%

21,2%
20,3%
25,2%

19,6%
22,8%
83,3%

7,1%
20,3%

9,4%
22,8%

19,3%
20,7%

Nu stiu

9,1%
35,2%
21,2%
20,0%
30,0%
23,9%
10,1%
14,0%

15,6%
4,9%
22,8%
26,7%
23,6%

9,6%
29,8%

18,5%
20,7%
29,8%
21,2%
11,2%
29,8%

27,7%
19,1%
14,3%

27,5%
10,9%

3,6%
24,1%
26,4%
20,5%

12,8%
22,7%



in ce masura sunteti de acord cu ideea ca refugiatii
crestini ar trebui sa aiba prioritate fata de refugiatii

musulmani sau de alta religie decéat crestina?

30,0

25,0

20,0

10,0

5,0

0,0

25,4
21,1
18,4
| I

in foarte mare
masura

in mare masura

in mic3d masura

Deloc

19,7

Nu stiu

Regiunea

Bucuresti-llfov

Centru (AB, BV, CV, HR, MS, SB)
Nord-Est (BC, BT, IS, NT, SV, VS)
Nord-Vest (BH, BN, CJ, MM, SJ, SM)
Sud-Est (BR, BZ, CT, GL, TL, VN)
Sud-Muntenia (AG, CL, DB, GR, IL, PH, TR)
Sud-Vest Oltenia (DJ, GJ, MH, OT, VL)
Vest (AR, CS, HD, TM)

Mediul de rezidenta

Oras cu peste 200.000 locuitori

Oras cu 100.000 — 200.000 locuitori
Oras cu 30.000 — 100.000 locuitori
Oras cu mai putin de 30.000 locuitori
Comuna sau sat

Sex

Masculin

Feminin

Grupa de varsta

18-29 ani

30-39 ani

40-49 ani

50-59 ani

60-69 ani

Peste 70 ani

Educatia

Elementara

Medie

Superioara

Ocupatia

Salariat la stat, bugetar

Salariat in mediul privat

Lucrator in gospodaria proprie, agricultor
Patron, liber intreprinzator
Pensionar

Casnica, somer, fara ocupatie

Elev, student

Comparatie cu sondajul din octombrie 2021

Octombrie 2021
Martie 2022

n foarte
mare masura
15,6%
27,3%
5,0%
21,1%
11,1%
19,2%
2,0%
5,2%

18,2%
12,2%
24,1%
26,8%
7,2%

12,4%
16,2%

15,3%
7,6%
24,1%
7,1%
11,8%
16,7%

22,4%
9,0%
9,0%

14,0%
29,3%
4,0%
28,6%
14,2%
5,7%
10,2%

16,7%
15,4%

Tn mare
masura
31,3%
6,8%
29,4%
10,5%
11,1%
31,5%
5,1%
27,6%

14,3%
28,0%
6,9%
17,5%
25,2%

26,8%
18,1%

17,5%
14,1%
18,4%
27,1%
20,9%
27,9%

29,2%
14,6%
19,7%

14,4%
14,1%
72,0%
35,7%
25,3%
30,2%
14,2%

17,1%
21,1%

Tn mica

masura
15,6%
30,7%
31,1%
28,4%
32,3%
8,7%
64,6%
15,5%

18,2%
22,0%
22,4%
8,5%
35,2%

25,9%
24,2%

14,3%
38,0%
25,5%
21,2%
43,9%
13,8%

10,0%
37,9%
29,5%

34,1%
27,2%
8,0%
21,4%
22,4%
28,3%
13,4%

25,8%
25,4%

Deloc

34,4%
25,0%
12,6%
28,4%
17,2%
15,5%
17,2%
34,5%

37, 7%
26,8%
36,2%
14,2%
15,9%

24,5%
16,4%

41,3%
19,6%
13,5%
21,2%
12,3%
10,4%

10,0%
26,5%
26,2%

18,2%
16,3%
16,0%
7,1%
12,8%
11,3%
48,8%

31,1%
18,4%

Nu stiu

3,1%
10,2%
21,8%
11,6%
28,3%
25,1%
11,1%
17,2%

11,7%
11,0%
10,3%
32,9%
16,5%

10,4%
25,0%

11,6%
20,7%
18,4%
23,5%
11,2%
31,3%

28,4%
12,1%
15,6%

19,3%
13,0%

7,1%
25,3%
24,5%
13,4%

9,3%
19,7%



in ce masura sunteti de acord cu ideea ca refugiatii
de origine romana ar trebui sa aiba prioritate fata de

oricare alta cateqgorie de refugiati?

30,0

20,0

10,0

5,0

0,0

29,1

in foarte mare
masura

in mare masura

21,1

in mic3d masura

Deloc

12,2

Nu stiu

Regiunea infoarte Tn mare

mare masura masura
Bucuresti-lIfov 37,5% 25,0%
Centru (AB, BV, CV, HR, MS, SB) 24, 7% 16,9%
Nord-Est (BC, BT, IS, NT, SV, VS) 24,6% 30,5%
Nord-Vest (BH, BN, CJ, MM, SJ, SM) 61,7% 16,0%
Sud-Est (BR, BZ, CT, GL, TL, VN) 23,0% 21,0%
Sud-Muntenia (AG, CL, DB, GR, IL, PH, TR) 24,0% 36,8%
Sud-Vest Oltenia (DJ, GJ, MH, OT, VL) 28,3% 11,1%
Vest (AR, CS, HD, TM) 41,4% 27,6%
Mediul de rezidenta
Oras cu peste 200.000 locuitori 41,6% 20,8%
Oras cu 100.000 — 200.000 locuitori 35,4% 32,9%
Oras cu 30.000 — 100.000 locuitori 44,8% 20,7%
Oras cu mai putin de 30.000 locuitori 30,1% 25,6%
Comuna sau sat 25,1% 27,6%
Sex
Masculin 37,5% 29,3%
Feminin 25,2% 24,8%
Grupa de varsta
18-29 ani 35,1% 25,5%
30-39 ani 33,7% 25,0%
40-49 ani 29,8% 25,5%
50-59 ani 25,0% 23,8%
60-69 ani 32,8% 25,8%
Peste 70 ani 24,0% 30,2%
Educatia
Elementara 26,2% 27,7%
Medie 29,6% 26,5%
Superioara 43,0% 23,1%
Ocupatia
Salariat la stat, bugetar 27,2% 21,1%
Salariat in mediul privat 45,7% 18,5%
Lucrator in gospodaria proprie, agricultor 79,2% 4,2%
Patron, liber intreprinzator 53,6% 32,1%
Pensionar 22,3% 33,9%
Casnica, somer, fara ocupatie 25,0% 26,9%

Elev, student 32,3% 26,0%

n mic3

masura
21,9%
36,0%
21,2%
8,5%
21,0%
14,0%
43,4%
17,2%

15,6%
22,0%
22,4%
16,3%
23,6%

17,2%
23,1%

17,0%
14,1%
23,4%
27,4%
28,0%
16,9%

17,5%
26,2%
14,0%

28,3%
16,3%
8,3%
7,1%
18,3%
28,8%
18,1%

Deloc

12,5%
13,5%
9,3%
5,3%
10,0%
11,7%
15,2%
3,4%

18,2%
4,9%
8,6%

12,6%
9,8%

10,7%
10,7%

18,1%
14,1%
5,7%
9,5%
10,2%
7,4%

11,5%
9,7%
10,7%

9,1%
10,9%
8,3%
3,6%
10,4%
1,9%
20,5%

Nu stiu

3,1%
9,0%
14,4%
8,5%
25,0%
13,5%
2,0%
10,3%

3,9%
4,9%
3,4%
15,4%
14,0%

5,4%
16,2%

4,3%
13,0%
15,6%
14,3%

3,2%
21,5%

17,2%
8,0%
9,1%

14,3%
8,7%

3,6%
15,1%
17,3%

3,1%



in ce masura sunteti de acord cu ideea ca refugiatii

ar trebui sa aiba aceleasi drepturi ca si cetatenii

romani?
35,0
30,0
25,0
20,0
17,2

10,0

5,0

0,0

in foarte mare
masura

22,8

in mare masura

32,6

in mic3d masura

12,9

Deloc

14,5

Nu stiu

Regiunea

Bucuresti-lIfov

Centru (AB, BV, CV, HR, MS, SB)
Nord-Est (BC, BT, IS, NT, SV, VS)
Nord-Vest (BH, BN, CJ, MM, SJ, SM)
Sud-Est (BR, BZ, CT, GL, TL, VN)
Sud-Muntenia (AG, CL, DB, GR, IL, PH, TR)
Sud-Vest Oltenia (DJ, GJ, MH, OT, VL)
Vest (AR, CS, HD, TM)

Mediul de rezidenta

Oras cu peste 200.000 locuitori

Oras cu 100.000 — 200.000 locuitori
Oras cu 30.000 — 100.000 locuitori
Oras cu mai putin de 30.000 locuitori
Comuna sau sat

Sex

Masculin

Feminin

Grupa de varsta

18-29 ani

30-39 ani

40-49 ani

50-59 ani

60-69 ani

Peste 70 ani

Educatia

Elementara

Medie

Superioara

Ocupatia

Salariat la stat, bugetar

Salariat in mediul privat

Lucrator in gospodaria proprie, agricultor
Patron, liber intreprinzator
Pensionar

Casnica, somer, fara ocupatie

Elev, student

Comparatie cu sondajul din octombrie 2021

Octombrie 2021
Martie 2022

n foarte
mare masura
27,3%
14,6%
14,4%
18,9%
14,9%
19,8%
12,0%
20,7%

32,1%
35,8%
12,1%
17,5%
12,5%

13,5%
19,9%

27,0%
15,2%
11,3%
15,3%
17,6%
14,9%

14,9%
20,3%
15,1%

10,9%
31,5%
76,9%
33,3%
10,7%
13,7%
24,4%

16,5%
17,2%

Tn mare
masura
24,2%
21,3%
39,0%
27,4%
21,8%
14,9%
29,0%
43,1%

33,3%
37,0%
29,3%
22,8%
20,3%

36,1%
16,8%

39,2%
15,2%
22,0%
38,8%
30,3%
7,1%

18,9%
24,2%
41,2%

29,4%
22,8%
11,5%
40,7%
12,8%
19,6%
46,5%

20,4%
22,8%

Tn mica

masura
33,3%
27,0%
11,0%
47,4%
29,7%
31,5%
55,0%
20,7%

21,8%
22,2%
43,1%
28,0%
36,0%

35,5%
29,7%

25,9%
38,0%
35,5%
21,2%
28,2%
39,0%

28,6%
36,8%
26,1%

28,7%
38,0%
3,8%
14,8%
38,6%
39,2%
22,0%

28,9%
32,6%

Deloc

12,1%
29,2%
16,9%

7,9%
15,5%
2,0%
3,4%

10,3%
2,5%
12,1%
11,4%
14,6%

7,9%
14,9%

4,8%
17,4%
17,7%

3,5%
10,1%
17,4%

16,4%
9,9%
6,7%

14,3%
4,3%
7,7%

11,1%
16,8%
9,8%
3,9%

26,8%
12,9%

Nu stiu

3,0%
7,9%
18,6%
6,3%
25,7%
18,4%
2,0%
12,1%

2,6%
2,5%
3,4%
20,3%
16,5%

7,0%
18,8%

3.2%
14,1%
13,5%
21,2%
13,8%
21,6%

21,1%
8,7%
10,9%

16,6%
3,3%

21,2%
17,6%
3,1%

7,4%
14,5%



in ce masura sunteti de acord cu ideea ca refugiatii
ce vin in Romania insotiti de familie ar trebui sa aiba

prioritate fata de refugiatii barbati necasatoriti?

30,0

25,0

20,0

10,0

5,0

0,0

in foarte mare
masura

in mare masura

in mic3d masura

28,2
23,8
17,0
I |

Deloc

15,8

Nu stiu

Regiunea

Bucuresti-llfov

Centru (AB, BV, CV, HR, MS, SB)
Nord-Est (BC, BT, IS, NT, SV, VS)
Nord-Vest (BH, BN, CJ, MM, SJ, SM)
Sud-Est (BR, BZ, CT, GL, TL, VN)
Sud-Muntenia (AG, CL, DB, GR, IL, PH, TR)
Sud-Vest Oltenia (DJ, GJ, MH, OT, VL)
Vest (AR, CS, HD, TM)

Mediul de rezidenta

Oras cu peste 200.000 locuitori

Oras cu 100.000 — 200.000 locuitori
Oras cu 30.000 — 100.000 locuitori
Oras cu mai putin de 30.000 locuitori
Comuna sau sat

Sex

Masculin

Feminin

Grupa de varsta

18-29 ani

30-39 ani

40-49 ani

50-59 ani

60-69 ani

Peste 70 ani

Educatia

Elementara

Medie

Superioara

Ocupatia

Salariat la stat, bugetar

Salariat in mediul privat

Lucrator in gospodaria proprie, agricultor
Patron, liber intreprinzator
Pensionar

Casnica, somer, fara ocupatie

Elev, student

Comparatie cu sondajul din octombrie 2021

Octombrie 2021
Martie 2022

n foarte
mare masura
21,9%
22,2%
10,1%
27,4%
17,2%
16,0%
11,0%
5,2%

29,5%
16,0%
29,3%
21,1%
9,7%

19,5%
14,3%

22,3%
21,7%
15,6%
18,8%
13,4%
11,2%

14,6%
17,2%
19,2%

13,2%
37,0%
7,7%
35,7%
11,3%
13,5%
19,7%

19,9%
17,0%

in mare
masura
31,3%
12,2%
26,1%
50,5%
16,2%
23,0%
12,0%
34,5%

23,1%
35,8%
20,7%
28,9%
21,0%

34,7%
18,3%

28,2%
18,5%
26,2%
20,0%
26,9%
22,3%

21,1%
25,7%
31,7%

19,5%
18,5%
3,8%
42,9%
29,3%
15,4%
30,7%

21,3%
23,8%

Tn mica

masura
28,1%
35,6%
32,8%
4,2%
28,3%
25,4%
49,0%
32,8%

16,7%
28,4%
17,2%
16,3%
38,1%

23, 7%
31,4%

16,5%
29,3%
29,1%
25,9%
32,3%
35,1%

26,1%
30,8%
28,3%

34,2%
23,9%
76,9%
14,3%
25,2%
44,2%
15,7%

28,7%
28,2%

Deloc

15,6%
12,2%
10,9%
7,4%
11,1%
19,5%
21,0%
17,2%

24,4%
17,3%
20,7%
15,9%
12,5%

15,5%
15,0%

25,5%
15,2%
7,1%
14,1%
18,8%
9,9%

16,1%
16,2%
9,2%

13,2%
12,0%
7,7%
3,6%
15,9%
7,7%
26,8%

23,6%
15,2%

Nu stiu

3,1%
17,8%
20,2%
10,5%
27,3%
16,0%

7,0%
10,3%

6,4%
2,5%
12,1%
17,9%
18,6%

6,5%
20,9%

7,4%
15,2%
22,0%
21,2%

8,6%
21,5%

22,1%
10,2%
11,7%

19,9%
8,7%
3,8%
3,6%

18,3%

19,2%
7,1%

6,5%
15,8%



in ce masura sunteti de acord cu ideea ca refugiatii ce se

hotarasc sa ramana in Romania definitiv ar trebui sa fie

ajutati de statul roman prin programe speciale ca sa se

integreze in societatea romaneasca?

30,0

20,0

10,0

5,0

0,0

in foarte mare
masura

32,7

in mare masura

20,6

in mic3d masura

Deloc

16,9

Nu stiu

Regiunea

Bucuresti-lIfov

Centru (AB, BV, CV, HR, MS, SB)
Nord-Est (BC, BT, IS, NT, SV, VS)
Nord-Vest (BH, BN, CJ, MM, SJ, SM)
Sud-Est (BR, BZ, CT, GL, TL, VN)
Sud-Muntenia (AG, CL, DB, GR, IL, PH, TR)
Sud-Vest Oltenia (DJ, GJ, MH, OT, VL)
Vest (AR, CS, HD, TM)

Mediul de rezidenta

Oras cu peste 200.000 locuitori

Oras cu 100.000 — 200.000 locuitori
Oras cu 30.000 — 100.000 locuitori
Oras cu mai putin de 30.000 locuitori
Comuna sau sat

Sex

Masculin

Feminin

Grupa de varsta

18-29 ani

30-39 ani

40-49 ani

50-59 ani

60-69 ani

Peste 70 ani

Educatia

Elementara

Medie

Superioara

Ocupatia

Salariat la stat, bugetar

Salariat in mediul privat

Lucrator in gospodaria proprie, agricultor
Patron, liber intreprinzator
Pensionar

Casnica, somer, fara ocupatie

Elev, student

Comparatie cu sondajul din octombrie 2021

Octombrie 2021
Martie 2022

n foarte
mare masura
38,7%
19,1%
20,3%
38,3%
21,0%
23,9%
26,3%
34,5%

53,8%
40,7%
39,0%
23,1%
18,0%

27,6%
24,4%

41,0%
29,0%
17,0%
30,1%
25,7%
15,7%

19,4%
31,5%
26,7%

21,9%
54,3%
80,8%
48,1%
10,7%
17,3%
40,2%

34,5%
25,0%

Tn mare
masura
32,3%
39,3%
40,7%
44, 7%
24,0%
28,9%
30,3%
41,4%

32,1%
35,8%
32,2%
27,1%
36,3%

44,5%
26,3%

35,6%
30,1%
36,2%
36,1%
42,8%
22,3%

30,6%
33,2%
41,7%

32,8%
29,3%
7,7%
48,1%
34,5%
28,8%
37,0%

25,9%
32,7%

Tn mica

masura
22,6%
21,3%
15,3%
10,6%
23,0%
18,1%
40,4%
12,1%

9,0%
22,2%
20,3%
18,2%
22,3%

18,0%
21,3%

18,6%
17,2%
24,1%
16,9%
15,0%
25,2%

16,2%
24,5%
18,3%

21,1%
13,0%
3,8%
3,7%
21,7%
36,5%
18,9%

17,3%
20,6%

Deloc

6,5%
5,6%
8,5%

5,0%
5,8%

1,7%

3,8%
1,2%
3,4%
3,6%
5,9%

3,1%
5,5%

2, 7%
9,7%
5,0%
2,4%
1,6%
7,0%

5,7%
3,6%
5,0%
6,8%
1,1%
7,7%
5,8%

1,6%

25,4%
4,8%

Nu stiu

14,6%
15,3%
6,4%
27,0%
23,3%
3,0%
10,3%

1,3%

5,1%
27,9%
17,4%

6,8%
22,4%

2,1%
14,0%
17,7%
14,5%
15,0%
29,8%

28,1%
7,3%
8,3%

17,4%
2,2%

27,2%
17,3%
2,4%

6,8%
16,9%



in ce masura sunteti de acord cu ideea ca refugiatii

aduc un plus de diversitate culturala, imbogatind

astfel cultura nationala romaneasca?

30,0

20,0

10,0

5,0

0,0

in foarte mare
masura

28,8

in mare masura

29,2

in mic3d masura

Deloc

20,1

Nu stiu

Regiunea

Bucuresti-lIfov

Centru (AB, BV, CV, HR, MS, SB)
Nord-Est (BC, BT, IS, NT, SV, VS)
Nord-Vest (BH, BN, CJ, MM, SJ, SM)
Sud-Est (BR, BZ, CT, GL, TL, VN)
Sud-Muntenia (AG, CL, DB, GR, IL, PH, TR)
Sud-Vest Oltenia (DJ, GJ, MH, OT, VL)
Vest (AR, CS, HD, TM)

Mediul de rezidenta

Oras cu peste 200.000 locuitori

Oras cu 100.000 — 200.000 locuitori
Oras cu 30.000 — 100.000 locuitori
Oras cu mai putin de 30.000 locuitori
Comuna sau sat

Sex

Masculin

Feminin

Grupa de varsta

18-29 ani

30-39 ani

40-49 ani

50-59 ani

60-69 ani

Peste 70 ani

Educatia

Elementara

Medie

Superioara

Ocupatia

Salariat la stat, bugetar

Salariat in mediul privat

Lucrator in gospodaria proprie, agricultor
Patron, liber intreprinzator
Pensionar

Casnica, somer, fara ocupatie

Elev, student

Comparatie cu sondajul din octombrie 2021

Octombrie 2021
Martie 2022

n foarte
mare masura
28,1%
13,5%
8,5%
35,8%
16,8%
14,3%
8,1%
20,3%

33,8%
32,1%
29,3%
21,5%

57%

19,4%
14,0%

31,2%
16,1%
11,3%
13,1%
15,5%

8,3%

13,5%
18,9%
14,3%

7,9%
45,7%
7,7%
37,0%
10,2%
5,7%
28,3%

23,3%
15,7%

Tn mare
masura
28,1%
18,0%
21,2%
31,6%
19,8%
35,9%
30,3%
39,0%

18,2%
28,4%
32,8%
30,5%
30,6%

35,2%
25,9%

24,3%
19,4%
24,1%
35,7%
33,2%
35,1%

30,7%
27,1%
34,5%

24,5%
22,8%
76,9%
40,7%
33,1%
30,2%
22,0%

20,8%
28,8%

Tn mica

masura
28,1%
40,4%
30,5%
22,1%
26,7%
20,4%
56,6%
27,1%

33,8%
29,6%
22,4%
14,6%
36,9%

29,9%
28,8%

32,3%
25,8%
30,5%
29,8%
30,5%
26,4%

22,2%
34,6%
33,6%

34,7%
23,9%
3,8%
14,8%
27,0%
26,4%
36,2%

29,5%
29,2%

Deloc

6,3%
5,6%
17,8%
3,2%
8,9%
3,2%
2,0%
3,4%

7,8%
8,6%
10,3%
4,5%
5,3%

5,6%
6,2%

5,8%
22,6%
6,4%
4,8%
4,8%
4%

4,7%
6,8%
6,7%

9,8%
3,3%
7,7%
7,4%
2,0%
13,2%
6,3%

14,8%
6,1%

Nu stiu

9,4%
22,5%
22,0%

7,4%
27, 7%
26,2%

3,0%
10,2%

6,5%
1,2%
5,2%
28,9%
21,4%

9,9%
25,2%

6,3%
16,1%
27, 7%
16,7%
16,0%
29,8%

28,9%
12,6%
10,9%

23,0%
4,3%
3,8%

27,6%
24,5%
7,1%

11,6%
20,1%



in ce masura sunteti de acord cu ideea ca un numar
crescand de refugiati in Romania e ceva normal, asa

cum s-a intdmplat si cu tarile din Vestul Europei?

40,0

35,0

30,0

20,0

10,0

5,0

0,0

in foarte mare
masura

23,6

in mare masura

35,5

in mic3d masura

Deloc

17,6

Nu stiu

Regiunea

Bucuresti-lIfov

Centru (AB, BV, CV, HR, MS, SB)
Nord-Est (BC, BT, IS, NT, SV, VS)
Nord-Vest (BH, BN, CJ, MM, SJ, SM)
Sud-Est (BR, BZ, CT, GL, TL, VN)
Sud-Muntenia (AG, CL, DB, GR, IL, PH, TR)
Sud-Vest Oltenia (DJ, GJ, MH, OT, VL)
Vest (AR, CS, HD, TM)

Mediul de rezidenta

Oras cu peste 200.000 locuitori

Oras cu 100.000 — 200.000 locuitori
Oras cu 30.000 — 100.000 locuitori
Oras cu mai putin de 30.000 locuitori
Comuna sau sat

Sex

Masculin

Feminin

Grupa de varsta

18-29 ani

30-39 ani

40-49 ani

50-59 ani

60-69 ani

Peste 70 ani

Educatia

Elementara

Medie

Superioara

Ocupatia

Salariat la stat, bugetar

Salariat in mediul privat

Lucrator in gospodaria proprie, agricultor
Patron, liber intreprinzator
Pensionar

Casnica, somer, fara ocupatie

Elev, student

Comparatie cu sondajul din octombrie 2021

Octombrie 2021
Martie 2022

n foarte
mare masura
29,0%
13,6%
8,4%
25,5%
17,0%
14,5%
9,0%
20,7%

29,9%
33,3%
15,5%
21,1%

6,8%

17,2%
14,2%

33,3%
13,0%
7,1%
11,9%
14,4%
8,7%

10,0%
20,6%
15,0%

7,5%
35,5%
11,5%
34,5%
10,7%

7,5%
29,9%

24,0%
14,9%

Tn mare
masura
38,7%
12,5%
28,6%
41,5%
23,0%
21,2%
16,0%
20,7%

29,9%
33,3%
29,3%
8,1%
28,0%

35,5%
16,1%

30,7%
22,8%
19,1%
38,1%
34,2%
7,0%

19,9%
26,2%
25,8%

19,6%
23,7%
69,2%
44,8%
16,5%
34,0%
31,5%

22,9%
23,6%

Tn mica

masura
19,4%
38,6%
30,3%
19,1%
23,0%
36,6%
67,0%
44,8%

26,0%
27,2%
41,4%
35,4%
38,9%

32,1%
38,5%

23,3%
30,4%
41,1%
22,6%
31,0%
53,7%

37,3%
33,7%
40,0%

39,6%
35,5%
7,7%
13,8%
42,9%
28,3%
23,6%

26,0%
35,5%

Deloc

9,7%
21,6%
11,8%

9,0%
7,3%
4,0%
3,4%

9,1%
3,7%
8,6%
11,4%
6,8%

9,9%
6,9%

3,7%
15,2%
15,6%

9,5%
11,8%

,8%

8,7%
7,0%
9,2%

14,0%
2,2%
7,7%
6,9%
6,1%

13,2%
3,9%

15,0%
8,3%

Nu stiu

3,2%
13,6%
21,0%
13,8%
28,0%
20,3%

4,0%
10,3%

5,2%
2,5%
5,2%
24,0%
19,5%

5,4%
24,4%

9,0%
18,5%
17,0%
17,9%

8,6%
29,8%

24,1%
12,4%
10,0%

19,2%
3,2%
3,8%

23,8%
17,0%
11,0%

12,1%
17,6%



in ce masura sunteti de acord cu ideea ca refugiatii
completeaza lipsa mainii de lucru datorata

emigratiei masive a romanilor?

30,0

20,0

10,0

5,0

0,0

23,9
18,1
I 10'6

in foarte mare
masura

in mare masura

30,6

in mic3d masura

Deloc

16,8

Nu stiu

Regiunea

Bucuresti-lIfov

Centru (AB, BV, CV, HR, MS, SB)
Nord-Est (BC, BT, IS, NT, SV, VS)
Nord-Vest (BH, BN, CJ, MM, SJ, SM)
Sud-Est (BR, BZ, CT, GL, TL, VN)
Sud-Muntenia (AG, CL, DB, GR, IL, PH, TR)
Sud-Vest Oltenia (DJ, GJ, MH, OT, VL)
Vest (AR, CS, HD, TM)

Mediul de rezidenta

Oras cu peste 200.000 locuitori

Oras cu 100.000 — 200.000 locuitori
Oras cu 30.000 — 100.000 locuitori
Oras cu mai putin de 30.000 locuitori
Comuna sau sat

Sex

Masculin

Feminin

Grupa de varsta

18-29 ani

30-39 ani

40-49 ani

50-59 ani

60-69 ani

Peste 70 ani

Educatia

Elementara

Medie

Superioara

Ocupatia

Salariat la stat, bugetar

Salariat in mediul privat

Lucrator in gospodaria proprie, agricultor
Patron, liber intreprinzator
Pensionar

Casnica, somer, fara ocupatie

Elev, student

Comparatie cu sondajul din octombrie 2021

Octombrie 2021
Martie 2022

n foarte
mare masura
25,0%
17,0%
7,6%
26,0%
16,0%
23,3%
7,1%
22,0%

23,1%
34,6%
28,1%
27,1%
9,1%

15,5%
20,0%

24,9%
10,9%
12,8%
13,1%
15,5%
23,1%

21,9%
16,7%
12,6%

7,2%
39,1%
75,0%
35,7%
16,5%

7,7%
21,4%

34,6%
18,1%

Tn mare
masura
18,8%
22, 7%
25,2%
55,2%
19,0%
19,0%
17,2%
30,5%

26,9%
29,6%
28,1%
14,6%
27,8%

39,0%
15,4%

34,9%
25,0%
29,8%
34,5%
23,0%
9,9%

21,1%
26,4%
27, 7%

20,8%
26,1%
8,3%
39,3%
19,9%
36,5%
36,5%

25,7%
23,9%

Tn mica

masura
40,6%
28,4%
36,1%
7,3%
26,0%
25,1%
67,7%
33,9%

38,5%
25,9%
26,3%
21,9%
35,2%

29,1%
31,8%

24,3%
29,3%
27,0%
25,0%
36,4%
36,4%

21,9%
36,8%
39,5%

38,9%
26,1%
8,3%
25,0%
30,6%
32,7%
23,0%

19,2%
30,6%

Deloc

9,4%
19,3%
14,3%

3,1%
10,0%
11,4%

4,0%

1,7%

6,4%
7,4%
12,3%
11,3%
10,4%

11,6%
9,2%

6,9%
20,7%
15,6%

9,5%
16,6%

,8%

11,9%
8,5%
9,2%

15,8%
5,4%
8,3%

9,0%
5,8%
8,7%

9,1%
10,6%

Nu stiu

6,3%
12,5%
16,8%

8,3%
29,0%
21,3%

4,0%
11,9%

5,1%
2,5%
5,3%
25,1%
17,4%

4,8%
23, 7%

9,0%
14,1%
14,9%
17,9%

8,6%
29,8%

23,1%
11,6%
10,9%

17,4%
3,3%

24,0%
17,3%
10,3%

11,4%
16,8%



in ce masura sunteti de acord cu ideea ca refugiatii
impreuna cu copii lor atenueaza efectele natalitatii

scazute si a imbatranirii populatiei din Romania?

40,0

30,0

20,0

10,0

5,0

0,0

33,8
21,6
14,0
12'8 I

in foarte mare
masura

in mare masura

in mic3d masura

Deloc

17,7

Nu stiu

Regiunea

Bucuresti-lIfov

Centru (AB, BV, CV, HR, MS, SB)
Nord-Est (BC, BT, IS, NT, SV, VS)
Nord-Vest (BH, BN, CJ, MM, SJ, SM)
Sud-Est (BR, BZ, CT, GL, TL, VN)
Sud-Muntenia (AG, CL, DB, GR, IL, PH, TR)
Sud-Vest Oltenia (DJ, GJ, MH, OT, VL)
Vest (AR, CS, HD, TM)

Mediul de rezidenta

Oras cu peste 200.000 locuitori

Oras cu 100.000 — 200.000 locuitori
Oras cu 30.000 — 100.000 locuitori
Oras cu mai putin de 30.000 locuitori
Comuna sau sat

Sex

Masculin

Feminin

Grupa de varsta

18-29 ani

30-39 ani

40-49 ani

50-59 ani

60-69 ani

Peste 70 ani

Educatia

Elementara

Medie

Superioara

Ocupatia

Salariat la stat, bugetar

Salariat in mediul privat

Lucrator in gospodaria proprie, agricultor
Patron, liber intreprinzator
Pensionar

Casnica, somer, fara ocupatie

Elev, student

Comparatie cu sondajul din octombrie 2021

Octombrie 2021
Martie 2022

n foarte
mare masura
21,9%
12,2%
6,8%
26,3%
16,2%
12,0%
3,0%
20,7%

20,8%
28,4%
27,6%
18,7%
4,9%

14,1%
12,8%

21,8%
10,8%
11,3%
10,7%
15,5%
8,3%

12,2%
14,8%
11,7%

6,0%
37,0%
4,2%
34,5%
10,2%
5,9%
18,9%

21,1%
12,8%

Tn mare
masura
21,9%
23,3%
18,6%
8,4%
15,2%
30,0%
15,2%
29,3%

19,5%
21,0%
19,0%
30,9%
18,7%

28,7%
18,1%

23,4%
21,5%
27, 7%
23,8%
10,7%
26,1%

26,1%
17,5%
25,0%

18,1%
26,1%
8,3%
37,9%
23,5%
31,4%
19,7%

20,1%
21,6%

Tn mica

masura
34,4%
22,2%
36,4%
52,6%
28,3%
22, 7%
66,7%
25,9%

37, 7%
29,6%
34,5%
22,0%
39,1%

38,0%
30,6%

35,1%
24,7%
22,0%
31,0%
52,9%
27,8%

23,4%
42,5%
35,0%

35,1%
26,1%
8,3%
17,2%
36,0%
29,4%
37,8%

27,9%
33,8%

Deloc

12,5%
21,1%
18,6%
4,2%
12,1%
14,9%
11,1%
5,2%

14,3%
13,6%
17,2%
12,2%
13,4%

13,0%
13,6%

11,2%
28,0%
17,7%
14,3%
11,8%
7,9%

16,2%
10,9%
12,5%

20,4%
5,4%
79,2%
6,9%
6,1%
17,6%
11,8%

14,3%
14,0%

Nu stiu

9,4%
21,1%
19,5%

8,4%
28,3%
20,4%

4,0%
19,0%

7,8%
7,4%
1,7%
16,3%
24,0%

6,2%
24,9%

8,5%
15,1%
21,3%
20,2%

9,1%
29,9%

22,1%
14,3%
15,8%

20,4%
5,4%

3,4%
24,1%
15,7%
11,8%

16,7%
17,7%



In ce masura sunteti de acord cu ideea ca refugiatii

iau locurile de munca ale romanilor?

40,0

30,0

20,0

10,0

5,0

0,0

in foarte mare
masura

17,4

in mare masura

34,6

in mic3d masura

17,7

Deloc

18,1

Nu stiu

Regiunea

Bucuresti-lIfov

Centru (AB, BV, CV, HR, MS, SB)
Nord-Est (BC, BT, IS, NT, SV, VS)
Nord-Vest (BH, BN, CJ, MM, SJ, SM)
Sud-Est (BR, BZ, CT, GL, TL, VN)
Sud-Muntenia (AG, CL, DB, GR, IL, PH, TR)
Sud-Vest Oltenia (DJ, GJ, MH, OT, VL)
Vest (AR, CS, HD, TM)

Mediul de rezidenta

Oras cu peste 200.000 locuitori

Oras cu 100.000 — 200.000 locuitori
Oras cu 30.000 — 100.000 locuitori
Oras cu mai putin de 30.000 locuitori
Comuna sau sat

Sex

Masculin

Feminin

Grupa de varsta

18-29 ani

30-39 ani

40-49 ani

50-59 ani

60-69 ani

Peste 70 ani

Educatia

Elementara

Medie

Superioara

Ocupatia

Salariat la stat, bugetar

Salariat in mediul privat

Lucrator in gospodaria proprie, agricultor
Patron, liber intreprinzator
Pensionar

Casnica, somer, fara ocupatie

Elev, student

Comparatie cu sondajul din octombrie 2021

Octombrie 2021
Martie 2022

infoarte in mare
mare masura masura
25,0% 12,5%
11,2% 11,2%
15,1% 21,0%
13,8% 1,1%
11,0% 11,0%
13,7% 27,9%
6,1%
14,0% 26,3%
14,3% 9,1%
23,8% 15,0%
6,9% 8,6%
22,0% 19,5%
5,9% 20,0%
10,4% 19,7%
13,5% 16,8%
17,5% 9,0%
15,2% 10,9%
4,3% 19,1%
7,1% 11,9%
9,1% 21,4%
16,2% 26,1%
14,7% 25,9%
11,9% 12,1%
5,0% 11,7%
6,0% 15,5%
11,8% 12,9%
8,0% 4,0%
27,6% 31,0%
16,5% 26,0%
15,4% 11,5%
10,3% 7,9%
14,4% 16,1%
12,2% 17,4%

Tn mica

masura
31,3%
47,2%
26,1%
54,3%
35,0%
20,9%
63,6%
17,5%

26,0%
28,8%
43,1%
24,4%
39,1%

43,4%
27,5%

28,6%
39,1%
44,0%
34,5%
49,7%
16,6%

19,2%
45,6%
40,8%

38,9%
35,5%
4,0%
24,1%
30,9%
44,2%
31,7%

34, 7%
34,6%

Deloc

28,1%
14,6%
14,3%
13,8%
15,0%
17,4%
27,3%
31,6%

39,0%
30,0%
29,3%
17,1%
13,0%

19,4%
18,1%

33,3%
19,6%
12,1%
23,8%
13,4%
12,4%

14,7%
18,9%
30,8%

18,1%
29,0%
80,0%
13,8%

6,4%

9,6%
38,1%

20,9%
17,7%

Nu stiu

3,1%
15,7%
23,5%
17,0%
28,0%
20,1%

3,0%
10,5%

11,7%
2,5%
12,1%
17,1%
22,1%

7,0%
24,2%

11,6%
15,2%
20,6%
22,6%
6,4%
28,6%

25,6%
11,4%
11,7%

21,5%
10,8%
4,0%
3,4%
20,2%
19,2%
11,9%

13,9%
18,1%



in ce masura sunteti de acord cu ideea ca refugiatii
aduc boli si virusi cu care romanii hu sunt

obisnuiti?

30,0

20,0

10,0

5,0

0,0

9,2

in foarte mare
masura

16,3

in mare masura

32,7

in mic3d masura

18,5

Deloc

23,3

Nu stiu

Regiunea

Bucuresti-lIfov

Centru (AB, BV, CV, HR, MS, SB)
Nord-Est (BC, BT, IS, NT, SV, VS)
Nord-Vest (BH, BN, CJ, MM, SJ, SM)
Sud-Est (BR, BZ, CT, GL, TL, VN)
Sud-Muntenia (AG, CL, DB, GR, IL, PH, TR)
Sud-Vest Oltenia (DJ, GJ, MH, OT, VL)
Vest (AR, CS, HD, TM)

Mediul de rezidenta

Oras cu peste 200.000 locuitori

Oras cu 100.000 — 200.000 locuitori
Oras cu 30.000 — 100.000 locuitori
Oras cu mai putin de 30.000 locuitori
Comuna sau sat

Sex

Masculin

Feminin

Grupa de varsta

18-29 ani

30-39 ani

40-49 ani

50-59 ani

60-69 ani

Peste 70 ani

Educatia

Elementara

Medie

Superioara

Ocupatia

Salariat la stat, bugetar

Salariat in mediul privat

Lucrator in gospodaria proprie, agricultor
Patron, liber intreprinzator
Pensionar

Casnica, somer, fara ocupatie

Elev, student

Comparatie cu sondajul din octombrie 2021

Octombrie 2021
Martie 2022

n foarte
mare masura
25,8%
8,0%
11,0%
10,6%
15,0%
7,8%

3,4%

15,6%
8,5%
6,9%

13,4%
5,7%

10,7%
7,8%

13,8%
12,1%
5,0%
7,1%
6,4%
8,7%

9,4%
9,5%
5,8%

4,9%
10,9%
4,0%
32,1%
9,3%
15,1%
7,8%

14,0%
9,2%

Tn mare
masura
9,7%
4,5%
11,9%
10,6%
11,0%
26,5%
11,0%
15,5%

7,8%
25,6%
6,9%
11,7%
19,7%

19,7%
14,2%

14,8%
4,4%
14,3%
12,9%
18,2%
22,7%

21,3%
11,9%
14,2%

7,9%
5,4%
4,0%
32,1%
26,4%
13,2%
14,8%

15,5%
16,3%

Tn mica

masura
25,8%
40,9%
33,1%
43,6%
29,0%
22, 7%
54,0%
41,4%

23,4%
23,2%
36,2%
29,1%
38,1%

40,0%
29,0%

19,6%
35,2%
41,4%
32,9%
44,4%
29,8%

25,6%
38,8%
39,2%

40,4%
42,4%
4,0%
17,9%
33,3%
34,0%
19,5%

31,8%
32,7%

Deloc

32,3%
26,1%
19,5%
16,0%
16,0%
13,1%
30,0%
20,7%

33,8%
31,7%
37,9%
16,2%
12,7%

17,2%
19,5%

36,5%
29,7%
17,9%
21,2%
18,2%
,8%

11,2%
24,5%
23,3%

23,0%
29,3%
16,0%
14,3%
5,2%
13,2%
41,4%

23,5%
18,5%

Nu stiu

6,5%
20,5%
24,6%
19,1%
29,0%
29,9%

5,0%
19,0%

19,5%
11,0%
12,1%
29,6%
23,7%

12,4%
29,5%

15,3%
18,7%
21,4%
25,9%
12,8%
38,0%

32,5%
15,3%
17,5%

23,8%
12,0%
72,0%
3,6%
25,8%
24,5%
16,4%

15,1%
23,3%



Daca o persoana refugiata se hotaraste sa ramana in Romania, ce programe speciale ar trebui
sa aiba prioritate pentru a o ajuta sa se integreze in societatea si economia romaneasca?

Martie 2022

B Foarte mare prioritate M Prioritate moderata M Nici o prioritate = Nu stiu

e
S— ..

Consiliere psihologica 48,0 8,3

e oo S350 2%,
munca adecvat !

Ajutor in gasirea unei locuinte
adecvate

Programe de facilitare a adaptarii
culturale (cluburi, excursii, etc.)

46,1 5,5

Octombrie 2021

B Foarte mare prioritate M Prioritate moderata m Nici o prioritate Nu stiu

20

Tnvatatul limbii 60,8

Pregatire profesionala 47,7 1,8

Ajutor pentru gasirea unui loc de
munca adecvat

Ajutor in gasirea unei locuinte
,4
adecvate
Programe de facilitare a adaptarii
. .. 8,6
culturale (cluburi, excursii, etc.)

46,8 4,9



Ce programe speciale ar trebui sa aiba prioritate pentru
a ajuta refuglatu sa se integreze in societatea si
economia romaneasca? [invatatul limbii]

70,0

62,8

60,0

50,0

40,0

30,0

25,2

20,0

7,9

4,1
Bl e

Foarte mare Prioritate moderata Nici o prioritate Nu stiu
prioritate

10,0

0,0

Regiunea

Bucuresti-llfov

Centru (AB, BV, CV, HR, MS, SB)
Nord-Est (BC, BT, IS, NT, SV, VS)
Nord-Vest (BH, BN, CJ, MM, SJ, SM)
Sud-Est (BR, BZ, CT, GL, TL, VN)
Sud-Muntenia (AG, CL, DB, GR, IL, PH, TR)
Sud-Vest Oltenia (DJ, GJ, MH, OT, VL)
Vest (AR, CS, HD, TM)

Mediul de rezidenta

Oras cu peste 200.000 locuitori

Oras cu 100.000 — 200.000 locuitori
Oras cu 30.000 — 100.000 locuitori
Oras cu mai putin de 30.000 locuitori
Comuna sau sat

Sex

Masculin

Feminin

Grupa de varsta

18-29 ani

30-39 ani

40-49 ani

50-59 ani

60-69 ani

Peste 70 ani

Educatia

Elementara

Medie

Superioara

Ocupatia

Salariat la stat, bugetar

Salariat in mediul privat

Lucrator in gospodaria proprie, agricultor
Patron, liber intreprinzator
Pensionar

Casnica, somer, fara ocupatie

Elev, student

Comparatie cu sondajul din octombrie 2021

Octombrie 2021
Martie 2022

Foarte mare
prioritate
80,6%
78,4%
60,5%
81,9%
59,0%
58,0%
48,5%
75,4%

85,7%
66,7%
70,2%
69,5%
55,5%

65,1%
62,4%

74,6%
72,5%
66,0%
69,9%
61,0%
49,8%

54,4%
66,8%
82,5%

65,3%
85,9%
88,0%
66,7%
51,7%
51,0%
75,8%

60,8%
62,8%

Prioritate

moderata prioritate

12,9%
20,5%
31,9%
11,7%
28,0%
30,9%
15,2%
15,8%

10,4%
30,9%
21,1%
23,2%
27,1%

28,5%
22,2%

22,8%
18,7%
24,1%
14,5%
32,1%
26,1%

34,7%
18,9%
10,8%

22,3%
12,0%
4,0%
33,3%
30,8%
31,4%
21,1%

21,1%
25,2%

Nici o

6,5%
1,1%
2,5%

8,0%
5,5%
36,4%

3,9%
2,5%
8,8%
,8%
12,1%

5,4%
8,8%

1,6%
4,4%
7,8%
4,8%
5,9%
14,9%

6,2%
10,2%
1,7%

7,5%
2,2%
8,0%

10,5%
13,7%
1,6%

13,2%
7,9%

Nu stiu

5,0%
6,4%
5,0%
5,5%

8,8%

6,5%
5,3%

1,1%
6,6%

1,1%
4,4%
2,1%
10,8%
1,1%
9,1%

4,7%
4,1%
5,0%

4,9%

7,0%
3,9%
1,6%

4,9%
4,1%



Ce programe speciale ar trebui sa aiba prioritate pentru
a ajuta refugiatii sa se integreze in societatea si
economia romaneasca? [Accesul la sistemul de
educatie]

70,0

62,7

60,0

50,0

40,0

30,0

24,9

20,0

8,8

10,0

0,0
Foarte mare Prioritate moderata Nici o prioritate Nu stiu
prioritate

Regiunea

Bucuresti-llfov

Centru (AB, BV, CV, HR, MS, SB)
Nord-Est (BC, BT, IS, NT, SV, VS)
Nord-Vest (BH, BN, CJ, MM, SJ, SM)
Sud-Est (BR, BZ, CT, GL, TL, VN)
Sud-Muntenia (AG, CL, DB, GR, IL, PH, TR)
Sud-Vest Oltenia (DJ, GJ, MH, OT, VL)
Vest (AR, CS, HD, TM)

Mediul de rezidenta

Oras cu peste 200.000 locuitori

Oras cu 100.000 — 200.000 locuitori
Oras cu 30.000 — 100.000 locuitori
Oras cu mai putin de 30.000 locuitori
Comuna sau sat

Sex

Masculin

Feminin

Grupa de varsta

18-29 ani

30-39 ani

40-49 ani

50-59 ani

60-69 ani

Peste 70 ani

Educatia

Elementara

Medie

Superioara

Ocupatia

Salariat la stat, bugetar

Salariat in mediul privat

Lucrator in gospodaria proprie, agricultor
Patron, liber intreprinzator
Pensionar

Casnica, somer, fara ocupatie

Elev, student

Comparatie cu sondajul din octombrie 2021
Octombrie 2021 (accesul la sistemul de sanatate)
Martie 2022 (accesul la sistemul de educatie)

Foarte mare
prioritate
64,5%
77,3%
56,3%
91,5%
56,6%
59,8%
47,0%
63,2%

81,8%
77,8%
73, 7%
65,6%
54,1%

61,4%
63,6%

79,3%
70,7%
61,7%
70,2%
52,7%
53,1%

57,3%
65,0%
72,5%

58,5%
82,8%
88,0%
64,3%
52,6%
47,2%
85,0%

48,5%
62,7%

Prioritate

moderata prioritate

16,1%
21,6%
34,5%

2,1%
32,3%
29,7%
17,0%
28,1%

11,7%
19,8%
19,3%
27,5%
27,8%

27,6%
23,7%

16,0%
19,6%
25,5%
14,3%
40,3%
26,1%

32,8%
18,7%
20,8%

27,5%
10,8%
4,0%
35,7%
32,1%
32,1%
10,2%

33,1%
24,9%

Nici o

19,4%
1,1%
2,5%

8,1%
6,7%
36,0%

6,5%
2,5%
7,0%
1,2%
13,4%

6,8%
9,2%

3,2%
3,3%
9,2%
4,8%
7,0%
15,4%

7,4%
11,2%
1,7%

7,2%
6,5%
8,0%

11,6%
15,1%
2,4%

14,0%
8,8%

Nu stiu

6,7%
6,4%
3,0%
3,8%

8,8%

5,7%
4,7%

4,2%
3,6%

1,6%
6,5%
3,5%
10,7%

5,4%
2,5%
5,1%
5,0%

6,8%

3,8%
5,7%
2,4%

4,5%
3,5%



Ce programe speciale ar trebui sa aiba prioritate pentru
a ajuta refugiatii sa se integreze in societatea si
economia romaneasca? [Pregatire profesionalal

60,0

52,4

50,0

40,0

34,0

30,0
20,0

10,0
4,6

Foarte mare Prioritate moderata Nici o prioritate Nu stiu
prioritate

0,0

Regiunea

Bucuresti-llfov

Centru (AB, BV, CV, HR, MS, SB)
Nord-Est (BC, BT, IS, NT, SV, VS)
Nord-Vest (BH, BN, CJ, MM, SJ, SM)
Sud-Est (BR, BZ, CT, GL, TL, VN)
Sud-Muntenia (AG, CL, DB, GR, IL, PH, TR)
Sud-Vest Oltenia (DJ, GJ, MH, OT, VL)
Vest (AR, CS, HD, TM)

Mediul de rezidenta

Oras cu peste 200.000 locuitori

Oras cu 100.000 — 200.000 locuitori
Oras cu 30.000 — 100.000 locuitori
Oras cu mai putin de 30.000 locuitori
Comuna sau sat

Sex

Masculin

Feminin

Grupa de varsta

18-29 ani

30-39 ani

40-49 ani

50-59 ani

60-69 ani

Peste 70 ani

Educatia

Elementara

Medie

Superioara

Ocupatia

Salariat la stat, bugetar

Salariat in mediul privat

Lucrator in gospodaria proprie, agricultor
Patron, liber intreprinzator
Pensionar

Casnica, somer, fara ocupatie

Elev, student

Comparatie cu sondajul din octombrie 2021

Octombrie 2021
Martie 2022

Foarte mare
prioritate
51,6%
57,3%
39,5%
72,3%
45,0%
52,9%
50,5%
55,2%

67,9%
60,5%
70,7%
57,3%
43,9%

50,1%
54,1%

66,0%
32,3%
52,9%
57,8%
55,6%
46,1%

48,8%
55,1%
56,7%

46,8%
73,9%
84,6%
51,7%
47,1%
28,8%
67,7%

47,7%
52,4%

Prioritate Nici o
moderata prioritate
29,0% 19,4%
41,6% 1,1%
46,2% 5,9%

21,3%
44,0% 8,0%
34,9% 6,1%
13,1% 36,4%
32,8% 1,7%
23,1% 7,7%
35,8% 3,7%
19,0% 10,3%
35,4% 1,6%
36,4% 13,1%
40,8% 7,3%
29,8% 9,3%
27,7% 4,8%
53,8% 5,4%
36,4% 8,6%
26,5% 4,8%
38,0% 6,4%
29,5% 15,4%
38,3% 7,2%
29,4% 11,4%
35,0% 3,3%
38,5% 7,9%
19,6% 6,5%
7,7% 7,7%
41,4% 6,9%
35,8% 10,8%
51,9% 13,5%
26,8% 3,1%
33,4% 14,1%
34,0% 9,0%

Nu stiu

8,4%
6,4%
3,0%
6,1%

10,3%
1,30%
5,7%
6,6%

1,7%
6,7%

1,6%
8,6%
2,1%
10,8%

9,1%
5,7%
4,1%
5,0%

6,8%

6,4%
5,8%
2,4%

4,8%
4,6%



Ce programe speciale ar trebui sa aiba prioritate pentru
a ajuta refugiatii sa se integreze in societatea si
economia romaneasca? [Consiliere psihologica]

60,0

50,0

40,0

30,0

20,0

10,0

0,0

48,0

Foarte mare
prioritate

28,5

Prioritate moderata

15,2

Nici o prioritate

Nu stiu

Regiunea

Bucuresti-lifov

Centru (AB, BV, CV, HR, MS, SB)
Nord-Est (BC, BT, IS, NT, SV, VS)
Nord-Vest (BH, BN, CJ, MM, SJ, SM)
Sud-Est (BR, BZ, CT, GL, TL, VN)
Sud-Muntenia (AG, CL, DB, GR, IL, PH, TR)
Sud-Vest Oltenia (DJ, GJ, MH, OT, VL)
Vest (AR, CS, HD, TM)

Mediul de rezidenta

Oras cu peste 200.000 locuitori

Oras cu 100.000 — 200.000 locuitori
Oras cu 30.000 — 100.000 locuitori
Oras cu mai putin de 30.000 locuitori
Comuna sau sat

Sex

Masculin

Feminin

Grupa de varsta

18-29 ani

30-39 ani

40-49 ani

50-59 ani

60-69 ani

Peste 70 ani

Educatia

Elementara

Medie

Superioara

Ocupatia

Salariat la stat, bugetar

Salariat in mediul privat

Lucrator in gospodaria proprie, agricultor
Patron, liber intreprinzator
Pensionar

Casnica, somer, fara ocupatie

Elev, student

Foarte mare
prioritate
46,9%
48,3%
50,4%
71,6%
47,5%
44,6%
34,3%
48,3%

69,2%
65,4%
61,4%
49,4%
39,3%

51,0%
46,1%

62,2%
44,0%
50,0%
61,4%
48,4%
32,8%

43,5%
51,9%
48,3%

43,0%
57,6%
84,0%
59,3%
39,0%
42,3%
68,3%

Prioritate

moderata prioritate

34,4%
42,7%
39,5%
13,7%
35,4%
22,7%
28,3%
41,4%

23,1%
21,0%
22,8%
29,1%
32,5%

31,8%
27,8%

24,5%
41,8%
37,1%
20,5%
26,9%
28,6%

29,1%
26,5%
40,8%

40,0%
21,7%
8,0%
40,7%
26,7%
34,6%
19,0%

Nici o

18,8%
4,5%
2,5%
8,4%
14,1%
18,1%

36,4%

6,4%
13,6%
10,5%

7,7%
19,7%

14,6%
14,2%

10,6%
4,4%
11,4%
4,8%
20,4%
21,2%

15,4%
15,8%
5,0%

9,8%
19,6%
8,0%

19,8%
13,5%
9,5%

Nu stiu

4,5%
7,6%
6,3%
3,0%
14,6%
1,0%
10,3%

1,30%

5,30%
13,8%
8,5%

2,5%
11,9%

2,7%
9,9%
1,4%
13,3%
4,3%
17,4%

11,9%
5,8%
5,8%

7,2%
1,1%

14,5%
9,6%
3,2%



Ce programe speciale ar trebui sa aiba prioritate pentru
a ajuta refugiatii sa se integreze in societatea si
economia roméaneasca? [Ajutor in gasirea unui loc de
munca adecvat]

60,0

50,0

50,0

40,0

30,0

20,0

12,9

10,0
3,2

Foarte mare Prioritate moderata Nici o prioritate Nu stiu
prioritate

0,0

Regiunea

Bucuresti-llIfov

Centru (AB, BV, CV, HR, MS, SB)
Nord-Est (BC, BT, IS, NT, SV, VS)
Nord-Vest (BH, BN, CJ, MM, SJ, SM)
Sud-Est (BR, BZ, CT, GL, TL, VN)
Sud-Muntenia (AG, CL, DB, GR, IL, PH, TR)
Sud-Vest Oltenia (DJ, GJ, MH, OT, VL)
Vest (AR, CS, HD, TM)

Mediul de rezidenta

Oras cu peste 200.000 locuitori

Oras cu 100.000 —200.000 locuitori
Oras cu 30.000 — 100.000 locuitori
Oras cu mai putin de 30.000 locuitori
Comuna sau sat

Sex

Masculin

Feminin

Grupa de varsta

18-29 ani

30-39 ani

40-49 ani

50-59 ani

60-69 ani

Peste 70 ani

Educatia

Elementara

Medie

Superioara

Ocupatia

Salariat la stat, bugetar

Salariat in mediul privat

Lucrator in gospodaria proprie, agricultor
Patron, liber intreprinzator
Pensionar

Casnica, somer, fara ocupatie

Elev, student

Comparatie cu sondajul din octombrie 2021
Octombrie 2021

Martie 2022

Foarte mare
prioritate

51,6%
65,2%
44,5%
44, 7%
58,0%
54,1%
26,0%
47,4%

61,0%
65,0%
50,9%
54,5%
42,8%

41,4%
54,9%

59,3%
62,0%
42,6%
56,0%
43,3%
44,6%

51,2%
49,3%
46,7%

44,5%
66,3%
84,0%
60,7%
42,3%
45,3%
61,4%

46,8%
50,0%

Prioritate
moderata prioritate

35,5%
30,3%
43,7%
30,9%
26,0%
35,2%
30,0%
43,9%

31,2%
22,5%
21,1%
31,7%
40,3%

45,4%
27,8%

28,0%
28,3%
37,6%
26,2%
49,2%
31,8%

34,3%
32,5%
42,5%

40,0%
19,6%
8,0%
39,3%
40,3%
35,8%
22,0%

34,5%
33,9%

Nici o

12,9%
4,5%
5,0%

18,1%

13,0%
7,6%

44,0%

7,8%
12,5%
28,1%

7,3%
13,3%

9,6%
13,8%

11,1%
4,3%
18,4%
6,0%
7,5%
18,2%

13,9%
12,1%
5,8%

9,8%
14,1%
8,0%

13,6%
13,2%
14,2%

13,8%
12,9%

Nu stiu

6,7%
6,4%
3,0%
3.2%

8,8%

6,5%
3,6%

3,7%
3,5%

1,6%
5,4%
1,4%
11,9%

5,4%
,5%
6,1%
5,0%

5,7%

3,8%
5,7%
2,4%

4,9%
3,2%



Ce programe speciale ar trebui sa aiba prioritate pentru
a ajuta refugiatii sa se integreze in societatea si
economia roméaneasca? [Ajutor in gasirea unei locuinte

adecvate]

50,0
46,1
35,2
13,2
. ]

Foarte mare Prioritate moderata Nici o prioritate Nu stiu
prioritate

45,0

40,0

30,0

20,0

10,0

5,0

0,0

Regiunea

Bucuresti-llfov

Centru (AB, BV, CV, HR, MS, SB)
Nord-Est (BC, BT, IS, NT, SV, VS)
Nord-Vest (BH, BN, CJ, MM, SJ, SM)
Sud-Est (BR, BZ, CT, GL, TL, VN)
Sud-Muntenia (AG, CL, DB, GR, IL, PH, TR)
Sud-Vest Oltenia (DJ, GJ, MH, OT, VL)
Vest (AR, CS, HD, TM)

Mediul de rezidenta

Oras cu peste 200.000 locuitori

Oras cu 100.000 — 200.000 locuitori
Oras cu 30.000 — 100.000 locuitori
Oras cu mai putin de 30.000 locuitori
Comuna sau sat

Sex

Masculin

Feminin

Grupa de varsta

18-29 ani

30-39 ani

40-49 ani

50-59 ani

60-69 ani

Peste 70 ani

Educatia

Elementara

Medie

Superioara

Ocupatia

Salariat la stat, bugetar

Salariat in mediul privat

Lucrator in gospodaria proprie, agricultor
Patron, liber intreprinzator
Pensionar

Casnica, somer, fara ocupatie

Elev, student

Comparatie cu sondajul din octombrie 2021
Octombrie 2021

Martie 2022

Foarte mare
prioritate
40,6%
66,3%
49,6%
36,2%
54,0%
46,6%
23,2%
44,8%

52,6%
56,1%
46,6%
46,6%
42,6%

40,6%
49,2%

57,4%
47,8%
41,8%
53,6%
43,5%
38,2%

46,4%
46,4%
43,3%

45,3%
59,8%
88,0%
60,7%
33,6%
42,3%
60,6%

42,4%
46,1%

Prioritate Nici o
moderata prioritate
46,9% 12,5%
20,2% 13,5%
37,0% 5,9%
46,8% 10,6%
31,0% 12,0%
34,1% 10,5%
40,4% 36,4%

46,6%
39,7% 7,7%
39,0% 4,9%
25,9% 27,6%
42,5% 4,5%
32,4% 16,9%
40,8% 14,4%
33,0% 11,2%
36,7% 4,8%
40,2% 6,5%
31,9% 21,3%
29,8% 6,0%
41,9% 14,5%
33,6% 15,8%
35,9% 12,2%
33,3% 14,3%
45,0% 6,7%
35,5% 12,1%
26,1% 14,1%
4,0% 8,0%
39,3%
42,0% 15,7%
36,5% 15,4%
32,3% 5,5%
34,6% 17,7%
35,2% 13,2%

Nu stiu

7,6%
6,4%
3,0%
8,7%

8,6%

6,5%
8,1%

4,2%
6,6%

1,1%
5,4%
5,0%
10,7%

12,4%
5,5%
6,1%
5,0%

7,2%

8,7%
5,8%
1,6%

5,4%
5,5%



Ce programe speciale ar trebui sa aiba prioritate pentru
a ajuta refugiatii sa se integreze in societatea si
economia romaneasca? [Programe de facilitare a

adaptarii culturale (cluburi, excursii, etc.)]

45,0

40,0

30,0

20,0

10,0

5,0

0,0

26,1

Foarte mare
prioritate

38,2

Prioritate moderata

22,1

Nici o prioritate

13,7

Nu stiu

Regiunea

Bucuresti-llfov

Centru (AB, BV, CV, HR, MS, SB)
Nord-Est (BC, BT, IS, NT, SV, VS)
Nord-Vest (BH, BN, CJ, MM, SJ, SM)
Sud-Est (BR, BZ, CT, GL, TL, VN)
Sud-Muntenia (AG, CL, DB, GR, IL, PH, TR)
Sud-Vest Oltenia (DJ, GJ, MH, OT, VL)
Vest (AR, CS, HD, TM)

Mediul de rezidenta

Oras cu peste 200.000 locuitori

Oras cu 100.000 — 200.000 locuitori
Oras cu 30.000 — 100.000 locuitori
Oras cu mai putin de 30.000 locuitori
Comuna sau sat

Sex

Masculin

Feminin

Grupa de varsta

18-29 ani

30-39 ani

40-49 ani

50-59 ani

60-69 ani

Peste 70 ani

Educatia

Elementara

Medie

Superioara

Ocupatia

Salariat la stat, bugetar

Salariat in mediul privat

Lucrator in gospodaria proprie, agricultor
Patron, liber intreprinzator
Pensionar

Casnica, somer, fara ocupatie

Elev, student

Comparatie cu sondajul din octombrie 2021
Octombrie 2021

Martie 2022

Foarte mare
prioritate

29,0%
32,6%
18,6%
32,6%
25,0%
29,2%
13,0%
29,3%

40,3%
35,4%
49,1%
26,0%
19,9%

23, 7%
27,9%

37,0%
18,5%
24,8%
28,6%
22,5%
23,8%

23,9%
29,3%
24,2%

18,1%
41,9%
76,0%
42,9%
20,6%
24,5%
34,4%

28,6%
26,1%

Prioritate Nici o
moderata prioritate
41,9% 19,4%
38,2% 10,1%
45,8% 16,9%
49,5% 5,3%
43,0% 24,0%
35,3% 19,0%
23,0% 63,0%
43,1% 17,2%
33,8% 23,4%
48,8% 14,6%
29,8% 17,5%
34,6% 21,5%
40,5% 23,3%
44,9% 23,2%
34,5% 20,9%
38,6% 16,4%
42,4% 22,8%
37,6% 19,1%
39,3% 19,0%
44,4% 28,3%
32,5% 23,3%
41,1% 18,5%
36,3% 22,3%
36,7% 30,8%
39,6% 23,8%
30,1% 22,6%
16,0% 8,0%
50,0% 7,1%
39,7% 22,6%
41,5% 26,4%
38,3% 19,5%
37,9% 24,9%
38,2% 22,1%

Nu stiu

9,7%
19,1%
18,6%
12,6%

8,0%
16,6%

1,0%
10,3%

2,6%
1,2%
3,5%
17,9%
16,3%

8,2%
16,7%

7,9%
16,3%
18,4%
13,1%

4,8%
20,4%

16,5%
12,1%
8,3%

18,5%
5,4%

17,1%
7,5%
7,8%

8,6%
13,7%



Cine credeti ca trebuie sa se implice cel mai muit
in ajutarea refugiatilor?

Nu stiu

Organizatiile mondiale, cum ar fi ONU

Statele Europene mai prospere

Uniunea Europeana

Noi, cetatenii, la nivel individual

Organizatiile non-guvernamentale

Statul

0,

Lo I

o

5,0

6,4

6,1

10,0

15,1

10,8

15,0

23,2

25,0

29,6

30,0

Regiunea

Bucuresti-llIfov
Centru (AB, BV, CV, HR, MS, SB)
Nord-Est (BC, BT, IS, NT, SV, VS)
Nord-Vest (BH, BN, CJ, MM, SJ, SM)
Sud-Est (BR, BZ, CT, GL, TL, VN)
Sud-Muntenia (AG, CL, DB, GR, IL, PH, TR)
Sud-Vest Oltenia (DJ, GJ, MH, OT, VL)
Vest (AR, CS, HD, TM)
Mediul de rezidenta
Oras cu peste 200.000 locuitori
Oras cu 100.000 — 200.000 locuitori
Oras cu 30.000 — 100.000 locuitori
Oras cu mai putin de 30.000 locuitori
Comuna sau sat
Sex
Masculin
Feminin
Grupa de varsta
18-29 ani
30-39 ani
40-49 ani
50-59 ani
60-69 ani
Peste 70 ani
Educatia
Elementara
Medie
Superioara
Ocupatia
Salariat la stat, bugetar
Salariat in mediul privat

35ILucrator in gospodaria proprie, agricultor
Patron, liber intreprinzator
Pensionar
Casnica, somer, fara ocupatie
Elev, student

Statul

30,0%
24, 7%
38,7%
27,1%
27,0%
32,8%
16,2%
27,1%

44,9%
31,3%
28,1%
34,4%
24,2%

36,9%
24,9%

39,5%
39,1%
39,7%
33,7%
27,8%
11,6%

25,6%
31,0%
37,5%

30,3%
50,5%

8,0%
42,9%
18,5%
37,3%
39,7%

ONG-
urile

10,0%
3,4%
5,9%
3,1%
7,0%
6,7%
9,1%
1,7%

3,8%
10,8%
1,8%
9,7%
3,8%

1,7%
8,3%

5,3%
2,2%
2,1%
2,4%
9,1%
8,3%

7,0%
5,6%
2,5%

6,0%
1,1%

3,6%
8,1%

7,1%

Noi,
cetatenii

3,3%
1,1%
5,9%
34,4%
2,0%
2,6%
3,0%
8,5%

2,6%
10,8%
5,3%
4,9%
7,2%

14,6%
1,6%

8,4%
6,5%
2,8%
9,6%
13,9%

2,5%
11,1%
4,2%

2,2%
9,7%
4,0%
28,6%
7,2%
13,7%
4,8%

UE

23,3%
41,6%
18,5%
19,8%
28,0%
12,5%
47,5%

6,8%

23,1%
21,7%
35,1%
14,2%
24,6%

21,7%
22,5%

21,6%
22,8%
27,7%
25,3%
20,9%
19,0%

16,4%
28,6%
20,0%

26,2%
23,7%

4,0%
17,9%
21,7%
13,7%
22,2%

Statele
europene
prospere
13,3%
2,2%
15,1%

8,0%
11,9%
4,0%
13,6%

5,1%
2,4%
7,0%
21,9%
4,5%

9,9%
8,6%

6,8%
1,1%
2,8%
3,6%
9,1%
19,4%

15,9%
2,4%
9,2%

7,9%
6,5%

14,5%
2,0%
4,8%

ONU

10,0%
7,9%
5,0%
3,1%

15,0%

13,1%

16,2%

33,9%

15,4%
19,3%
12,3%
8,1%
12,7%

7,9%
15,0%

10,5%
8,7%
12,1%
4,8%
11,2%
18,6%

13,9%
8,5%
19,2%

11,2%
5,4%
72,0%

11,3%
13,7%
11,9%

Nu stiu

10,0%
19,1%
10,9%
12,5%
13,0%
20,3%
4,0%
8,5%

5,1%
3,6%
10,5%
6,9%
22,9%

7,3%
19,2%

7,9%
19,6%
12,8%
20,5%

8,0%
23,1%

18,7%
12,8%
7,5%

16,1%
3,2%
12,0%
7,1%
18,8%
19,6%
9,5%



Regiunea Da Nu Depinde de Nu stiu

situatie
Bucuresti-llfov 37,5% 18,8% 34,4% 9,4%
] o ] ] ) . Centru (AB, BV, CV, HR, MS, SB) 34,8% 9,0% 50,6% 5,6%
Daca ati avea posibilitatea, ati primi un refugiat / Nord-Est (BC, BT, IS, NT, SV, V) 271%  153% 50,0% 7,6%
’ NPT 2 ) Nord-Vest (BH, BN, CJ, MM, SJ, SM) 24.2% 10,5% 55,8% 9,5%
un grup de refugiati in casa dumneavoastra® A e 210%  200% 52.0% 710%
Sud-Muntenia (AG, CL, DB, GR, IL, PH, TR) 34,6% 13,7% 34,0% 17,7%
Sud-Vest Oltenia (DJ, GJ, MH, OT, VL) 14,0% 11,0% 74,0% 1,0%
Vest (AR, CS, HD, TM) 36,2% 1,7% 46,6% 15,5%
50,0 Mediul de rezidenta
46,9 Oras cu peste 200.000 locuitori 43,6% 14,1% 38,5% 3,8%
50 Oras cu 100.000 —200.000 locuitori 30,0% 13,8% 51,3% 5,0%
' Oras cu 30.000 — 100.000 locuitori 31,6% 14,0% 52,6% 1,8%
Oras cu mai putin de 30.000 locuitori 36,0% 7,3% 49,0% 7,7%
40,0 Comuna sau sat 22,9% 15,5% 45,6% 15,9%
Sex
Masculin 29,6% 18,0% 48,7% 3,7%
320 Feminin 29,0% 9,8% 45,6% 15,5%
Grupa de varsta
30,0 28,8 18-29 ani 35,1% 17,6% 42,0% 5,3%
30-39 ani 28,3% 9,8% 50,0% 12,0%
40-49 ani 15,6% 18,4% 60,3% 5,7%
25,0 50-59 ani 36,9% 9,5% 38,1% 15,5%
60-69 ani 25,7% 19,3% 53,5% 1,6%
20,0 Peste 70 ani 33,2% 3,3% 39,8% 23,7%
Educatia
Elementara 27,1% 15,4% 43,0% 14,4%
150 Medie 29,6% 12,6% 50,0% 7,8%
Superioara 35,3% 5,0% 49,6% 10,1%
10,0 Ocupatia
Salariat la stat, bugetar 19,6% 17,4% 54, 7% 8,3%
Salariat in mediul privat 39,8% 8,6% 44.1% 7,5%
50 Lucrator in gospodaria proprie, agricultor 76,0% 12,0% 12,0%
Patron, liber intreprinzator 55,6% 3,7% 40,7%
0,0 Pensionar 27,0% 9,3% 46,2% 17,4%
. . . . Casnica, somer, fara ocupatie 37, 7% 24,5% 30,2% 7,5%
Da Nu Depinde de situatie Nu stiu ey, s e 20,1%  15,0% 48,8% 7,1%

Comparatie cu sondajul din octombrie 2021
Octombrie 2021 8,7% 47,1% 35,1% 9,1%
Martie 2022 28,8% 13,7% 46,9% 10,7%



Daca ati avea posibilitatea, ati primi in casa dvs. timp de o saptamana un refugiat / un grup de
refugiati din:

HmDa E Nu M Depinde de situatie M Nu stiu
Ueraina - Y S S A G
Moldova | R G GRS w02
Haiti, Mexic sau Cuba 13,0
Venezuela, Peru, Brazila sau Argentina
Armenia sau Georgia
Somalia, Congo, Senegal Liberia sau Sudan
Sria sau rak
Afganistan

Maroc sau Libia 10,6



Daca ati avea posibilitatea, ati primi in casa
dumneavoastra timp de o saptamana un refugiat

/un grup de refugiati din Ucraina?

45,0

40,0

35,0

30,0

25,0

20,0

10,0

5,0

0,0

40,0

Da

Nu

37,0

Depinde de situatie

Nu stiu

Regiunea

Bucuresti-lifov

Centru (AB, BV, CV, HR, MS, SB)
Nord-Est (BC, BT, IS, NT, SV, VS)
Nord-Vest (BH, BN, CJ, MM, SJ, SM)
Sud-Est (BR, BZ, CT, GL, TL, VN)
Sud-Muntenia (AG, CL, DB, GR, IL, PH, TR)
Sud-Vest Oltenia (DJ, GJ, MH, OT, VL)
Vest (AR, CS, HD, TM)

Mediul de rezidenta

Oras cu peste 200.000 locuitori

Oras cu 100.000 — 200.000 locuitori
Oras cu 30.000 — 100.000 locuitori
Oras cu mai putin de 30.000 locuitori
Comuna sau sat

Sex

Masculin

Feminin

Grupa de varsta

18-29 ani

30-39 ani

40-49 ani

50-59 ani

60-69 ani

Peste 70 ani

Educatia

Elementara

Medie

Superioara

Ocupatia

Salariat la stat, bugetar

Salariat in mediul privat

Lucrator in gospodaria proprie, agricultor
Patron, liber intreprinzator
Pensionar

Casnica, somer, fara ocupatie

Elev, student

Da

43,8%
52,8%
39,5%
73,1%
33,3%
35,0%
21,0%
50,9%

53,2%
49,4%
43,9%
32,9%
41,0%

52,4%
33,4%

49,5%
43,5%
38,3%
36,9%
50,5%
27,8%

35,5%
45,6%
40,8%

33,2%
62,0%
84,0%
82,1%
32,4%
35,8%
48,0%

Nu

21,9%
6,7%
16,8%
11,8%
12,1%
22,2%
7,0%

13,0%
19,8%
12,3%
13,4%
15,5%

11,3%
17,2%

16,5%
7,6%
17,7%
7,1%
15,6%
17,4%

22,3%
10,7%
5,0%

14,3%
7,6%
8,0%
3,6%

19,1%

11,3%

15,7%

Depinde de
situatie
28,1%
30,3%
38,7%

8,6%
44,4%
34,7%
70,0%
33,3%

31,2%
28,4%
42,1%
43,9%
34,8%

31,3%
40,0%

29,8%
37,0%
37,6%
36,9%
32,3%
44,8%

36,2%
35,2%
43,3%

42,6%
21,7%
4,0%
14,3%
40,8%
47,2%
30,7%

Nu stiu

6,3%
10,1%
5,0%
6,5%
10,1%
8,2%
2,0%
15,8%

2,6%
2,5%
1,8%
9,8%
8,7%

5,1%
9,3%

4,3%
12,0%
6,4%
19,0%
1,6%
10,0%

6,0%
8,5%
10,8%

9,8%
8,7%
4,0%

7,8%
5,7%
5,5%



Daca ati avea posibilitatea, ati primi in casa
dumneavoastra timp de o saptamana un refugiat

/un grup de refugiati din Moldova?

45,0

40,0

35,0

30,0

25,0

20,0

10,0

5,0

0,0

39,9

Da

Nu

33,9

Depinde de situatie

Nu stiu

Regiunea

Bucuresti-lIfov

Centru (AB, BV, CV, HR, MS, SB)
Nord-Est (BC, BT, IS, NT, SV, VS)
Nord-Vest (BH, BN, CJ, MM, SJ, SM)
Sud-Est (BR, BZ, CT, GL, TL, VN)
Sud-Muntenia (AG, CL, DB, GR, IL, PH, TR)
Sud-Vest Oltenia (DJ, GJ, MH, OT, VL)
Vest (AR, CS, HD, TM)

Mediul de rezidenta

Oras cu peste 200.000 locuitori

Oras cu 100.000 — 200.000 locuitori
Oras cu 30.000 — 100.000 locuitori
Oras cu mai putin de 30.000 locuitori
Comuna sau sat

Sex

Masculin

Feminin

Grupa de varsta

18-29 ani

30-39 ani

40-49 ani

50-59 ani

60-69 ani

Peste 70 ani

Educatia

Elementara

Medie

Superioara

Ocupatia

Salariat la stat, bugetar

Salariat in mediul privat

Lucrator in gospodaria proprie, agricultor
Patron, liber intreprinzator
Pensionar

Casnica, somer, fara ocupatie

Elev, student

Da

46,9%
33,0%
51,7%
62,1%
28,0%
38,4%
26,3%
50,9%

53,2%
47,5%
48,3%
38,5%
37, 7%

58,0%
29,9%

43,1%
43,5%
42,1%
34,5%
50,5%
31,1%

36,7%
41,7%
50,4%

32,1%
60,9%
88,0%
79,3%
34,8%
42,3%
41,4%

Nu

25,0%
9,1%
13,6%
12,6%
17,0%
20,9%
7,1%

11,7%
18,8%
15,5%
11,3%
16,6%

12,1%
16,8%

19,1%
7,6%
14,3%
7,1%
18,6%
14,9%

22,6%
10,4%
5,0%

13,2%
8,7%
8,0%
3,4%

18,8%

15,4%

15,6%

Depinde de
situatie
21,9%
23,9%
29,7%
14,7%
46,0%
32,8%
60,6%
33,3%

26,0%
31,3%
32,8%
38,9%
33,0%

25,1%
39,2%

30,9%
28,3%
31,4%
41,7%
24,5%
44,0%

32,0%
35,4%
34,5%

39,2%
20,7%
4,0%
13,8%
35,9%
40,4%
33,6%

Nu stiu

6,3%
34,1%
5,1%
10,5%
9,0%
7,8%
6,1%
15,8%

9,1%
2,5%
3,4%
11,3%
12,8%

4,8%
14,2%

6,9%
20,7%
12,1%
16,7%

6,4%
10,0%

8,7%
12,4%
10,1%

15,5%
9,8%

3,4%
10,4%
1,9%
9,4%



Daca ati avea posibilitatea, ati primi in casa
dumneavoastra timp de o saptamana un refugiat
/un grup de refugiati din Siria sau Irak?

35,0

30,0

25,0

20,0

10,0

5,0

0,0

Depinde de situatie

Nu stiu

Regiunea

Bucuresti-lifov

Centru (AB, BV, CV, HR, MS, SB)
Nord-Est (BC, BT, IS, NT, SV, VS)
Nord-Vest (BH, BN, CJ, MM, SJ, SM)
Sud-Est (BR, BZ, CT, GL, TL, VN)
Sud-Muntenia (AG, CL, DB, GR, IL, PH, TR)
Sud-Vest Oltenia (DJ, GJ, MH, OT, VL)
Vest (AR, CS, HD, TM)

Mediul de rezidenta

Oras cu peste 200.000 locuitori

Oras cu 100.000 — 200.000 locuitori
Oras cu 30.000 — 100.000 locuitori
Oras cu mai putin de 30.000 locuitori
Comuna sau sat

Sex

Masculin

Feminin

Grupa de varsta

18-29 ani

30-39 ani

40-49 ani

50-59 ani

60-69 ani

Peste 70 ani

Educatia

Elementara

Medie

Superioara

Ocupatia

Salariat la stat, bugetar

Salariat in mediul privat

Lucrator in gospodaria proprie, agricultor
Patron, liber intreprinzator
Pensionar

Casnica, somer, fara ocupatie

Elev, student

Da

19,4%
14,6%
10,0%
13,8%
8,1%

8,7%

13,1%
12,3%

24,4%
20,7%
8,8%
6,1%
10,0%

11,6%
10,7%

22,8%
11,8%
6,3%
13,1%
7,0%
7,1%

6,2%
15,8%
10,8%

8,0%
15,1%
8,0%
14,8%
8,1%
13,5%
21,3%

Nu

38,7%
11,2%
35,8%
19,1%
27,3%
47,2%
7,1%
22,8%

25,6%
36,6%
17,5%
34,4%
31,4%

27,1%
33,9%

28,6%
35,5%
23,9%
23,8%
23,0%
44,8%

42,9%
24,1%
16,7%

24,2%
19,4%
76,0%
63,0%
36,8%
34,6%
22,8%

Depinde de
situatie
29,0%
44,9%
35,8%
11,7%
43,4%
21,3%
48,5%
36,8%

34,6%
25,6%
42,1%
23,5%
33,7%

31,1%
30,7%

28,6%
21,5%
36,6%
32,1%
38,0%
27,0%

25,1%
33,3%
42,5%

35,6%
38,7%
8,0%
14,8%
27,8%
32,7%
30,7%

Nu stiu

12,9%
29,2%
18,3%
55,3%
21,2%
22,7%
31,3%
28,1%

15,4%
17,1%
31,6%
36,0%
25,0%

30,2%
24, 7%

20,1%
31,2%
33,1%
31,0%
32,1%
21,2%

25,8%
26,8%
30,0%

32,2%
26,9%
8,0%
7,4%
27,2%
19,2%
25,2%



Daca ati avea posibilitatea, ati primi in casa
dumneavoastra timp de o saptamana un refugiat

/un grup de refugiati din Afganistan?

40,0

35,0

30,0

25,0

20,0

10,0

5,0

0,0

Da

33,9

Nu

29,1

Depinde de situatie

Nu stiu

Regiunea

Bucuresti-lifov

Centru (AB, BV, CV, HR, MS, SB)
Nord-Est (BC, BT, IS, NT, SV, VS)
Nord-Vest (BH, BN, CJ, MM, SJ, SM)
Sud-Est (BR, BZ, CT, GL, TL, VN)
Sud-Muntenia (AG, CL, DB, GR, IL, PH, TR)
Sud-Vest Oltenia (DJ, GJ, MH, OT, VL)
Vest (AR, CS, HD, TM)

Mediul de rezidenta

Oras cu peste 200.000 locuitori

Oras cu 100.000 — 200.000 locuitori
Oras cu 30.000 — 100.000 locuitori
Oras cu mai putin de 30.000 locuitori
Comuna sau sat

Sex

Masculin

Feminin

Grupa de varsta

18-29 ani

30-39 ani

40-49 ani

50-59 ani

60-69 ani

Peste 70 ani

Educatia

Elementara

Medie

Superioara

Ocupatia

Salariat la stat, bugetar

Salariat in mediul privat

Lucrator in gospodaria proprie, agricultor
Patron, liber intreprinzator
Pensionar

Casnica, somer, fara ocupatie

Elev, student

Da

18,8%
14,6%
10,1%
11,6%
9,0%

8,7%

12,0%
13,8%

24,4%
18,3%
10,5%
6,1%
9,8%

11,6%
10,2%

21,3%
12,0%
6,4%
13,1%
7,0%
7,1%

6,2%
15,3%
10,8%

8,3%
15,2%
7, 7%
14,3%
8,1%
13,7%
18,9%

Nu

37,5%
12,4%
37,0%
21,1%
41,0%
47,4%
7,0%
22,4%

25,6%
36,6%
21,1%
39,8%
31,9%

27,4%
36,8%

30,3%
35,9%
24,8%
23,8%
23,0%
50,2%

46,2%
24,8%
18,3%

24,5%
20,7%
76,9%
60,7%
40,6%
37,3%
22,8%

Depinde de
situatie
28,1%
43,8%
36,1%
12,6%
29,0%
21,8%
50,0%
36,2%

35,9%
28,0%
38,6%
17,9%
33,6%

31,4%
28,5%

29,8%
20,7%
34,8%
34,5%
38,0%
21,6%

22,6%
32,8%
41,7%

35,1%
34,8%
11,5%
17,9%
24,1%
35,3%
33,1%

Nu stiu

15,6%
29,2%
16,8%
54,7%
21,0%
22,1%
31,0%
27,6%

14,1%
17,1%
29,8%
36,2%
24, 7%

29,7%
24,5%

18,6%
31,5%
34,0%
28,6%
32,1%
21,2%

25,1%
27,2%
29,2%

32,1%
29,3%
3,8%
7,1%
27,2%
13,7%
25,2%



Daca ati avea posibilitatea, ati primi in casa
dumneavoastra timp de o saptamana un refugiat

/un grup de refugiati din Armenia sau Georgia?

35,0

30,0

25,0

20,0

10,0

5,0

0,0

Depinde de situatie

Nu stiu

Regiunea

Bucuresti-lIfov

Centru (AB, BV, CV, HR, MS, SB)
Nord-Est (BC, BT, IS, NT, SV, VS)
Nord-Vest (BH, BN, CJ, MM, SJ, SM)
Sud-Est (BR, BZ, CT, GL, TL, VN)
Sud-Muntenia (AG, CL, DB, GR, IL, PH, TR)
Sud-Vest Oltenia (DJ, GJ, MH, OT, VL)
Vest (AR, CS, HD, TM)

Mediul de rezidenta

Oras cu peste 200.000 locuitori

Oras cu 100.000 — 200.000 locuitori
Oras cu 30.000 — 100.000 locuitori
Oras cu mai putin de 30.000 locuitori
Comuna sau sat

Sex

Masculin

Feminin

Grupa de varsta

18-29 ani

30-39 ani

40-49 ani

50-59 ani

60-69 ani

Peste 70 ani

Educatia

Elementara

Medie

Superioara

Ocupatia

Salariat la stat, bugetar

Salariat in mediul privat

Lucrator in gospodaria proprie, agricultor
Patron, liber intreprinzator
Pensionar

Casnica, somer, fara ocupatie

Elev, student

Da

22,6%
13,6%
12,7%
13,7%
10,1%
9,6%
13,0%
27,6%

26,9%
28,4%
15,8%
6,1%
10,8%

16,1%
10,9%

24,9%
12,0%
13,5%
14,1%
8,0%
7,0%

8,2%
17,2%
12,6%

9,1%
17,4%
8,0%
46,4%
8,1%
17,3%
21,3%

Nu

29,0%
10,2%
28,8%
18,9%
38,4%
41,2%
8,0%
8,6%

23,1%
23,5%
17,5%
39,7%
24,8%

21,4%
32,1%

26,5%
25,0%
17,7%
21,2%
21,9%
43,4%

37,8%
22,3%
15,1%

22,3%
18,5%
8,0%
32,1%
40,7%
17,3%
20,5%

Depinde de
situatie
32,3%
46,6%
38,1%
11,6%
30,3%
27,8%
49,0%
51,7%

35,9%
33,3%
38,6%
21,9%
38,9%

35,8%
32,1%

27,0%
29,3%
37,6%
35,3%
39,0%
32,2%

28,4%
32,8%
53,8%

36,2%
41,3%
80,0%
14,3%
27,3%
38,5%
31,5%

Nu stiu

16,1%
29,5%
20,3%
55,8%
21,2%
21,3%
30,0%
12,1%

14,1%
14,8%
28,1%
32,4%
25,5%

26,8%
24,9%

21,7%
33,7%
31,2%
29,4%
31,0%
17,4%

25,6%
27,7%
18,5%

32,5%
22,8%
4,0%
7,1%
23,8%
26,9%
26,8%



Daca ati avea posibilitatea, ati primi in casa
dumneavoastra timp de o saptamana un refugiat
/un grup de refugiati din Maroc sau Libia?

35,0

30,0

25,0

20,0

10,0

5,0

0,0

Da

33,2

Nu

28,7

Depinde de situatie

27,6

Nu stiu

Regiunea

Bucuresti-lifov

Centru (AB, BV, CV, HR, MS, SB)
Nord-Est (BC, BT, IS, NT, SV, VS)
Nord-Vest (BH, BN, CJ, MM, SJ, SM)
Sud-Est (BR, BZ, CT, GL, TL, VN)
Sud-Muntenia (AG, CL, DB, GR, IL, PH, TR)
Sud-Vest Oltenia (DJ, GJ, MH, OT, VL)
Vest (AR, CS, HD, TM)

Mediul de rezidenta

Oras cu peste 200.000 locuitori

Oras cu 100.000 — 200.000 locuitori
Oras cu 30.000 — 100.000 locuitori
Oras cu mai putin de 30.000 locuitori
Comuna sau sat

Sex

Masculin

Feminin

Grupa de varsta

18-29 ani

30-39 ani

40-49 ani

50-59 ani

60-69 ani

Peste 70 ani

Educatia

Elementara

Medie

Superioara

Ocupatia

Salariat la stat, bugetar

Salariat in mediul privat

Lucrator in gospodaria proprie, agricultor
Patron, liber intreprinzator
Pensionar

Casnica, somer, fara ocupatie

Elev, student

Da

18,8%
11,1%
10,1%
13,7%
9,0%

9,1%

12,1%
12,1%

24,4%
16,0%
14,0%
6,1%
9,6%

11,9%
9,8%

21,2%
12,0%
5,7%
13,1%
7,0%
7,0%

6,2%
15,3%
10,1%

7,2%
15,4%
8,0%
14,8%
8,1%
17,3%
18,9%

Nu

34,4%
15,6%
34,5%
18,9%
41,0%
46,5%
7,1%
20,7%

25,6%
34,6%
17,5%
39,4%
31,2%

26,0%
36,4%

29,1%
31,5%
25,0%
23,8%
21,9%
50,4%

45,2%
24,3%
16,8%

24,5%
19,8%
76,0%
63,0%
40,6%
28,8%
22,0%

Depinde de
situatie
25,0%
44,4%
35,3%

9,5%
29,0%
21,6%
49,5%
39,7%

34,6%
28,4%
36,8%
18,3%
33,5%

32,2%
27,6%

28,6%
20,7%
35,7%
32,1%
39,0%
21,5%

22,6%
31,8%
44,5%

35,5%
36,3%
8,0%
14,8%
24,1%
32,7%
31,5%

Nu stiu

21,9%
28,9%
20,2%
57,9%
21,0%
22,8%
31,3%
27,6%

15,4%
21,0%
31,6%
36,2%
25,7%

29,9%
26,2%

21,2%
35,9%
33,6%
31,0%
32,1%
21,1%

26,1%
28,6%
28,6%

32,8%
28,6%
8,0%
7,4%
27,2%
21,2%
27,6%



Daca ati avea posibilitatea, ati primi in casa
dumneavoastra timp de o saptamana un refugiat
/un grup de refugiati din Somalia, Congo,
Senegal, Liberia sau Sudan?

35,0

33,2

28,8

30,0

26,9

25,0

20,0

10,0

5,0

0,0
Da Nu Depinde de situatie Nu stiu

Regiunea

Bucuresti-lifov

Centru (AB, BV, CV, HR, MS, SB)
Nord-Est (BC, BT, IS, NT, SV, VS)
Nord-Vest (BH, BN, CJ, MM, SJ, SM)
Sud-Est (BR, BZ, CT, GL, TL, VN)
Sud-Muntenia (AG, CL, DB, GR, IL, PH, TR)
Sud-Vest Oltenia (DJ, GJ, MH, OT, VL)
Vest (AR, CS, HD, TM)

Mediul de rezidenta

Oras cu peste 200.000 locuitori

Oras cu 100.000 — 200.000 locuitori
Oras cu 30.000 — 100.000 locuitori
Oras cu mai putin de 30.000 locuitori
Comuna sau sat

Sex

Masculin

Feminin

Grupa de varsta

18-29 ani

30-39 ani

40-49 ani

50-59 ani

60-69 ani

Peste 70 ani

Educatia

Elementara

Medie

Superioara

Ocupatia

Salariat la stat, bugetar

Salariat in mediul privat

Lucrator in gospodaria proprie, agricultor
Patron, liber intreprinzator
Pensionar

Casnica, somer, fara ocupatie

Elev, student

Da

21,9%
14,4%
10,1%
13,8%
8,0%
9,0%
13,0%
12,3%

26,0%
18,8%
10,5%

6,1%
10,0%

12,1%
10,5%

23,4%
11,8%
5,7%
13,1%
7,0%
7,0%

6,2%
16,0%
10,8%

8,0%
15,2%
7,7%
14,8%
8,1%
13,5%
21,1%

Nu

34,4%
12,2%
37,8%
19,1%
40,0%
46,6%
7,0%
19,3%

24,7%
35,0%
19,3%
39,3%
31,0%

26,2%
36,2%

29,3%
31,2%
24,3%
25,0%
21,9%
50,4%

45,4%
24,3%
15,8%

23,9%
18,5%
76,9%
63,0%
40,6%
28,8%
23,4%

Depinde de
situatie
25,0%
44,4%
32,8%
11,7%
33,0%
21,3%
48,0%
40,4%

35,1%
27,5%
36,8%
19,0%
33,8%

32,4%
27,9%

28,7%
20,4%
36,4%
32,1%
39,0%
21,5%

22,8%
32,0%
44,2%

35,6%
37,0%
7,7%
14,8%
24,1%
38,5%
31,3%

Nu stiu

18,8%
28,9%
19,3%
55,3%
19,0%
23,0%
32,0%
28,1%

14,3%
18,8%
33,3%
35,6%
25,3%

29,3%
25,3%

18,6%
36,6%
33,6%
29,8%
32,1%
21,1%

25,6%
27,7%
29,2%

32,6%
29,3%
7,7%
7,4%
27,2%
19,2%
24,2%



Daca ati avea posibilitatea, ati primi in casa
dumneavoastra timp de o saptamana un refugiat
/un grup de refugiati din Venezuela, Peru,

Brazilia sau Argentina?

35,0

30,0

25,0

20,0

10,0

5,0

0,0

Depinde de situatie

Nu stiu

Regiunea

Bucuresti-lifov

Centru (AB, BV, CV, HR, MS, SB)
Nord-Est (BC, BT, IS, NT, SV, VS)
Nord-Vest (BH, BN, CJ, MM, SJ, SM)
Sud-Est (BR, BZ, CT, GL, TL, VN)
Sud-Muntenia (AG, CL, DB, GR, IL, PH, TR)
Sud-Vest Oltenia (DJ, GJ, MH, OT, VL)
Vest (AR, CS, HD, TM)

Mediul de rezidenta

Oras cu peste 200.000 locuitori

Oras cu 100.000 — 200.000 locuitori
Oras cu 30.000 — 100.000 locuitori
Oras cu mai putin de 30.000 locuitori
Comuna sau sat

Sex

Masculin

Feminin

Grupa de varsta

18-29 ani

30-39 ani

40-49 ani

50-59 ani

60-69 ani

Peste 70 ani

Educatia

Elementara

Medie

Superioara

Ocupatia

Salariat la stat, bugetar

Salariat in mediul privat

Lucrator in gospodaria proprie, agricultor
Patron, liber intreprinzator
Pensionar

Casnica, somer, fara ocupatie

Elev, student

Da

21,9%
13,5%
16,0%
11,6%
14,0%
9,9%
17,0%
25,4%

28,2%
25,6%
19,0%

6,5%
12,5%

18,1%
11,0%

25,5%
18,5%
11,3%
14,1%
9,7%
7,0%

11,7%
16,3%
11,8%

8,3%

16,1%
7,7%
39,3%
9,6%

25,0%
25,2%

Nu

31,2%
14,6%
31,1%
21,1%
35,0%
45,8%

8,0%

6,8%

25,6%
24,4%
20,7%
39,4%
28,4%

22,3%
35,2%

29,3%
25,0%
19,9%
22,4%
19,4%
50,4%

40,8%
24,5%
15,1%

23,4%
19,4%
73,1%
35,7%
39,2%
19,2%
22,0%

Depinde de
situatie
31,2%
43,8%
33,6%
14,7%
30,0%
21,9%
44,0%
57,6%

33,3%
39,0%
32,8%
19,9%
33,9%

31,9%
29,7%

26,1%
22,8%
35,5%
32,9%
40,9%
25,2%

21,4%
32,3%
54,6%

36,2%
36,6%
11,5%
21,4%
27,3%
34,6%
27,6%

Nu stiu

15,6%
28,1%
19,3%
52,6%
21,0%
22,4%
31,0%
10,2%

12,8%
11,0%
27,6%
34,1%
25,2%

27, 7%
24,1%

19,1%
33,7%
33,3%
30,6%
30,1%
17,4%

26,1%
26,9%
18,5%

32,1%
28,0%
7,7%
3,6%
23,8%
21,2%
25,2%



Daca ati avea posibilitatea, ati primi in casa
dumneavoastra timp de o saptamana un refugiat
/un grup de refugiati din Haiti, Mexic sau Cuba?

35,0

30,0

25,0

20,0

10,0

5,0

0,0

Depinde de situatie

Nu stiu

Regiunea

Bucuresti-lIfov

Centru (AB, BV, CV, HR, MS, SB)
Nord-Est (BC, BT, IS, NT, SV, VS)
Nord-Vest (BH, BN, CJ, MM, SJ, SM)
Sud-Est (BR, BZ, CT, GL, TL, VN)
Sud-Muntenia (AG, CL, DB, GR, IL, PH, TR)
Sud-Vest Oltenia (DJ, GJ, MH, OT, VL)
Vest (AR, CS, HD, TM)

Mediul de rezidenta

Oras cu peste 200.000 locuitori

Oras cu 100.000 — 200.000 locuitori
Oras cu 30.000 — 100.000 locuitori
Oras cu mai putin de 30.000 locuitori
Comuna sau sat

Sex

Masculin

Feminin

Grupa de varsta

18-29 ani

30-39 ani

40-49 ani

50-59 ani

60-69 ani

Peste 70 ani

Educatia

Elementara

Medie

Superioara

Ocupatia

Salariat la stat, bugetar

Salariat in mediul privat

Lucrator in gospodaria proprie, agricultor
Patron, liber intreprinzator
Pensionar

Casnica, somer, fara ocupatie

Elev, student

Da

22,6%
13,5%
16,0%
13,7%
15,0%
9,4%
17,0%
25,4%

28,2%
24,7%
21,1%
6,1%
12,5%

17,7%
11,4%

25,9%
18,3%
12,1%
13,3%
9,7%
7,0%

11,7%
16,5%
11,7%

8,3%
17,2%
8,3%
39,3%
9,8%
28,8%
23,6%

Nu

32,3%
13,5%
30,3%
18,9%
33,0%
46,8%
8,0%
6,8%

24,4%
25,9%
17,5%
39,3%
28,7%

22,3%
34,9%

29,1%
247%
18,4%
22,9%
19,4%
50,4%

41,3%
23,5%
15,0%

23,0%
19,4%
75,0%
35,7%
39,0%
21,2%
22,0%

Depinde de
situatie
32,3%
44,9%
32,8%

9,5%
32,0%
21,1%
44,0%
57,6%

34,6%
37,0%
29,8%
20,6%
33,3%

31,8%
29,0%

25,9%
22,6%
36,9%
30,1%
39,8%
25,2%

21,4%
32,2%
52,5%

36,2%
35,5%
8,3%
21,4%
26,6%
28,8%
29,1%

Nu stiu

12,9%
28,1%
21,0%
57,9%
20,0%
22,8%
31,0%
10,2%

12,8%
12,3%
31,6%
34,0%
25,5%

28,2%
24, 7%

19,0%
34,4%
32,6%
33,7%
31,2%
17,4%

25,6%
27,8%
20,8%

32,5%
28,0%
8,3%
3,6%
24,6%
21,2%
25,2%



Daca ati avea posibilitatea, ati ajuta personal la
integrarea refugiatilor in societatea romaneasca?

80,0

70,0

60,0

50,0

40,0

30,0

20,0

10,0

0,0

67,6

Da

8,6

Nu

Nu stiu

Regiunea

Bucuresti-llIfov

Centru (AB, BV, CV, HR, MS, SB)
Nord-Est (BC, BT, IS, NT, SV, VS)
Nord-Vest (BH, BN, CJ, MM, SJ, SM)
Sud-Est (BR, BZ, CT, GL, TL, VN)
Sud-Muntenia (AG, CL, DB, GR, IL, PH, TR)
Sud-Vest Oltenia (DJ, GJ, MH, OT, VL)
Vest (AR, CS, HD, TM)

Mediul de rezidenta

Oras cu peste 200.000 locuitori

Oras cu 100.000 — 200.000 locuitori
Oras cu 30.000 — 100.000 locuitori
Oras cu mai putin de 30.000 locuitori
Comuna sau sat

Sex

Masculin

Feminin

Grupa de varsta

18-29 ani

30-39 ani

40-49 ani

50-59 ani

60-69 ani

Peste 70 ani

Educatia

Elementara

Medie

Superioara

Ocupatia

Salariat la stat, bugetar

Salariat in mediul privat

Lucrator in gospodaria proprie, agricultor
Patron, liber intreprinzator
Pensionar

Casnica, somer, fara ocupatie

Elev, student

Comparatie cu sondajul din octombrie 2021

Octombrie 2021
Martie 2022

Da

62,5%
80,9%
70,3%
89,5%
45,5%
58,0%
89,0%
84,5%

78,2%
86,6%
75,4%
66,7%
64,3%

74,1%
65,4%

84,1%
75,0%
67,4%
70,2%
64,5%
57,3%

58,2%
75,8%
79,0%

68,7%
85,9%
88,0%
89,7%
55,7%
53,8%
89,7%

42,6%
67,6%

Nu

18,8%
1,1%
7,6%
8,4%

18,2%
7,3%
7,0%
3,4%

5,1%
4,9%
12,3%
4,5%
10,9%

6,8%
9,2%

6,3%
6,5%
7,1%
13,1%
11,3%
7,1%

11,2%
7,0%
3,4%

9,4%
6,5%
8,0%
3,4%
7,0%
28,8%
2,4%

23,6%
8,6%

Nu stiu

18,8%
18,0%
22,0%
2,1%
36,4%
34, 7%
4,0%
12,1%

16,7%
8,5%
12,3%
28,9%
24,9%

19,2%
25,4%

9,5%
18,5%
25,5%
16,7%
24,2%
35,7%

30,6%
17,2%
17,6%

21,9%
7,6%
4,0%
6,9%

37,4%

17,3%
7,9%

33,8%
23,8%



Daca da, ati ajuta sub forma de:

70,0

60,0

50,0

40,0

30,0

20,0

10,0

0,0

Munca platita

27,2

Munca voluntara

58,3

Depinde de situatie

Regiunea

Bucuresti-llfov

Centru (AB, BV, CV, HR, MS, SB)
Nord-Est (BC, BT, IS, NT, SV, VS)
Nord-Vest (BH, BN, CJ, MM, SJ, SM)
Sud-Est (BR, BZ, CT, GL, TL, VN)
Sud-Muntenia (AG, CL, DB, GR, IL, PH, TR)
Sud-Vest Oltenia (DJ, GJ, MH, OT, VL)
Vest (AR, CS, HD, TM)

Mediul de rezidenta

Oras cu peste 200.000 locuitori

Oras cu 100.000 — 200.000 locuitori
Oras cu 30.000 — 100.000 locuitori
Oras cu mai putin de 30.000 locuitori
Comuna sau sat

Sex

Masculin

Feminin

Grupa de varsta

18-29 ani

30-39 ani

40-49 ani

50-59 ani

60-69 ani

Peste 70 ani

Educatia

Elementara

Medie

Superioara

Ocupatia

Salariat la stat, bugetar

Salariat in mediul privat

Lucrator in gospodaria proprie, agricultor
Patron, liber intreprinzator
Pensionar

Casnica, somer, fara ocupatie

Elev, student

Comparatie cu sondajul din octombrie 2021
Octombrie 2021

Martie 2022

Munca
platita
16,1%
20,5%
9,2%
8,4%
15,0%
14,3%
19,2%

16,9%
6,2%
8,8%

16,7%

13,2%

9,9%
15,7%

18,1%
8,6%

11,3%
14,3%
10,7%
14,9%

18,4%
10,4%
7,5%

12,0%
6,5%
4,0%

39,3%
15,4%
13,5%
13,4%

12,8%
14,4%

Munca
voluntara
35,5%
17,0%
28,6%
32,6%
31,0%
15,2%
65,7%
51,7%

31,2%
55,6%
28,1%
19,9%
28,2%

31,8%
26,9%

44,1%
36,6%
24,8%
27,4%
21,4%
22,4%

17,9%
36,2%
39,2%

25,9%
40,2%
16,0%
42,9%
17,7%
38,5%
52,0%

22,3%
27,2%

Depinde de
situatie
48,4%
62,5%
62,2%
58,9%
54,0%
70,6%
15,2%
48,3%

51,9%
38,3%
63,2%
63,4%
58,6%

58,3%
57,4%

37,8%
54,8%
63,8%
58,3%
67,9%
62,7%

63,7%
53,4%
53,3%

62,0%
53,3%
80,0%
17,9%
67,0%
48,1%
34,6%

64,9%
58,3%



in ce masura credeti ca noi romanii ar trebui sa

ajutam cu precadere pe ucrainenii de origine
romana si mai apoi pe ceilalti refugiati din Ucraina?

45,0

40,0

30,0

20,0

10,0

5,0

0,0

in foarte mare
masura

39,0

in mare masura

15,4

in mic3d masura

Deloc

16,1

Nu stiu

Regiunea infoarte Tn mare
mare masura masura
Bucuresti-llfov 25,0% 34,4%
Centru (AB, BV, CV, HR, MS, SB) 31,8% 31,8%
Nord-Est (BC, BT, IS, NT, SV, VS) 16,0% 48,7%
Nord-Vest (BH, BN, CJ, MM, SJ, SM) 28,4% 44,2%
Sud-Est (BR, BZ, CT, GL, TL, VN) 19,2% 40,4%
Sud-Muntenia (AG, CL, DB, GR, IL, PH, TR)  16,9%  44,0%
Sud-Vest Oltenia (DJ, GJ, MH, OT, VL) 31,0% 12,0%
Vest (AR, CS, HD, TM) 32,8% 41,4%
Mediul de rezidenta
Oras cu peste 200.000 locuitori 33,3% 38,5%
Oras cu 100.000 — 200.000 locuitori 29,6% 38,3%
Oras cu 30.000 — 100.000 locuitori 32,8% 27,6%
Oras cu mai putin de 30.000 locuitori 22,8% 52,4%
Comuna sau sat 18,2% 33,9%
Sex
Masculin 24,5% 39,7%
Feminin 21,1% 38,9%
Grupa de varsta
18-29 ani 27,0% 37,6%
30-39 ani 18,3% 43,0%
40-49 ani 27,1% 29,3%
50-59 ani 22,9% 36,1%
60-69 ani 26,3% 43,5%
Peste 70 ani 14,5% 42,1%
Educatia
Elementara 20,7% 43,1%
Medie 21,4% 37,5%
Superioara 32,2% 31,4%
Ocupatia
Salariat la stat, bugetar 19,9% 38,0%
Salariat in mediul privat 34,8% 41,3%

Lucrator in gospodaria proprie, agricultor 12,0% 76,0%
Patron, liber intreprinzator 35,7% 39,3%
Pensionar 20,0% 38,6%
Casnica, somer, fara ocupatie 18,9% 30,2%
Elev, student 25,4% 38,1%

Tn mica

masura
25,0%
8,0%
16,0%
8,4%
9,1%
11,4%
46,0%
10,3%

11,5%
17,3%
27,6%
13,8%
14,4%

20,6%
11,7%

16,4%
17,2%
18,6%
13,3%
13,4%
13,2%

7,5%
21,2%
19,8%

16,9%
14,1%
4,0%
14,3%
14,8%
11,3%
17,5%

Deloc

12,5%
2,3%
5,9%
7,4%

17,2%
6,7%
7,0%
3,4%

10,3%
8,6%
5,2%
1,6%

10,0%

8,2%
7,1%

10,1%
3,2%
5,7%
7,2%
8,6%
7,0%

9,2%
6,1%
5,8%

4,5%

6,5%

8,0%

7,1%

6,1%
26,4%
9,5%

Nu stiu

3,1%
26,1%
13,4%
11,6%
14,1%
21,0%

4,0%
12,1%

6,4%
6,2%
6,9%
9,3%
23,5%

7,0%
21,2%

9,0%
18,3%
19,3%
20,5%

8,1%
23,1%

19,5%
13,9%
10,7%

20,7%
3,3%

3,6%
20,6%
13,2%

9,5%



Pana in acest moment, in ce masura credeti ca noi

romanii am aratat omenie si solidaritate fata de
refugiatii din Ucraina?

70,0

60,0

50,0

40,0

30,0

20,0

10,0

0,0

61,2

in foarte mare
masura

20,8

in mare masura

4,7

in mic3d masura

2,2
/7

Deloc

11,1

Nu stiu

Regiunea infoarte Tn mare

mare masura masura
Bucuresti-lIfov 48,5% 36,4%
Centru (AB, BV, CV, HR, MS, SB) 50,6% 32,6%
Nord-Est (BC, BT, IS, NT, SV, VS) 67,8% 22,0%
Nord-Vest (BH, BN, CJ, MM, SJ, SM) 85,1% 7,4%
Sud-Est (BR, BZ, CT, GL, TL, VN) 62,0% 21,0%
Sud-Muntenia (AG, CL, DB, GR, IL, PH, TR)  58,3%  21,0%
Sud-Vest Oltenia (DJ, GJ, MH, OT, VL) 53,1% 17,3%
Vest (AR, CS, HD, TM) 65,5%  25,9%
Mediul de rezidenta
Oras cu peste 200.000 locuitori 66,2% 26,0%
Oras cu 100.000 — 200.000 locuitori 62,2% 29,3%
Oras cu 30.000 — 100.000 locuitori 78,9% 12,3%
Oras cu mai putin de 30.000 locuitori 67,5% 26,0%
Comuna sau sat 55,3% 17,4%
Sex
Masculin 64,5% 25,4%
Feminin 59,3% 18,6%
Grupa de varsta
18-29 ani 68,1% 25,5%
30-39 ani 65,6% 22,6%
40-49 ani 56,0% 28,4%
50-59 ani 57,6% 25,9%
60-69 ani 64,2% 21,4%
Peste 70 ani 56,6% 11,6%
Educatia
Elementara 59,6% 17,9%
Medie 60,2% 25,2%
Superioara 72,3% 17,6%
Ocupatia
Salariat la stat, bugetar 60,8% 23,8%
Salariat in mediul privat 55,4% 39,1%
Lucrator in gospodaria proprie, agricultor 80,0% 8,0%
Patron, liber intreprinzator 60,7% 39,3%
Pensionar 58,6% 15,7%
Casnica, somer, fara ocupatie 54,9% 11,8%

Elev, student 74,0% 20,5%

Tn mica

masura
6,1%
1,1%
1,7%
1,1%
2,0%
2,0%

25,5%

2,6%
4,9%
8,8%
,8%
6,0%

2,3%
5,7%

4,3%
1,1%
3,5%
1,2%
2,7%
8,7%

1,2%
8,0%
2,5%

3,0%
3,3%
4,0%

5,8%
5,9%
3,9%

Deloc

6,1%

1,7%

12,0%

3,1%

2,6%

2,4%

3,2%

2,5%

1,9%

2,2%
2,1%
2,4%
6,4%

4,0%

(%

1,1%

8,0%

,6%
23,5%

Nu stiu

3,0%
15,7%
6,8%
6,4%
3,0%
18,7%
1,0%
8,6%

2,6%
1,2%

5,7%
18,1%

5,4%
14,5%

2,1%
8,6%
9,9%
12,9%
5,3%
23,1%

17,4%
5,8%
7,6%

11,3%
2,2%

19,4%
3,9%
1,6%



in ultimele zile tara noastra a primit zeci de mii de refugiati din Ucraina. in ce masura sunteti de
acord cu urmatoarele afirmatii:

min foarte mare masurd W inmare masurd ™ 1n micd masurd mDeloc ™ Nu stiu

R b L 0 30000 o
ucraineni

Societatea civila s-a mobilizat exmplar in ajutorarea refugiatilor ucraineni 57,0

Societatea civila s-a mobilizat mai repede decat autoritatile de stat 52,7

Autoritatile locale din judetele limitrofe punctelor de frontiera cu Ucraina
s-au mobilizat exemplar

Politia, pompieri st serviciile de asistenta de Urgenta au fosTIONME | gy S 336 T 125 09 157
eficiente

Politia de frontiera romana a fost eficienta in procesarea refugiatilor
ucraineni

Organizatiile internationale (ex. ONU sau ”Salvati copiii”) s-au mobilizat
exemplar in ajutorarea refugiatilor ucraineni

e o et emplar i alorr? T USAL 192 a3 166
refugiatilor ucraineni
Presedintia s-a mobilizat exemplar in ajutorarea refugiatilor ucraineni 21,1

Oameniipolitii -au mobilizat exemplar n ajutorarea refugiatlor ucraineni R EEZOSRSO S 72 Nz

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%



in ce masura sunteti de acord cu ideea ca romanii in
general s-au mobilizat exemplar Tn ajutorarea

refugiatilor ucraineni?

70,0

60,0

50,0

40,0

30,0

20,0

10,0

0,0

63,3

in foarte mare
masura

23,1

in mare masura

7,8

in mic3d masura

Deloc

5,8

Nu stiu

Regiunea

Bucuresti-lIfov

Centru (AB, BV, CV, HR, MS, SB)
Nord-Est (BC, BT, IS, NT, SV, VS)
Nord-Vest (BH, BN, CJ, MM, SJ, SM)
Sud-Est (BR, BZ, CT, GL, TL, VN)
Sud-Muntenia (AG, CL, DB, GR, IL, PH, TR)
Sud-Vest Oltenia (DJ, GJ, MH, OT, VL)
Vest (AR, CS, HD, TM)

Mediul de rezidenta

Oras cu peste 200.000 locuitori

Oras cu 100.000 — 200.000 locuitori
Oras cu 30.000 — 100.000 locuitori
Oras cu mai putin de 30.000 locuitori
Comuna sau sat

Sex

Masculin

Feminin

Grupa de varsta

18-29 ani

30-39 ani

40-49 ani

50-59 ani

60-69 ani

Peste 70 ani

Educatia

Elementara

Medie

Superioara

Ocupatia

Salariat la stat, bugetar

Salariat in mediul privat

Lucrator in gospodaria proprie, agricultor
Patron, liber intreprinzator
Pensionar

Casnica, somer, fara ocupatie

Elev, student

in foarte
mare masura

61,3%
38,2%
74,8%
80,9%
72,4%
62,7%
51,0%
50,0%

74,4%
59,3%
75,4%
82,1%
49,5%

60,8%
63,4%

66,3%
68,5%
51,8%
62,4%
68,8%
58,3%

66,2%
58,8%
62,0%

59,6%
75,0%
84,0%
60,7%
57,6%
61,5%
69,3%

masura
29,0%
47,2%
16,0%
12,8%
16,3%
25,1%
18,0%
39,7%

19,2%
39,5%
15,8%
10,6%
30,4%

32,4%
19,0%

28,9%
20,7%
31,9%
24,7%
24,2%
16,9%

19,2%
27,1%
29,8%

23,8%
21,7%
8,0%
39,3%
24,7%
19,2%
27,6%

n mare 1n mici

masura
9,7%
14,6%
4,2%

10,2%
1,7%
31,0%
1,7%

6,4%
1,2%
8,8%
2,0%
11,3%

5,4%
8,6%

3,2%
6,5%
14,9%
2,4%
7,0%
8,7%

6,2%
9,9%
2,5%

11,7%
2,2%
8,0%

6,4%
17,3%
1,6%

Deloc

8,6%

2,0%

1,0%

2,1%

,2%
5,0%

1,1%

1,5%

Nu stiu

5,0%

6,4%

1,0%
10,5%

3,3%
8,9%

1,4%
7,9%

1,6%
4,3%
1,4%
10,6%

14,0%
8,5%
3,9%

,8%

4,9%

9,9%
1,9%
1,6%



in ce masura sunteti de acord cu ideea ca
societatea civila s-a mobilizat exemplar in

ajutorarea refugiatilor ucraineni?

60,0

50,0

40,0

30,0

20,0

10,0

0,0

57,0

in foarte mare
masura

25,8

in mare masura

in mic3d masura

Deloc

7,1

Nu stiu

Regiunea

Bucuresti-lIfov

Centru (AB, BV, CV, HR, MS, SB)
Nord-Est (BC, BT, IS, NT, SV, VS)
Nord-Vest (BH, BN, CJ, MM, SJ, SM)
Sud-Est (BR, BZ, CT, GL, TL, VN)
Sud-Muntenia (AG, CL, DB, GR, IL, PH, TR)
Sud-Vest Oltenia (DJ, GJ, MH, OT, VL)
Vest (AR, CS, HD, TM)

Mediul de rezidenta

Oras cu peste 200.000 locuitori

Oras cu 100.000 — 200.000 locuitori
Oras cu 30.000 — 100.000 locuitori
Oras cu mai putin de 30.000 locuitori
Comuna sau sat

Sex

Masculin

Feminin

Grupa de varsta

18-29 ani

30-39 ani

40-49 ani

50-59 ani

60-69 ani

Peste 70 ani

Educatia

Elementara

Medie

Superioara

Ocupatia

Salariat la stat, bugetar

Salariat in mediul privat

Lucrator in gospodaria proprie, agricultor
Patron, liber intreprinzator
Pensionar

Casnica, somer, fara ocupatie

Elev, student

in foarte
mare masura

58,1%
35,2%
42,9%
73,4%
60,0%
63,8%
51,0%
55,9%

65,4%
55,6%
74,1%
74,5%
44,2%

56,6%
57,2%

56,6%
53,3%
47,9%
51,2%
64,7%
59,8%

60,2%
51,9%
63,0%

45,8%
75,0%
80,0%
58,6%
60,9%
42,3%
56,7%

masura
32,3%
46,6%
43,7%
11,7%
25,0%
21,0%
15,0%
33,9%

25,6%
33,3%
13,8%
17,0%
31,6%

33,5%
21,9%

32,8%
31,5%
25,7%
34,5%
28,3%
15,4%

21,1%
31,1%
27, 7%

31,4%
20,7%
8,0%
41,4%
21,2%
32,7%
30,7%

in mare 1n mici

masura
9,7%
18,2%
,8%
8,5%
13,0%
3,5%
33,0%
10,2%

7, 7%
11,1%
8,6%
3,2%
14,0%

7,6%
11,4%

8,5%
10,9%
17,9%

3,6%

7,0%
10,8%

8,2%
12,4%
7,6%

13,3%
4,3%
12,0%

8,1%
19,2%
11,0%

Deloc

,3%

4%

,3%

5%

2%

1,9%

Nu stiu

12,6%
6,4%
2,0%

11,4%
1,0%

1,3%

3,4%
4,9%
10,2%

2,0%
9,5%

1,6%
4,3%
8,6%
10,7%

14,1%
10,4%
4,4%
1,7%

9,5%

9,9%
3,8%
1,6%



in ce masura sunteti de acord cu ideea ca

societatea civila s-a mobilizat mai repede decat

autoritatile de stat in ajutorarea refugqgiatilor

ucraineni?

60,0

50,0

40,0

30,0

20,0

10,0

0,0

52,7

in foarte mare
masura

27,5

in mare masura

in mic3d masura

Deloc

Nu stiu

Regiunea infoarte 1n mare
mare masura masura
Bucuresti-llfov 53,1% 28,1%
Centru (AB, BV, CV, HR, MS, SB) 36,0% 49,4%
Nord-Est (BC, BT, IS, NT, SV, VS) 70,6% 20,2%
Nord-Vest (BH, BN, CJ, MM, SJ, SM) 77,9% 8,4%
Sud-Est (BR, BZ, CT, GL, TL, VN) 61,6% 26,3%
Sud-Muntenia (AG, CL, DB, GR, IL, PH, TR) 47,2% 30,6%
Sud-Vest Oltenia (DJ, GJ, MH, OT, VL) 31,0% 25,0%
Vest (AR, CS, HD, TM) 40,7% 47,5%
Mediul de rezidenta
Oras cu peste 200.000 locuitori 68,8% 20,8%
Oras cu 100.000 — 200.000 locuitori 53,1% 39,5%
Oras cu 30.000 — 100.000 locuitori 56,1% 22,8%
Oras cu mai putin de 30.000 locuitori 49,0% 36,0%
Comuna sau sat 50,1% 25,1%
Sex
Masculin 54,9% 28,2%
Feminin 50,0% 29,1%
Grupa de varsta
18-29 ani 50,8% 27,0%
30-39 ani 56,5% 30,4%
40-49 ani 50,4% 33,3%
50-59 ani 57,1% 29,8%
60-69 ani 63,1% 28,3%
Peste 70 ani 41,7% 26,4%
Educatia
Elementara 52,5% 26,4%
Medie 50,5% 31,1%
Superioara 55,5% 29,4%
Ocupatia
Salariat la stat, bugetar 52, 7% 28,0%
Salariat in mediul privat 74,2% 21,5%
Lucrator in gospodaria proprie, agricultor 84,0% 8,0%
Patron, liber intreprinzator 58,6% 37,9%
Pensionar 43,3% 33, 7%
Casnica, somer, fara ocupatie 48,1% 28,8%

Elev, student 51,2% 24,4%

Tn mica

masura

12,5%
6,7%
1,7%

9,1%
9,0%
40,0%
10,2%

5,2%
4,9%
12,3%
7,3%
13,8%

8,7%
11,6%

10,1%
7,6%
9,9%
2,4%
7,0%

17,8%

10,4%
10,2%
10,9%

10,6%
3,2%
8,0%

12,5%
17,3%
10,2%

Deloc

,6%

4%
2%
,6%

1,1%

5%

4%

,8%

Nu stiu

6,3%

7,9%

7,6%
13,7%
3,0%
12,5%
4,0%

1,7%

5,2%
2,5%
8,8%
7,3%
10,8%

7,6%
9,3%

11,1%
5,4%
6,4%

10,7%
1,6%

14,0%

10,7%
7,8%
4,2%

8,3%
1,1%

3,4%
10,5%
5,8%
13,4%



in ce masura sunteti de acord cu ideea ca politia de
frontiera romana a fost eficienta in procesarea
actelor refugiatilor ucraineni?

40,0

35,8

30,0

18,7

20,0

10,0

5,0
1,4

0,0
in foarte mare in mare masurd Tn mica masura Deloc Nu stiu
masura

Regiunea infoarte 1n mare
mare masura masura
Bucuresti-llfov 37,5% 31,3%
Centru (AB, BV, CV, HR, MS, SB) 22,5% 39,3%
Nord-Est (BC, BT, IS, NT, SV, VS) 41,5% 36,4%
Nord-Vest (BH, BN, CJ, MM, SJ, SM) 41,5% 40,4%
Sud-Est (BR, BZ, CT, GL, TL, VN) 36,0% 45,0%
Sud-Muntenia (AG, CL, DB, GR, IL, PH, TR) 40,1% 18,6%
Sud-Vest Oltenia (DJ, GJ, MH, OT, VL) 18,2% 40,4%
Vest (AR, CS, HD, TM) 22,0% 44,1%
Mediul de rezidenta
Oras cu peste 200.000 locuitori 52,6% 26,9%
Oras cu 100.000 — 200.000 locuitori 35,8% 48,1%
Oras cu 30.000 — 100.000 locuitori 43,9% 28,1%
Oras cu mai putin de 30.000 locuitori 38,9% 24,3%
Comuna sau sat 28,6% 35,0%
Sex
Masculin 33,9% 39,8%
Feminin 35,5% 27,4%
Grupa de varsta
18-29 ani 35,4% 33,3%
30-39 ani 32,6% 38,0%
40-49 ani 35,7% 35,7%
50-59 ani 34,1% 41,2%
60-69 ani 40,1% 39,6%
Peste 70 ani 30,6% 18,2%
Educatia
Elementara 39, 7% 21,9%
Medie 31,3% 39,6%
Superioara 31,7% 40,8%
Ocupatia
Salariat la stat, bugetar 34,8% 34,1%
Salariat in mediul privat 55,4% 28,3%
Lucrator in gospodaria proprie, agricultor 7,7% 15,4%
Patron, liber intreprinzator 53,6% 42.,9%
Pensionar 30,8% 31,4%
Casnica, somer, fara ocupatie 34,0% 32,1%

Elev, student 33,1% 33,9%

Tn mica

masura
28,1%
12,4%
5,9%
8,5%
12,0%
8,4%
36,4%
18,6%

15,4%
8,6%
15,8%
8,9%
15,7%

16,4%
11,2%

19,0%
13,0%
10,7%
9,4%
13,4%
11,2%

8,2%
18,0%
12,5%

12,1%
12,0%
11,5%
3,6%

11,3%
22,6%
19,7%

Deloc

7,9%

3,0%
,9%

1,80%
2,4%
,8%

1,7%
1,0%

1,6%

6,50%

1,60%

5%
1,5%
3,3%
2,7%
1,1%

,9%

,8%

Nu stiu

3,1%
18,0%
16,1%

9,6%

4,0%
32,0%

5,1%
15,3%

5,1%
7,4%
10,5%
25,5%
19,9%

8,2%
24,8%

10,6%
9,8%
17,9%
15,3%
5,3%
40,1%

29,7%
9,7%
11,7%

16,3%
3,3%
65,4%

25,6%
11,3%
12,6%



in ce masura sunteti de acord cu ideea ca politia,
pompierii si serviciile de asistenta de urgenta au

fost foarte eficiente?

40,0

30,0

20,0

10,0

5,0

0,0

36,9

in foarte mare
masura

33,9

in mare masura

in mic3d masura

0,9
I

Deloc

15,7

Nu stiu

Regiunea infoarte 1n mare

mare masura masura
Bucuresti-llfov 37,5% 40,6%
Centru (AB, BV, CV, HR, MS, SB) 30,7% 55,7%
Nord-Est (BC, BT, IS, NT, SV, VS) 46,7% 30,8%
Nord-Vest (BH, BN, CJ, MM, SJ, SM) 33,7% 43,2%
Sud-Est (BR, BZ, CT, GL, TL, VN) 49,5% 34,3%
Sud-Muntenia (AG, CL, DB, GR, IL, PH, TR) 33,8% 28,0%
Sud-Vest Oltenia (DJ, GJ, MH, OT, VL) 32,0% 28,0%
Vest (AR, CS, HD, TM) 27,6% 51,7%
Mediul de rezidenta
Oras cu peste 200.000 locuitori 52,6% 23,1%
Oras cu 100.000 — 200.000 locuitori 38,3% 39,5%
Oras cu 30.000 — 100.000 locuitori 51,8% 26,8%
Oras cu mai putin de 30.000 locuitori 39,4% 27,6%
Comuna sau sat 30,0% 41,0%
Sex
Masculin 30,3% 47,2%
Feminin 40,1% 27,5%
Grupa de varsta
18-29 ani 34,9% 40,7%
30-39 ani 50,0% 30,4%
40-49 ani 36,9% 39,7%
50-59 ani 41,0% 32,5%
60-69 ani 37,4% 36,9%
Peste 70 ani 29,9% 29,0%
Educatia
Elementara 35,8% 27,6%
Medie 37,5% 39,2%
Superioara 34,2% 45,8%
Ocupatia
Salariat la stat, bugetar 44,9% 29,1%
Salariat in mediul privat 61,3% 28,0%
Lucrator in gospodaria proprie, agricultor 8,0% 80,0%
Patron, liber intreprinzator 48,1% 51,9%
Pensionar 27,0% 34,6%
Casnica, somer, fara ocupatie 35,3% 35,3%

Elev, student 29,1% 41, 7%

Tn mica

masura
15,6%
4,5%
5,8%
10,5%
10,1%
10,5%
36,0%
6,9%

14,1%
14,8%
12,5%
7, 7%
13,7%

15,4%
10,2%

12,7%
7,6%
12,1%
10,8%
18,7%
8,7%

13,2%
12,7%
6,7%

11,3%
8,6%
12,0%

12,5%
19,6%
14,2%

Deloc

1,1%

4,0%

1,2%

8,6%

4,1%
,6%

1,4%
1,4%

2,1%
2,2%

1,2%
2,1%
,5%
1,2%

5,8%

1,9%

1,5%
2,0%
1,6%

Nu stiu

6,3%
8,0%
16,7%
12,6%
2,0%
26,5%
4,0%
5,2%

10,3%
7,4%
8,9%

21,1%

14,6%

5,6%
20,9%

9,5%
9,8%
11,3%
14,5%
7,0%
30,3%

22,9%
9,5%
7,5%

12,8%
2,2%

24,4%
7,8%
13,4%



in ce masura sunteti de acord cu ideea ca
autoritatile locale din judetele limitrofe punctelor de
frontiera cu Ucraina s-au mobilizat exemplar?

45,0

39,3

40,0

30,0

20,0

16,2

10,0

5,0
1,0
|

0,0
in foarte mare in mare masurd Tn mica masura Deloc Nu stiu
masura

Regiunea in foarte Tn mare

mare masura masura
Bucuresti-llfov 31,3% 37,5%
Centru (AB, BV, CV, HR, MS, SB) 33,7% 41,6%
Nord-Est (BC, BT, IS, NT, SV, VS) 42,9% 34,5%
Nord-Vest (BH, BN, CJ, MM, SJ, SM) 58,5% 26,6%
Sud-Est (BR, BZ, CT, GL, TL, VN) 54,5% 28,3%
Sud-Muntenia (AG, CL, DB, GR, IL, PH, TR) 30,5% 32,6%
Sud-Vest Oltenia (DJ, GJ, MH, OT, VL) 40,0% 21,0%
Vest (AR, CS, HD, TM) 32,8% 50,0%
Mediul de rezidenta
Oras cu peste 200.000 locuitori 44,9% 28,2%
Oras cu 100.000 — 200.000 locuitori 38,3% 50,6%
Oras cu 30.000 — 100.000 locuitori 48,3% 20,7%
Oras cu mai putin de 30.000 locuitori 39,7% 25,9%
Comuna sau sat 36,3% 35,2%
Sex
Masculin 42, 7% 35,9%
Feminin 36,6% 30,7%
Grupa de varsta
18-29 ani 36,0% 38,1%
30-39 ani 39,1% 33,7%
40-49 ani 36,9% 39,0%
50-59 ani 38,1% 38,1%
60-69 ani 59,9% 19,8%
Peste 70 ani 27,0% 32,0%
Educatia
Elementara 36,2% 30,2%
Medie 40,4% 33,8%
Superioara 44.2% 36,7%
Ocupatia
Salariat la stat, bugetar 42,3% 29,8%
Salariat in mediul privat 55,3% 28,7%
Lucrator in gospodaria proprie, agricultor 15,4% 73,1%
Patron, liber intreprinzator 48,3% 44,8%
Pensionar 35,8% 27,9%
Casnica, somer, fara ocupatie 34,6% 34,6%

Elev, student 33,1% 41, 7%

n mica

masura
21,9%
10,1%
9,2%
5,3%
11,1%
8,4%
32,0%
5,2%

19,2%
4,9%
17,2%
8,1%
12,7%

13,6%
10,3%

14,3%
7,6%
13,5%
9,5%
14,4%
8,7%

10,2%
14,8%
5,0%

12,5%
11,7%
11,5%
3,4%

10,5%
19,2%
11,8%

Deloc

3,1%
1,1%

3,0%
9%
1,0%
10,3%

1,3%
1,2%
3,4%
4,0%

2%

1,4%
1,7%

1,6%
3,3%
0,70%
2,4%

2,1%
,5%
1,0%
6,7%

2,3%
1,1%

3,4%
1,5%

,8%

Nu stiu

6,3%
13,5%
13,4%

9,6%

3,0%
27,6%

6,0%

1,7%

6,4%
4,9%
10,3%
22,3%
15,5%

6,5%
20,7%

10,1%
16,3%
9,9%
11,9%
5,9%
30,3%

22,9%
10,0%
7,5%

13,2%
3,2%

24,4%
11,5%
12,6%



in ce masura sunteti de acord cu ideea ca

autoritatile centrale si ministerele s-au mobilizat

exemplar in ajutorarea refugiatilor ucraineni?

30,0

20,0

10,0

5,0

0,0

26,8

in foarte mare
masura

33,1

in mare masura

in mic3d masura

Deloc

16,6

Nu stiu

Regiunea in foarte Tn mare
mare masura masura
Bucuresti-lIfov 25,8% 48,4%
Centru (AB, BV, CV, HR, MS, SB) 22,5% 40,4%
Nord-Est (BC, BT, IS, NT, SV, VS) 19,5% 43,2%
Nord-Vest (BH, BN, CJ, MM, SJ, SM) 31,9% 52,1%
Sud-Est (BR, BZ, CT, GL, TL, VN) 42,0% 32,0%
Sud-Muntenia (AG, CL, DB, GR, IL, PH, TR) 23,6% 23,6%
Sud-Vest Oltenia (DJ, GJ, MH, OT, VL) 31,0% 27,0%
Vest (AR, CS, HD, TM) 16,9% 57,6%
Mediul de rezidenta
Oras cu peste 200.000 locuitori 33,8% 29,9%
Oras cu 100.000 — 200.000 locuitori 28,4% 46,9%
Oras cu 30.000 — 100.000 locuitori 40,7% 25,4%
Oras cu mai putin de 30.000 locuitori 38,8% 20,4%
Comuna sau sat 16,1% 42,0%
Sex
Masculin 19,7% 48,7%
Feminin 30,1% 26,1%
Grupa de varsta
18-29 ani 30,2% 42,9%
30-39 ani 29,0% 33,3%
40-49 ani 26,8% 29,6%
50-59 ani 24, 7% 35,3%
60-69 ani 26,3% 40,9%
Peste 70 ani 21, 7% 27,1%
Educatia
Elementara 28,4% 26,7%
Medie 25,9% 38,0%
Superioara 19,2% 50,0%
Ocupatia
Salariat la stat, bugetar 26,3% 30,5%
Salariat in mediul privat 41,3% 33,7%
Lucrator in gospodaria proprie, agricultor 4,0% 16,0%
Patron, liber intreprinzator 46,4% 46,4%
Pensionar 20,6% 36,3%
Casnica, somer, fara ocupatie 28,8% 34,6%

Elev, student 29,1% 41, 7%

n mica

masura
22,6%
19,1%
13,6%
5,3%
20,0%
19,8%
34,0%
13,6%

26,0%
16,0%
13,6%
15,9%
20,2%

20,3%
18,0%

13,2%
15,1%
26,8%
18,8%
18,8%
20,0%

16,7%
21,5%
16,7%

22,6%
21,7%
12,0%
3,6%

18,3%
23,1%
13,4%

Deloc

4,5%
6,8%
1,1%
3,0%
5,8%
1,0%
10,2%

3,9%
2,5%
10,2%
11,0%
1,3%

5,1%
4,5%

3,7%
6,5%
4,9%
3,5%
8,1%
2,1%

5,5%
3,4%
6,7%

5,6%
2,2%

3,6%
6,1%

3,1%

Nu stiu

3,2%
13,5%
16,9%

9,6%

3,0%
27,1%

7,0%

1,7%

6,5%
6,2%
10,2%
13,9%
20,4%

6,2%
21,4%

10,1%
16,1%
12,0%
17,6%
5,9%

29,2%

22,7%
11,1%
7,5%

15,0%
1,1%
68,0%

18,6%
13,5%
12,6%



in ce masura sunteti de acord cu ideea ca pamenii
politici s-au mobilizat exemplar in ajutorarea

refugiatilor ucraineni?

30,0

20,0

10,0

5,0

0,0

20,6

in foarte mare
masura

20,9

in mare masura

30,1

in mic3d masura

Deloc

21,2

Nu stiu

Regiunea

Bucuresti-lifov

Centru (AB, BV, CV, HR, MS, SB)
Nord-Est (BC, BT, IS, NT, SV, VS)
Nord-Vest (BH, BN, CJ, MM, SJ, SM)
Sud-Est (BR, BZ, CT, GL, TL, VN)
Sud-Muntenia (AG, CL, DB, GR, IL, PH, TR)
Sud-Vest Oltenia (DJ, GJ, MH, OT, VL)
Vest (AR, CS, HD, TM)

Mediul de rezidenta

Oras cu peste 200.000 locuitori

Oras cu 100.000 — 200.000 locuitori
Oras cu 30.000 — 100.000 locuitori
Oras cu mai putin de 30.000 locuitori
Comuna sau sat

Sex

Masculin

Feminin

Grupa de varsta

18-29 ani

30-39 ani

40-49 ani

50-59 ani

60-69 ani

Peste 70 ani

Educatia

Elementara

Medie

Superioara

Ocupatia

Salariat la stat, bugetar

Salariat in mediul privat

Lucrator in gospodaria proprie, agricultor
Patron, liber intreprinzator
Pensionar

Casnica, somer, fara ocupatie

Elev, student

in foarte
mare masura

15,2%
23,9%
22,9%
31,9%
22,2%
15,7%
20,2%
5,1%

22,8%
16,0%
41,1%
19,9%
17,2%

20,3%
19,3%

24,9%
20,4%
14,9%
17,9%
33,7%
8,3%

19,4%
22,1%
12,6%

24,4%
33,7%
4,0%
32,1%
11,9%
18,9%
22,0%

masura
24,2%
18,2%
26,3%
7,4%
40,4%
18,7%
17,2%
16,9%

26,6%
25,9%
10,7%
21,1%
19,5%

27,9%
16,2%

22,2%
25,8%
25,5%
33,3%
13,9%
15,4%

19,2%
22,1%
21,0%

19,5%
19,6%
12,0%
46,4%
17,4%
37, 7%
21,3%

in mare 1n mici

masura
39,4%
23,9%
16,1%
45,7%
25,3%
26,5%
52,5%
59,3%

32,9%
40,7%
26,8%
32,1%
31,0%

31,5%
32,1%

29,1%
21,5%
30,5%
20,2%
28,9%
45,2%

25,4%
34,5%
44,5%

21,8%
32,6%
12,0%
10,7%
43,2%
28,3%
31,5%

Deloc

18,2%
20,5%
11,9%

6,1%
5,2%

15,3%

10,1%
8,6%
10,7%
6,9%
7,0%

6,2%
8,6%

7,9%
10,8%
13,5%
10,7%

7,0%

2,1%

6,2%
7,3%
14,3%

15,4%
10,9%
4,0%
10,7%
3,2%
1,9%
3,9%

Nu stiu

3,0%
13,6%
22,9%
14,9%

6,1%
33,8%
10,1%

3,4%

7,6%
8,6%
10,7%
19,9%
25,3%

14,1%
23,7%

15,9%
21,5%
15,6%
17,9%
16,6%
29,0%

29,9%
14,1%
7,6%

18,8%
3,3%
68,0%

24,3%
13,2%
21,3%



in ce masura sunteti de acord cu ideea ca

Presedintia s-a mobilizat exemplar in ajutorarea

refugiatilor ucraineni?

30,0

20,0

10,0

5,0

0,0

in foarte mare
masura

28,7

in mare masura

24,9

in mic3d masura

Deloc

20,5

Nu stiu

Regiunea in foarte Tn mare
mare masura masura
Bucuresti-llfov 12,9% 19,4%
Centru (AB, BV, CV, HR, MS, SB) 13,6% 28,4%
Nord-Est (BC, BT, IS, NT, SV, VS) 17,6% 34,5%
Nord-Vest (BH, BN, CJ, MM, SJ, SM) 38,3% 13,8%
Sud-Est (BR, BZ, CT, GL, TL, VN) 34,7% 27, 7%
Sud-Muntenia (AG, CL, DB, GR, IL, PH, TR) 16,6% 31,5%
Sud-Vest Oltenia (DJ, GJ, MH, OT, VL) 19,0% 31,0%
Vest (AR, CS, HD, TM) 17,2% 32,8%
Mediul de rezidenta
Oras cu peste 200.000 locuitori 24, 7% 24, 7%
Oras cu 100.000 — 200.000 locuitori 29,3% 29,3%
Oras cu 30.000 — 100.000 locuitori 32,8% 12,1%
Oras cu mai putin de 30.000 locuitori 29,1% 29,1%
Comuna sau sat 12,9% 31,6%
Sex
Masculin 18,6% 38,9%
Feminin 22,3% 22,8%
Grupa de varsta
18-29 ani 29,1% 29,6%
30-39 ani 20,4% 32,3%
40-49 ani 14,8% 28,2%
50-59 ani 25,0% 27,4%
60-69 ani 21,0% 26,9%
Peste 70 ani 16,6% 29,5%
Educatia
Elementara 21,1% 31,3%
Medie 21,1% 25,2%
Superioara 18,5% 33,6%
Ocupatia
Salariat la stat, bugetar 18,6% 25,0%
Salariat in mediul privat 38,0% 25,0%
Lucrator in gospodaria proprie, agricultor 4,0% 12,0%
Patron, liber intreprinzator 29,6% 59,3%
Pensionar 15,7% 29,6%
Casnica, somer, fara ocupatie 15,7% 37,3%

Elev, student 30,7% 31,5%

n mica

masura
41,9%
27,3%
15,1%
37,2%
24,8%
19,0%
38,0%
25,9%

28,6%
29,3%
31,0%
12,6%
29,4%

25,1%
25,0%

21,2%
16,1%
27,5%
22,6%
39,2%
19,9%

16,7%
33,7%
22,7%

24.2%
21,7%
8,0%
3,7%
30,7%
33,3%
17,3%

Deloc

19,4%
6,8%
9,2%
1,1%
5,9%
2,9%
2,0%

10,3%

7,8%
4,9%
12,1%
6,9%
3,2%

4,5%
5,5%

7,4%
7,5%
7,7%
3,6%
4,3%
2,1%

2, 7%
5,6%
12,6%

7,2%
10,9%
4,0%
7,4%
2,9%

4,7%

Nu stiu

6,5%
23,9%
23,5%

9,6%

6,9%
30,0%
10,0%
13,8%

14,3%
7,3%
12,1%
22,3%
22,9%

13,0%
24,4%

12,7%
23,7%
21,8%
21,4%

8,6%
32,0%

28,1%
14,3%
12,6%

25,0%
4,3%
72,0%

21,2%
13,7%
15,7%



in ce masura sunteti de acord cu ideea ca

organizatiile internationale (ex. ONU sau ”Salvati

copiii”’) s-au mobilizat exemplar in ajutorarea

refugiatilor ucraineni?

35,0

30,0

20,0

10,0

5,0

0,0

32,2

in foarte mare
masura

31,7

in mare masura

in mic3d masura

1,2

Deloc

19,5

Nu stiu

Regiunea infoarte Tn mare

mare masura masura
Bucuresti-llfov 35,5% 38,7%
Centru (AB, BV, CV, HR, MS, SB) 15,7% 44,9%
Nord-Est (BC, BT, IS, NT, SV, VS) 36,4% 33,9%
Nord-Vest (BH, BN, CJ, MM, SJ, SM) 29,8% 13,8%
Sud-Est (BR, BZ, CT, GL, TL, VN) 46,0% 33,0%
Sud-Muntenia (AG, CL, DB, GR, IL, PH, TR) 32,4% 30,9%
Sud-Vest Oltenia (DJ, GJ, MH, OT, VL) 28,0% 35,0%
Vest (AR, CS, HD, TM) 27,6% 39,7%
Mediul de rezidenta
Oras cu peste 200.000 locuitori 44,9% 26,9%
Oras cu 100.000 — 200.000 locuitori 38,3% 34,6%
Oras cu 30.000 — 100.000 locuitori 55,2% 22,4%
Oras cu mai putin de 30.000 locuitori 36,4% 33,6%
Comuna sau sat 23,3% 32,8%
Sex
Masculin 29,3% 38,9%
Feminin 33,4% 28,1%
Grupa de varsta
18-29 ani 34,6% 37,8%
30-39 ani 42,4% 28,3%
40-49 ani 20,7% 37,1%
50-59 ani 31,0% 38,1%
60-69 ani 33,2% 31,0%
Peste 70 ani 31,5% 24,9%
Educatia
Elementara 36,3% 30,3%
Medie 28,4% 33,0%
Superioara 29,2% 35,8%
Ocupatia
Salariat la stat, bugetar 29,8% 30,2%
Salariat in mediul privat 52, 7% 33,3%
Lucrator in gospodaria proprie, agricultor 11,5% 7,7%
Patron, liber intreprinzator 46,4% 50,0%
Pensionar 29,0% 30,7%
Casnica, somer, fara ocupatie 23,1% 44,2%

Elev, student 33,3% 35,7%

Tn mica

masura
19,4%
16,9%
10,2%
38,3%
16,0%
5,0%
32,0%
27,6%

16,7%
18,5%
13,8%
10,5%
19,3%

20,6%
13,4%

12,2%
13,0%
21,4%
9,5%
23,5%
14,5%

6,7%
22,8%
25,0%

17,7%
8,6%
11,5%
3,6%
18,8%
21,2%
13,5%

Deloc

2,2%
2,5%

2,0%
,6%
2,0%

2,6%
1,2%
3,4%
2,0%
0,4%

1,1%
1,2%

1,6%
2,1%

2,4%
1,1%

2%
1,7%
2,5%

2,6%
1,1%

1,6%

Nu stiu

6,5%
20,2%
16,9%
18,1%

3,0%
31,2%

3,0%

5,2%

9,0%
7,4%
5,2%
17,4%
24,2%

10,1%
23,8%

13,8%
16,3%
18,6%
19,0%
11,2%
29,0%

26,4%
14,1%
7,5%

19,6%
4,3%
69,2%

21,4%
11,5%
15,9%



Pe 2 martie 2022 Uniunea Europeana a hotarat ca in tarile
UE refugiatii ucraineni se vor bucura de statutul de
protectie temporara timp de cel putin un an. Asta

inseamna dreptul de sedere, acces la piata muncii, la

locuinta, asistenta sociala, medicala, mijloace de
subzistenta, iar pentru copii si adolescenti si acces gratuit

la educatie. In ce masura sunteti de acord cu aceasta
masura?

30,0

20,0

10,0

5,0

0,0

30,1

in foarte mare
masura

29,6

in mare masura

in mic3d masura

Deloc

21,4

Nu stiu

Regiunea infoarte Tn mare

mare masura masura
Bucuresti-llfov 41,9% 32,3%
Centru (AB, BV, CV, HR, MS, SB) 34,8% 37,1%
Nord-Est (BC, BT, IS, NT, SV, VS) 22,0% 42,4%
Nord-Vest (BH, BN, CJ, MM, SJ, SM) 72,3% 21,3%
Sud-Est (BR, BZ, CT, GL, TL, VN) 19,0% 46,0%
Sud-Muntenia (AG, CL, DB, GR, IL, PH, TR) 25,9% 22,4%
Sud-Vest Oltenia (DJ, GJ, MH, OT, VL) 17,0% 23,0%

Vest (AR, CS, HD, TM) 61,4% 28,1%

Mediul de rezidenta

Oras cu peste 200.000 locuitori 42,3% 42,3%
Oras cu 100.000 — 200.000 locuitori 45,7% 42,0%
Oras cu 30.000 — 100.000 locuitori 47,4% 31,6%
Oras cu mai putin de 30.000 locuitori 34,1% 26,8%
Comuna sau sat 24,8% 26,3%
Sex

Masculin 41,7% 27,0%
Feminin 26,1% 30,9%
Grupa de varsta

18-29 ani 46,3% 35,1%
30-39 ani 39,1% 23,9%
40-49 ani 22, 7% 36,9%
50-59 ani 26,5% 36,1%
60-69 ani 35,3% 28,9%
Peste 70 ani 23,1% 21,1%
Educatia

Elementara 18,2% 31,6%
Medie 40,5% 28,2%
Superioara 47,9% 27,3%
Ocupatia

Salariat la stat, bugetar 22,3% 36,4%
Salariat in mediul privat 59,1% 24, 7%
Lucrator in gospodaria proprie, agricultor 76,9% 7,7%
Patron, liber intreprinzator 51,7% 41,4%
Pensionar 24,0% 21,1%
Casnica, somer, fara ocupatie 19,2% 36,5%

Elev, student 44,9% 40,9%

Tn mic3

masura

19,4%
6,7%
19,5%

7,0%
14,6%
50,0%

1,8%

10,3%
7,4%
14,0%
9,3%
21,0%

15,5%
15,2%

16,0%
16,3%
18,4%
10,8%
3,7%
23,1%

13,2%
18,4%
12,4%

18,2%
11,8%
3,8%
3,4%
17,1%
15,4%
12,6%

Deloc

6,5%

2,5%

14,0%
,6%
3,0%

3,8%
2,5%
1,8%

3,6%

3,1%
2,2%

1,1%
2,2%
3,5%
2,4%
6,4%

4%

4,0%
1,5%
1,7%

1,5%
2,2%
7,7%
3,4%
9%
23,1%

Nu stiu

21,3%
13,6%
6,4%
14,0%
36,4%
7,0%
8,8%

1,3%
2,5%
5,3%
29,7%
24,2%

12,7%
25,6%

1,6%
18,5%
18,4%
24,1%
25,7%
32,2%

33,1%
11,4%
10,7%

21,6%
2,2%
3,8%

37,0%
5,8%
1,6%



Credeti ca refugiatii ucraineni stabil
vor duce la cresterea concurentei pe piata muncii?

30,0

20,0

10,0

5,0

0,0

8,9

in foarte mare
masura

19,7

in mare masura

31,0

in mic3d masura

iti in Romania

Deloc

31,3

Nu stiu

Regiunea in foarte Tn mare
mare masura masura

Bucuresti-lIfov 18,2% 24,2%
Centru (AB, BV, CV, HR, MS, SB) 9,0% 25,8%
Nord-Est (BC, BT, IS, NT, SV, VS) 8,3%  33,3%
Nord-Vest (BH, BN, CJ, MM, SJ, SM) 10,4% 10,4%
Sud-Est (BR, BZ, CT, GL, TL, VN) 9,0% 23,0%
Sud-Muntenia (AG, CL, DB, GR, IL, PH, TR) 7,6% 15,1%
Sud-Vest Oltenia (DJ, GJ, MH, OT, VL) 11,1% 17,2%
Vest (AR, CS, HD, TM) 1,7%  41,4%
Mediul de rezidenta

Oras cu peste 200.000 locuitori 19,2% 20,5%
Oras cu 100.000 — 200.000 locuitori 3,8% 36,3%
Oras cu 30.000 — 100.000 locuitori 7,0% 17,5%
Oras cu mai putin de 30.000 locuitori 9,3% 19,4%
Comuna sau sat 7,2% 20,0%
Sex

Masculin 8,5% 22,0%
Feminin 8,3% 20,6%
Grupa de varsta

18-29 ani 18,0% 23,8%
30-39 ani 13,0% 22,8%
40-49 ani 7,7% 23,9%
50-59 ani 3,6% 23,8%
60-69 ani ,5% 27,1%
Peste 70 ani 7,5% 11,2%
Educatia

Elementara 8,2% 17,5%
Medie 9,7% 24,0%
Superioara 5,0% 22,5%
Ocupatia

Salariat la stat, bugetar 9,0% 28,9%
Salariat in mediul privat 5,4% 23,9%
Lucrator in gospodaria proprie, agricultor 8,0% 12,0%
Patron, liber intreprinzator 32,1% 14,3%
Pensionar 5,2% 13,7%
Casnica, somer, fara ocupatie 7,7% 23,1%

Elev, student 13,4% 25,2%

Tn mic3

masura
33,3%
24, 7%
23,3%
53,1%
20,0%
25,3%
54,5%
32,8%

34,6%
42,5%
31,6%
25,9%
31,0%

42,0%
24,4%

32,8%
19,6%
38,0%
29,8%
35,1%
27,0%

19,7%
39,1%
40,8%

26,3%
44,6%
4,0%
42,9%
32,8%
15,4%
35,4%

Deloc

9,1%
27,0%
12,5%

3,1%
20,0%

3,5%

4,0%

5,2%

10,3%
6,3%
7,0%
3,2%

12,1%

9,6%
8,5%

8,5%
21,7%
11,3%

7,1%
13,3%

9,0%
8,5%
10,0%

10,5%
8,7%
4,0%

10,7%
4,1%

36,5%
7,1%

Nu stiu

15,2%
13,5%
22,5%
22,9%
28,0%
48,5%
13,1%
19,0%

15,4%
11,3%
36,8%
42,1%
29,7%

18,0%
38,3%

16,9%
22,8%
19,0%
35,7%
23,9%
54,4%

45,6%
18,7%
21,7%

25,2%
17,4%
72,0%

44,2%
17,3%
18,9%



Credeti ca primirea refugiatilor din Ucraina creste
riscul de razboi cu Rusia?

30,0

20,0

10,0

5,0

0,0

9,4

in foarte mare
masura

17,9

in mare masura

29,8

in mic3d masura

11,2

Deloc

31,7

Nu stiu

Regiunea infoarte nmare

mare masura masura
Bucuresti-lIfov 30,3% 12,1%
Centru (AB, BV, CV, HR, MS, SB) 3,4% 14,6%
Nord-Est (BC, BT, IS, NT, SV, VS) 15,3% 32,2%
Nord-Vest (BH, BN, CJ, MM, SJ, SM) 9,6%
Sud-Est (BR, BZ, CT, GL, TL, VN) 14,0% 17,0%
Sud-Muntenia (AG, CL, DB, GR, IL, PH, TR) 7,0% 19,8%
Sud-Vest Oltenia (DJ, GJ, MH, OT, VL) 13,1% 8,1%
Vest (AR, CS, HD, TM) 13,8%
Mediul de rezidenta
Oras cu peste 200.000 locuitori 15,4% 15,4%
Oras cu 100.000 — 200.000 locuitori 3, 7% 24, 7%
Oras cu 30.000 — 100.000 locuitori 13,6% 11,9%
Oras cu mai putin de 30.000 locuitori 9,7% 14,2%
Comuna sau sat 7,7% 19,6%
Sex
Masculin 12,4% 17,2%
Feminin 6,6% 18,0%
Grupa de varsta
18-29 ani 14,8% 17,5%
30-39 ani 14,1% 23,9%
40-49 ani 12,0% 12,0%
50-59 ani 3,6% 16,7%
60-69 ani 9,1% 18,3%
Peste 70 ani 2,1% 18,7%
Educatia
Elementara 10,4% 23,4%
Medie 6,8% 12,9%
Superioara 10,0% 15,0%
Ocupatia
Salariat la stat, bugetar 9,4% 19,6%
Salariat in mediul privat 10,8% 15,1%
Lucrator in gospodaria proprie, agricultor 12,0% 72,0%
Patron, liber intreprinzator 6,9% 6,9%
Pensionar 6,6% 13,6%
Casnica, somer, fara ocupatie 7,7% 23,1%

Elev, student 12,6% 16,5%

Tn mic3

masura
21,2%
23,6%
14,4%
61,7%
37,0%
19,5%
54,5%
51,7%

28,2%
37,0%
23,7%
38,9%
27,4%

40,3%
25,6%

37,6%
15,2%
31,0%
31,0%
34,4%
29,5%

18,2%
43,4%
32,5%

27,2%
19,4%
12,0%
58,6%
32,1%
40,4%
38,6%

Deloc

21,2%
21,3%
11,0%
10,6%
17,0%
5,0%
15,2%
10,3%

26,9%
19,8%
23,7%
6,1%
8,1%

17,2%
7,4%

23,8%
14,1%
12,7%
9,5%
10,2%
0,8%

6,7%
12,6%
20,8%

10,9%
20,4%
4,0%
20,7%
3,5%
15,4%
23,6%

Nu stiu

15,2%
37,1%
27,1%
18,1%
15,0%
48,7%

9,1%
24,1%

14,1%
14,8%
27,1%
31,2%
37,2%

13,0%
42,4%

6,3%
32,6%
32,4%
39,3%
28,0%
49,0%

41,3%
24,3%
21,7%

32,8%
34,4%

6,9%
44,2%
13,5%

8,7%



Credeti ca pe termen lung refugiatii ucraineni vor
face serviciile medicale de stat si mai precare si
disfunctionale?

45,0

40,0

30,0

20,0

10,0

5,0

0,0

10,3

in foarte mare
masura

in mare masura

24,8

in mic3d masura

13,1

Deloc

40,8

Nu stiu

Regiunea infoarte Tn mare
mare masura masura
Bucuresti-lIfov 21,9% 12,5%
Centru (AB, BV, CV, HR, MS, SB) 3,4% 18,0%
Nord-Est (BC, BT, IS, NT, SV, VS) 12,6% 9,2%
Nord-Vest (BH, BN, CJ, MM, SJ, SM) 6,4% 5,3%
Sud-Est (BR, BZ, CT, GL, TL, VN) 15,2% 15,2%
Sud-Muntenia (AG, CL, DB, GR, IL, PH, TR) 10,8% 11,4%
Sud-Vest Oltenia (DJ, GJ, MH, OT, VL) 7,0% 7,0%
Vest (AR, CS, HD, TM) 5,2%
Mediul de rezidenta
Oras cu peste 200.000 locuitori 12,8% 15,4%
Oras cu 100.000 — 200.000 locuitori 3,8% 15,0%
Oras cu 30.000 — 100.000 locuitori 5,2% 12,1%
Oras cu mai putin de 30.000 locuitori 8,6% 13,5%
Comuna sau sat 11,3% 7,6%
Sex
Masculin 14,6% 11,0%
Feminin 6,6% 10,5%
Grupa de varsta
18-29 ani 10,6% 14,3%
30-39 ani 12,9% 9,7%
40-49 ani 12,9% 11,4%
50-59 ani 1,2% 14,3%
60-69 ani 8,5% 9,0%
Peste 70 ani 9,5% 8,3%
Educatia
Elementara 12,9% 10,0%
Medie 6,6% 12,1%
Superioara 9,2% 8,3%
Ocupatia
Salariat la stat, bugetar 6,8% 11,3%
Salariat in mediul privat 5,4% 13,0%
Lucrator in gospodaria proprie, agricultor 8,0% 4,0%
Patron, liber intreprinzator 32,1% 3,6%
Pensionar 9,9% 9,3%
Casnica, somer, fara ocupatie 30,2% 20,8%

Elev, student 5,5% 10,2%

Tn mic3

masura
25,0%
5,6%
33,6%
17,0%
24,2%
21,0%
52,0%
48,3%

25,6%
48,8%
22,4%
21,6%
25,3%

28,2%
25,0%

29,6%
24,7%
25,7%
16,7%
30,3%
24,1%

24,6%
26,9%
29,2%

28,2%
30,4%
4,0%
42,9%
24,1%
11,3%
32,3%

Deloc

21,9%
4,5%
13,4%
18,1%
14,1%
11,4%
18,0%
17,2%

26,9%
15,0%
19,0%
8,6%
12,5%

18,9%
10,0%

25,9%
10,8%
5,7%
20,2%
8,5%
10,4%

7,5%
16,5%
21,7%

10,2%
12,0%
76,0%
14,3%
4,9%
20,8%
27,6%

Nu stiu

18,8%
68,5%
31,1%
53,2%
31,3%
45,5%
16,0%
29,3%

19,2%
17,5%
41,4%
47,8%
43,3%

27,3%
47,8%

19,6%
41,9%
44,3%
47,6%
43,6%
47,7%

45,0%
37,9%
31,7%

43,6%
39,1%
8,0%
7,1%
51,9%
17,0%
24,4%



Romania a primit zeci de mii de refugiati din Ucraina. in viitorul apropiat razboiul din Ucraina poate deveni
si mai violent cu valuri de refugiati de ordinul sutelor de mii de oameni, mai ales femei cu copii si varstnici.
Romania are o capacitate limitata de asistenta. Pe plan international cine ar trebui sa sprijine Romania?

m in foarte mare masurd ® In mare masura ® Tn micd masura Deloc ® Nu stiu

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Uniunea Europeana 71,5 ..
Organizatiile mondiale, cum ar fi ONU, ”Salvati copiii”, etc. _-,-
Alte state prospere din lume (SUA, Japonia, etc.) _- 4,7 -



in ce masura Romania trebuie sa fie sprijinita pentru

asistenta refugiatilor ucraineni de catre Uniunea
Europeana?

80,0

70,0

60,0

50,0

40,0

30,0

20,0

10,0

0,0

71,5

in foarte mare
masura

15,6

in mare masura

7,1

in mic3d masura

0,4

Deloc

5,3

Nu stiu

Regiunea

Bucuresti-lIfov

Centru (AB, BV, CV, HR, MS, SB)
Nord-Est (BC, BT, IS, NT, SV, VS)
Nord-Vest (BH, BN, CJ, MM, SJ, SM)
Sud-Est (BR, BZ, CT, GL, TL, VN)
Sud-Muntenia (AG, CL, DB, GR, IL, PH, TR)
Sud-Vest Oltenia (DJ, GJ, MH, OT, VL)
Vest (AR, CS, HD, TM)

Mediul de rezidenta

Oras cu peste 200.000 locuitori

Oras cu 100.000 — 200.000 locuitori
Oras cu 30.000 — 100.000 locuitori
Oras cu mai putin de 30.000 locuitori
Comuna sau sat

Sex

Masculin

Feminin

Grupa de varsta

18-29 ani

30-39 ani

40-49 ani

50-59 ani

60-69 ani

Peste 70 ani

Educatia

Elementara

Medie

Superioara

Ocupatia

Salariat la stat, bugetar

Salariat in mediul privat

Lucrator in gospodaria proprie, agricultor
Patron, liber intreprinzator
Pensionar

Casnica, somer, fara ocupatie

Elev, student

n foarte
mare masura

81,3%
65,9%
73,7%
89,4%
81,0%
70,8%
48,0%
87, 7%

85,9%
85,2%
82,5%
88,7%
58,5%

79,9%
67,9%

85,6%
74,2%
67,4%
73,8%
71,7%
65,1%

74,9%
66,3%
85,0%

66,9%
80,4%
88,0%
96,4%
68,4%
62,3%
85,0%

masura
12,5%
15,9%
11,0%
4,3%
8,0%
21,6%
19,0%
3,5%

7,7%
13,6%
10,5%

57%
21,8%

12,1%
16,6%

9,6%
5,4%
15,6%
13,1%
22,5%
17,0%

14,7%
17,4%
6,7%

14,3%
16,3%

3,6%
19,4%
7,5%
11,0%

in mare Tn mica

masura

11,4%
5,1%

9,0%
1,7%
32,0%

2,6%
1,2%
7,0%
4%
11,4%

5,9%
7,1%

2, 7%
7,5%
12,1%
1,2%
5,9%
8,7%

57%
8,7%
2,5%

8,6%
2,2%
4,0%

5,8%
28,3%
2,4%

Deloc

6,3%

1,7%

8,8%
2,6%
2,0%
4%
,6%

1,2%

2,2%
%
2,1%
,5%
,5%
5,0%
4%

8,0%

1,4%

Nu stiu

6,8%
8,5%
6,4%
2,0%
5,8%
1,0%

1,3%

3,2%
7,8%

1,4%
7,2%

2,1%
10,8%
4,3%
11,9%

7,1%

4,2%
7,0%
,8%

9,8%
1,1%

4,9%
1,9%
1,6%



in ce masura Romania trebuie sa fie sprijinita pentru

asistenta refugiatilor ucraineni de catre statele

europene mai prospere din Vestul Europei?

50,0

45,0

40,0

30,0

20,0

10,0

5,0

0,0

46,8

in foarte mare
masura

in mare masura

in mic3d masura

1,4
I

Deloc

Nu stiu

Regiunea infoarte Tn mare

mare masura masura
Bucuresti-lIfov 60,0% 26,7%
Centru (AB, BV, CV, HR, MS, SB) 37,5% 18,2%
Nord-Est (BC, BT, IS, NT, SV, VS) 36,4% 45,8%
Nord-Vest (BH, BN, CJ, MM, SJ, SM) 66,0% 17,0%
Sud-Est (BR, BZ, CT, GL, TL, VN) 55,0% 31,0%
Sud-Muntenia (AG, CL, DB, GR, IL, PH, TR) 46,9% 42,6%
Sud-Vest Oltenia (DJ, GJ, MH, OT, VL) 37,4% 11,1%
Vest (AR, CS, HD, TM) 65,5% 12,1%

Mediul de rezidenta

Oras cu peste 200.000 locuitori 59,0% 32,1%

Oras cu 100.000 — 200.000 locuitori 66,3% 27,5%
Oras cu 30.000 — 100.000 locuitori 53,4% 17,2%
Oras cu mai putin de 30.000 locuitori 51,2% 30,1%
Comuna sau sat 40,6% 33,6%
Sex

Masculin 49,6% 33,0%
Feminin 47,0% 29,7%
Grupa de varsta

18-29 ani 52,4% 26,5%
30-39 ani 41,3% 31,5%
40-49 ani 43,7% 27,5%
50-59 ani 50,6% 25,9%
60-69 ani 50,8% 37,4%
Peste 70 ani 46,5% 32,8%
Educatia

Elementara 48,5% 38,3%
Medie 46,4% 24,8%
Superioara 51,7% 27,5%
Ocupatia

Salariat la stat, bugetar 37, 7% 31,3%
Salariat in mediul privat 60,9% 31,5%
Lucrator in gospodaria proprie, agricultor 84,0% 8,0%
Patron, liber intreprinzator 64,3% 10,7%
Pensionar 48,0% 34,0%
Casnica, somer, fara ocupatie 46,2% 26,9%

Elev, student 50,8% 31,0%

Tn mica

masura
6,7%
30,7%
5,9%
4,3%
11,0%
3,2%
50,5%
13,8%

2,6%
5,0%
24,1%
8,9%
16,6%

12,4%
13,3%

12,2%
13,0%
20,4%
8,2%
11,8%
11,6%

8,2%
17,0%
14,2%

18,1%
4,3%

3,6%
11,6%
21,2%
12,7%

Deloc

6,7%

,8%
6,4%

,3%

8,6%

3,8%

1,7%
5,3%
,2%

2,8%
1,2%

4,2%
2,2%
1,4%

2,1%

5%
2,4%
5,0%

,8%
1,1%
8,0%

21,4%
1,5%
1,9%

Nu stiu

13,6%
11,0%
6,4%
3,0%
7,0%
1,0%

2,6%
1,3%
3,4%
4,5%
8,9%

2,3%
8,8%

4,8%
12,0%
7,0%
15,3%

7,1%

4,5%
9,5%
1,7%

12,1%
2,2%

4,9%
3,8%
5,6%



in ce masura Romania trebuie sa fie sprijinita pentru

asistenta refugiatilor ucraineni de catre alte state

mai prospere din lume (SUA, Japonia, etc.)?

50,0

45,0

40,0

30,0

20,0

10,0

5,0

0,0

43,5

in foarte mare
masura

25,1

in mare masura

in mic3d masura

Deloc

Nu stiu

Regiunea infoarte Tnmare
mare masura masura

Bucuresti-lIfov 57,6% 21,2%
Centru (AB, BV, CV, HR, MS, SB) 36,7% 14,4%
Nord-Est (BC, BT, IS, NT, SV, VS) 34,5% 19,3%
Nord-Vest (BH, BN, CJ, MM, SJ, SM) 46,8% 28, 7%
Sud-Est (BR, BZ, CT, GL, TL, VN) 49,0% 31,0%
Sud-Muntenia (AG, CL, DB, GR, IL, PH, TR) 50,7% 28,0%
Sud-Vest Oltenia (DJ, GJ, MH, OT, VL) 22,2% 23,2%
Vest (AR, CS, HD, TM) 61,0% 6,8%

Mediul de rezidenta

Oras cu peste 200.000 locuitori 61,5% 24,4%

Oras cu 100.000 — 200.000 locuitori 45,7% 35,8%
Oras cu 30.000 — 100.000 locuitori 29,3% 25,9%
Oras cu mai putin de 30.000 locuitori 50,0% 21,1%
Comuna sau sat 40,6% 23,0%
Sex

Masculin 46,8% 26,8%
Feminin 43,4% 22,3%
Grupa de varsta

18-29 ani 44, 7% 28,9%
30-39 ani 42,6% 13,8%
40-49 ani 30,3% 28,2%
50-59 ani 41,2% 25,9%
60-69 ani 46,5% 27,8%
Peste 70 ani 53,3% 17,8%
Educatia

Elementara 49,5% 23,6%
Medie 38,7% 22,8%
Superioara 47,9% 28,6%
Ocupatia

Salariat la stat, bugetar 28,7% 21,5%
Salariat in mediul privat 55,4% 19,6%
Lucrator in gospodaria proprie, agricultor 87,5% 4,2%
Patron, liber intreprinzator 60,7% 10,7%
Pensionar 50,0% 26,0%
Casnica, somer, fara ocupatie 51,9% 17,3%

Elev, student 40,9% 35,4%

Tn mic3

masura
12,1%
24,4%
26,1%
11,7%
14,0%
7,0%
50,5%
22,0%

7,7%
14,8%
39,7%

6,5%
23,6%

20,3%
16,4%

14,7%
24,5%
29,6%
10,6%
20,9%
11,6%

14,7%
22,3%
14,3%

30,2%
21,7%

7,1%
9,2%
25,0%
17,3%

Deloc

6,1%
1,1%
4,2%
6,4%

7,6%
1,0%
10,2%

3,8%

1,2%

1,7%
14,6%
1,3%

3,9%
5,7%

6,8%
3,2%
1,4%
4,7%

10,3%

6,0%
3,9%
5,9%

3,8%

8,3%
21,4%
7,2%
1,9%
1,6%

Nu stiu

3,0%
23,3%
16,0%

6,4%

6,0%

6,7%

3,0%

2,6%
2,5%
3,4%
7,7%
11,5%

2,3%
12,3%

4,7%
16,0%
10,6%
17,6%

4,8%

7,0%

6,2%
12,3%
3,4%

15,8%
3,3%

7,5%
3,8%
4,7%



Regiunea infoarte Tnmare Tnmicd Deloc Nu stiu
mare masura masura masura

~ Bucuresti-lIfov 77,4% 12,9% 3,2% 6,5%
In ce masura Romania trebuie sa fie sprijinita pentru  centru (a8, 8v, cv, 18, s, s8) 44,9%  16,9% 20,2% 18,0%
asistenta refugiatilor ucraineni de catre organizatiile = "Nt (8C BTSN SV VS o Ly L
. 2 (. . e Nord-Vest (BH, BN, CJ, MM, SJ, SM) 77,7% 74% 8,5% 6,4%
mondiale, cum ar fi ONU, Salvati copiii? Sud-Est (BR, BZ, CT, GL, TL, VN) 67.0% 20,0% 100% 1,00%  2,0%
Sud-Muntenia (AG, CL, DB, GR, IL, PH, TR)  64,8% 20,6% 2,6% 0,9% 11,0%
Sud-Vest Oltenia (DJ, GJ, MH, OT, VL) 48,0% 14,0% 35,0% 3,0%
70,0 Vest (AR, CS, HD, TM) 81,0% 52% 13,8%
62,8 Mediul de rezidenta
Oras cu peste 200.000 locuitori 78,2% 14,1% 2,6% 2,6% 2,6%
60,0 Oras cu 100.000 — 200.000 locuitori 69,1% 14,8% 14,8% 1,2%
Oras cu 30.000 — 100.000 locuitori 74,1% 12,1% 10,3% 3,4%
Oras cu mai putin de 30.000 locuitori 77,7% 15,0% 2,8% 1,2% 3,2%
50,0 Comuna sau sat 52,0% 19,1% 13,8% ,8% 14,2%
Sex
Masculin 69,6% 21,4% 5,6% 1,4% 2,0%
40,0 Feminin 60,3% 14,0% 12,6% ,5% 12,6%
Grupa de varsta
18-29 ani 73,0% 15,3% 7,9% 1,6% 2,1%
20,0 30-39 ani 55,9% 23, 7% 6,5% 2,2% 11,8%
40-49 ani 55,0% 18,6% 18,6% 1,4% 6,4%
50-59 ani 56,5% 17,6% 9,4% 2,4% 14,1%
60-69 ani 64,0% 247% 6,5% 4,8%
200 7:5 Peste 70 ani 67.6%  7,5% 10,8% 14,1%
Educatia
9,1 Elementara 67,2% 16,9% 6,2% 1,0% 8,7%
10,0 Medie 58,5%  17,2% 13,6% ,7% 10,0%
Superioara 71,9% 14,0% 9,9% ,8% 3,3%
0,9 Ocupatia
0,0 F— Salariat la stat, bugetar 54,3% 17,0% 15,1% 1,9% 11,7%
in foarte mare Tn mare masurd Tn micd m3surd Deloc Nu stiu Salariat in mediul privat 67,7%  22,6% 65%  1,1% 2,2%
masura Lucrator in gospodaria proprie, agricultor 88,0% 4,0% 8,0%
Patron, liber intreprinzator 92,9% 7,1%
Pensionar 64,9% 15,4% 7,2% 12,5%
Casnica, somer, fara ocupatie 46,2% 30,8% 19,2% 3,8%

Elev, student 73,8% 15,9% 8,7% 1,6%



in prima jumatate a lunii martie 2022, un hub (centru)

umanitar va fi creat la Suceava de catre Guvernul
Romaniei. Acesta se va afla sub coordonarea autoritatilor
de la Bruxelles si va asigura coerenta intregului efort care
se face pentru a ajuta refugiatii ucraineni. Credeti ca acest

centru va imbunatati gestionarea fluxului de refugiati
ucraineni in continua crestere?

45,0

40,0

30,0

20,0

10,0

5,0

0,0

17,3

in foarte mare
masura

38,6

in mare masura

15,2

in mic3d masura

Deloc

26,9

Nu stiu

Regiunea infoarte 1nmare
mare masura masura
Bucuresti-llfov 29,0% 25,8%
Centru (AB, BV, CV, HR, MS, SB) 24, 7% 29,2%
Nord-Est (BC, BT, IS, NT, SV, VS) 16,1% 54,2%
Nord-Vest (BH, BN, CJ, MM, SJ, SM) 30,5% 51,6%
Sud-Est (BR, BZ, CT, GL, TL, VN) 16,0% 45,0%
Sud-Muntenia (AG, CL, DB, GR, IL, PH, TR)  13,4%  31,4%
Sud-Vest Oltenia (DJ, GJ, MH, OT, VL) 11,1% 38,4%
Vest (AR, CS, HD, TM) 43,1% 39,7%
Mediul de rezidenta
Oras cu peste 200.000 locuitori 32,1% 38,5%
Oras cu 100.000 — 200.000 locuitori 32,1% 38,3%
Oras cu 30.000 — 100.000 locuitori 34,5% 43,1%
Oras cu mai putin de 30.000 locuitori 18,6% 39,3%
Comuna sau sat 12,7% 37,8%
Sex
Masculin 25,3% 43,8%
Feminin 15,0% 35,4%
Grupa de varsta
18-29 ani 29,6% 43,9%
30-39 ani 19,4% 48,4%
40-49 ani 20,6% 34,0%
50-59 ani 26,5% 33,7%
60-69 ani 9,1% 39,2%
Peste 70 ani 13,8% 35,0%
Educatia
Elementara 10,9% 36,3%
Medie 22,1% 41,0%
Superioara 35,0% 37,5%
Ocupatia
Salariat la stat, bugetar 16,5% 36,5%
Salariat in mediul privat 36,2% 37,2%

Lucrator in gospodaria proprie, agricultor 4,0% 76,0%
Patron, liber intreprinzator 41,4% 41,4%
Pensionar 12,8% 31,9%
Casnica, somer, fara ocupatie 17,3% 40,4%
Elev, student 26,0% 52,8%

Tn mic3

masura
22,6%
18,0%
10,2%
9,5%
2,0%
12,5%
43,4%
5,2%

11,5%
22,2%
13,8%
10,5%
15,9%

16,6%
13,1%

16,4%
5,4%
19,9%
12,0%
21,5%
8,8%

12,4%
17,5%
10,8%

17,3%
8,5%
8,0%

13,8%

16,8%
7,7%

12,6%

Deloc

6,5%

2,1%
13,0%
,6%

2,6%

3,4%
,8%
2,5%

3,1%
1,4%

1,6%
2,2%
1,4%

6,50%
3,5%
1,0%

,8%
,8%

1,1%
8,0%

26,9%

Nu stiu

16,1%
28,1%
19,5%
6,3%
24,0%
42,2%
7,1%
12,1%

15,4%
7,4%
5,2%

30,8%

31,0%

11,2%
35,1%

8,5%
24, 7%
24,1%
27, 7%
23,7%
42,5%

36,8%
18,4%
15,8%

28,9%
17,0%
4,0%
3,4%
38,6%
7,7%
8,7%



60,0

50,0

40,0

30,0

20,0

10,0

0,0

Dupa parerea dvs. refugia

23,3

O tara mai puternica
datorita abilitatilor si muncii
lor

20,9

O tard mai vulnerabila
pentru ca ei consuma
resursele statului si iau
locurile de munca ale
romanilor

tii fac din Romania

55,9

Nu stiu

Regiunea

Bucuresti-lifov

Centru (AB, BV, CV, HR, MS, SB)
Nord-Est (BC, BT, IS, NT, SV, VS)
Nord-Vest (BH, BN, CJ, MM, SJ, SM)
Sud-Est (BR, BZ, CT, GL, TL, VN)
Sud-Muntenia (AG, CL, DB, GR, IL, PH, TR)
Sud-Vest Oltenia (DJ, GJ, MH, OT, VL)
Vest (AR, CS, HD, TM)

Mediul de rezidenta

Oras cu peste 200.000 locuitori

Oras cu 100.000 — 200.000 locuitori
Oras cu 30.000 — 100.000 locuitori
Oras cu mai putin de 30.000 locuitori
Comuna sau sat

Sex

Masculin

Feminin

Grupa de varsta

18-29 ani

30-39 ani

40-49 ani

50-59 ani

60-69 ani

Peste 70 ani

Educatia

Elementara

Medie

Superioara

Ocupatia

Salariat la stat, bugetar

Salariat in mediul privat

Lucrator in gospodaria proprie, agricultor
Patron, liber intreprinzator
Pensionar

Casnica, somer, fara ocupatie

Elev, student

Comparatie cu sondajul din octombrie 2021
Octombrie 2021

Martie 2022

O tara mai puternica
datorita abilitatilor si
muncii lor

40,6%
24,7%
16,8%
37,2%
26,0%
17,2%
30,3%
32,8%

43,6%
43,2%
32,8%
22,3%
17,0%

30,7%
19,7%

45,0%
21,5%
10,6%
19,0%
33,3%
10,4%

16,9%
29,9%
26,7%

18,1%
21,7%
75,0%
48,3%
12,7%
40,4%
45,2%

37,3%
23,3%

O tara mai vulnerabila pentru ca
ei consuma resursele statului si
iau locurile de munca ale
romanilor
3,1%

9,0%

37,0%

2,1%

19,0%

20,1%

40,4%

22,4%

14,1%
21,0%
29,3%
17,0%
22,9%

23,4%
19,5%

13,2%
23,7%
27,7%
11,9%
24,7%
22,4%

19,4%
24,8%
13,3%

24,9%
16,3%
4,2%
31,0%
22,3%
23,1%
13,5%

30,0%
20,9%

Nu stiu

56,3%
66,3%
46,2%
60,6%
55,0%
62,7%
29,3%
44,8%

42,3%
35,8%
37,9%
60,7%
60,1%

45,9%
60,8%

41,8%
54,8%
61,7%
69,0%
41,9%
67,2%

63,7%
45,4%
60,0%

57,0%
62,0%
20,8%
20,7%
65,0%
36,5%
41,3%

32,7%
55,9%



50,0

45,0

40,0

35,0

30,0

25,0

20,0

15,0

10,0

5,0

0,0

Dupa parerea dvs., refugiatii:

26,6

Doresc sa se adapteze si sa
invete obiceiurile si regulile
noastre

28,6

Doresc sa ramana diferiti de
noi

44,8

Nu stiu

Regiunea

Bucuresti-llfov

Centru (AB, BV, CV, HR, MS, SB)
Nord-Est (BC, BT, IS, NT, SV, VS)
Nord-Vest (BH, BN, CJ, MM, SJ, SM)
Sud-Est (BR, BZ, CT, GL, TL, VN)
Sud-Muntenia (AG, CL, DB, GR, IL, PH, TR)
Sud-Vest Oltenia (DJ, GJ, MH, OT, VL)
Vest (AR, CS, HD, TM)

Mediul de rezidenta

Oras cu peste 200.000 locuitori

Oras cu 100.000 — 200.000 locuitori
Oras cu 30.000 — 100.000 locuitori
Oras cu mai putin de 30.000 locuitori
Comuna sau sat

Sex

Masculin

Feminin

Grupa de varsta

18-29 ani

30-39 ani

40-49 ani

50-59 ani

60-69 ani

Peste 70 ani

Educatia

Elementara

Medie

Superioara

Ocupatia

Salariat la stat, bugetar

Salariat in mediul privat

Lucrator in gospodaria proprie, agricultor
Patron, liber intreprinzator
Pensionar

Casnica, somer, fara ocupatie

Elev, student

Comparatie cu sondajul din octombrie 2021

Octombrie 2021
Martie 2022

Doresc sa se adapteze si
sa invete obiceiurile si
regulile noastre
31,3%

25,0%

30,3%

32,6%

25,7%

24, 7%

23,2%

18,6%

34,6%
32,1%
45,6%
32,1%
18,0%

28,0%
24,9%

37,8%
18,3%
19,1%
21,2%
24, 7%
27,0%

29,1%
21,8%
30,8%

21,1%
33,3%
84,0%
17,9%
21,5%
15,4%
38,6%

42,6%
26,6%

Doresc sa ramana
diferiti de noi

31,3%
19,3%
25,2%
29,5%
39,6%
20,3%
56,6%
44,1%

25,6%
34,6%
24,6%
30,1%
29,7%

41,0%
22,6%

22,3%
24,7%
35,5%
24, 7%
44,6%
23,7%

23,9%
34,4%
31,7%

29,3%
36,6%
12,0%
39,3%
31,7%
30,8%
20,5%

30,2%
28,6%

Nu stiu

37,5%
55,7%
44,5%
37,9%
34,7%
54,9%
20,2%
37,3%

39,7%
33,3%
29,8%
37,8%
52,3%

31,1%
52,5%

39,9%
57,0%
45,4%
54,1%
30,6%
49,4%

47,0%
43,8%
37,5%

49,6%
30,1%
4,0%
42,9%
46,8%
53,8%
40,9%

27,2%
44,8%



50,0

45,0

40,0

35,0

30,0

25,0

20,0

15,0

10,0

5,0

0,0

Credeti ca refugiatii si imigrantii, in general:

8,8

Sunt responsabili de mai
multe infractiuni si crime
decat alte grupuri

43,9

Nu ar trebui vazuti mai
responsabili de infractiuni si
crime decat alte grupuri

47,2

Nu stiu

Regiunea

Bucuresti-lIfov

Centru (AB, BV, CV, HR, MS, SB)
Nord-Est (BC, BT, IS, NT, SV, VS)
Nord-Vest (BH, BN, CJ, MM, SJ, SM)
Sud-Est (BR, BZ, CT, GL, TL, VN)
Sud-Muntenia (AG, CL, DB, GR, IL, PH, TR)
Sud-Vest Oltenia (DJ, GJ, MH, OT, VL)
Vest (AR, CS, HD, TM)

Mediul de rezidenta

Oras cu peste 200.000 locuitori

Oras cu 100.000 — 200.000 locuitori
Oras cu 30.000 — 100.000 locuitori
Oras cu mai putin de 30.000 locuitori
Comuna sau sat

Sex

Masculin

Feminin

Grupa de varsta

18-29 ani

30-39 ani

40-49 ani

50-59 ani

60-69 ani

Peste 70 ani

Educatia

Elementara

Medie

Superioara

Ocupatia

Salariat la stat, bugetar

Salariat in mediul privat

Lucrator in gospodaria proprie, agricultor
Patron, liber intreprinzator
Pensionar

Casnica, somer, fara ocupatie

Elev, student

Comparatie cu sondajul din octombrie 2021

Octombrie 2021
Martie 2022

Sunt responsabili de mai

multe infractiuni si crime mai responsabili de

decat alte grupuri

22,6%
10,1%
8,4%
11,6%
6,0%
8,5%
5,0%
5,1%

23,4%
19,5%
6,9%
10,9%
3,0%

9,6%
7,9%

16,5%
12,0%
5,7%
7,1%
2,2%
8,3%

9,5%
8,7%
5,0%

6,8%
10,9%
12,5%

7,1%

7,0%

9,4%
14,2%

21,3%
8,8%

Nu ar trebui vazuti

infractiuni si crime

decat alte grupuri
48,4%
32,6%
38,7%
55,8%
51,0%
32,1%
81,0%
69,5%

48,1%
62,2%
58,6%
46,2%
40,6%

53,0%
40,9%

56,9%
46,7%
48,6%
40,0%
49,5%
33,5%

33,1%
53,2%
61,7%

41,3%
58,7%
87,5%
78,6%
35,5%
41,5%
58,3%

49,7%
43,9%

Nu stiu

29,0%
57,3%
52,9%
32,6%
43,0%
59,5%
14,0%
25,4%

28,6%
18,3%
34,5%
42,9%
56,5%

37,5%
51,1%

26,6%
41,3%
45,7%
52,9%
48,4%
58,3%

57,5%
38,1%
33,3%

51,9%
30,4%

14,3%
57,6%
49,1%
27,6%

29,0%
47,2%



60,0

50,0

40,0

30,0

20,0

10,0

0,0

Dupa parerea dvs., prezenta refugia

imigrantilor in tara noastra:

23,0

Creste riscul de terorism

24,7

Nu creste riscul de terorism

tilor si

52,3

Nu stiu

Regiunea

Bucuresti-lIfov

Centru (AB, BV, CV, HR, MS, SB)
Nord-Est (BC, BT, IS, NT, SV, VS)
Nord-Vest (BH, BN, CJ, MM, SJ, SM)
Sud-Est (BR, BZ, CT, GL, TL, VN)
Sud-Muntenia (AG, CL, DB, GR, IL, PH, TR)
Sud-Vest Oltenia (DJ, GJ, MH, OT, VL)
Vest (AR, CS, HD, TM)

Mediul de rezidenta

Oras cu peste 200.000 locuitori

Oras cu 100.000 — 200.000 locuitori
Oras cu 30.000 — 100.000 locuitori
Oras cu mai putin de 30.000 locuitori
Comuna sau sat

Sex

Masculin

Feminin

Grupa de varsta

18-29 ani

30-39 ani

40-49 ani

50-59 ani

60-69 ani

Peste 70 ani

Educatia

Elementara

Medie

Superioara

Ocupatia

Salariat la stat, bugetar

Salariat in mediul privat

Lucrator in gospodaria proprie, agricultor
Patron, liber intreprinzator
Pensionar

Casnica, somer, fara ocupatie

Elev, student

Comparatie cu sondajul din octombrie 2021

Octombrie 2021
Martie 2022

Creste riscul de terorism  Nu creste riscul de

28,1%
12,4%
34,7%
48,4%
20,2%
11,0%
37,0%

16,7%
16,0%
6,9%
25,9%
22,9%

29,0%
17,1%

23,3%
21,5%
20,6%
10,7%
28,3%
19,9%

17,2%
27,4%
16,0%

23,3%
8,6%
16,0%
39,3%
23,0%
28,8%
18,8%

37,2%
23,0%

terorism
37,5%
27,0%
26,3%
25,3%
22,2%
17,4%
44,0%
48,3%

50,0%
44,4%
55,2%
16,2%
20,8%

34,6%
20,9%

46,0%
24,7%
35,5%
33,3%
16,6%
10,4%

15,4%
33,0%
38,7%

26,7%
48,4%
84,0%
53,6%
5,5%
19,2%
50,0%

30,4%
24, 7%

Nu stiu

34,4%
60,7%
39,0%
26,3%
57,6%
71,5%
19,0%
51,7%

33,3%
39,5%
37,9%
57,9%
56,3%

36,3%
62,0%

30,7%
53,8%
44,0%
56,0%
55,1%
69,7%

67,4%
39,6%
45,4%

50,0%
43,0%

7,1%
71,5%
51,9%
31,3%

32,4%
52,3%



40,0

35,0

30,0

25,0

20,0

15,0

10,0

5,0

0,0

Dupa parerea dvs. prezenta refugia

noastra:

36,7

Creste riscul de razboi

Nu creste riscul de razboi

tilor

~

in tara

37,7

Nu stiu

Regiunea

Bucuresti-lIfov

Centru (AB, BV, CV, HR, MS, SB)
Nord-Est (BC, BT, IS, NT, SV, VS)
Nord-Vest (BH, BN, CJ, MM, SJ, SM)
Sud-Est (BR, BZ, CT, GL, TL, VN)
Sud-Muntenia (AG, CL, DB, GR, IL, PH, TR)
Sud-Vest Oltenia (DJ, GJ, MH, OT, VL)
Vest (AR, CS, HD, TM)

Mediul de rezidenta

Oras cu peste 200.000 locuitori

Oras cu 100.000 — 200.000 locuitori
Oras cu 30.000 — 100.000 locuitori
Oras cu mai putin de 30.000 locuitori
Comuna sau sat

Sex

Masculin

Feminin

Grupa de varsta

18-29 ani

30-39 ani

40-49 ani

50-59 ani

60-69 ani

Peste 70 ani

Educatia

Elementara

Medie

Superioara

Ocupatia

Salariat la stat, bugetar

Salariat in mediul privat

Lucrator in gospodaria proprie, agricultor
Patron, liber intreprinzator
Pensionar

Casnica, somer, fara ocupatie

Elev, student

Creste riscul de razboi

40,6%
27,0%
40,3%
16,0%
43,0%
39,1%
44,4%
10,3%

28,6%
20,7%
26,3%
40,9%
36,7%

31,4%
37,3%

32,3%
29,3%
25,7%
15,5%
33,9%
52,5%

47,8%
26,2%
22,5%

29,8%
18,5%
84,0%
10,7%
43,1%
36,5%
30,7%

Nu creste riscul de
razboi
31,3%

24, 7%
25,2%
57,4%
22,0%
12,8%
43,4%
53,4%

50,6%
41,5%
47,4%
21,5%
21,7%

41,5%
18,7%

44,4%
27,2%
32,9%
32,1%
30,6%

6,6%

9,5%
39,8%
44,2%

29,1%
40,2%
12,0%
75,0%
15,3%
19,2%
43,3%

Nu stiu

28,1%
48,3%
34,5%
26,6%
35,0%
48,1%
12,1%
36,2%

20,8%
37,8%
26,3%
37, 7%
41,6%

27,1%
44,0%

23,3%
43,5%
41,4%
52,4%
35,5%
40,9%

42,8%
34,0%
33,3%

41,1%
41,3%
4,0%
14,3%
41,6%
44.2%
26,0%



Considerati ca un adevarat roman este doar cel care:

Martie 2022

A adoptat traditiile si obiceiurile
romanesti

Vorbeste bine limba romana

Este crestin

S-a nascut in Romania

W Da

B Nu

H Nu stiu

0%

20%

40%

60%

80%

100%

Octombrie 2021

A adoptat traditiile si obiceiurile
romanesti

Vorbeste bine limba romana

Este crestin

S-a nascut in Romania

W Da

B Nu

H Nu stiu

0%

20%

40%

60%

80%

100%



60,0

50,0

40,0

30,0

20,0

10,0

0,0

Considerati ca un adevarat roman este doar cel
care s-a nascut in Romania?

55,6

Da

36,3

Nu

Nu stiu

Regiunea

Bucuresti-lIfov

Centru (AB, BV, CV, HR, MS, SB)
Nord-Est (BC, BT, IS, NT, SV, VS)
Nord-Vest (BH, BN, CJ, MM, SJ, SM)
Sud-Est (BR, BZ, CT, GL, TL, VN)
Sud-Muntenia (AG, CL, DB, GR, IL, PH, TR)
Sud-Vest Oltenia (DJ, GJ, MH, OT, VL)
Vest (AR, CS, HD, TM)

Mediul de rezidenta

Oras cu peste 200.000 locuitori

Oras cu 100.000 — 200.000 locuitori
Oras cu 30.000 — 100.000 locuitori
Oras cu mai putin de 30.000 locuitori
Comuna sau sat

Sex

Masculin

Feminin

Grupa de varsta

18-29 ani

30-39 ani

40-49 ani

50-59 ani

60-69 ani

Peste 70 ani

Educatia

Elementara

Medie

Superioara

Ocupatia

Salariat la stat, bugetar

Salariat in mediul privat

Lucrator in gospodaria proprie, agricultor
Patron, liber intreprinzator
Pensionar

Casnica, somer, fara ocupatie

Elev, student

Comparatie cu sondajul din octombrie 2021

Octombrie 2021
Martie 2022

Da

62,5%
30,7%
49,6%
23,4%
53,0%
67,6%
73,7%
46,6%

44,9%
44,4%
56,9%
61,8%
54,8%

44,1%
61,7%

37,6%
59,8%
50,7%
47,6%
50,5%
75,9%

62,7%
51,5%
42,0%

51,3%
63,4%
83,3%
32,1%
64,1%
47,2%
35,4%

49,8%
55,6%

Nu

34,4%
60,2%
42,0%
63,8%
32,0%
25,7%
25,3%
44,8%

51,3%
51,9%
39,7%
31,3%
34,4%

48,9%
29,5%

54,5%
27,2%
44,4%
40,5%
44,6%
14,9%

29,9%
40,0%
49,6%

38,9%
33,3%
16,7%
67,9%
29,6%
26,4%
56,7%

44,0%
36,3%

Nu stiu

3,1%
9,1%
8,4%
12,8%
15,0%
6,7%
1,0%
8,6%

3,8%
3,7%
3,4%
6,9%
10,8%

7,1%
8,8%

7,9%
13,0%
4,9%
11,9%
4,8%
9,1%

7,5%
8,5%
8,4%

9,8%
3,2%

6,4%
26,4%
7,9%

6,2%
8,0%



60,0

50,0

40,0

30,0

20,0

10,0

0,0

Considerati ca un adevarat roman este doar cel

care este crestin?

48,4

Da

42,2

Nu

Nu stiu

Regiunea

Bucuresti-llfov

Centru (AB, BV, CV, HR, MS, SB)
Nord-Est (BC, BT, IS, NT, SV, VS)
Nord-Vest (BH, BN, CJ, MM, SJ, SM)
Sud-Est (BR, BZ, CT, GL, TL, VN)
Sud-Muntenia (AG, CL, DB, GR, IL, PH, TR)
Sud-Vest Oltenia (DJ, GJ, MH, OT, VL)
Vest (AR, CS, HD, TM)

Mediul de rezidenta

Oras cu peste 200.000 locuitori

Oras cu 100.000 — 200.000 locuitori
Oras cu 30.000 — 100.000 locuitori
Oras cu mai putin de 30.000 locuitori
Comuna sau sat

Sex

Masculin

Feminin

Grupa de varsta

18-29 ani

30-39 ani

40-49 ani

50-59 ani

60-69 ani

Peste 70 ani

Educatia

Elementara

Medie

Superioara

Ocupatia

Salariat la stat, bugetar

Salariat in mediul privat

Lucrator in gospodaria proprie, agricultor
Patron, liber intreprinzator
Pensionar

Casnica, somer, fara ocupatie

Elev, student

Comparatie cu sondajul din octombrie 2021

Octombrie 2021
Martie 2022

Da

31,3%
33,7%
42,0%
21,1%
47,5%
60,1%
60,6%
27,6%

27,3%
21,0%
43,1%
56,9%
50,1%

36,9%
53,3%

17,6%
36,6%
51,8%
38,1%
43,3%
77,6%

61,7%
36,1%
35,8%

43,0%
33,7%
80,0%
35,7%
66,6%
34,6%
12,6%

35,5%
48,4%

Nu

62,5%
41,6%
48,7%
69,5%
38,4%
33,2%
37,4%
51,7%

67,5%
67,9%
50,0%
32,5%
39,3%

55,8%
34,8%

78,7%
46,2%
33,3%
42,9%
41,2%
20,3%

31,3%
51,8%
50,0%

41,5%
47,8%
12,0%
60,7%
29,4%
36,5%
83,5%

57,4%
42,2%

Nu stiu

6,3%
24,7%
9,2%
9,5%
14,1%
6,7%
2,0%
20,7%

5,2%
11,1%
6,9%
10,6%
10,6%

7,3%
11,9%

3,7%
17,2%
14,9%
19,0%
15,5%

2,1%

7,0%
12,1%
14,2%

15,5%
18,5%
8,0%
3,6%
4,1%
28,8%
3,9%

7,1%
9,4%



50,0

45,0

40,0

35,0

30,0

25,0

20,0

15,0

10,0

5,0

0,0

Considerati ca un adevarat roman este doar cel
care vorbeste bine limba romana, fara accent

strain?

42,0

Da

43,5

Nu

Nu stiu

Regiunea

Bucuresti-llIfov

Centru (AB, BV, CV, HR, MS, SB)
Nord-Est (BC, BT, IS, NT, SV, VS)
Nord-Vest (BH, BN, CJ, MM, SJ, SM)
Sud-Est (BR, BZ, CT, GL, TL, VN)
Sud-Muntenia (AG, CL, DB, GR, IL, PH, TR)
Sud-Vest Oltenia (DJ, GJ, MH, OT, VL)
Vest (AR, CS, HD, TM)

Mediul de rezidenta

Oras cu peste 200.000 locuitori

Oras cu 100.000 — 200.000 locuitori
Oras cu 30.000 — 100.000 locuitori
Oras cu mai putin de 30.000 locuitori
Comuna sau sat

Sex

Masculin

Feminin

Grupa de varsta

18-29 ani

30-39 ani

40-49 ani

50-59 ani

60-69 ani

Peste 70 ani

Educatia

Elementara

Medie

Superioara

Ocupatia

Salariat la stat, bugetar

Salariat in mediul privat

Lucrator in gospodaria proprie, agricultor
Patron, liber intreprinzator
Pensionar

Casnica, somer, fara ocupatie

Elev, student

Comparatie cu sondajul din octombrie 2021

Octombrie 2021
Martie 2022

Da

46,9%
12,4%
31,4%
48,4%
51,0%
40,1%
71,7%
37,9%

26,6%
32,1%
52,6%
45,9%
42,5%

43,0%
40,9%

31,2%
33,3%
35,5%
27,4%
49,7%
55,6%

45,0%
39,7%
37,5%

33,8%
43,5%
16,0%
13,8%
55,1%
40,4%
32,3%

56,1%
42,0%

Nu

46,9%
58,4%
60,2%
44,2%
34,0%
41,0%
26,3%
51,7%

68,4%
65,4%
43,9%
40,2%
38,2%

42,7%
44, 7%

64,6%
49,5%
49,6%
51,2%
24,1%
35,3%

36,6%
49,2%
50,8%

48,9%
50,0%
80,0%
82,8%
26,4%
40,4%
63,0%

35,7%
43,5%

Nu stiu

6,3%
29,2%
8,5%
7,4%
15,0%
18,9%
2,0%
10,3%

5,1%
2,5%
3,5%
13,8%
19,3%

14,3%
14,3%

4,2%
17,2%
14,9%
21,4%
26,2%

9,1%

18,4%
11,1%
11,7%

17,3%
6,5%
4,0%
3,4%
18,6%
19,2%
4,7%

8,2%
14,6%



70,0

60,0

50,0

40,0

30,0

20,0

10,0

0,0

Considerati ca un adevarat roman este doar cel
care a adoptat traditiile si obiceiurile romanesti?

57,6

Da

Nu

Nu stiu

Regiunea

Bucuresti-llIfov

Centru (AB, BV, CV, HR, MS, SB)
Nord-Est (BC, BT, IS, NT, SV, VS)
Nord-Vest (BH, BN, CJ, MM, SJ, SM)
Sud-Est (BR, BZ, CT, GL, TL, VN)
Sud-Muntenia (AG, CL, DB, GR, IL, PH, TR)
Sud-Vest Oltenia (DJ, GJ, MH, OT, VL)
Vest (AR, CS, HD, TM)

Mediul de rezidenta

Oras cu peste 200.000 locuitori

Oras cu 100.000 — 200.000 locuitori
Oras cu 30.000 — 100.000 locuitori
Oras cu mai putin de 30.000 locuitori
Comuna sau sat

Sex

Masculin

Feminin

Grupa de varsta

18-29 ani

30-39 ani

40-49 ani

50-59 ani

60-69 ani

Peste 70 ani

Educatia

Elementara

Medie

Superioara

Ocupatia

Salariat la stat, bugetar

Salariat in mediul privat

Lucrator in gospodaria proprie, agricultor
Patron, liber intreprinzator
Pensionar

Casnica, somer, fara ocupatie

Elev, student

Comparatie cu sondajul din octombrie 2021
Octombrie 2021

Martie 2022

Da

65,6%
37,5%
52,1%
56,8%
63,0%
55,4%
83,8%
51,7%

55,8%
58,0%
66,7%
48,8%
60,5%

59,7%
55,6%

47,9%
47,3%
49,6%
44,0%
74, 7%
63,9%

59,5%
54,6%
58,3%

52,1%
59,8%
88,0%
31,0%
64,9%
44,2%
49,6%

58,6%
57,6%

Nu

25,0%
38,6%
35,3%
34, 7%
25,0%
34, 7%
13,1%
37,9%

36,4%
38,3%
26,3%
41,9%
25,5%

26,2%
35,4%

46,8%
35,5%
36,9%
32,1%

8,6%
34,0%

32,6%
31,6%
30,0%

30,2%
30,4%
12,0%
65,5%
27,8%
28,8%
44,9%

30,6%
31,4%

Nu stiu

9,4%
23,9%
12,6%

8,4%
12,0%

9,9%

3,0%
10,3%

7,8%
3,7%
7,0%
9,3%
14,0%

14,1%
9,0%

5,3%
17,2%
13,5%
23,8%
16,7%

2,1%

8,0%
13,8%
11,7%

17,7%
9,8%

3,4%
7,2%
26,9%
5,5%

10,8%
11,0%



In opinia dvs. un refugiat sau imigrant, in general:

45,0

40,3
40,0

29,0
25,0
20,0
14,8
15,0
9,4
10,0
6,4
5,0
0,0
0,0

E dejaroman E dejaroman E dejaroman Nici dupa mai Doar copiii lui Doar nepotii

doar dupa maidoar dupa 15- doar dupa 20 mult de 20 ani  nascutiin lui pot fi
putin de 10 20 anide anianide de trai printre Romania pot considerati
ani de locuit locuitin tara locuitintara noinue ficonsiderati romani
in tara noastra noastra roman romani
noastra

Regiunea

Bucuresti-lIfov

Centru (AB, BV, CV, HR, MS, SB)
Nord-Est (BC, BT, IS, NT, SV, VS)
Nord-Vest (BH, BN, CJ, MM, SJ, SM)
Sud-Est (BR, BZ, CT, GL, TL, VN)
Sud-Muntenia (AG, CL, DB, GR, IL, PH, TR)
Sud-Vest Oltenia (DJ, GJ, MH, OT, VL)
Vest (AR, CS, HD, TM)

Mediul de rezidenta

Oras cu peste 200.000 locuitori

Oras cu 100.000 — 200.000 locuitori
Oras cu 30.000 — 100.000 locuitori
Oras cu mai putin de 30.000 locuitori
Comuna sau sat

Sex

Masculin

Feminin

Grupa de varsta

18-29 ani

30-39 ani

40-49 ani

50-59 ani

60-69 ani

Peste 70 ani

Educatia

Elementara

Medie

Superioara

Ocupatia

Salariat la stat, bugetar

Salariat in mediul privat

Lucrator in gospodaria proprie, agricultor
Patron, liber intreprinzator
Pensionar

Casnica, somer, fara ocupatie

Elev, student

Dupa 10 Dupa 20 Nici dupa

ani
53,1%
38,2%
34,5%
60,6%
50,5%
36,4%
28,3%
41,4%

63,6%
59,3%
43,9%
42,9%
31,4%

49,0%
35,1%

59,8%
30,4%
48,9%
37,6%
34,2%
29,5%

37,3%
43,9%
39,2%

33,0%
40,9%
92,0%
75,0%
33,9%
26,9%
61,4%

ani
15,6%
3,4%
5,9%

9,9%
16,0%
4,0%
3,4%

3,9%
3,7%

18,6%
6,8%

5,6%
11,1%

6,3%
4,3%
2,8%
9,4%
8,0%
17,0%

16,4%
2,9%
5,0%

5,7%
5,4%

3,6%
14,2%
17,3%

3,9%

20 ani
9,4%
43,8%
15,1%
14,9%
7,9%
11,1%
10,1%
13,8%

14,3%
16,0%
8,8%
19,4%
13,1%

5,9%
20,2%

13,2%
22,8%
14,9%
20,0%
9,1%
15,8%

10,2%
17,7%
19,2%

21,2%
8,6%

10,7%
14,5%
7,7%
13,4%

Doar
copiii lui
18,8%
14,6%
28,6%
24.5%
16,8%
30,3%
57,6%
37,9%

16,9%
18,5%
45,6%
19,0%
37,3%

31,0%
28,7%

19,0%
39,1%
33,3%
28,2%
32,1%
30,7%

25,1%
32,5%
34,2%

33,0%
41,9%
8,0%
10,7%
29,3%
34,6%
19,7%

Doar
nepotii lui
3,1%

16,0%

14,9%
6,1%

3,4%

1,3%
2,5%
1,8%

11,4%

8,5%
5,0%

1,6%
3,3%

4,7%
16,6%
7,1%

10,9%
2,9%
2,5%

7,2%
3,2%

8,1%
13,5%
1,6%



90,0

80,0

70,0

60,0

50,0

40,0

30,0

20,0

10,0

0,0

77,6

Sunt un popor tolerant fata
de refugiati si imigranti

Dupa parerea dvs. romanii:

6,1

Nu sunt un popor tolerant
fata de refugiati si imigranti

16,3

Nu stiu

Regiunea

Bucuresti-llIfov

Centru (AB, BV, CV, HR, MS, SB)
Nord-Est (BC, BT, IS, NT, SV, VS)
Nord-Vest (BH, BN, CJ, MM, SJ, SM)
Sud-Est (BR, BZ, CT, GL, TL, VN)
Sud-Muntenia (AG, CL, DB, GR, IL, PH, TR)
Sud-Vest Oltenia (DJ, GJ, MH, OT, VL)
Vest (AR, CS, HD, TM)

Mediul de rezidenta

Oras cu peste 200.000 locuitori

Oras cu 100.000 — 200.000 locuitori
Oras cu 30.000 — 100.000 locuitori
Oras cu mai putin de 30.000 locuitori
Comuna sau sat

Sex

Masculin

Feminin

Grupa de varsta

18-29 ani

30-39 ani

40-49 ani

50-59 ani

60-69 ani

Peste 70 ani

Educatia

Elementara

Medie

Superioara

Ocupatia

Salariat la stat, bugetar

Salariat in mediul privat

Lucrator in gospodaria proprie, agricultor
Patron, liber intreprinzator
Pensionar

Casnica, somer, fara ocupatie

Elev, student

Comparatie cu sondajul din octombrie 2021

Octombrie 2021
Martie 2022

Sunt un popor tolerant
fata de refugiati si

imigranti
68,8%
78,4%
79,8%
81,1%
84,0%
74,9%
76,0%
87,9%

81,8%
90,1%
69,0%
87,8%
71,8%

80,3%
76,9%

74,1%
69,6%
79,4%
76,5%
88,2%
76,9%

74,6%
79,9%
84,9%

78,5%
71,7%
100,0%
89,3%
79,1%
67,9%
78,6%

37,4%
77,6%

Nu sunt un popor
tolerant fata de ei

21,9%
2,3%
5,9%
1,1%
2,0%
8,2%
7,0%

12,1%

13,0%
6,2%
12,1%
3,7%
6,4%

8,5%
5,4%

15,9%
4,3%
1%
3,5%

9,1%

7,7%
5,1%
6,7%

2,6%
10,9%

7,1%
7,0%
7,5%
9,5%

34,6%
6,1%

Nu stiu

9,4%
19,3%
14,3%
17,9%
14,0%
16,9%
17,0%

5,2%
3,7%
19,0%
8,5%
21,8%

11,3%
17,8%

10,1%
26,1%
19,9%
20,0%
11,8%
14,0%

17,7%
15,0%
8,4%

18,9%
17,4%

3,6%
13,9%
24,5%
11,9%

28,0%
16,3%



40,0

35,0

30,0

25,0

20,0

15,0

10,0

5,0

0,0

Credeti ca statul roman e prea tolerant, prea

permisiv cu refugiatii d

Da

in tara noastra?

37,3

Nu

Nu stiu

Regiunea

Bucuresti-llfov

Centru (AB, BV, CV, HR, MS, SB)
Nord-Est (BC, BT, IS, NT, SV, VS)
Nord-Vest (BH, BN, CJ, MM, SJ, SM)
Sud-Est (BR, BZ, CT, GL, TL, VN)
Sud-Muntenia (AG, CL, DB, GR, IL, PH, TR)
Sud-Vest Oltenia (DJ, GJ, MH, OT, VL)
Vest (AR, CS, HD, TM)

Mediul de rezidenta

Oras cu peste 200.000 locuitori

Oras cu 100.000 — 200.000 locuitori
Oras cu 30.000 — 100.000 locuitori
Oras cu mai putin de 30.000 locuitori
Comuna sau sat

Sex

Masculin

Feminin

Grupa de varsta

18-29 ani

30-39 ani

40-49 ani

50-59 ani

60-69 ani

Peste 70 ani

Educatia

Elementara

Medie

Superioara

Ocupatia

Salariat la stat, bugetar

Salariat in mediul privat

Lucrator in gospodaria proprie, agricultor
Patron, liber intreprinzator
Pensionar

Casnica, somer, fara ocupatie

Elev, student

Comparatie cu sondajul din octombrie 2021
Octombrie 2021
Martie 2022

Da

38,7%
13,5%
19,5%
17,9%
25,3%
36,3%
47,5%

3,5%

32,1%
18,5%
21,1%
34,6%
26,5%

29,0%
27,6%

25,5%
30,8%
21,3%
22,9%
26,7%
36,4%

33,4%
24,3%
23,5%

24,5%
20,7%
12,0%
34,5%
36,8%
34,6%
17,5%

32,,5%
29,7%

Nu

35,5%
43,8%
44,1%
63,2%
41,4%
25,0%
37,4%
82,5%

44,9%
55,6%
54,4%
39,0%
35,5%

45,9%
36,4%

52,1%
24.,2%
447%
34,9%
47,6%
29,8%

35,9%
41,3%
50,4%

36,2%
62,0%
80,0%
48,3%
30,1%
19,2%
57,1%

35,6%
37,3%

Nu stiu

25,8%
42,7%
36,4%
18,9%
33,3%
38,7%
15,2%
14,0%

23,1%
25,9%
24,6%
26,4%
38,0%

25,1%
36,0%

22,3%
45,1%
34,0%
42,2%
25,7%
33,9%

30,7%
34,5%
26,1%

39,2%
17,4%
8,0%
17,2%
33,0%
46,2%
25,4%

31,8%
32,9%



40,0

35,0

30,0

25,0

20,0

15,0

10,0

5,0

0,0

Credeti ca refugiatii din tara noastra consuma

din resursele statului roman mai mult decat

contribuie la ele?

36,6

Da

Nu

36,2

Nu stiu

Regiunea

Bucuresti-llfov

Centru (AB, BV, CV, HR, MS, SB)
Nord-Est (BC, BT, IS, NT, SV, VS)
Nord-Vest (BH, BN, CJ, MM, SJ, SM)
Sud-Est (BR, BZ, CT, GL, TL, VN)
Sud-Muntenia (AG, CL, DB, GR, IL, PH, TR)
Sud-Vest Oltenia (DJ, GJ, MH, OT, VL)
Vest (AR, CS, HD, TM)

Mediul de rezidenta

Oras cu peste 200.000 locuitori

Oras cu 100.000 — 200.000 locuitori
Oras cu 30.000 — 100.000 locuitori
Oras cu mai putin de 30.000 locuitori
Comuna sau sat

Sex

Masculin

Feminin

Grupa de varsta

18-29 ani

30-39 ani

40-49 ani

50-59 ani

60-69 ani

Peste 70 ani

Educatia

Elementara

Medie

Superioara

Ocupatia

Salariat la stat, bugetar

Salariat in mediul privat

Lucrator in gospodaria proprie, agricultor
Patron, liber intreprinzator
Pensionar

Casnica, somer, fara ocupatie

Elev, student

Comparatie cu sondajul din octombrie 2021
Octombrie 2021

Martie 2022

Da

34,4%
36,0%
40,7%
41,1%
30,0%
32,4%
50,0%
41,4%

43,6%
22,2%
33,3%
36,6%
38,9%

42,3%
33,7%

26,1%
41,9%
43,3%
27,4%
47,3%
35,3%

32,3%
40,0%
41,7%

40,2%
26,1%
8,0%
50,0%
45,5%
40,4%
15,9%

29,9%
36,6%

Nu

37,5%
18,0%
18,6%
36,8%
39,0%
25,4%
29,0%
29,3%

33,3%
46,9%
42,1%
24,8%
22,3%

25,9%
28,2%

39,9%
18,3%
29,8%
28,6%
16,1%
27,4%

32,8%
22,3%
25,8%

20,5%
39,1%
84,0%
39,3%
18,0%
25,0%
45,2%

34,5%
27,2%

Nu stiu

28,1%
46,1%
40,7%
22,1%
31,0%
42,3%
21,0%
29,3%

23,1%
30,9%
24,6%
38,6%
38,9%

31,8%
38,2%

34,0%
39,8%
27,0%
44,0%
36,6%
37,3%

34,8%
37,6%
32,5%

39,4%
34,8%
8,0%
10,7%
36,5%
34,6%
38,9%

35,6%
36,2%



Cat de mult v-ar deranja:

B Nu m-ar deranja deloc B M-ar deranja intr-o oarecare masura M M-ar deranja destul de mult = M-ar deranja foarte mult = Nu ma pot pune in aceasta situatie (nu stiu)

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Sa aveti in localitatea dvs. un centru de refugiati

Sa aveti pe strada dvs. un centru de refugiati

Sa aveti ca vecini o familie de refugiati in acelasi bloc cu dvs., sau vecini gard in
gard cu dvs.

Sa aveti un coleg refugiat in echipa dvs. de lucru

Sa aveti un sef (superior) refugiat la locul dvs. de munca

Ca fratele / sora sau fiul / fiica dvs (ruda de gradul I) sd se casatoreasca cu un
refugiat



Cat de mult v-ar deranja sa aveti in localitatea dvs.
un centru de refugiati?

80,0

70,0

60,0

50,0

40,0

30,0

20,0

10,0

0,0

69,5

10,4

8,1

Nu m-ar deranja M-ar deranja M-ar deranja
deloc intr-o oarecare destul de mult
masura

3,4
]

M-ar deranja
foarte mult

8,7

Nu ma pot pune
in aceasta
situatie, nu stiu

Regiunea

Bucuresti-llfov

Centru (AB, BV, CV, HR, MS, SB)
Nord-Est (BC, BT, IS, NT, SV, VS)
Nord-Vest (BH, BN, CJ, MM, SJ, SM)
Sud-Est (BR, BZ, CT, GL, TL, VN)
Sud-Muntenia (AG, CL, DB, GR, IL, PH, TR)
Sud-Vest Oltenia (DJ, GJ, MH, OT, VL)
Vest (AR, CS, HD, TM)

Mediul de rezidenta

Oras cu peste 200.000 locuitori

Oras cu 100.000 — 200.000 locuitori
Oras cu 30.000 — 100.000 locuitori
Oras cu mai putin de 30.000 locuitori
Comuna sau sat

Sex

Masculin

Feminin

Grupa de varsta

18-29 ani

30-39 ani

40-49 ani

50-59 ani

60-69 ani

Peste 70 ani

Educatia

Elementara

Medie

Superioara

Ocupatia

Salariat la stat, bugetar

Salariat in mediul privat

Lucrator in gospodaria proprie, agricultor
Patron, liber intreprinzator
Pensionar

Casnica, somer, fara ocupatie

Elev, student

Comparatie cu sondajul din octombrie 2021

Octombrie 2021
Martie 2022

Nu m-ar M-ar deranja M-ar deranja
deranja intr-o oarecare destul de

deloc
78,1%
52,9%
68,9%
80,9%
77,0%
72,9%
53,5%
81,0%

83,3%
71,2%
80,7%
84,3%
59,3%

77,2%
66,0%

79,3%
66,3%
57,4%
76,2%
76,9%
65,6%

72,5%
67,6%
71,7%

59,8%
88,0%
96,0%
96,4%
68,0%
54,7%
82,5%

45,3%
69,5%

masura
18,8%
18,4%
14,3%
10,6%
6,0%
8,5%
6,1%
1,7%

11,5%
18,8%
7,0%
3,6%
11,7%

8,7%
10,5%

15,4%
18,5%
19,9%
4,8%
3,2%
2,9%

10,7%
9,4%
8,3%

15,9%
8,7%
4,0%
3,6%
2,9%

24.5%

13,5%

25,3%
10,4%

mult

1,1%
1,7%

9,0%
5,8%
38,4%

1,3%

3,8%

7,0%

1,6%
12,5%

9,6%
6,4%

1,6%
1,1%
4,3%
6,0%
11,8%
14,1%

4,0%
11,4%
6,7%

6,8%
1,1%

12,5%
11,3%
2,4%

6,5%
8,1%

M-ar
deranja
foarte mult

10,3%
,8%
2,1%
1,0%
5,0%

10,3%
1,3%
3,5%
2,4%
5,5%

,6%
5,7%

1,6%
1,1%
4,8%
9,1%
4,2%

2,9%
5,8%

1,1%

9,0%
3,8%

13,4%
3,4%

Nu stiu

3,1%
17,2%
14,3%

6,4%

7,0%

7,9%

2,0%

6,9%

2,60%
6,20%
1,80%
8,10%
11,0%

3,9%
11,4%

2,1%
13,0%
18,4%
13,1%

3,2%

8,3%

8,7%
8,7%
7,5%

17,4%
1,1%

7,6%
5,7%
1,6%

9,5%
8,7%



Cat de mult v-ar deranja sa aveti pe strada dvs. un
centru pentru refugiati?

70,0

60,0

50,0

40,0

30,0

20,0

10,0

0,0

63,8

Nu m-ar deranja
deloc

15,9

M-ar deranja
intr-o oarecare
masura

8,5

M-ar deranja
destul de mult

2,8
]

M-ar deranja
foarte mult

Nu ma pot pune
in aceasta
situatie, nu stiu

Regiunea

Bucuresti-llfov

Centru (AB, BV, CV, HR, MS, SB)
Nord-Est (BC, BT, IS, NT, SV, VS)
Nord-Vest (BH, BN, CJ, MM, SJ, SM)
Sud-Est (BR, BZ, CT, GL, TL, VN)
Sud-Muntenia (AG, CL, DB, GR, IL, PH, TR)
Sud-Vest Oltenia (DJ, GJ, MH, OT, VL)
Vest (AR, CS, HD, TM)

Mediul de rezidenta

Oras cu peste 200.000 locuitori

Oras cu 100.000 — 200.000 locuitori
Oras cu 30.000 — 100.000 locuitori
Oras cu mai putin de 30.000 locuitori
Comuna sau sat

Sex

Masculin

Feminin

Grupa de varsta

18-29 ani

30-39 ani

40-49 ani

50-59 ani

60-69 ani

Peste 70 ani

Educatia

Elementara

Medie

Superioara

Ocupatia

Salariat la stat, bugetar

Salariat in mediul privat

Lucrator in gospodaria proprie, agricultor
Patron, liber intreprinzator
Pensionar

Casnica, somer, fara ocupatie

Elev, student

Comparatie cu sondajul din octombrie 2021

Octombrie 2021
Martie 2022

Nu m-ar M-ar deranja M-ar deranja
deranja intr-o oarecare destul de

deloc

71,0%
48,9%
52,9%
88,4%
73,0%
64,1%
53,0%
77,6%

76,9%
74,1%
77,6%
82,9%
49,7%

67,5%
62,9%

79,4%
64,5%
56,4%
70,6%
61,0%
58,5%

63,7%
65,4%
64,7%

54,0%
82,6%
96,0%
82,8%
58,3%
53,8%
84,9%

41,4%
63,8%

masura

25,8%
22,7%
24,4%
3,2%
9,0%
19,2%
6,0%
5,2%

15,4%
17,3%
6,9%
5,7%
21,1%

19,2%
13,0%

14,3%
15,1%
18,6%
8,2%
24,6%
9,5%

20,9%
10,4%
13,4%

20,4%
14,1%

6,9%
15,1%
15,4%
11,1%

25,1%
15,9%

mult

10,2%
2,5%
2,1%

10,0%
3,5%

39,0%

2,6%
2,5%
12,1%
1,2%
12,7%

7,1%
8,5%

2,6%
1,1%
5,0%
5,9%
11,2%
14,5%

1,2%
14,5%
7,6%

7,2%
1,1%
4,0%
3,4%
12,5%
15,4%
1,6%

10,4%
8,5%

M-ar
deranja
foarte mult

5,0%

1,0%
5,0%

10,3%
1,3%
1,7%
2,4%
4,9%

2,0%
4,0%

5%
6,5%

1,2%
9,1%
5,5%

,2%
5,9%

4%
1,1%

3,4%
6,4%
9,6%

12,6%
2,8%

Nu stiu

3,2%
18,2%
15,1%

6,3%

7,0%

8,2%

2,0%

6,9%

3,8%
6,2%
1,7%
7,7%
11,6%

4,2%
11,7%

3,2%
12,9%
20,0%
14,1%

3,2%

8,3%

8,7%
9,4%
8,4%

18,1%
1,1%

3,4%
7,8%
5,8%
2,4%

10,5%
9,0%



Cat de mult v-ar deranja sa aveti ca vecini o familie
de refugiati in acelasi bloc cu dvs. sau vecini gard

n gard cu dvs.?

70,0

60,0

50,0

40,0

30,0

20,0

10,0

0,0

64,2

16,4

8,3

Nu m-ar deranja M-ar deranja M-ar deranja
deloc intr-o oarecare destul de mult
masura

2,6
[

M-ar deranja
foarte mult

Nu ma pot pune
in aceasta
situatie, nu stiu

Regiunea

Bucuresti-llIfov

Centru (AB, BV, CV, HR, MS, SB)
Nord-Est (BC, BT, IS, NT, SV, VS)
Nord-Vest (BH, BN, CJ, MM, SJ, SM)
Sud-Est (BR, BZ, CT, GL, TL, VN)
Sud-Muntenia (AG, CL, DB, GR, IL, PH, TR)
Sud-Vest Oltenia (DJ, GJ, MH, OT, VL)
Vest (AR, CS, HD, TM)

Mediul de rezidenta

Oras cu peste 200.000 locuitori

Oras cu 100.000 — 200.000 locuitori
Oras cu 30.000 — 100.000 locuitori
Oras cu mai putin de 30.000 locuitori
Comuna sau sat

Sex

Masculin

Feminin

Grupa de varsta

18-29 ani

30-39 ani

40-49 ani

50-59 ani

60-69 ani

Peste 70 ani

Educatia

Elementara

Medie

Superioara

Ocupatia

Salariat la stat, bugetar

Salariat in mediul privat

Lucrator in gospodaria proprie, agricultor
Patron, liber intreprinzator
Pensionar

Casnica, somer, fara ocupatie

Elev, student

Comparatie cu sondajul din octombrie
2021

Octombrie 2021

Martie 2022

Nu m-ar M-ar deranja M-ar deranja
deranja intr-o oarecare destul de

deloc
67,7%
55,1%
56,7%
80,9%
74,0%
64,4%
53,5%
84,2%

79,5%
70,4%
80,7%
76,1%
54,4%

72,9%
60,8%

77,8%
63,0%
56,7%
77,4%
65,2%
57,3%

61,5%
67,5%
70,6%

52,8%
85,9%
92,0%
96,3%
59,4%
66,0%
80,3%

46,9%
64,2%

masura
25,8%
25,8%
30,8%
10,6%
7,0%
15,7%
5,0%

11,5%
19,8%
3,5%
13,4%
17,8%

11,9%
17,6%

16,4%
22,8%
20,6%
3,6%
18,7%
10,4%

22,1%
11,2%
7,6%

22,6%
8,7%
8,0%
3,7%

12,8%

15,1%

16,5%

20,3%
16,4%

mult
3,2%

,8%

11,0%
6,1%
38,6%
8,8%

2,6%
3,7%
8,8%
3,2%
12,9%

9,9%
7,4%

0,5%
1,1%
6,4%
4,8%
12,8%
16,6%

4,0%
11,4%
12,6%

6,8%
3,3%

14,8%
9,4%
,8%

10,1%
8,3%

M-ar

deranja
foarte mult

,8%
2,1%
2,0%
5,2%

2,6%

5,3%

3,6%

,6%
3,5%

2,1%

7,5%

4,2%
1,2%
,8%

1,1%

5,2%
3,8%
,8%

12,3%
2,6%

Nu stiu

3,2%
19,1%
10,8%

6,4%

6,0%

8,5%

3,0%

7,0%

3,8%
6,2%
1,8%
7,3%
11,2%

4,8%
10,7%

3,2%
13,0%
16,3%
14,3%

3,2%

8,3%

8,2%
8,7%
8,4%

17,7%
1,1%

7,8%
5,7%
1,6%

10,5%
8,6%



Regiunea Nu m-ar M-arderanja M-ar deranja M-ar deranja Nu stiu
deranja fintr-o oarecare destul de foarte mult

deloc masura mult
Bucuresti-llfov 75,0% 18,8% 3,1% 3,1%
A . o . . n Centru (AB, BV, CV, HR, MS, SB) 61,4% 23,9% 2,3% 8,0% 4,5%
Cat de mult v-ar deranja sa aveti un coleq refugiat in nordest(sc, 87,15, N7, 5v, vs) 622%  21.8% 8% 8%  14,3%
: Nord-Vest (BH, BN, CJ, MM, SJ, SM) 79,8% 4,3% 9,6% 6,4%
eCh Ipa dVS z d € IUCfU? Sud-Est (BR, BZ, CT, GL, TL, VN) 59,0% 8,0% 8,0% 2,0% 23,0%
Sud-Muntenia (AG, CL, DB, GR, IL, PH, TR)  65,0% 11,7% 10,5% 5,2% 7,6%
Sud-Vest Oltenia (DJ, GJ, MH, OT, VL) 58,6% 5,1% 34,3% 2,0%
70,0 Vest (AR, CS, HD, TM) 91,2% 8,8%
64,9 Mediul de rezidenta
Oras cu peste 200.000 locuitori 7,7% 2,6% 1,3% 5,1%
60,0 Oras cu 100.000 — 200.000 locuitori 75,3% 9,9% 13,6% 1,2%
Oras cu 30.000 — 100.000 locuitori 82,5% 3,5% 10,5% 1,8% 1,8%
Oras cu mai putin de 30.000 locuitori 71,1% 4,1% 10,6% 14,2%
Comunad sau sat 57,6% 17,8% 10,8% 5,3% 8,5%
50,0 Sex
Masculin 71,1% 16,0% 7,3% 2,0% 3,7%
Feminin 63,3% 9,1% 12,2% 3,6% 11,7%
40,0 Grupa de varsta
18-29 ani 79,4% 10,6% 6,3% 1,1% 2,6%
30-39 ani 68,8% 15,1% 2,2% 4,3% 9,7%
40-49 ani 62,4% 14,9% 7,1% 3,5% 12,1%
300 50-59 ani 75,0% 3,6% 4,8% 1,2%  155%
60-69 ani 61,5% 24,1% 11,8% 2, 7%
Peste 70 ani 57,9% 2,9% 19,4% 7,0% 12,8%
20,0 Educatia
Elementara 59,5% 14,4% 11,4% 4.2% 10,4%
12,5 10.4 Medie 68,6%  11,1% 9,7% 24%  82%
10,0 ! Superioara 81,7% 5,0% 8,3% ,8% 4,2%
Ocupatia
3,1 Salariat la stat, bugetar 58,3% 17,3% 7,5% 3,00% 13,9%
_ Salariat in mediul privat 87,1% 8,6% 1,1% 2,2% 1,1%
0,0 Lucrator in gospodaria proprie, agricultor  92,0% 8,0%
Nu m-ar deranja M-arderanja ~ M-arderanja ~ M-arderanja Numad pot pune Patron, liber intreprinzator 96,3% 3,70%
deloc intr-o oarecare destul de mult  foarte mult in aceastd zensfonar : ?i%i’;" 191;3;/" 1222;0 Bl 150-770?’
o . . . asnica, somer, fara ocupatie 1% 4% 2% 7%
masura situatie, nUStU- o student 82,7%  7,1% 7,9% 8%  1,6%
Comparatie cu sondajul din octombrie
2021
Octombrie 2021 56,7% 14,7% 7,3% 11,4% 9,9%

Martie 2022 64,9% 12,5% 10,4% 3,1% 9,1%



Cat de mult v-ar deranja sa aveti un sef (superior)

refugiat la locul dvs. de munca?

50,0
45,0

40,0

30,0

Nu m-ar deranja
deloc
masura

M-ar deranja
intr-o oarecare

M-ar deranja

destul de mult

M-ar deranja
foarte mult

46,4
22,9
20,0
15,0
118 13,0
10,0
5,9
5’0 -
0,0

Nu ma pot pune
in aceasta
situatie, nu stiu

Regiunea

Bucuresti-llIfov

Centru (AB, BV, CV, HR, MS, SB)
Nord-Est (BC, BT, IS, NT, SV, VS)
Nord-Vest (BH, BN, CJ, MM, SJ, SM)
Sud-Est (BR, BZ, CT, GL, TL, VN)
Sud-Muntenia (AG, CL, DB, GR, IL, PH, TR)
Sud-Vest Oltenia (DJ, GJ, MH, OT, VL)
Vest (AR, CS, HD, TM)

Mediul de rezidenta

Oras cu peste 200.000 locuitori

Oras cu 100.000 — 200.000 locuitori
Oras cu 30.000 — 100.000 locuitori
Oras cu mai putin de 30.000 locuitori
Comuna sau sat

Sex

Masculin

Feminin

Grupa de varsta

18-29 ani

30-39 ani

40-49 ani

50-59 ani

60-69 ani

Peste 70 ani

Educatia

Elementara

Medie

Superioara

Ocupatia

Salariat la stat, bugetar

Salariat in mediul privat

Lucrator in gospodaria proprie, agricultor
Patron, liber intreprinzator
Pensionar

Casnica, somer, fara ocupatie

Elev, student

Comparatie cu sondajul din octombrie
2021

Octombrie 2021

Martie 2022

Nu m-ar

deranja intr-o oarecare

deloc
64,5%
39,3%
41,2%
44,2%
47,0%
48,4%
49,0%
57,9%

69,6%
61,7%
72,4%
48,4%
36,9%

53,4%
43,4%

62,2%
43,5%
43,3%
61,9%
44,1%
36,0%

42,5%
48,5%
57,5%

40,2%
76,1%
88,0%
58,6%
33,7%
50,9%
63,8%

46,5%
46,4%

M-ar deranja Me-ar deranja

masura
12,9%
30,3%
32,8%
40,0%
13,0%
22,2%
4,0%
28,1%

16,5%
25,9%
8,6%
18,3%
28,2%

28,0%
20,4%

21,3%
23,9%
19,9%
11,9%
34,4%
21,9%

24,6%
22,1%
22,5%

21,2%
18,5%
4,0%
6,9%
29,4%
22,6%
22,8%

21,5%
22,9%

destul de
mult
16,1%

5,9%

15,0%
9,3%
43,0%
8,8%

5,1%
6,2%
10,3%
7,3%
15,9%

10,5%
12,3%

8,5%
9,8%
9,2%
6,0%
17,2%
14,0%

9,2%
14,6%
9,2%

10,6%
3,3%
8,0%
3,4%

15,4%

17,0%
9,4%

8,3%
11,8%

M-ar
deranja
foarte mult
3,2%
4,5%
2,5%
2,1%
1,0%
12,0%

3,5%

3,8%
2,5%
5,2%
8,9%
5,3%

2,8%
7,6%

2,1%
1,1%
7,1%
1,2%
5%
15,3%

10,0%
2,4%
3,3%

4,2%
1,1%

6,9%
10,8%
3,8%
1,6%

13,3%
5,9%

Nu stiu

3,2%
25,8%
17,6%
13,7%
24,0%

8,2%

4,0%

1,8%

5,1%
3,7%
3,4%
17,1%
13,6%

5,4%
16,4%

5,9%
21,7%
20,6%
19,0%

3,8%
12,8%

13,7%
12,4%
7,5%

23,9%
1,1%

24,1%
10,8%
5,7%
2,4%

10,4%
13,0%



Cat de mult v-ar deranja ca fratele / sora sau fiul /
fiica dvs. (ruda de gradul |) sa se casatoreasca cu

un refugiat?

60,0

50,0

40,0

30,0

20,0

10,0

0,0

49,5

Nu m-ar deranja
deloc

16,8

15,8

M-ar deranja
intr-o oarecare
masura

M-ar deranja
destul de mult

M-ar deranja
foarte mult

Nu ma pot pune
in aceasta
situatie, nu stiu

Regiunea

Bucuresti-llfov

Centru (AB, BV, CV, HR, MS, SB)
Nord-Est (BC, BT, IS, NT, SV, VS)
Nord-Vest (BH, BN, CJ, MM, SJ, SM)
Sud-Est (BR, BZ, CT, GL, TL, VN)
Sud-Muntenia (AG, CL, DB, GR, IL, PH, TR)
Sud-Vest Oltenia (DJ, GJ, MH, OT, VL)
Vest (AR, CS, HD, TM)

Mediul de rezidenta

Oras cu peste 200.000 locuitori

Oras cu 100.000 — 200.000 locuitori
Oras cu 30.000 — 100.000 locuitori
Oras cu mai putin de 30.000 locuitori
Comuna sau sat

Sex

Masculin

Feminin

Grupa de varsta

18-29 ani

30-39 ani

40-49 ani

50-59 ani

60-69 ani

Peste 70 ani

Educatia

Elementara

Medie

Superioara

Ocupatia

Salariat la stat, bugetar

Salariat in mediul privat

Lucrator in gospodaria proprie, agricultor
Patron, liber intreprinzator
Pensionar

Casnica, somer, fara ocupatie

Elev, student

Comparatie cu sondajul din octombrie
2021

Octombrie 2021

Martie 2022

Nu m-ar
deranja
deloc
71,0%
50,0%
50,4%
77,9%
56,0%
39,2%
44,0%
60,3%

71,4%
66,7%
79,3%
44,9%
42,9%

67,3%
39,5%

72,5%
47,8%
53,2%
59,5%
59,9%
20,7%

37, 7%
57,9%
65,5%

43,4%
81,7%
24,0%
82,8%
35,1%
67,3%
72,8%

45,0%
49,5%

M-ar deranja M-ar deranja M-ar deranja Nu stiu

intr-o oarecare

masura
12,9%
18,2%
25,2%
6,3%
10,0%
21,3%
9,0%
10,3%

14,3%
13,6%
6,9%
15,0%
19,1%

16,9%
16,2%

16,9%
14,1%
9,2%
10,7%
18,7%
21,2%

20,2%
15,0%
8,4%

14,7%
12,9%
68,0%
10,3%
16,8%
9,6%
15,2%

17,9%
16,8%

destul de
mult
9,7%

,8%
9,5%
9,0%
6,1%

39,0%

7,8%
12,3%
8,6%
,8%
12,3%

6,8%
10,0%

6,9%
5,4%
8,5%
8,3%
12,8%
8,7%

7,5%
11,4%
3,4%

9,4%
2,2%
8,0%
3,4%
9,3%
17,3%
8,8%

10,9%
9,3%

foarte mult
3,2%
,8%

3,0%
20,2%

8,6%
2,6%
1,7%
19,8%
6,2%

2,0%
12,6%

1,1%
3,5%
1,2%
5,3%
25,7%
16,7%
1,5%
5,9%
3,0%
1,1%
20,3%
,8%

14,0%
8,5%

3,2%
31,8%
22,7%

6,3%
22,0%
13,2%

8,0%
20,7%

3,9%
7,4%
3,4%
19,4%
19,5%

7,0%
21,7%

2,6%
32,6%
25,5%
20,2%

3,2%
23,7%

18,0%
14,3%
16,8%

29,4%
2,2%

3,4%
18,6%
5,8%
2,4%

12,2%
15,8%



in ce masura sunteti de acord cu urmatoarele afirmatii?

min foarte mare masurd W inmare masurd ™ 1n micd masurd m Deloc ™ Nu stiu

Atacul Ucrainei de catre armata Federatiei Ruse imi creeaza un sentiment P ..
de teama .

Mi-e teama de un atac asupra securitatii si granitelor Romaniei

Mi-e teama de problemele economice grave (pierderea locului de munca,
costuri exorbitante pentru combustibil, alimente, etc.)

Mi-e teama de un razboi nuclear
Mi-e teama de un razboi mondial (al treilea razboi mondial)

Mi-e teama de o explozie nucleara la o centrala nucleara

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%



In ce masura sunteti de acord cu urméatoarea

afirmatie: Atacul Ucrainei de catre Federatia Rusa

imi creeaza un sentiment de teama?

50,0

45,0

40,0

30,0

20,0

10,0

5,0

0,0

45,1

in foarte mare
masura

30,1

in mare masura

in mic3d masura

4,3

Deloc

5,0

Nu stiu

Regiunea

Bucuresti-lIfov

Centru (AB, BV, CV, HR, MS, SB)
Nord-Est (BC, BT, IS, NT, SV, VS)
Nord-Vest (BH, BN, CJ, MM, SJ, SM)
Sud-Est (BR, BZ, CT, GL, TL, VN)
Sud-Muntenia (AG, CL, DB, GR, IL, PH, TR)
Sud-Vest Oltenia (DJ, GJ, MH, OT, VL)
Vest (AR, CS, HD, TM)

Mediul de rezidenta

Oras cu peste 200.000 locuitori

Oras cu 100.000 — 200.000 locuitori
Oras cu 30.000 — 100.000 locuitori
Oras cu mai putin de 30.000 locuitori
Comuna sau sat

Sex

Masculin

Feminin

Grupa de varsta

18-29 ani

30-39 ani

40-49 ani

50-59 ani

60-69 ani

Peste 70 ani

Educatia

Elementara

Medie

Superioara

Ocupatia

Salariat la stat, bugetar

Salariat in mediul privat

Lucrator in gospodaria proprie, agricultor
Patron, liber intreprinzator
Pensionar

Casnica, somer, fara ocupatie

Elev, student

masura
40,6%
55,7%
36,1%
57,4%
60,0%
42,2%
31,3%
31,0%

41,8%
39,0%
47,4%
50,6%
41,7%

33,8%
50,5%

39,4%
54,3%
49,6%
50,6%
41,2%
41,5%

49,8%
39,7%
41,7%

44,3%
59,8%
80,0%
28,6%
40,8%
34,0%
42,1%

n foarte mare in mare

masura
28,1%
22,7%
41,2%
18,1%
20,0%
34,9%
30,3%
29,3%

27,8%
35,4%
29,8%
35,6%
26,5%

34,1%
27,4%

31,4%
18,5%
31,2%
18,8%
33,7%
33,6%

30,6%
27,5%
36,7%

31,4%
25,0%
16,0%
28,6%
33,2%
22,6%
28,6%

Tn mica
masura
21,9%
5,7%
6,7%
17,0%
14,0%
14,2%
36,4%
27,6%

15,2%
22,0%
17,5%
6,5%
20,6%

22,8%
12,4%

18,1%
12,0%
14,2%
15,3%
19,3%
15,8%

12,4%
20,9%
13,3%

14,4%
14,1%

32,1%
16,8%
24,5%
17,5%

Deloc

6,3%
13,6%
10,9%

1,1%

2,0%

2,0%

1,0%
12,1%

12,7%
2,4%
3,5%
3,6%
4,7%

6,5%
3,8%

8,0%
8,7%
1,4%
3,5%
5,9%
2,1%

2,2%
6,8%
6,7%

2,7%
1,1%
4,0%
10,7%
4,3%
15,1%
7,9%

Nu stiu

3,1%
2,3%
5,0%
6,4%
4,0%
6,7%
1,0%

2,5%
1,2%
1,8%
3,6%
6,6%

2,8%
5,9%

3,2%
6,5%
3,5%
11,8%

7,1%
5,0%
5,1%

1,7%

7,2%

4,9%
3,8%
4,0%



In ce masura sunteti de acord cu urméatoarea
afirmatie: Mi-e teama de un atac asupra securitatii Si

granitelor Romaniei?

50,0

45,0

40,0

30,0

20,0

10,0

5,0

0,0

45,5

in foarte mare
masura

in mare masura

in mic3d masura

5,0

Deloc

5,5

Nu stiu

Regiunea

Bucuresti-lIfov

Centru (AB, BV, CV, HR, MS, SB)
Nord-Est (BC, BT, IS, NT, SV, VS)
Nord-Vest (BH, BN, CJ, MM, SJ, SM)
Sud-Est (BR, BZ, CT, GL, TL, VN)
Sud-Muntenia (AG, CL, DB, GR, IL, PH, TR)
Sud-Vest Oltenia (DJ, GJ, MH, OT, VL)
Vest (AR, CS, HD, TM)

Mediul de rezidenta

Oras cu peste 200.000 locuitori

Oras cu 100.000 — 200.000 locuitori
Oras cu 30.000 — 100.000 locuitori
Oras cu mai putin de 30.000 locuitori
Comuna sau sat

Sex

Masculin

Feminin

Grupa de varsta

18-29 ani

30-39 ani

40-49 ani

50-59 ani

60-69 ani

Peste 70 ani

Educatia

Elementara

Medie

Superioara

Ocupatia

Salariat la stat, bugetar

Salariat in mediul privat

Lucrator in gospodaria proprie, agricultor
Patron, liber intreprinzator
Pensionar

Casnica, somer, fara ocupatie

Elev, student

masura
35,5%
53,9%
35,6%
50,0%
59,0%
47, 7%
27,3%
31,6%

40,5%
26,3%
43,1%
53,7%
43,9%

37,5%
49,1%

33,5%
51,1%
50,0%
47,0%
51,9%
41,3%

54,1%
36,8%
39,5%

43,6%
59,8%
80,0%
24,1%
46,4%
30,2%
34,6%

n foarte mare in mare

masura
22,6%
21,3%
36,4%
20,2%
15,0%
29,1%
27,3%
14,0%

19,0%
41,3%
24,1%
27,6%
22,9%

23,9%
26,2%

28,7%
16,3%
26,8%
20,5%
24,6%
27,7%

26,8%
24,5%
24,4%

28,6%
20,7%
8,0%
34,5%
25,2%
18,9%
26,8%

Tn mica
masura
35,5%
11,2%
11,0%
14,9%
18,0%
14,0%
41,4%
43,9%

24,1%
28,8%
25,9%
11,4%
20,4%

26,5%
15,0%

22,9%
13,0%
17,6%
18,1%
17,6%
21,5%

11,7%
24, 7%
26,9%

17,3%
15,2%
8,0%
31,0%
19,1%
30,2%
22,8%

Deloc

6,5%
13,5%
10,2%

2,1%

4,0%

2,6%

2,0%
10,5%

13,9%
3,8%
5,2%
4,1%
4,9%

7,0%
4,3%

10,1%
12,0%
2,1%
1,2%
5,9%
2,5%

2,5%
7,7%
6,7%

2,3%
4,3%
4,0%
10,3%
4,3%
17,0%
9,4%

Nu stiu

6,8%
12,8%
4,0%
6,7%
2,0%

2,5%

1,7%
3,3%
7,9%

5,1%
5,3%

4,8%
7,6%
3,5%
13,3%

7,0%
5,0%
6,3%
2,5%

8,3%

4,9%
3,8%
6,3%



in ce masura sunteti de acord cu urméitoarea
afirmatie: Mi-e teama de problemele economice
grave (pierderea locului de munca, costuri
exorbitante pentru combustibil, alimente, etc.)?

60,0

50,0 49,0

40,0

30,0

25,5
200 17,4
10,0
5,2
- -
00 ]
in foarte mare Tn mare masurd Tn micd masura Deloc Nu stiu
masura

Regiunea

Bucuresti-lIfov

Centru (AB, BV, CV, HR, MS, SB)
Nord-Est (BC, BT, IS, NT, SV, VS)
Nord-Vest (BH, BN, CJ, MM, SJ, SM)
Sud-Est (BR, BZ, CT, GL, TL, VN)
Sud-Muntenia (AG, CL, DB, GR, IL, PH, TR)
Sud-Vest Oltenia (DJ, GJ, MH, OT, VL)
Vest (AR, CS, HD, TM)

Mediul de rezidenta

Oras cu peste 200.000 locuitori

Oras cu 100.000 — 200.000 locuitori
Oras cu 30.000 — 100.000 locuitori
Oras cu mai putin de 30.000 locuitori
Comuna sau sat

Sex

Masculin

Feminin

Grupa de varsta

18-29 ani

30-39 ani

40-49 ani

50-59 ani

60-69 ani

Peste 70 ani

Educatia

Elementara

Medie

Superioara

Ocupatia

Salariat la stat, bugetar

Salariat in mediul privat

Lucrator in gospodaria proprie, agricultor
Patron, liber intreprinzator
Pensionar

Casnica, somer, fara ocupatie

Elev, student

masura
46,7%
49,4%
47,1%
59,6%
64,6%
45,2%
39,4%
56,9%

53,8%
48,8%
52,6%
56,9%
44,8%

44,9%
52,2%

45,2%
64,8%
51,4%
45,9%
52,4%
45,2%

49,3%
48,5%
53,3%

46,8%
65,2%
76,0%
35,7%
46,5%
51,9%
48,8%

n foarte mare in mare

masura
30,0%
24,7%
25,2%
11,7%
16,2%
34,1%
18,2%
12,1%

23,1%
24,4%
19,3%
31,3%
22,1%

24,3%
24,8%

25,5%
19,8%
26,8%
25,9%
20,3%
27,0%

29,6%
18,9%
27,5%

23,8%
20,7%
20,0%
7,1%
30,5%
15,4%
22,0%

Tn mica
masura
20,0%
12,4%
18,5%
22,3%
15,2%
11,1%
39,4%
31,0%

15,4%
25,6%
19,3%
8,1%
22,7%

24,3%
14,5%

22,9%
6,6%
16,2%
11,8%
20,3%
20,7%

14,7%
22,6%
15,0%

18,1%
12,0%

53,6%
15,4%
25,0%
23,6%

Deloc

3,3%
12,4%
2,5%

1,0%
2,9%
1,0%

3,8%

8,8%
4%
3,4%

2,8%
2,8%

4,8%

1,4%
3,5%
6,4%

1,5%
4,6%
1,7%

2,6%
1,1%
4,0%
3,6%
2,6%
5,8%
3,1%

Nu stiu

1,1%
6,7%
6,4%
3,0%
6,7%
2,0%

3,8%
1,2%

3,3%
7,0%

3,7%
5,7%

1,6%
8,8%
4,2%
12,9%
,5%
7,1%

5,0%
5,3%
2,5%

8,7%
1,1%

4,9%
1,9%
2,4%



In ce masura sunteti de acord cu urméatoarea
afirmatie: Mi-e teama de intrarea Romaniei in

razboi?

60,0

50,0

40,0

30,0

20,0

10,0

0,0

50,2

in foarte mare
masura

in mare masura

17,6

in mic3d masura

4,7

Deloc

4,8

Nu stiu

Regiunea

Bucuresti-lIfov

Centru (AB, BV, CV, HR, MS, SB)
Nord-Est (BC, BT, IS, NT, SV, VS)
Nord-Vest (BH, BN, CJ, MM, SJ, SM)
Sud-Est (BR, BZ, CT, GL, TL, VN)
Sud-Muntenia (AG, CL, DB, GR, IL, PH, TR)
Sud-Vest Oltenia (DJ, GJ, MH, OT, VL)
Vest (AR, CS, HD, TM)

Mediul de rezidenta

Oras cu peste 200.000 locuitori

Oras cu 100.000 — 200.000 locuitori
Oras cu 30.000 — 100.000 locuitori
Oras cu mai putin de 30.000 locuitori
Comuna sau sat

Sex

Masculin

Feminin

Grupa de varsta

18-29 ani

30-39 ani

40-49 ani

50-59 ani

60-69 ani

Peste 70 ani

Educatia

Elementara

Medie

Superioara

Ocupatia

Salariat la stat, bugetar

Salariat in mediul privat

Lucrator in gospodaria proprie, agricultor
Patron, liber intreprinzator
Pensionar

Casnica, somer, fara ocupatie

Elev, student

masura
37,5%
58,4%
49,6%
50,0%
51,0%
51,6%
42,0%
25,9%

44,9%
35,4%
54,4%
53,7%
48,4%

37,1%
55,7%

39,7%
63,0%
56,0%
46,4%
56,1%
41,3%

54,5%
45,4%
40,8%

52,7%
64,1%
80,0%
25,9%
44,3%
44,2%
41,7%

n foarte mare in mare

masura
21,9%
27,0%
30,3%
4,3%
25,0%
26,2%
14,0%
34,5%

16,7%
31,7%
15,8%
27,2%
22,3%

26,4%
21,7%

20,1%
13,0%
21,3%
22,6%
24,1%
31,0%

24,1%
21,1%
29,2%

22,3%
17,4%
8,0%
11,1%
31,0%
21,2%
16,5%

Tn mica
masura
28,1%
12,4%
10,1%
21,3%
16,0%
13,4%
41,0%
27,6%

21,8%
20,7%
19,3%
13,4%
19,5%

26,4%
13,1%

21,7%
14,1%
17,7%
15,5%
18,2%
18,6%

13,4%
21,6%
22,5%

15,9%
13,0%
8,0%
55,6%
18,0%
25,0%
18,9%

Deloc

9,4%
2,2%
3,4%
18,1%
5,0%
2,3%
2,0%
12,1%

14,1%
12,2%
8,8%
2,4%
3,4%

7,0%
4,1%

16,9%
3,3%
2,1%
2,4%
1,6%
2,1%

3,0%
7,0%
5,8%

1,5%

5,4%

4,0%

7,4%

1,7%

7,7%
20,5%

Nu stiu

3,1%

6,7%
6,4%
3,0%
6,4%
1,0%

2,6%

1,8%
3,3%
6,4%

3,1%
5,3%

1,6%
6,5%
2,8%
13,1%

7,0%
5,0%
4,9%

1,7%

7,6%

4,9%
1,9%
2,4%



In ce masura sunteti de acord cu urméatoarea
afirmatie: Mi-e teama de un razboi mondial (al treilea

razboi mondial)?

60,0

50,0

40,0

30,0

20,0

10,0

0,0

50,9

in foarte mare
masura

in mare masura

in mic3d masura

3,7

Deloc

5,2

Nu stiu

Regiunea n foarte mare in mare

masura masura
Bucuresti-llfov 39,4% 21,2%
Centru (AB, BV, CV, HR, MS, SB) 61,8% 25,8%
Nord-Est (BC, BT, IS, NT, SV, VS) 45,8% 19,2%
Nord-Vest (BH, BN, CJ, MM, SJ, SM) 53,2% 18,1%
Sud-Est (BR, BZ, CT, GL, TL, VN) 50,5% 27,3%

Sud-Muntenia (AG, CL, DB, GR, IL, PH, TR) 52,5% 24,8%
Sud-Vest Oltenia (DJ, GJ, MH, OT, VL) 43,4% 13,1%

Vest (AR, CS, HD, TM) 23,7%  37,3%
Mediul de rezidenta

Oras cu peste 200.000 locuitori 45,6% 19,0%
Oras cu 100.000 — 200.000 locuitori 37,0% 44,4%
Oras cu 30.000 — 100.000 locuitori 56,1% 12,3%
Oras cu mai putin de 30.000 locuitori 57,7% 25,2%
Comuna sau sat 46,5% 20,4%
Sex

Masculin 36,2% 24,0%
Feminin 57,2% 22,6%
Grupa de varsta

18-29 ani 43,9% 23,8%
30-39 ani 59,1% 11,8%
40-49 ani 55,3% 22,7%
50-59 ani 48,2% 22,9%
60-69 ani 55,3% 18,6%
Peste 70 ani 41,1% 31,1%
Educatia

Elementara 54,0% 21,1%
Medie 47, 7% 22,3%
Superioara 37,5% 32,5%
Ocupatia

Salariat la stat, bugetar 54,0% 16,2%
Salariat in mediul privat 63,0% 18,5%
Lucrator in gospodaria proprie, agricultor 80,0% 8,0%
Patron, liber intreprinzator 21,4% 10,7%
Pensionar 44.2% 32,3%
Casnica, somer, fara ocupatie 36,5% 15,4%

Elev, student 48,0% 24,4%

Tn mica
masura
24,2%
6,7%
19,2%
17,0%
16,2%
14,3%
40,4%
35,6%

22,8%
16,0%
22,8%
13,8%
21,7%

29,7%
12,6%

18,5%
9,7%
17,0%
16,9%
25,0%
20,7%

17,4%
18,6%
26,7%

19,2%
16,3%
8,0%
64,3%
18,6%
30,8%
11,0%

Deloc

12,1%
2,2%
9,2%
5,3%
2,0%
2,0%
2,0%
3,4%

10,1%
1,2%
7,0%

,8%
4,0%

7,3%
1,4%

11,6%
9,7%
1,4%
1,2%

,5%

2,2%
5,8%
1,7%

1,9%
2,2%
4,0%
3,6%

15,4%
13,4%

Nu stiu

3,0%
3,4%
6,7%
6,4%
4,0%
6,4%
1,0%

2,5%
1,2%
1,8%
2,4%
7,4%

2,8%
6,2%

2,1%
9,7%
3,5%
10,8%
,5%
7,1%

5,2%
5,6%
1,7%

8,7%

4,9%
1,9%
3,1%



in ce masura sunteti de acord cu urméitoarea
afirmatie: Mi-e teama de un razboi nuclear?

60,0

50,0

40,0

30,0

20,0

10,0

0,0

50,2

in foarte mare
masura

25,7

in mare masura

15,5

in mic3d masura

3,4

Deloc

5,2

Nu stiu

Regiunea n foarte mare in mare
masura masura
Bucuresti-llfov 46,9% 21,9%
Centru (AB, BV, CV, HR, MS, SB) 63,6% 23,9%
Nord-Est (BC, BT, IS, NT, SV, VS) 51,3% 16,0%
Nord-Vest (BH, BN, CJ, MM, SJ, SM) 67,4% 18,9%
Sud-Est (BR, BZ, CT, GL, TL, VN) 50,0% 18,0%
Sud-Muntenia (AG, CL, DB, GR, IL, PH, TR) 43,6% 37,5%
Sud-Vest Oltenia (DJ, GJ, MH, OT, VL) 44,4% 14,1%
Vest (AR, CS, HD, TM) 421%  17,5%
Mediul de rezidenta
Oras cu peste 200.000 locuitori 48,1% 24,1%
Oras cu 100.000 — 200.000 locuitori 54,3% 27,2%
Oras cu 30.000 — 100.000 locuitori 55,2% 13,8%
Oras cu mai putin de 30.000 locuitori 49,0% 33,6%
Comuna sau sat 48,7% 22,0%
Sex
Masculin 38,0% 31,5%
Feminin 56,7% 21,4%
Grupa de varsta
18-29 ani 51,6% 29,3%
30-39 ani 64,1% 12,0%
40-49 ani 59,6% 17,7%
50-59 ani 48,8% 23,8%
60-69 ani 51,9% 27,3%
Peste 70 ani 35,8% 30,4%
Educatia
Elementara 46,8% 29,6%
Medie 53,6% 21,4%
Superioara 45,0% 24,2%
Ocupatia
Salariat la stat, bugetar 56,6% 15,1%
Salariat in mediul privat 63,8% 18,1%
Lucrator in gospodaria proprie, agricultor 83,3% 12,5%
Patron, liber intreprinzator 42,9% 14,3%
Pensionar 38,8% 36,5%

Casnica, somer, fara ocupatie 36,5% 21,2%
Elev, student 54,3% 27,6%

Tn mica
masura
18,8%
8,0%
16,8%
7,4%
27,0%
10,5%
34,3%
28,1%

16,5%
16,0%
17,2%
10,9%
18,9%

20,8%
13,4%

8,0%
6,5%
17,0%
14,3%
18,7%
24,6%

15,9%
15,0%
21,7%

17,4%
16,0%

35,7%
18,0%
25,0%
4,7%

Deloc

9,4%
1,1%
9,2%

2,0%
2,0%
6,1%
12,3%

8,9%
1,2%
12,1%
3,6%
3,0%

6,8%
2,2%

9,0%
7,6%
2,1%
2,4%
1,6%
2,1%

2,7%
4,4%
7,5%

2,3%
1,1%
4,2%
7,1%
1,7%
15,4%
10,2%

Nu stiu

3,1%
3,4%
6,7%
6,3%
3,0%
6,4%
1,0%

2,5%
1,2%
1,7%
2,8%
7,4%

2,8%
6,2%

2,1%
9,8%
3,5%
10,7%
,5%
7,1%

5,0%
5,6%
1,7%

8,7%
1,1%

4,9%
1,9%
3,1%



In ce masura sunteti de acord cu urméatoarea

afirmatie: Mi-e teama de o explozie nucleara la o

centrala nucleara?

60,0

52,9

50,0

40,0

30,0

20,0

10,0

0,0

in foarte mare Tn mare masura

masura

in mic3d masura

3,9

Deloc

51

Nu stiu

Regiunea

Bucuresti-llfov

Centru (AB, BV, CV, HR, MS, SB)
Nord-Est (BC, BT, IS, NT, SV, VS)
Nord-Vest (BH, BN, CJ, MM, SJ, SM)
Sud-Est (BR, BZ, CT, GL, TL, VN)
Sud-Muntenia (AG, CL, DB, GR, IL, PH, TR)
Sud-Vest Oltenia (DJ, GJ, MH, OT, VL)
Vest (AR, CS, HD, TM)

Mediul de rezidenta

Oras cu peste 200.000 locuitori

Oras cu 100.000 —200.000 locuitori
Oras cu 30.000 — 100.000 locuitori
Oras cu mai putin de 30.000 locuitori
Comuna sau sat

Sex

Masculin

Feminin

Grupa de varsta

18-29 ani

30-39 ani

40-49 ani

50-59 ani

60-69 ani

Peste 70 ani

Educatia

Elementara

Medie

Superioara

Ocupatia

Salariat la stat, bugetar

Salariat in mediul privat

Lucrator in gospodaria proprie, agricultor
Patron, liber intreprinzator
Pensionar

Casnica, somer, fara ocupatie

Elev, student

in foarte mare Tn mare

masura
46,9%
61,8%
46,2%
67,0%
51,0%
55,3%
35,4%
41,4%

50,0%
45,7%
52,6%
65,2%
46,7%

44,2%
57,0%

51,6%
59,3%
58,9%
56,0%
52,4%
43,8%

54,2%
52,4%
43,8%

52,3%
66,7%
80,0%
51,9%
48,5%
37,3%
52,4%

masura
18,8%
24, 7%
20,2%
10,6%
26,0%
23,1%
21,2%
25,9%

19,2%
24,7%
12,3%
24,3%
21,4%

22,0%
21,6%

21,1%
13,2%
17,0%
17,9%
20,3%
30,6%

19,9%
21,1%
29,8%

19,2%
12,9%
8,0%
3,7%
29,7%
13,7%
21,4%

n mica
misura
28,1%
9,0%
17,6%
14,9%
17,0%
13,2%
33,3%
27,6%

19,2%
27,2%
19,3%

6,5%
20,8%

22,8%
14,2%

13,2%
9,9%
19,1%
13,1%
25,1%
18,6%

18,2%
15,8%
20,7%

18,0%
12,9%
8,0%
37,0%
16,9%
31,4%
12,7%

Deloc

6,3%
1,1%
10,1%
1,1%
2,0%
2,0%
9,1%
5,2%

9,0%
1,2%
14,0%
1,2%
3,8%

8,2%
1,4%

11,6%
7,7%
2,1%
2,4%
1,6%

2, 7%
5,1%
4,1%

2,3%
6,5%
4,0%
7,4%

15,7%
10,3%

Nu stiu

3,4%
5,9%
6,4%
4,0%
6,4%
1,0%

2,6%
1,2%
1,8%
2,8%
7,2%

2,8%
5,9%

2,6%
9,9%
2,8%
10,7%
,5%
7,0%

5,0%
5,6%
1,7%

8,3%
1,1%

4,9%
2,0%
3,2%



in ce masura razboiul din Ucraina va aduce aminte
de alte invazii efectuate de armata rusa sau

sovietica?
30,0
25,0 24,5

20,0

10,0

5,0

0,0

in foarte mare
masura

25,8

in mare masura

in mic3d masura

Deloc

23,2

Nu stiu

Regiunea

Bucuresti-lIfov

Centru (AB, BV, CV, HR, MS, SB)
Nord-Est (BC, BT, IS, NT, SV, VS)
Nord-Vest (BH, BN, CJ, MM, SJ, SM)
Sud-Est (BR, BZ, CT, GL, TL, VN)
Sud-Muntenia (AG, CL, DB, GR, IL, PH, TR)
Sud-Vest Oltenia (DJ, GJ, MH, OT, VL)
Vest (AR, CS, HD, TM)

Mediul de rezidenta

Oras cu peste 200.000 locuitori

Oras cu 100.000 — 200.000 locuitori
Oras cu 30.000 — 100.000 locuitori
Oras cu mai putin de 30.000 locuitori
Comuna sau sat

Sex

Masculin

Feminin

Grupa de varsta

18-29 ani

30-39 ani

40-49 ani

50-59 ani

60-69 ani

Peste 70 ani

Educatia

Elementara

Medie

Superioara

Ocupatia

Salariat la stat, bugetar

Salariat in mediul privat

Lucrator in gospodaria proprie, agricultor
Patron, liber intreprinzator
Pensionar

Casnica, somer, fara ocupatie

Elev, student

in foarte mare in mare

masura
27,3%
15,7%
13,4%
14,9%
31,0%
35,0%
13,0%
55,2%

27,3%
32,1%
31,6%
41,7%
16,6%

26,3%
26,4%

23,8%
18,3%
14,9%
27,1%
20,9%
42,1%

27,9%
20,1%
43,3%

20,4%
14,1%
80,0%
28,6%
31,3%
26,4%
23,8%

masura
30,3%
22,5%
37,0%
47,9%
19,0%
19,2%
22,0%
13,8%

35,1%
33,3%
17,5%
24, 7%
23,0%

33,1%
20,2%

37,0%
21,5%
19,9%
20,0%
42,8%

8,3%

22,1%
29,8%
18,3%

24,9%
30,4%
4,0%
14,3%
22,0%
20,8%
38,1%

Tn mica
masura
18,2%
25,8%
12,6%
8,5%
28,0%
19,5%
46,0%
5,2%

14,3%
9,9%
22,8%
17,8%
25,7%

12,7%
26,2%

20,1%
4,3%
19,9%
18,8%
16,0%
33,5%

21,1%
22,8%
15,0%

17,4%
20,7%
4,0%
3,6%
27,2%
9,4%
23,8%

Deloc

9,1%
2,2%
16,0%
2,1%
8,0%
,9%

13,8%

7,8%
14,8%
1,8%
3,2%
3,8%

7,9%
3,1%

2,6%
15,1%
12,1%

3,5%

3,7%

7,0%
3,1%
4,2%

4,2%
5,4%
8,0%
28,6%
,9%
22,6%
3.2%

Nu stiu

15,2%
33,7%
21,0%
26,6%
14,0%
25,4%
19,0%
12,1%

15,6%
9,9%
26,3%
12,6%
30,9%

20,1%
24,1%

16,4%
40,9%
33,3%
30,6%
16,6%
16,1%

21,9%
24,2%
19,2%

33,2%
29,3%
4,0%
25,0%
18,6%
20,8%
11,1%



Credeti ca atacul Rusiei asupra Ucrainei a fost
justificat?

45,0

40,0

30,0

20,0

10,0

5,0

0,0

in foarte mare
masura

in mare masura

in mic3d masura

42,8
16,7
] . I

Deloc

27,8

Nu stiu

Regiunea

Bucuresti-lIfov

Centru (AB, BV, CV, HR, MS, SB)
Nord-Est (BC, BT, IS, NT, SV, VS)
Nord-Vest (BH, BN, CJ, MM, SJ, SM)
Sud-Est (BR, BZ, CT, GL, TL, VN)
Sud-Muntenia (AG, CL, DB, GR, IL, PH, TR)
Sud-Vest Oltenia (DJ, GJ, MH, OT, VL)
Vest (AR, CS, HD, TM)

Mediul de rezidenta

Oras cu peste 200.000 locuitori

Oras cu 100.000 — 200.000 locuitori
Oras cu 30.000 — 100.000 locuitori
Oras cu mai putin de 30.000 locuitori
Comuna sau sat

Sex

Masculin

Feminin

Grupa de varsta

18-29 ani

30-39 ani

40-49 ani

50-59 ani

60-69 ani

Peste 70 ani

Educatia

Elementara

Medie

Superioara

Ocupatia

Salariat la stat, bugetar

Salariat in mediul privat

Lucrator in gospodaria proprie, agricultor
Patron, liber intreprinzator
Pensionar

Casnica, somer, fara ocupatie

Elev, student

in foarte mare in mare

masura
9,7%
4,5%
5,9%
9,5%

21,2%
2,3%
3,0%
1,7%

6,4%
12,3%
3,4%
2,8%
7,0%

7,1%
5,3%

10,6%
14,0%
6,4%
2,4%
7,0%

8,0%
4,9%
3,3%

6,0%
2,2%
4,0%
6,9%
2,3%
28,8%
10,3%

masura
9,7%
6,8%

20,2%
3,2%
4,0%
2,6%
7,0%

15,4%
6,2%
1,7%
2,8%
6,4%

10,2%
3,3%

10,1%
9,7%
3,5%
2,4%

10,2%

4%

6,0%
6,1%
5,0%

10,6%
8,8%
8,0%
3,4%
1,4%
7,7%
5,6%

Tn mica
masura
22,6%
34,1%
11,8%
6,3%
10,1%
12,2%
37,0%
17,2%

12,8%
18,5%
24,1%
15,0%
17,2%

18,6%
15,7%

21,7%
10,8%
34,8%
8,3%
11,8%
11,6%

15,9%
19,7%
9,2%

23,0%
12,1%

31,0%
11,3%
17,3%
22,2%

Deloc

41,9%
19,3%
31,1%
64,2%
46,5%
48,7%
34,0%
69,0%

57, 7%
54,3%
43,1%
55,5%
34, 7%

49,4%
41,2%

48,7%
26,9%
29,8%
51,2%
40,6%
57,0%

40,5%
43,6%
60,8%

27,5%
45,1%
80,0%
51,7%
52,3%
34,6%
52,4%

Nu stiu

16,1%
35,2%
31,1%
16,8%
18,2%
34,1%
19,0%
12,1%

7,7%
8,6%
27,6%
23,9%
34,7%

14,7%
34,5%

9,0%
38,7%
25,5%
35,7%
30,5%
31,0%

29,6%
25,8%
21,7%

32,8%
31,9%
8,0%
6,9%
32,7%
11,5%
9,5%



Credeti ca Romania este pregatita militar i

economic sa faca fata unei agresiuni din partea
Rusiei?

45,0

40,0

30,0

20,0

10,0

5,0

0,0

6,7

in foarte mare
masura

6,0

in mare masura

28,2

in mic3d masura

40,6

Deloc

Nu stiu

Regiunea

Bucuresti-lIfov

Centru (AB, BV, CV, HR, MS, SB)
Nord-Est (BC, BT, IS, NT, SV, VS)
Nord-Vest (BH, BN, CJ, MM, SJ, SM)
Sud-Est (BR, BZ, CT, GL, TL, VN)
Sud-Muntenia (AG, CL, DB, GR, IL, PH, TR)
Sud-Vest Oltenia (DJ, GJ, MH, OT, VL)
Vest (AR, CS, HD, TM)

Mediul de rezidenta

Oras cu peste 200.000 locuitori

Oras cu 100.000 — 200.000 locuitori
Oras cu 30.000 — 100.000 locuitori
Oras cu mai putin de 30.000 locuitori
Comuna sau sat

Sex

Masculin

Feminin

Grupa de varsta

18-29 ani

30-39 ani

40-49 ani

50-59 ani

60-69 ani

Peste 70 ani

Educatia

Elementara

Medie

Superioara

Ocupatia

Salariat la stat, bugetar

Salariat in mediul privat

Lucrator in gospodaria proprie, agricultor
Patron, liber intreprinzator
Pensionar

Casnica, somer, fara ocupatie

Elev, student

in foarte mare in mare

masura
19,4%
4,5%
4,2%
10,4%
17,0%
3,2%
7,1%

13,0%
1,2%
19,0%
4,5%
5,5%

8,5%
4,8%

11,1%
6,5%
10,6%
3,6%
7,5%

8,7%
5,1%
2,5%

3,8%
17,2%
7,7%
10,7%
2,6%
15,7%
9,4%

masura
6,5%
4,5%
5,9%
7,3%

21,0%
2,6%
3,0%
17,5%

10,4%
24,4%
6,9%
9,7%
1,7%

10,1%
4,8%

11,1%
1,1%
11,3%
9,5%
1,6%
5,4%

8,5%
5,6%
5,8%

2,3%
10,8%
15,4%
28,6%

4,9%

9,8%
10,2%

Tn mica
masura
35,5%
18,0%
34,5%
28,1%
17,0%
24, 7%
51,5%
38,6%

26,0%
43,9%
32,8%
24,3%
28,7%

29,0%
28,8%

31,7%
19,6%
24,8%
28,6%
28,5%
33,5%

21,1%
33,3%
39,7%

34,3%
26,9%
3,8%
7,1%
28,7%
17,6%
33,1%

Deloc

22,6%
48,3%
37,0%
41,7%
31,0%
47,4%
28,3%
33,3%

40,3%
24,4%
34,5%
44,9%
41,0%

42,5%
38,6%

34,9%
53,3%
40,4%
34,5%
45,7%
36,8%

45,0%
36,7%
35,5%

39,2%
38,7%
3,8%
53,6%
43,8%
51,0%
33,9%

Nu stiu

16,1%
24,7%
18,5%
12,5%
14,0%
22,1%
10,1%
10,5%

10,4%
6,1%
6,9%
16,6%
23,1%

9,9%
22,9%

11,1%
19,6%
12,8%
23,8%
16,7%
24,4%

16,7%
19,4%
16,5%

20,4%
6,5%
69,2%

20,0%
5,9%
13,4%



Credeti ca Romania va trebui sa investeasca mai
mult in inarmare si pregatire militara?

40,0

30,0

20,0

10,0

5,0

0,0

33,7
24,2
13,3
I 7’9

in foarte mare
masura

in mare masura

in mic3d masura

Deloc

20,8

Nu stiu

Regiunea n foarte mare in mare
masura masura
Bucuresti-llfov 28,1% 34,4%
Centru (AB, BV, CV, HR, MS, SB) 33,3% 14,9%
Nord-Est (BC, BT, IS, NT, SV, VS) 20,3% 18,6%
Nord-Vest (BH, BN, CJ, MM, SJ, SM) 58,5% 23,4%
Sud-Est (BR, BZ, CT, GL, TL, VN) 34,0% 33,0%
Sud-Muntenia (AG, CL, DB, GR, IL, PH, TR) 37,9% 30,6%
Sud-Vest Oltenia (DJ, GJ, MH, OT, VL) 14,1% 5,1%
Vest (AR, CS, HD, TM) 12,1%  58,6%
Mediul de rezidenta
Oras cu peste 200.000 locuitori 32,1% 34,6%
Oras cu 100.000 — 200.000 locuitori 32,1% 45,7%
Oras cu 30.000 — 100.000 locuitori 44.8% 19,0%
Oras cu mai putin de 30.000 locuitori 32,8% 36,0%
Comuna sau sat 30,6% 17,6%
Sex
Masculin 41,1% 26,2%
Feminin 26,9% 26,4%
Grupa de varsta
18-29 ani 35,6% 27,7%
30-39 ani 34,4% 17,2%
40-49 ani 35,5% 27,0%
50-59 ani 30,6% 27,1%
60-69 ani 41,2% 16,6%
Peste 70 ani 21,1% 35,5%
Educatia
Elementara 33,2% 29,4%
Medie 33,8% 20,7%
Superioara 24,2% 35,8%
Ocupatia
Salariat la stat, bugetar 29,2% 17,4%
Salariat in mediul privat 38,7% 30,1%
Lucrator in gospodaria proprie, agricultor 15,4% 73,1%
Patron, liber intreprinzator 39,3% 35,7%
Pensionar 33,8% 27,7%

Casnica, somer, fara ocupatie 25,0% 26,9%
Elev, student 35,4% 26,0%

Tn mica
masura
12,5%
14,9%
23,7%
3,2%
3,0%
1,7%
60,6%
3,4%

12,8%
7,4%
22,4%
6,5%
15,9%

13,0%
12,6%

17,0%
10,8%
13,5%
9,4%
15,5%
8,7%

8,5%
17,5%
10,8%

23,9%
8,6%
11,5%
17,9%
5,8%
5,8%
14,2%

Deloc

6,3%
6,9%
6,8%
1,1%
15,0%
9,0%
6,1%
13,8%

6,4%
7,4%
3,4%
8,5%
9,1%

9,6%
7,6%

5,3%
7,5%
6,4%
5,9%
12,3%
9,9%

11,5%
4,6%
10,0%

4,5%
15,1%

3,6%
7,5%
34,6%
5,5%

Nu stiu

18,8%
29,9%
30,5%
13,8%
15,0%
20,7%
14,1%
12,1%

14,1%
7,4%
10,3%
16,2%
26,8%

10,1%
26,6%

14,4%
30,1%
17,7%
27,1%
14,4%
24,8%

17,5%
23,4%
19,2%

25,0%
7,5%

3,6%
25,1%
7,7%
18,9%



Considerati ca decizia Romaniei de aderare la NATO

a fost o decizie corecta?

45,0

40,0

30,0

20,0

10,0

5,0

0,0

41,9

in foarte mare
masura

23,7

in mare masura

in mic3d masura

Deloc

22,4

Nu stiu

Regiunea n foarte mare in mare
masura masura
Bucuresti-llfov 45,5% 21,2%
Centru (AB, BV, CV, HR, MS, SB) 25,0% 29,5%
Nord-Est (BC, BT, IS, NT, SV, VS) 28,8% 16,1%
Nord-Vest (BH, BN, CJ, MM, SJ, SM) 46,8% 45,7%
Sud-Est (BR, BZ, CT, GL, TL, VN) 52,5% 21,2%
Sud-Muntenia (AG, CL, DB, GR, IL, PH, TR) 47,4% 20,3%
Sud-Vest Oltenia (DJ, GJ, MH, OT, VL) 38,0% 21,0%
Vest (AR, CS, HD, TM) 51,7%  37,9%
Mediul de rezidenta
Oras cu peste 200.000 locuitori 64,1% 20,5%
Oras cu 100.000 — 200.000 locuitori 46,9% 43,2%
Oras cu 30.000 — 100.000 locuitori 60,7% 19,6%
Oras cu mai putin de 30.000 locuitori 48,4% 22,8%
Comuna sau sat 33,1% 23,8%
Sex
Masculin 45,8% 31,4%
Feminin 40,5% 20,5%
Grupa de varsta
18-29 ani 58,0% 25,0%
30-39 ani 35,5% 7,5%
40-49 ani 34,0% 27,7%
50-59 ani 44.6% 25,3%
60-69 ani 32,6% 43,3%
Peste 70 ani 44.8% 14,1%
Educatia
Elementara 44.6% 18,0%
Medie 37,5% 31,7%
Superioara 52,5% 22,5%
Ocupatia
Salariat la stat, bugetar 29,4% 22,3%
Salariat in mediul privat 69,2% 15,4%
Lucrator in gospodaria proprie, agricultor 80,8%
Patron, liber intreprinzator 55,2% 37,9%
Pensionar 36,7% 28,0%

Casnica, somer, fara ocupatie 28,8% 28,8%
Elev, student 60,9% 26,6%

Tn mica
masura
15,2%
1,1%
20,3%
1,1%
3,0%
3,5%
28,0%

2,6%
1,2%
12,5%
4,1%
11,3%

9,6%
6,7%

6,9%
3,2%
12,1%
1,2%
10,2%
8,7%

7,2%
9,0%
5,8%

15,1%
6,6%
7,7%
3,4%
6,1%

3,1%

Deloc

3,0%
3,4%
10,2%

8,1%
,6%
5,0%

2,6%
2,5%
1,8%
1,2%
4,7%

4,8%
2,4%

2,1%
12,9%
3,5%
3,6%
3,7%

3,5%
3,6%
1,7%

4,2%
2,2%

,6%
23,1%
2,3%

Nu stiu

15,2%
40,9%
24,6%
6,4%
15,2%
28,2%
8,0%
10,3%

10,3%
6,2%
5,4%

23,6%

27,2%

8,5%
29,8%

8,0%
40,9%
22,7%
25,3%
10,2%
32,4%

26,7%
18,2%
17,5%

29,1%
6,6%
11,5%
3,4%
28,6%
19,2%
7,0%



Credeti ca Romania va fi sprijinita si aparata eficient

de aliatii NATO in cazul unei agresiuni din partea

Rusiei?

30,0

20,0

10,0

5,0

0,0

in foarte mare
masura

31,7

in mare masura

in mic3d masura

Deloc

26,2

Nu stiu

Regiunea

Bucuresti-lIfov

Centru (AB, BV, CV, HR, MS, SB)
Nord-Est (BC, BT, IS, NT, SV, VS)
Nord-Vest (BH, BN, CJ, MM, SJ, SM)
Sud-Est (BR, BZ, CT, GL, TL, VN)
Sud-Muntenia (AG, CL, DB, GR, IL, PH, TR)
Sud-Vest Oltenia (DJ, GJ, MH, OT, VL)
Vest (AR, CS, HD, TM)

Mediul de rezidenta

Oras cu peste 200.000 locuitori

Oras cu 100.000 — 200.000 locuitori
Oras cu 30.000 — 100.000 locuitori
Oras cu mai putin de 30.000 locuitori
Comuna sau sat

Sex

Masculin

Feminin

Grupa de varsta

18-29 ani

30-39 ani

40-49 ani

50-59 ani

60-69 ani

Peste 70 ani

Educatia

Elementara

Medie

Superioara

Ocupatia

Salariat la stat, bugetar

Salariat in mediul privat

Lucrator in gospodaria proprie, agricultor
Patron, liber intreprinzator
Pensionar

Casnica, somer, fara ocupatie

Elev, student

in foarte mare in mare

masura
34,4%
3,4%
18,5%
44 7%
50,0%
13,7%
31,0%
39,7%

48,1%
27,5%
44,8%
30,0%
14,4%

33,1%
19,1%

41,1%
27,5%
22,0%
28,6%
19,1%
14,2%

17,7%
28,2%
34,2%

20,1%
48,9%
12,0%
41,4%
15,9%
26,4%
37,0%

masura
18,8%
17,0%
26,9%
48,9%
21,0%
42,3%
13,0%
48,3%

29,9%
52,5%
19,0%
33,2%
31,4%

41,6%
27,4%

33,2%
17,6%
27,7%
33,3%
37,2%
37,5%

36,1%
30,1%
30,8%

18,9%
17,4%
12,0%
51,7%
44,3%
34,0%
39,4%

Tn mica
masura
25,0%
23,9%
28,6%

9,0%
8,5%
34,0%

9,1%
7,5%
20,7%
12,1%
17,2%

13,9%
14,8%

14,2%
12,1%
24,1%
7,1%
19,1%
8,8%

12,2%
16,5%
15,0%

25,0%
25,0%
4,0%
3,4%
7,8%
9,4%
11,0%

Deloc

3,1%
3,4%
5,0%

8,0%
2,3%
2,0%

2,6%
2,5%
10,3%
,8%
3,6%

4,0%
2,4%

1,6%
5,5%
5,0%
3,6%
5,3%

3,7%
2,7%
1,7%

4,5%
1,1%

1,4%
13,2%
2,4%

Nu stiu

18,8%
52,3%
21,0%
6,4%
12,0%
33,2%
20,0%
12,1%

10,4%
10,0%
5,2%
23,9%
33,5%

7,4%
36,2%

10,0%
37,4%
21,3%
27,4%
19,1%
39,6%

30,3%
22,6%
18,3%

31,4%
7,6%
72,0%
3,4%
30,4%
17,0%
10,2%



Sunteti de acord ca Romania sa sprijine alt aliat
NATO in cazul unei agresiuni din partea Rusiei?

30,0

20,0

10,0

5,0

0,0

20,3

in foarte mare
masura

30,5

in mare masura

11,4

in mic3d masura

Deloc

28,6

Nu stiu

Regiunea n foarte mare in mare
masura masura
Bucuresti-llfov 31,3% 21,9%
Centru (AB, BV, CV, HR, MS, SB) 9,0% 14,6%
Nord-Est (BC, BT, IS, NT, SV, VS) 16,7% 30,0%
Nord-Vest (BH, BN, CJ, MM, SJ, SM) 48,9% 36,2%
Sud-Est (BR, BZ, CT, GL, TL, VN) 22,0% 34,0%
Sud-Muntenia (AG, CL, DB, GR, IL, PH, TR) 13,4% 38,8%
Sud-Vest Oltenia (DJ, GJ, MH, OT, VL) 26,3% 9,1%
Vest (AR, CS, HD, TM) 25,9% 62,1%
Mediul de rezidenta
Oras cu peste 200.000 locuitori 48,7% 25,6%
Oras cu 100.000 — 200.000 locuitori 29,6% 40,7%
Oras cu 30.000 — 100.000 locuitori 43,1% 20,7%
Oras cu mai putin de 30.000 locuitori 20,7% 44,7%
Comuna sau sat 11, 7% 27,2%
Sex
Masculin 32,2% 43,5%
Feminin 13,5% 25,7%
Grupa de varsta
18-29 ani 49,2% 26,5%
30-39 ani 28,3% 12,0%
40-49 ani 17,7% 22,7%
50-59 ani 25,3% 26,5%
60-69 ani 10,1% 50,0%
Peste 70 ani 3,7% 39,0%
Educatia
Elementara 10,2% 38,3%
Medie 31,3% 24,8%
Superioara 19,2% 39,2%
Ocupatia
Salariat la stat, bugetar 15,8% 21,1%
Salariat in mediul privat 48,9% 28,3%
Lucrator in gospodaria proprie, agricultor 7,7% 3,8%
Patron, liber intreprinzator 42,9% 46,4%
Pensionar 6,1% 45,6%
Casnica, somer, fara ocupatie 9,8% 31,4%

Elev, student 51,2% 27,6%

Tn mica
masura
12,5%
11,2%
15,0%

12,0%
4,7%
41,4%

9,0%
9,9%
17,2%
4,9%
13,4%

10,2%
11,1%

6,9%
14,1%
12,1%
14,5%
10,1%
10,8%

4,7%
14,6%
18,3%

14,3%
8,7%
7,7%
3,6%

10,8%

15,7%
5,5%

Deloc

21,9%
14,6%
15,8%
8,5%
16,0%
3,8%
5,1%

6,4%
12,3%
12,1%

4,9%
10,0%

5,9%
10,4%

9,0%
15,2%
20,6%

4,8%

9,0%

12,9%
5,6%
4,2%

15,0%
7,6%
11,5%

1,5%
27,5%
8,7%

Nu stiu

12,5%
50,6%
22,5%
6,4%
16,0%
39,4%
18,2%
12,1%

10,3%
7,4%
6,9%

24,8%

37,8%

8,2%
39,4%

8,5%
30,4%
27,0%
28,9%
20,7%
46,5%

33,8%
23,8%
19,2%

33,8%
6,5%
69,2%
7,1%
36,0%
15,7%
7,1%



La inceputul lunii martie Republica Moldova a
semnat cererea de aderare la UE. Considerati ca e o
decizie buna pentru tara vecina?

30,8
21,6
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l ]

40,0

30,0

25,0

20,0

10,0

5,0

0,0

in foarte mare
masura

in mare masura

in mic3d masura

Deloc

33,7

Nu stiu

Regiunea

Bucuresti-llfov

Centru (AB, BV, CV, HR, MS, SB)
Nord-Est (BC, BT, IS, NT, SV, VS)
Nord-Vest (BH, BN, CJ, MM, SJ, SM)
Sud-Est (BR, BZ, CT, GL, TL, VN)
Sud-Muntenia (AG, CL, DB, GR, IL, PH, TR)
Sud-Vest Oltenia (DJ, GJ, MH, OT, VL)
Vest (AR, CS, HD, TM)

Mediul de rezidenta

Oras cu peste 200.000 locuitori

Oras cu 100.000 —200.000 locuitori
Oras cu 30.000 — 100.000 locuitori
Oras cu mai putin de 30.000 locuitori
Comuna sau sat

Sex

Masculin

Feminin

Grupa de varsta

18-29 ani

30-39 ani

40-49 ani

50-59 ani

60-69 ani

Peste 70 ani

Educatia

Elementara

Medie

Superioara

Ocupatia

Salariat la stat, bugetar

Salariat in mediul privat

Lucrator in gospodaria proprie, agricultor
Patron, liber intreprinzator
Pensionar

Casnica, somer, fara ocupatie

Elev, student

n foarte mare Tn mare

masura
34,4%
21,3%
16,8%
62,1%
22,0%
32,3%
28,3%
40,7%

46,2%
28,0%
50,9%
34,6%
25,5%

45,9%
22,6%

42,9%
27,2%
20,4%
28,6%
44,4%
21,0%

24,9%
37,0%
35,0%

19,6%
55,4%
79,2%
51,7%
27,2%
21,2%
40,2%

masura
18,8%
16,9%
32,8%
29,5%
35,0%
14,2%
18,2%
47,5%

28,2%
51,2%
19,3%
24,8%
17,2%

30,1%
19,0%

36,0%
8,7%
23,9%
26,2%
16,0%
22,6%

21,1%
22,4%
33,3%

21,5%
18,5%
8,3%
41,4%
19,4%
17,3%
41,7%

n micad
mésura
18,8%
3,4%
10,1%
1,1%
5,0%
6,4%
31,3%

7,7%
6,1%
12,3%
4,1%
11,3%

8,2%
8,8%

8,5%
6,5%
12,7%
3,6%
9,1%
8,6%

5,7%
11,9%
6,7%

9,8%
13,0%

3,4%
9,6%

7,1%

Deloc

6,3%
4,5%
10,9%

14,0%
1,7%
4,0%

5,1%
2,4%
3,5%
1,2%
6,6%

5,6%
3,6%

2,6%
13,0%
5,6%
6,0%
6,4%
4%

5,7%
3,4%
3,3%

5,7%
1,1%

3,4%
,9%
34,6%
2,4%

Nu stiu

21,9%
53,9%
29,4%

7,4%
24,0%
45,3%
18,2%
11,9%

12,8%
12,2%
14,0%
35,4%
39,5%

10,1%
45,9%

10,1%
44,6%
37,3%
35,7%
24,1%
47,3%

42,5%
25,3%
21,7%

43,4%
12,0%
12,5%

42,9%
26,9%
8,7%



Daca la un moment dat va fi posibila aderarea
Republicii Moldova prin unirea cu Romania (cum a
facut Germania de Vest cu Germania de Est in 1990)

ati fi de acord?
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20,0
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26,5

in foarte mare
masura

in mare masura

in mic3d masura

Deloc

34,2

Nu stiu

Regiunea

Bucuresti-lIfov

Centru (AB, BV, CV, HR, MS, SB)
Nord-Est (BC, BT, IS, NT, SV, VS)
Nord-Vest (BH, BN, CJ, MM, SJ, SM)
Sud-Est (BR, BZ, CT, GL, TL, VN)
Sud-Muntenia (AG, CL, DB, GR, IL, PH, TR)
Sud-Vest Oltenia (DJ, GJ, MH, OT, VL)
Vest (AR, CS, HD, TM)

Mediul de rezidenta

Oras cu peste 200.000 locuitori

Oras cu 100.000 — 200.000 locuitori
Oras cu 30.000 — 100.000 locuitori
Oras cu mai putin de 30.000 locuitori
Comuna sau sat

Sex

Masculin

Feminin

Grupa de varsta

18-29 ani

30-39 ani

40-49 ani

50-59 ani

60-69 ani

Peste 70 ani

Educatia

Elementara

Medie

Superioara

Ocupatia

Salariat la stat, bugetar

Salariat in mediul privat

Lucrator in gospodaria proprie, agricultor
Patron, liber intreprinzator
Pensionar

Casnica, somer, fara ocupatie

Elev, student

masura
31,3%
23,6%
26,1%
13,8%
29,0%
27,8%
33,0%
50,0%

43,6%
32,1%
36,2%
26,7%
24,5%

37,7%
22,0%

35,1%
26,1%
21,4%
25,0%
34,4%
23,2%

21,4%
30,3%
42,9%

23,5%
24, 7%
73,1%
59,3%
23,8%
30,8%
33,9%

n foarte mare in mare

masura
40,6%
13,5%
29,4%
26,6%
9,0%
25,1%
13,0%
36,2%

32,1%
33,3%
22,4%
23,5%
19,1%

28,2%
19,6%

29,8%
21,7%
15,0%
22,6%
26,3%
19,5%

25,1%
20,1%
23,5%

17,4%
37,6%
15,4%
33,3%
19,5%
21,2%
31,5%

Tn mica
masura
12,5%
3,4%
8,4%
39,4%
10,0%
5,3%
39,0%
3,4%

10,3%
16,0%
12,1%
6,1%

17,2%

15,5%
11,9%

22,3%
5,4%
7,9%
6,0%

17,7%

11,2%

5,7%
22,3%
6,7%

10,6%
10,8%
3,8%
3,7%
16,0%
1,9%
21,3%

Deloc

3,1%
4,5%
5,0%

15,0%
,3%
3,0%

2,6%
3,7%
3,4%
4%
4,9%

3,1%
3,3%

1,6%
6,5%
4,3%
3,6%
7,0%

3,5%
3,1%
3,4%

3,8%
2,2%

3,7%
,6%
25,0%
1,6%

Nu stiu

12,5%
55,1%
31,1%
20,2%
37,0%
41,5%
12,0%
10,3%

11,5%
14,8%
25,9%
43,3%
34,3%

15,5%
43,3%

11,2%
40,2%
51,4%
42,9%
14,5%
46,1%

44,3%
24,2%
23,5%

44,7%
24, 7%
7,7%

40,1%
21,2%
11,8%



in ce masura sunteti de acord cu urmatoarele afirmatii?

B Sunt de acord in foarte mare masura

B Sunt de acord in mare masura

m Sunt de acord in mica masura

¥ Nu sunt de acord pentru ca Rusia o va considera o provocare si se poate ajunge la conflict armat cu Rusia
¥ Nu sunt de acord din alte motive

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
Presedintele Zelenski a declarat ca Ucraina va primi in fortele sale armate
participarea voluntarilor romani in armata ucraineana ar fi un lucru pozitiv
Pana la inceputul lunii martie 2022 Romania a oferit Ucrainei asistenta
valoare de 3 milioane euro. Consider ca e o decizie justa.
Romania va participa, direct sau indirect, la sanctiunile economice impuse
Rusiei. Consider ca e o decizie justa.

Romania ar putea sa fie chemata sa participe la operatiuni NATO open sky;,
adica pilotii romani vor asigura securitatea aeriana a Ucrainei. Consider ca
ar fi o decizie justa.




Regiunea in foarte mare inmare inmicid  Deloc Deloc, din
masura masura masura pentruca alte motive

Rusia ne
4 4 H H 4 H H H va ataca
In ce masura considerati ca participarea voluntarilor ... — o
romani in armata ucraineana ar fi un lucru pozitiv? Centru (AB, BV, CV, HR, MS, SB) 205%  34% 102% 375%  193%
Nord-Est (BC, BT, IS, NT, SV, VS) 10,9% 23,5% 24,4% 26,9% 14,3%
Nord-Vest (BH, BN, CJ, MM, SJ, SM) 34, 7% 22,1% 6,3% 29,5% 7,4%
Sud-Est (BR, BZ, CT, GL, TL, VN) 23,2% 11,1% 22,2% 23,2% 20,2%
Sud-Muntenia (AG, CL, DB, GR, IL, PH, TR) 18,0% 38,1% 10,5% 14,0% 19,5%
250 23,8 Sud-Vest Oltenia (DJ, GJ, MH, OT, VL) 6,1%  7,1% 62,6% 17,2% 7,1%
Vest (AR, CS, HD, TM) 16,9% 37,3% 16,9%  18,6% 10,2%
202 21,0 Mediul de rezidenta
20,0 i 19,4 Oras cu peste 200.000 locuitori 416%  156% 195% 13,0% 10,4%
Oras cu 100.000 — 200.000 locuitori 27,5% 38,8% 13,8% 12,5% 7,5%
15.7 Oras cu 30.000 — 100.000 locuitori 36,2% 19,0% 19,0% 19,0% 6,9%
’ Oras cu mai putin de 30.000 locuitori 22,8% 30,5% 11,0% 21,5% 14,2%
15,0 Comuni sau sat 121%  21.2% 242% 23,1% 19,3%
Sex
Masculin 23,4% 23,7% 23,7% 18,3% 11,0%
10,0 Feminin 18,1% 250% 16,4% 22,5% 18,0%
Grupa de varsta
18-29 ani 31,9% 29,8% 22,3% 8,5% 7,4%
30-39 ani 20,7% 12,0% 9,8% 31,5% 26,1%
5,0 40-49 ani 22,5% 20,4% 12,7%  24,6% 19,7%
50-59 ani 14,1% 18,8% 22,4% 24, 7% 20,0%
60-69 ani 12,9% 17,2% 28,0% 29,0% 12,9%
0,0 Peste 70 ani 17,0% 35,7% 16,2% 15,8% 15,4%
A A N Educatia
Sunt de acord in Sunt de asorduln Sunfc qe aucorduln Nu sunt (5|e acprd Nu_ sunt de ac_ord Elementara 19.9% 323% 11.9%  19.2% 16.7%
foar'Ee m?re mare masura mica masura pentru cd Rusia o din alte motive Medie 211%  18.9% 245%  21.6% 13.8%
masura va Cons'der_a 0 Superioara 16,7%  19,2% 25,0%  24,2% 15,0%
provocare si se Ocupatia
poate ajunge la Salariat la stat, bugetar 14,8% 11,0% 25,8% 26,1% 22,3%
conflict armat cu Salariat in mediul privat 33,7% 272% 12,0% 18,5% 8,7%
Rusia Lucrator in gospodaria proprie, agricultor 12,5% 42% 4,2% 8,3% 70,8%
Patron, liber intreprinzator 37,9% 31,0% 17,2% 10,3% 3,4%
Pensionar 17,1% 33,8% 15,6% 23,1% 10,4%
Casnica, somer, fara ocupatie 13,2% 17,0% 22,6%  18,9% 28,3%

Elev, student 28,3% 315% 22,8% 10,2% 7,1%



Regiunea in foarte mare inmare inmicid  Deloc Deloc, din
masura masura masura pentruca alte motive

a Rusia ne
In ce masura considerati ca acordarea de catre Romania a va ataca
asistentei militare pentru Ucraina (munitie, echipamente R Sito00h YR o] 2C 0N BC.CUOME 5
Yy ’ o . N Centru (AB, BV, CV, HR, MS, SB) 19,3% 9,1% 9,1% 29,5% 33,0%
militare, combustibil, medicamente, etc.) in valoare de 3 Nord-Est (BC, BT, IS, NT, SV, V) 16.8%  37.0% 134% 134%  19.3%
milioane euro a fost o decizie justa? Nord-Vest (BH, BN, CJ, MM, SJ, SM) 351%  46,8% 11,7% 6,4%
Sud-Est (BR, BZ, CT, GL, TL, VN) 24,0% 12,0% 20,0%0 10,0% 34,0%
Sud-Muntenia (AG, CL, DB, GR, IL, PH, TR) 30,6% 257% 13,4% 14,6% 15,7%
200 Sud-Vest Oltenia (DJ, GJ, MH, OT, VL) 13,1%  222% 455% 12,1% 7,1%
Vest (AR, CS, HD, TM) 19,0% 50,0%0 13,8% 15,5% 1,7%

Mediul de rezidenta

25,5 25,7
220 Oras cu peste 200.000 locuitori 42,3%  295% 11,5%  9,0% 7,7%
Oras cu 100.000 — 200.000 locuitori 33,3% 32,1% 24,7% 7,4% 2,5%
200 Oras cu 30.000 — 100.000 locuitori 36,8% 22,8% 21,1% 14,0% 5,3%
' 17,8 17,7 Oras cu mai putin de 30.000 locuitori 28,5% 21,5% 14,6% 14,2% 21,1%
Comuna sau sat 17,6% 29,7% 18,3% 14,6% 19,7%
15,0 132 25K =

’ Masculin 23, 7% 41,4% 18,3% 8,5% 8,2%
Feminin 26,0% 18,6% 17,1%  16,4% 21,9%

100 Grupa de varsta
18-29 ani 39,4% 30,3% 19,7% 3,2% 7,4%
30-39 ani 20,7% 19,6% 12,0% 19,6% 28,3%
5, 40-49 ani 18,3% 21,1% 13,4% 21,8% 25,4%
50-59 ani 21,2% 22,4% 20,0 12,9% 23,5%
60-69 ani 12,8% 449% 11,2%  15,5% 15,5%
0,0 Peste 70 ani 30,7% 19,5% 24,5% 12,4% 12,9%

o

A A N Educatia

Sunt de acord in Sunt de asorduln Sunfc <§e aucorduln Nu sunt (jle acprd Nu_ sunt de ac_ord Elementara 29.1% 241% 12.9%  14.4% 19.4%

foar'Ee m?re mare masura mica masura pentru ca? Rusia o din alte motive Medie 24.0% 28.8% 19.9%  11.9% 15.5%

masura va Cons'der_a 0 Superioara 15,8%  31,7% 25,8%  15,0% 11,7%
provocare si se Ocupatia

poate ajunge la Salariat la stat, bugetar 12,8% 21,1% 18,1% 21,1% 26,8%

conflict armat cu Salariat in mediul privat 33,3% 33,3% 9,7% 16,1% 7,5%

Rusia Lucrator in gospodaria proprie, agricultor 84,0% 12,0% 4,0%

Patron, liber intreprinzator 41,4% 345% 17,2% 3,4% 3,4%

Pensionar 22, 7% 29,9% 18,6% 13,1% 15,7%

Casnica, somer, fara ocupatie 13,2% 20,8% 34,0% 7,5% 24,5%

Elev, student 40,6% 31,2% 16,4% 3,1% 8,6%



Regiunea in foarte mare inmare inmicid  Deloc Deloc, din
masura masura masura pentruca alte motive

Rusia ne
= = H = Hp Aial va ataca
In ce masura considerati ca participarea Romaniei, — VTS [T It ReT o ey
direct sau indirect, la sanctiunile economice impuse  centru(as,8v, cv, 18, s, s8) 148%  114% 159% 352%  22.7%
P - H = Nord-Est (BC, BT, IS, NT, SV, VS) 16,8% 36,1% 10,1% 16,0% 21,0%
RUSIeI eSte o deCIZIe juslta? Nord-Vest (BH, BN, CJ, MM, SJ, SM) 22,1% 17,9% 49,5% 10,5%
Sud-Est (BR, BZ, CT, GL, TL, VN) 21,0% 17,0% 19,0% 6,0% 37,0%
Sud-Muntenia (AG, CL, DB, GR, IL, PH, TR) 25,0% 29,4% 18,0% 9,9% 17, 7%
300 Sud-Vest Oltenia (DJ, GJ, MH, OT, VL) 11,0%  14,0% 53,0% 10,0%  12,0%
Vest (AR, CS, HD, TM) 20,7% 60,3% 3,4% 1,7% 13,8%
24,4 241 Mediul de rezidenta
220 ’ Oras cu peste 200.000 locuitori 39,0%  28,6% 11,7%  7,8% 13,0%
20,9 Oras cu 100.000 — 200.000 locuitori 19,8% 43,2% 12,3% 8,6% 16,0%
200 19,0 Oras cu 30.000 — 100.000 locuitori 36,8% 14,0% 31,6% 12,3% 5,3%
' Oras cu mai putin de 30.000 locuitori 20,3% 32,9% 15,4% 7,3% 24,0%
Comuna sau sat 16,6% 21, 7% 29,1% 13,8% 18,9%
Sex
10 Masculin 21,2% 33,7% 32,0% 3, 7% 9,3%
11,6 Feminin 205%  224% 17,2% 155%  24,3%
10,0 Grupa de varsta
18-29 ani 31,4% 36,7% 18,1% 2, 7% 11,2%
30-39 ani 20,4% 15,1% 9,7% 18,3% 36,6%
50 40-49 ani 11,4% 18,6% 25,7% 22,1% 22,1%
50-59 ani 23,5% 24, 7% 18,8% 10,6% 22,4%
60-69 ani 11,3% 20,4% 349% 12,9% 20,4%
0,0 Peste 70 ani 24,9% 33,6% 21,6% 7,1% 12,9%
A A N Educatia
Sunt de acord in Sunt de asorduln Sunfc <§e aucorduln Nu sunt (jle acprd Nu_ sunt de ac_ord Elementara 18.6% 318% 151%  14.6% 19.9%
foar'Ee mare mare masura micd mdsura pentru cd Rusia o din alte motive Medie 211%  18.9% 32.2%  8.2% 19.6%
masura va considera o Superioara 27,7%  36,1% 16,0%  8,4% 11,8%
provocare si se Ocupatia
poate ajunge la Salariat |a stat, bugetar 13,3% 16,7% 23,5% 17,0% 29,5%
conflict armat cu Salariat in mediul privat 30,1% 26,9% 20,4% 15,1% 7,5%
Rusia Lucrator in gospodaria proprie, agricultor 84,0% 12,0% 4,0%
Patron, liber intreprinzator 48,1% 40,7% 7,4% 3,7%
Pensionar 16,8% 29,8% 26,9% 9,0% 17,6%
Casnica, somer, fara ocupatie 13,5% 25,0% 21,2% 15,4% 25,0%

Elev, student 25,4% 38,9% 20,6% 3,2% 11,9%



Regiunea in foarte mare inmare inmicid  Deloc Deloc, din
masura masura masura pentruca alte motive

Rusia ne

P HP- va ataca
In ce masura considerati ca participarea Romaniei — P BT RSVl B B
la operatiuni open sky de asigurare a securitatii Centru (AB, BV, CV, HR, MS, SB) 90%  157% 112% 30,3%  33,7%
2 Nord-Est (BC, BT, IS, NT, SV, VS) 14,4% 23,7% 22,0%  20,3% 19,5%
aerlene a Ucralnel ar fl o deCIZIe jUSta ’ Nord-Vest (BH, BN, CJ, MM, SJ, SM) 20,0% 27,4% 16,8%  26,3% 9,5%
Sud-Est (BR, BZ, CT, GL, TL, VN) 22,0% 13,0% 20,0 11,0% 34,0%
Sud-Muntenia (AG, CL, DB, GR, IL, PH, TR) 24,7% 27,0% 7,8% 23,0% 17,4%
212 21,2 Sud-Vest Oltenia (DJ, GJ, MH, OT, VL) 121%  2,0% 60,6%  9,1% 16,2%
Vest (AR, CS, HD, TM) 8,5% 54,2% 10,2%  15,3% 11,9%

Mediul de rezidenta

Oras cu peste 200.000 locuitori 38,5% 23,1% 20,5% 9,0% 9,0%

Oras cu 100.000 — 200.000 locuitori 22,2% 40,7% 13,6% 9,9% 13,6%
25,9% 10,3% 37,9% 13,8% 12,1%

20,3
200 Oras cu 30.000 — 100.000 locuitori
20,0 ! Oras cu mai putin de 30.000 locuitori 24,3% 32,0% 9,3% 11,3% 23,1%
19 6 Comuna sau sat 11,3% 17, 7% 21,3%  28,7% 21,1%
19,5 ' e

Masculin 21,1% 25,6% 23,4% 19,7% 10,1%
18.9 Feminin 17,6% 21,9% 153% 20,0% 25,2%

19,0 ' Grupa de varsta
18-29 ani 28,2% 30,3% 26,1% 3,7% 11,7%
18, 30-39 ani 16,3% 19,6% 5,4% 22,8% 35,9%
40-49 ani 8,5% 199% 22,7% 22,0% 27,0%
18,0 50-59 ani 15,5% 21,4% 17,9% 20,2% 25,0%
60-69 ani 10,7% 13,4% 22,5% 33,2% 20,3%
175 Peste 70 ani 26,1% 29,9% 11,6% 19,9% 12,4%

20,5

w

A A N Educatia
Sunt de acord in Sunt de asorduln Sunfc <§e aucorduln Nu sunt (jle acF)rd Nu_ sunt de ac_ord Elementara 19.7% 20.6% 124%  21.9% 21.4%
foar'Ee m?re mare masura mica masura pentru caT Rusia o din alte motive Medie 17.2% 19.0% 24.8%  18,7% 19.4%
masura va Cons'der_a 0 Superioara 20,8%  31,7% 16,7% 17,5% 13,3%
provocare si se Ocupatia
poate ajunge la Salariat la stat, bugetar 8,7% 125% 25,7%  20,4% 32,8%
conflict armat cu Salariat in mediul privat 26,1% 25,0% 23,9% 16,3% 8,7%
Rusia Lucrator in gospodaria proprie, agricultor 8,0% 12,0% 4,0% 76,0%
Patron, liber intreprinzator 40,7% 40,7% 11,1% 7,4%
Pensionar 22,9% 27,2% 9,0% 23,8% 17,1%
Casnica, somer, fara ocupatie 9,6% 192% 28,8% 17,3% 25,0%

Elev, student 25,2% 33,9% 25,2% 3,9% 11,8%



Care credeti ca este cea mai buna solutie pentru

Romania?

70,0

64,0

60,0
50,0
40,0
30,0
20,0

10,0
5,2

0,0

4,6

Sa ramana in NATO siSa iasa din NATO si saSa iasa din NATO si sa

sa sustina politicile
acestei aliante

fie independenta

refaca Tratatul de Ia
Varsovia cu Rusia si
tarile est-europene

26,2

Nu stiu

Regiunea

Bucuresti-llfov

Centru (AB, BV, CV, HR, MS, SB)
Nord-Est (BC, BT, IS, NT, SV, VS)
Nord-Vest (BH, BN, CJ, MM, SJ, SM)
Sud-Est (BR, BZ, CT, GL, TL, VN)
Sud-Muntenia (AG, CL, DB, GR, IL, PH, TR)
Sud-Vest Oltenia (DJ, GJ, MH, OT, VL)
Vest (AR, CS, HD, TM)

Mediul de rezidenta

Oras cu peste 200.000 locuitori

Oras cu 100.000 — 200.000 locuitori
Oras cu 30.000 — 100.000 locuitori
Oras cu mai putin de 30.000 locuitori
Comuna sau sat

Sex

Masculin

Feminin

Grupa de varsta

18-29 ani

30-39 ani

40-49 ani

50-59 ani

60-69 ani

Peste 70 ani

Educatia

Elementara

Medie

Superioara

Ocupatia

Salariat la stat, bugetar

Salariat in mediul privat

Lucrator in gospodaria proprie, agricultor
Patron, liber intreprinzator
Pensionar

Casnica, somer, fara ocupatie

Elev, student

Saramanain Saiasa

Sa iasa din
NATO sisa din NATO NATO sisa
sustina

acestei enta cu Rusia si
aliante tarile est-
europene

71,9% 3,1% 6,3%
69,7% 4,5% 2,2%
42,9% 9,2% 14,3%
85,3% 8,4%

64,0% 7,0% 6,0%
60,9% 3,5% 3,5%
71,7% 3,0% 2,0%
80,0% 20,0%

82,1% 3,8% 5,1%
76,8% 11,0% 2,4%
80,7% 1,8% 3,5%
71,3% 2,4% 4%
57,2% 5,7% 6,8%
73,2% 5,9% 8,5%
62,0% 4,3% 1,7%
79,9% 6,9% 4,2%
50,0% 15,2% 2,2%
63,1% 9,9% 1%
65,5% 1,2% 1,2%
65,8% 2,7% 10,7%
63,9% 2,9%
60,6% 5,0% 6,0%
68,7% 5,1% 3,6%
76,7% 3,3% 1,7%
52,8% 6,4% 6,4%
81,3% 3,3% 4,4%
88,0% 8,0%
100,0%

65,0% 1,7% 3,8%
57,7% 13,5%

79,5% 8,7% 3,9%

si sa fie refaca Tratatul
politicile  independ de la Varsovia

Nu stiu

18,8%
23,6%
33,6%

6,3%
23,0%
32,1%
23,2%

9,0%
9,8%
14,0%
25,9%
30,3%

12,4%
32,0%

9,0%
32,6%
26,2%
32,1%
20,9%
33,2%

28,4%
22,6%
18,3%

34,3%
11,0%
4,0%

29,5%
28,8%
7,9%



Cum vedeti viitorul apropiat (urmatoarele saptamani

si luni)?

30,0

25,0

20,0

10,0

5,0

0,0

9,2

Foarte optimist

23,3

Mai degraba
optimist

25,2

Mai degraba
pesimist

Foarte pesimist

20,0

Nu stiu

Regiunea

Bucuresti-llfov

Centru (AB, BV, CV, HR, MS, SB)
Nord-Est (BC, BT, IS, NT, SV, VS)
Nord-Vest (BH, BN, CJ, MM, SJ, SM)
Sud-Est (BR, BZ, CT, GL, TL, VN)
Sud-Muntenia (AG, CL, DB, GR, IL, PH, TR)
Sud-Vest Oltenia (DJ, GJ, MH, OT, VL)
Vest (AR, CS, HD, TM)

Mediul de rezidenta

Oras cu peste 200.000 locuitori

Oras cu 100.000 — 200.000 locuitori
Oras cu 30.000 — 100.000 locuitori
Oras cu mai putin de 30.000 locuitori
Comuna sau sat

Sex

Masculin

Feminin

Grupa de varsta

18-29 ani

30-39 ani

40-49 ani

50-59 ani

60-69 ani

Peste 70 ani

Educatia

Elementara

Medie

Superioara

Ocupatia

Salariat la stat, bugetar

Salariat in mediul privat

Lucrator in gospodaria proprie, agricultor
Patron, liber intreprinzator
Pensionar

Casnica, somer, fara ocupatie

Elev, student

Foarte
optimist

16,1%
15,6%
10,1%
19,1%
15,0%
4,4%
2,0%
13,6%

15,4%
8,6%
26,3%
8,1%
7,4%

13,2%
7,3%

13,3%
11,8%
14,3%
9,5%
9,6%
2,1%

57%
12,6%
10,9%

5,7%
29,3%
4,0%
37,9%
4,6%

15,1%
7,9%

Mai
degraba
optimist

29,0%
15,6%
26,9%
25,5%
26,0%
22,4%
22,2%
50,8%

37,2%
34,6%
29,8%
33,6%
15,9%

30,1%
21,8%

35,6%
15,1%
22,1%
22,6%
20,7%
26,6%

23,9%
23,1%
35,3%

22,6%
22,8%
16,0%
34,5%
22,3%
15,1%
42,5%

Mai
degraba
pesimist

25,8%
13,3%
22, 7%
39,4%
25,0%
16,3%
56,6%
23,7%

21,8%
33,3%
17,5%
14,6%
30,8%

25,6%
24, 7%

22,3%
20,4%
22,1%
26,2%
36,7%
21,2%

14,9%
33,0%
31,9%

26,8%
16,3%
76,0%
20,7%
25,5%
11,3%
23,6%

Foarte
pesimist

19,4%
30,0%
16,0%

11,0%
21,6%
3,0%
1,7%

6,4%
7,4%
10,5%
12,6%
19,5%

13,0%
16,2%

10,6%
26,9%
14,3%
13,1%
16,0%
14,5%

23,6%
8,7%
7,6%

17,7%
18,5%
4,0%
3,4%
16,2%
22,6%
5,5%

Nu stiu

9,7%
25,6%
24,4%
16,0%
23,0%
35,3%
16,2%
10,2%

19,2%
16,0%
15,8%
31,2%
26,3%

18,0%
30,1%

18,1%
25,8%
27,1%
28,6%
17,0%
35,7%

31,8%
22,6%
14,3%

27,2%
13,0%

3,4%
31,3%
35,8%
20,5%



Structura socio-
demografica a esantionului

Feminin
55,8%

Ocupatia

Salariat la stat, bugetar

Salariat in mediul privat

Lucrator in gospodarie, agricultor
Patron, intreprinzator

Pensionar

Casnica, somer, fara ocupatie

Elev, student

Oras cu peste 200.000 locuitori
Oras cu 100.000 — 200.000 loc.
Oras cu 30.000 — 100.000 loc.

Oras cu mai putin de 30.000 loc.

Comuna sau sat

Sex

24,8

Masculin

44,2%

25,0
20,0
15,0
10,0
5,0
0,0

Centru (AB, BV, CV, HR, MS, SB)

Nord-Est (BC, BT, IS, NT, SV, VS)
Nord-Vest (BH, BN, CJ, MM, SJ, SM)
Sud-Est (BR, BZ, CT, GL, TL, VN)
Sud-Muntenia (AG, CL, DB, GR, IL, PH, TR)
Sud-Vest (DJ, GJ, MH, OT, VL)

Elementard (maximum 10 clase) 31,6

Media (liceu, scoala postliceald) 54,4

Superioara (facultate, masterat,
doctorat)

Varsta
21,1

18-29ani 30-39ani  40-49ani  50-59 ani 60-69 ani Peste 70 ani

Regiunea
Bucuresti-llfov

17,8

Vest (AR, CS, HD, TM)

Educatia

14,0




Coordonatorii cercetarii:

Gabriel Lataianu

A absolvit Facultatea de Sociologie si masteratul
la Universitatea Jagiellona (Cracovia, Polonia) in
anul 1998 si a obtinut titlul de doctor in
sociologie de la Institutul de Filosofie si
Sociologie al Academiei Polone de Stiinte
(Varsovia, Polonia) Tn anul 2004. Din 2007 a
predat numeroase cursuri de sociologie si
antropologie in Arizona, New Jersey si New York.
Tntre 2004 si 2010 a lucrat la Southwest Key
Programs din Phoenix, Arizona in calitate de
consilier psiho-social pentru minorii refugiati din
America Latind si Asia. In prezent, Dr. Gabriel
Latdianu este profesor asistent de sociologie la
Queensborough Community College (City
University of New York), SUA.

Telefon: +1602.403.1226
Email: glataianu@aqgcc.cuny.edu

Marin Burcea

A absolvit Facultatea de Sociologie, Psihologie si
Pedagogie in 1993 si este doctor in sociologie al
Universitdtii din Bucuresti din anul 2003. Tn anii
1993-2009 a fost cercetator la Centrul de
Sociologie Urbana si Regionala - CURS, iar din
2009 pana in prezent este conferentiar la
Facultatea de Administratie si Afaceri a
Universitatii din Bucuresti. Are o vasta
experienta Tn domeniul metodologiei cercetarii
sociale, a dezvoltarii comunitare si a sociologiei
organizationale. A fost expert in sute de
cercetari, studii si proiecte nationale si
internationale care au vizat procese
fundamentale ale societatii romanesti, de la
restructurarea industriilor si regenerarea socio-
economica a zonelor miniere, la integrarea
emigrantilor romani din Spania si ltalia.
Telefon: +40724.936.835.
Email: marin.burcea@faa.unibuc.ro

Bruno Stefan

A absolvit Facultatea de Sociologie, Psihologie si
Pedagogie in 1993 si este doctor in sociologie al
Universitatii din Bucuresti din anul 2005. Tn anii
1991-1998 a fost cercetator la Centrul
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Prezentarea BCS

Biroul de Cercetari Sociale (B.C.S.) este un institut de cercetari sociologice ce s-a infiintat in

luna februarie 1998, ca un grup de 8 sociologi si psihologi independenti, desprins din Centrul

Independent de Studii Sociale si Sondaje al Grupului pentru Dialog Social unde au lucrat primii

ani post-decembiristi, iar in luna octombrie 1999 s-a infiintat ca organizatie neguvernamentala

non-profit, reusind sa efectueze pana in prezent cateva sute de studii si cercetari pentru

clienti precum: Programele PHARE si POSDRU ale Uniunii Europene, Programul MATRA al

Guvernului Olandei, Institutul National de Statisticd, Blocul National Sindical, Federatia

Sindicatelor Libere si Independente PETROM, Fundatia Nationala a Tinerilor Manageri, :

Asociatia EURO<26, Fundatia Societatea Civila, numeroase ONG-uri, primarii, consilii locale si ' e T

judetene, ziare, televiziuni, agentii de presa, partide, candidati in alegerile locale, - e S

parlamentare si prezidentiale, firme de consultanta sau societati comerciale, etc.
Tn fiecare din domeniile abordate (industrie, sindicate, politicd, relatii interetnice; afta

religie, habitat, administratie publica, mass-media, etc.), BCS a produs panaacum rez_',j

semnificative, determinand liderii organizatiilor cu care a colaborat s& ia decizii pe baze™®

stiintifice. Cu peste 500 de studii efectuate in cei 21 ani de la infiintare, BCS s-a impus

din cele mai active institute de cercetare sociala din Romania in mdsurarea atitudinilor

lor parerile oamenilor despre ei insisi si despre diferite fenomene si evenimef}‘ S
politice si economice. S 1 ]
Pentru o mai buna intelegere a comportamentelor umane si previziune a
din viata sociald, echipa BCS colaboreaza cu diverse institute si organizatii profesio
strdindtate, fiind prezenta la numeroase conferinte si simpozioane stiintifice integn
Pentru efectuarea sondajelor de opinie publicd BCS dispune de una din cele 1 :
retele nationale de operatori de interviu instruiti ani indelungati in timpul zecil
coordonate in Centrul Independent de Studii Sociale si Sondaje din cadrul GrupulUiiper
Dialog Social (GDS). Ea numadrd peste 400 de anchetatori, dintre care 80 sunt colaborat
permanenti. in plus, datoritd functiilor didactice detinute |a diverse facultéti, cercetator
au putut antrena grupe numeroase de studenti in studiile intreprinse pana acum. -
Aceastd echip3 a realizat cercetdri sociologice in campaniile electorale din 2000-2020;

rezultatele prezentate presei au fost confirmate de realitatea urnelor. Biroul de Cerc'éfé‘rlu » ”'-’.:;}_.,;, "v‘w":t _
Sociale a fost institutul care a estimat cel mai bine rezultatele alegerilor, iar acest lucru este, in a7 i
toate tarile dezvoltate, principalul criteriu de evaluare a profesionalismului unui institut de &
cercetare sociologica. Presa a evidentiat performanta BCS, estimarile difuzate fiind c()me : o K e

in sute de articole in presa scrisa si in emisiuni televizate. ﬁoto: The Times
e, ! .|



